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GRUPO | security

GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES
Estados de Situacidfinanciera Intermedios Consolidados No Auditados
Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017

30 de Septiembre 31 de diciembre de

Total de activos

de 2018 2017
ACTIVOS Nota M$ M$
Activos corrientes
Efectivo y equivalentes al efectivo 3 546.290.937 599.767.47
Otros activos financieros corrientes 13 3.203.557.060 3.162.602.97
Otros activos no financieros corrientes 14 29.837.554 27.137.58
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes 12 5.638.665.603 5.355.570.83
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas corrientes 6 42.625.283 32.019.28
Inventarios corrientes 5 101.057.218 72.113.14
Activos por impuestos corrientes 15 31.940.715 32.516.56
Total de activos corrientes distintos de los activos o grupos de
activos para su disposicion clasificados como mantenidos pal
la venta 0o como mantenidos para distribuir a los propietarios 9.593.974.370 0.281.727.85
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposicion
clasificados como mantenidos para la venta o0 como mantenid 1.692.399 3.641.27
para distribuir a los propietarios
Activos corrientes totales 9.595.666.769 9.285.369.13
Activos no corrientes
Otros activos no financieros no corrientes 16 108.683.117 74.083.87
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participaciéon 7 3.993.705 3.076.55
Activos intangibles distintos de la plusvalia 10 38.766.220 38.517.97
Plusvalia 11 119.066.570 119.066.57
Propiedades, planta y equipo 8 64.401.655 65.088.36
Propiedades de inversion 9 177.438.536 159.663.19
Activos por impuestos diferidos 4 50.850.958 51.733.70
Activos no corrientes totales 563.200.761 511.230.237

10.158.867.530

9.796.599.368

Las notas adjuntas forman parte integral de edfstados Financieros Intermediosl
Consolidados No Auditados
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GRUPO | security

Estadogle Situacion FinancielatermediosConsolidadofNo Auditados

Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017

PATRIMONIO Y PASIVOS

Pasivos
Pasivos corrientes
Otros pasivos financieros corrientes
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar
Cuentas por pagar a entidades relacionadas corrientes
Otras provisiones a corto plazo
Pasivos por impuestos corrientes
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados
Otros pasivos no financieros corrientes
Pasivos corrientes totales

Pasivos no corrientes
Otros pasivos financieros no corrientes
Cuentas por pagar no corrientes
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corriente
Pasivos por impuestos diferidos
Pasivos no corrientes totales
Total pasivos

Patrimonio
Capital emitido
Ganancias acumuladas
Primas de emision
Otras reservas
Patrimonio atribuible a los propietarios de la
controladora
Participaciones no controladoras
Patrimonio total

Total de patrimonio y pasivos

Las notas adjuntas forman parte integral de edfssados Financieros Intermedio®

Consolidados No Auditados

30 de Septiembre de

31 de diciembre de

2018 2017
Nota M$ M$

18 5.877.459.282 5.591.019.577
17 2.559.450.414 2.504.746.138
25 3.434.806 1.948.848
21 123.910.883 117.699.427
20 15.048.397 24.881.123
22 8.401.576 8.707.708
19 152.057.172 188.926.351
8.739.762.530 8.437.929.172
23 576.460.619 540.755.666
24 107.003.225 92.843.948
26 3.283.555 1.948.272
4 570.381 596.149
687.317.780 636.144.035
9.427.080.310 9.074.073.207
3ba 431.784.190 429.040.360
340.332.003 311.415.141

36b 610.727 -
36¢ (58.791.417) (35.545.420’
713.935.503 704.910.081
17.851.717 17.616.080
731.787.220 722.526.161

10.158.867.530

9.796.599.368
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GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES
Estados de Resultadbgegrales por Funcion Intermedi@®nsolidados No Auditados

Al 30 de septiembre de 208017

Por los 9 meses Por los 3 meses
terminados al terminados al

30 de septiembre de 201 30 de septiembre de 201’ 30 de septiembre de 201 30 de septiembre de 201
Ganancia (pérdida) M$ M$ M$ M$
Ingresos de actividades ordinarias 27 a 804.181.025 880.172.327 248.661.061 289.948.22¢
Costos de ventas 27 b (550.876.349) (625.807.244) (161.997.752) (209.449.141
Ganancia bruta

253.304.676 254.365.083 86.663.309 80.499.084

Otros ingresos 27 d 4.813.922 2.554.345 1.836.697 1.553.77C
Gastos de administracion 28 (167.177.480) (164.257.502) (50.599.821) (53.096.260;
Otros gastos, por funcién 27¢c (4.527.330) (6.781.748) (1.437.553) (1.597.125)
Otras ganancias (pérdidas) 1.135.606 4.514.077 594.905 2.574.805
Ganancia de actividades operacionales 87.549.394 90.394.255 37.057.537 29.934.274
Ingresos financieros - - - -
Costos financieros (10.565.930) (10.121.117) (4.244.949) (3.473.838)
Participacion en las ganancias (pérdidas) de asociadas y neg
conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la 1.030.843 (105.437) 1.025.471 (68.97:
participacion
Diferencias de cambio 4.544.872 (3.296.537) (3.014.952) (2.278.055)
Resultado por unidades de reajuste (7.099.684) (2.593.460) (2.609.507) 471.550
Ganancias (pérdidas) que surgen de la diferencia entre el valc
anterior y el valor justo de activos financieros reclasificados 895.889 (1.978.463) 30.283 (427.321)
medidos a valor razonable
Ganancia antes de impuestos 76.355.384 72.299.241 28.243.883 24.157.632
Gastos por impuestos a las ganancias 4 (19.633.699) (18.813.886) (7.747.799) (6.602.976)
Ganancia procedente de operaciones continuadas 56.721.685 53.485.355 20.496.084 17.554.65¢
Ganancia 56.721.685 53.485.355 20.496.084 17.554.65€
Ganancia atribuible a
Ganancia atribuible a los propietarios de la controladora 57.823.469 53.661.223 20.728.340 17.703.6%
Ganancia atribuible a participaciones no controladoras (1.101.778) (175.868) (232.250) (148.968)
Ganancia 56.721.691 53.485.355 20.496.090 17.554.65¢
Ganancias por accién
Ganancia por accion basica $ $
Ganancia por accion basica en operaciones continuadas 15,6604 14,5699 5,610 3,5344
Ganancia por accién basica en operaciones discontinuadas 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
Ganancia por accion basica 15,6604 14,5699 5,610 3,5344

Las notas adjuntas forman parte integral de e&istdos Financieros Intermedios Consolidados No Auditados
3
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GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES
Estados de Resultadbgegrales por Funcion Intermedi@®nsolidados No Auditados

Al 30 de septiembre de 208017

Por los 3 meses
terminados al
30 de septiembre

Por los 9 meses
terminados al
30 de septiembre 30 de septiembre 30 de septiembre

Estados de otros resultados integrales

2018 2017 2018 2017
M$ M$ M$ M$
Ganancia (pérdida) 56.721.685 53.485.355 20.496.084 17.554.65
Otros ingresos y gastos con cargo o abono en el patrimonio neto
Reservas de las compafiias de seguro (15.557.564) (7.406.750) (6.292.657) (1.960.521
Reservas activos financieros disponibles para la venta y otros de Banco (6.685.881) 6.049.006 31.510 409.90
Reservas por diferencias de cambio por conversion 826.343 (113.457) 562.599 (53.048
Coberturas contables - - -
Otros (1.761.433) - (26.404)
Total otros ingresos y gastos con cargo o abono en el patrimonio neto (23.178.535) (1.471.201) (5.724.952) (1.603.664
Total resultados de ingresos y gastos integrales 33.543.150 52.014.154 14.771.132 15.950.99
2018 2017 2018 2017
Resultado integral atribuible a: M$ M$ M$ M$
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora 34.644.927 52.190.022 15.003.382 16.099.96
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras (1.101.778) (175.868) (232.250) (148.968
Resultado integral 33.543.150 52.014.154 14.771.132 15.950.992

Las notas adjuntas forman parte integral de e&istdos Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

4



GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES
Estados de Cambios en el PatrimoN&to Intermedios Consolidados No Auditados

Por los periodos terminados Al 30 de septiembre de 2018 y 30 de junio 2017

Patrimonio atribuible a

Primas de Ganancias (pérdidas) los propietarios de la  Participaciones no
Capital emitido emision Otras reservas acumuladas controladora controladoras Patrimonio total
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$

Saldo inicial periodo actual 1/01/2018 429.040.360 - (35.545.420) 311.415.141 704.910.081 17.616.080 722.526.161
Saldo inicial reexpresado 429.040.360 - (35.545.420) 311.415.141 704.910.081 17.616.080 722.526.161
Ganancia (pérdida) 57.823.463 57.823.463 (1.101.778) 56.721.68¢

Otro resultado integral (18.234.962) (18.234.962) (18.234.962

Ajuste aplicacion IFRS 15 Banco Security (3.173.568) (3.173.568) (3.173.568)

Ajuste aplicacién IFRS 9 Factorig Security (1.770.005) (1.770.005) (1.770.005)
Resultado integral - - (23.178.535) 57.823.463 34.644.928 (1.101.778) 33.543.15C

Emision de patrimonio 2.743.830 610.727 3.354.557 3.354.557
Dividendos (pagados y provisorios) (28.168.700) (28.168.700) (28.168.700;
Costos Emision y Colocacion de acciones (67.462) (67.462) (67.462)
Incremento (disminucion) por transferencias y otros camb (737.901) (737.901) 1.337.415 599.514
Total de cambios en patrimonio 2.743.830 610.727 (67.462) (28.906.601) (25.619.506) 1.337.415 (24.282.091
Saldo final periodo actual 30/09/2018 431.784.190 610.727 (58.791.417) 340.332.003 713.935.503 17.851.717 731.787.22(

Patrimonio atribuible a

Primas de Ganancias (pérdidas) los propietarios de la  Participaciones no
Capital emitido emision Otras resenvas acumuladas controladora controladoras Patrimonio total
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$

Saldo inicial periodo anterior 1/01/2017 302.406.331 33.209.745 (28.536.384) 278.548.183 585.627.875 20.087.328 605.715.20¢
Incremento (disminucion) por cambios en politicas contables - - - - - - -

Incremento (disminucion) por reclasificaciones al inicio del afio - - - - - - -
Saldo inicial reexpresado 302.406.331 33.209.745 (28.536.384) 278.548.183 585.627.875 20.087.328 605.715.20¢

Cambios en patrimonio
Resultado Integral

Ganancia (pérdida) - - 53.661.223 53.661.223 (175.868) 53.485.35¢

Otro resultado integral - - (1.471.201) - (1.471.201) - (1.471.201)

Resultado integral - (1.471.201) 53.661.223 52.190.022 (175.868) 52.014.15¢
Emision de patrimonio 126.634.029 (33.209.745) - - 93.424.284 - 93.424.28¢
Dividendos (pagados y provisorios) - - (25.510.667) (25.510.667) - (25.510.667
Costos Emision y Colocacion de acciones - - (203.405) - (203.405) 0 (203.405)
Provision Dividendo Minimo 30% - - - - -
Provision Dividendo Minimo 30% pagado - - 0

Incremento (disminucién) por otras aportaciones de los pr

Ajuste cambio de tasa impuesto diferido ) -
Incremento (disminucién) por transferencias y otros camb - - - (212.718) (212.718) (898.292) (1.111.010)
Incremento (disminucién) por transacciones de acciones e -

Incremento (disminucién) por cambios en la participacion ¢
Total de cambios en patrimonio 126.634.029 (33.209.745) (203.405) (25.723.385) 67.497.494 (898.292) 66.599.202
Saldo final periodo anterior 30/09/2017 429.040.360 - (30.210.990) 306.486.021 705.315.391 19.013.168 724.328.55¢

Las notas adjuntas forman parte integral de e&istdos Financieros Intermedios Consolidados No Auditados
5



GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES

Estados de Flujos de Efectivo DiredtdermediosConsolidados No Audados
Al 30 de septiembre de 2018 y 2017

30 de septiembre de 2018 30 de septiembre de 2017
Estado de flujos de efectivo MS$ MS$
Hujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operacion
Clases de cobros por actividades de operacion

Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestacion de servicios 198.619.474.111 221.120.720.875
Cobros procedentes de regalias, cuotas, comisiones y otros ingresos de actividades ordinarias 35.809.172.309 29.681.443.332
Cobros derivados de contratos mantenidos para intermediacion o para negociar con ellos 96.040.144.946 112.242.402.993
Cobros procedentes de primas y prestaciones, anualidades y otros beneficios de pdlizas suscritas 322.963.122 386.919.653
Cobros derivados de arrendamiento y posterior venta de esos activos 5.096.272 11.726.855
Otros cobros por actividades de operacion 190.343.459 452.806.494
Clases de pagos
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios (153.488.827.472) (182.915.348.435)
Pagos procedentes de contratos mantenidos para intermediacion o para negociar (176.056.014.444) (178.896.117.611)
Pagos ay por cuenta de los empleados (67.995.075) (69.627.430)
Pagos por primas y prestaciones, anualidades y otras obligaciones derivadas de las pdlizas suscritas ~ (399.335.620) (332.529.101)
Pagos por fabricar o adauirir activos mantenidos para arrendar a otros y posteriormente para vender (470.917) (4.531.676)
Otros pagos por actividades de operacion (1.184.702.642) (1.513.241.532)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) la operacion (210.151.951) 164.624.420
Intereses pagados (114.126.915) (131.603.364)
Intereses recibidos 258.386.442 261.243.826
Impuestos a las ganancias pagados (reembolsados) (2.193.030) (30.598.084)
Otras entradas (salidas) de efectivo 31.444.204 (8.811.169)
Fujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operacion (36.641.250) 254.855.630

Hujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversion

Préstamos a entidades relacionadas (2.458.876)
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo 8.843.354 16.039.817
Compras de propiedades, planta y equipo (27.663.726) (21.180.607)
Importes procedentes de ventas de activos intangibles 733.663 134.604
Compras de activos intangibles (3.087.360) (1.452.742)
Compras de otros activos a largo plazo - (261.136)
Dividendos recibidos - 147.493
Intereses pagados (7.150) (51.474)
Intereses recibidos 69.214 -
Otras entradas (salidas) de efectivo 1.511.415 (5.892.809)
Hujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversion (22.059.466) (12.516.853)

Las notas adjuntas forman parte integral de edistados Financieros Intermedios

Consolidados No Auditados
6



GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES

Estados de Flujos de Efectivo DiredtdermediosConsolidados No Audados

Al 30 de septiembre de 2018 y 2017

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiacion
Importes procedentes de la emision de acciones
Pagos por adauirir o rescatar las acciones de la entidad

Importes procedentes de préstamos

Importes procedentes de préstamos de largo plazo
Importes procedentes de préstamos de corto plazo
Préstamos de entidades relacionadas
Reembolsos de préstamos
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros
Dividendos pagados
Intereses recibidos
Intereses pagados
Otras entradas (salidas) de efectivo

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiacion

Incremento (disminucidn) neto de efectivo y equivalentes al efectivo
Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo

Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo
Incremento (disminucion) neto de efectivo y equivalentes al efectivo
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del ejercicio
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del ejercicio

93.422.797
(13.614)
131.563.361 83.241.625
18.628.932 26.639.381
82.934.429 56.602.244
(1053.037)
(93.402.855) (134,540.484)
(500.449) (5.432.239)
(26.780.461) (25.833.806)
1,568,975
(2.113.830) (19.767.039)
(2:632.807) (131.687.194)
5.079.922 (139.040.980)
(53.620.794) 103.297.79
144.253 (25.983)
(53.476.541) 103.271813
599.767.478 510.335.070
546.290.937 613.606.883

Las notas adjuntas forman parte integral de edistados Financieros Intermedios

Consolidados No Auditados
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GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES

Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 1- Informacion corporativa

a) Informacion de la Sociedad

Grupo SecurityS.A. es una sociedad constituida en Chile de conformidad con la Ley de
Sociedades Anonimas, sienda sbjetivo social efectuar inversiones y asesorias de
cualquier tipo en el pais. Su domicilio social se encuentra en Avenida ApodNfiBitia0,

piso 14, Las CondeSantiago, Chile.

La naturalea de Grupo Security y sus actividades principales se encuentranadescria
letra b) de estaota.

Los Estados Hancieos Intermedios Consolidados de Grupo Security hansido
confeccionados de acuerdo cofas Normas Internacionales de Informéai
Financiera(NIIF), excepto por los estados financieros ddilal esSegurosvida Security
Prevision SA. y Filiales (en adelante Vida Securifygue se han confeccionado de acuerdo
con normas e instrucciones impartidas pordamision para el Mercado Financiefen
adelanteCMF), y los estados financieros de Banco SeguyitFiliales que han sido
preparados de acuerdo al Compendio de Normas Contables de la Superintendencia de
Bancos e Instituciones Financieras (en adelante S&hFJo que respecta al negocio
bancaio. Por lo tantpy de acuerdo cofo requerido en el Ofio Circula N° 506 de la
Comisién para el Mercado Financigge presentan en forma separada algunas politicas
contables a los estados financierokBienco Security y Filialeg Vida Securitypara una
mejor comprension.



GRUPO security

GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES

Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 1- Informacién corporativa (continuacion)

a) Informacién de la Sociedad (continuacion)

Grupo Securityncluye las siguientes sociedades en la consolidati®d de septiembree

2018y diciembre2017.
2018 2017
Nombre Sociedad Rut Sociedad Participacion  Participacion Total Participacion  Participacion Total

directa indirecta participacion directa indirecta participacion
Factoring Security S.A. 96.655.860-1 99,99800% 0,00200%  100,00000% 99,99800% 0,00200%  100,00000%
Banco Security S.A. 97.053.000-2 99,97481% 99,97481% 99,97272% 99,97272%
Administradora General de Fondos Security S.A. 96.639.280-0 99,99042% 0,00958%  100,00000% 99,99042% 0,00958%  100,00000%
Valores Security S.A. Corredores de Bolsa 96.515.580-5 99,87580% 0,12420%  100,00000% 99,87580% 0,12420%  100,00000%
Inversion Previsional Security Ltda. 78.769.870-0 99,99950% 0,00050%  100,00000% 99,99950% 0,00050%  100,00000%
Asesorias Security S.A. 96.803.620-3 99,78180% 0,21820%  100,00000% 99,78180% 0,21820%  100,00000%
Security Internacional SPA 76.452.179-K 100,00000% 100,00000% 100,00000% 100,00000%
Seguros Vida Security Prevision S.A. 99.301.000-6 97,82117% 97,82117% 97,82117% 97,82117%
Global Assets Advisor E-0 99,00000% 1,00000%  100,00000%
Servicios y Beneficios Security Ltda. 77.431.040-1 99,90000% 0,10000%  100,00000% 99,90000% 0,10000%  100,00000%
Servicios Security S.A. 96.849.320-5 99,99998% 0,00002%  100,00000% 99,99998% 0,00002%  100,00000%
Corredora de Seguros Security Ltda. 77.371.990-K 99,99800% 0,00200%  100,00000% 99,99800% 0,00200%  100,00000%
Mandatos Security Ltda. 77.512.350-8 99,77000% 0,23000%  100,00000% 99,77000% 0,23000%  100,00000%
Global Gestion y Servicios Security Ltda. 76.181.170-3 99,77000% 0,23000%  100,00000% 99,77000% 0,23000%  100,00000%
Travel Security S.A. 85.633.900-9 83,00000% 83,00000% 83,00000% 83,00000%
Viajes Security S.A.C. 20548601372 99,99998% 0,00002%  100,00000% 99,99998% 0,00002%  100,00000%
TravexS.A. 20505238703 75,00000% 75,00000% 75,00000% 75,00000%
Securitizadora Security S.A. 96.847.360-3 99,96000% 0,04000%  100,00000% 99,96000% 0,04000%  100,00000%
Representaciones Security Ltda. 77.405.150-3 99,00000% 1,00000%  100,00000% 99,00000% 1,00000%  100,00000%
Capital S.A. 96.905.260-1 99,98530% 0,01470%  100,00000% 99,98530% 0,01470%  100,00000%
Inmobiliaria Casanuestra S.A. 76.459.878-4 99,99867% 0,00133%  100,00000% 99,99867% 0,00133%  100,00000%
Inmobiliaria Security S.A. 96.786.270-3 99,99900% 0,00100%  100,00000% 99,99900% 0,00100%  100,00000%
Inmobiliaria SH Uno Ltda. 77.173.860-5 99,99000% 99,99000% 99,99000% 99,99000%
Inmobiliaria Security Siete Ltda. 78.972.520-9 100,00000%  100,00000% 100,00000%  100,00000%
Inmobiliaria Security Nueve Ltda. 77.441.660-9 100,00000%  100,00000% 100,00000%  100,00000%
Inmobiliaria Security Diez Ltda. 77.464.540-3 100,00000%  100,00000% 100,00000%  100,00000%
Inmobiliaria Security Once Ltda. 77.611.170-8 100,00000%  100,00000% 100,00000%  100,00000%
Inmobiliaria Alto Vitacura S.A. 76.505.706-K 100,00000%  100,00000% 100,00000%  100,00000%
Inmobiliaria El Taihuen S.A. 76.477.415-9 100,00000%  100,00000% 100,00000%  100,00000%
Inmobiliaria Vista La Dehesa S.A. 76.524.227-4 70,00000% 70,00000% 70,00000% 70,00000%
Inmobiliaria Security Doce S.A. 76.207.657-8 100,00000%  100,00000% 100,00000%  100,00000%
Inmobiliaria el Peumo S.A. 99.584.690-K 100,00000%  100,00000% 100,00000%  100,00000%
General Flores Fondo de Inversion Privado 76.036.147-K 66,45000%  66,45000% 66,45000%  66,45000%
Quirhue Fondo de Inversién Privado 76.036.113-5 60,00000% 60,00000% 60,00000% 60,00000%
Silvina Hurtado Fondo de Inversién Privado 76.036.115-1 66,92307%  66,92307% 66,92307%  66,92307%
Inmobiliaria Los Espinos S.A. 76.167.559-1 70,00000% 70,00000% 70,00000% 70,00000%
Inmobiliaria Nufioa IV SA 76.200.933-1 100,00000%  100,00000% 100,00000%  100,00000%
Inmobiliaria Cordillera S.A. 76.229.736-1 100,00000%  100,00000% 100,00000%  100,00000%
Alonso Sotomayor Fondo de Inversion Privado  76.036.118-6 88,44827%  88,44827% 88,44827%  88,44827%
Inmobiliaria Security Norte SA 76.249.637-2 100,00000%  100,00000% 100,00000%  100,00000%
Vitacura IV Fondo De Inversion Privado 76.036.137-2 80,00000%  80,00000% 80,00000%  80,00000%
Inmobiliaria Security San Damian S.A. 76.307.757-8 100,00000%  100,00000% 100,00000%  100,00000%
Inmobiliaria Alto San Rafael S.A. 76.307.766-7 100,00000%  100,00000% 100,00000%  100,00000%
Inmobiliaria Alto Chamisero S.A. 76.360.997-9 100,00000%  100,00000% 100,00000%  100,00000%
Inmobiliaria Nufioa V SPA 76.594.758-8 100,00000%  100,00000% 100,00000%  100,00000%
Inm.Security Los Dominicos SPA 76.594.759-6 100,00000%  100,00000% 100,00000%  100,00000%
Hipotecaria Security Principal S.A. 96.538.310-7 51,00000% 51,00000% 51,00000% 51,00000%
Inversiones Security Perd S.A.C. 20600419430 99,99900% 99,99900% 99,99900% 99,99900%
Cia. de Seguros Protecta S.A. 20517207331 61,00000% 61,00000% 61,00000% 61,00000%
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GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES
Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 1- Informacién corporativa (continuacién)
a) Informacién de la Sociedad (continuacion)

Principales accionistate Grupo Security S.A.

Acciones al % % Acumulado
RUT 30.09.2018

INVERSIONES CENTINELA LIMITADA 76.447.620-4  373.095.429  10,10% 10,10%
SOCIEDAD DE AHORRO MATYCO LIMITADA 96.512.100-5  358.481.708 9,70% 19,80%
INV HEMACO LTDA 96.647.170-0  288.664.066 7,81% 27,61%
INVERSIONES HIDROELECTRICAS LTDA 79.884.660-4  225.420.000 6,10% 33,71%
ARCOINVEST CHILE SA 76.057.087-7  222.729.075 6,03% 39,74%
INVERSIONES LLASCAHUE LTDA 79.884.060-6 149.050.000 4,03% 43,77%
SOC COMERCIAL DE SERVICIOS E INV LTDA 79.553.600-0 137.463.405 3,72% 47,49%
SOCIEDAD DE AHORRO ALISIOS DOS LTDA 76.093.398-8 131.247.969 3,55% 51,05%
SOCIEDAD DE AHORRO ATACALCO DOS LTDA 76.093.394-5 131.212.568 3,55% 54,60%
SOCIEDAD DE AHORRO TENAYA DOS LTDA 76.093.362-7 131.212.567 3,55% 58,15%
VALORES SECURITYSA CDEB 96.515.580-5 120.405.368 3,26% 61,41%
INVERSIONES LOS CACTUS LTDA 79.884.050-9 98.000.000 2,65% 64,06%
INMOBILIARIA CAB LIMITADA 96.941.680-8 86.040.495 2,33% 66,39%
BCICDEB SA 96.519.800-8 77.954.329 2,11% 68,50%
BICE INVERSIONES CORREDORES DE BOLSA S A 79.532.990-0 72.009.321 1,95% 70,45%
COMPASS SMALL CAP CHILE FONDO DE INVERSION 96.804.330-7 68.272.075 1,85% 72,29%
BANCHILECDEB S A 96.571.220-8 53.993.584 1,46% 73,76%
INVERSIONES LOS CHILCOS S A 79.884.030-4 49.330.000 1,34% 75,09%
LARRAIN VIALS A CORREDORA DE BOLSA 80.537.000-9 48.282.645 1,31% 76,40%
SUCESION MARIO ANDRES CONCHA RODRIGUEZ 53.322.732-5 46.880.493 1,27% 77,67%
KINTO INVERSIONES LTDA 76.503.271-7 46.880.493 1,27% 78,93%
BOLSA DE COMERCIO DE SANTIAGO BOLSA DE VALORES 90.249.000-0 44.053.945 1,19% 80,13%
BOLSA ELECTRONICA DE CHILE BOLSA DE VALORES 96.551.730-8 41.841.523 1,13% 81,26%
SIGLO XXI FONDO DE INVERSION 96.514.410-2 40.512.283 1,10% 82,36%
POLO SUR SOCIEDAD DE RENTAS LTDA 79.685.260-7 39.459.521 1,07% 83,42%
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GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES
Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados
Nota 1- Informacién corporativa (continuacién)
b) Descripcidén de operaciones y actividades principales

La estructura de las operaciones y actividades princigal€supo Securityse resumen a
continuacion:

Financiamiento
Banco
Banca Empresas
Banca Personas
Factoring

Inversiones

Administradora General de Fondos
Corredora de Bolsa
Administracion de Activos
Securitizadora

Seguros

Seguros de Vida
Seguros Generales
Asistencia en Viajes
Corredora de Seguros
Otros servicios
Agencia de Viajes
Inmobiliaria
Area apoyo corporativo
Servicios de apoyo a negocios y desarrollo tecnoldgico

Financiamiento: aravés de Banco Security y Factoring Security,Gelpo Security
participa erel financiamiento de persas de altos ingresosmpresas medianas y grandes,
a travésleuna completa gama de productos para satisfacer necesidades financieras.

Inversiones:Grupo Securityparticipa en el negocio de inversiones y administracion de
actives de terceros a través de la Administradora General de Fondos Security; de corretaje e
intermediacién de valores, con Valores Security Corredores de Bolsa; con asesorias,
administracion de activos y de patrimonios securitizados mediante Securitizadaity Secu

y Asesorias Security.

Seguros:Grupo Securityparticipa en la industria de seguros a través de Seyidas
SecurityPrevisionS.A.y de Corredora de Seguros Security Limitada. AsimismGrepo
tiene alianzacon Europ Asistance Chile, la cual da segunda compaiiia de asistencia en
viajes, vehiculos y hogar a nivel mundial.
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Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 1- Informacién corporativa (continuacion)

b) Descripcion de operaciones y actividades principales (continuacion)

OtrosServicios: @ esta area de negocios de sergidgisrupo Securityagrupa las empresas

dedicadas al negocio inmobiliario, agencia de viajes y turismo

Area apoyo corporativo: @amprende las filiale€apital S.A, MandatosSecurity Global
Gestiony Servicios Securityy Grupo Security Individualcompafiias orientadas a dar
apoyo complementario al conglomerado

c) Empleados

Los siguientes cuadre muestra el numero de empleados @eupo Securitys.A. al 30 de
septiembrale 2018y 31 deDiciembre2017:

Al 30 de septiembre de 2018

Empresa Eecutivo  Profesional Trabajador Total general
Grupo Security S.A. 12 27 1 4
Banco y Filiales. 62 849 359 1.27(
Factoring Security S.A. 6 104 60 17(
Inmobiliaria Security S.A. e Inmobiliaria Security Siete Ltda. 2 27 8 3
Asesorias Security S.A. 2 2 ’
Securitizadora Security S.A. 1 2 1 .
Capital S.A. y Filiales 24 751 338 1118
Inversion Previsional Security y Filiales. 37 397 880 1.31:
Security Internacional

Total general 144 2.159 1.649 3.952
Al 31 de diciembre de 2017

Empresa Eecutivo  Profesional Trabajador Total general
Grupo Security S.A. 11 20 1 3
Banco y Filiales. 62 820 370 1.25:
Factoring Security S.A. 6 99 64 16¢
Inmobiliaria Security S.A. e Inmobiliaria Security Siete Ltda. 2 23 6 3:
Asesorias Security S.A. 3 2 !
Securitizadora Security S.A. 1 2

Capital S.A.y Filiales 19 775 352 1.14¢
Inversiones Seguros Security y Filiales. 34 417 798 1.24¢
Total general 135 2.159 1.593 3.887
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GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES
Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 2 - Bases depreparacion y presentacion de los Estados Financieros Consolidados y
Criterios Contables Aplicados

2.1Periodo contable

Los presentes Estados Financienosermedios Consolidadoscubren los siguientes
ejercicios

- Estados de Situacion Financiettasificados No Auditadogor losperiodosterminados
al 30 de septiembrée 2018y diciembre 2017

- Estados de Cambios en el Patrimonio NetermediosNo Auditadospor losperiodos de
seismesederminados aBO de septiembrde 2018y 2017.

- Estados de Resultados Integrgles FuncionntermediosNo Auditadospor losperiodos
deseisy tresmesegserminados aB0O de septiembrée 2018y 2017.

- Estados de Flujos de Efectivo DireattermediosNo Auditados por losperiodos deeis
mesegerminados aB0 de septiembrée 2018y 2017.

2.2Base preparacion

a) Los Estados Financieros Consolidados del Grupo Security y Filiales (en adelante el
Grupo Security o Grupo) correspondientepealiodosterminada al 30 de septiembrde

2018y diciembre2017 han sido preparados de acuerdo E@normas impartidas por la
Comision para el Mercado Financid@MF).

b) Los Estados financieros danco Security y Filialeban sido preparados de acuerdo a

las normas dispuestas por la SBIF segun lo estipulado en el Compendio de Normas
Contables e instrucciones especificas irigias por dicho organismo, y en todo aquello no
tratado en el compendio indicado, se aplicaron las normas técnicas emitidas por el Colegio
de Contadores de Chile coincidentes con las normas internacionales de informacion
financiera (NIIF o IFRS por su sagen inglés). En el caso de existir discrepancias entre los
principios contables y los criterios contables emitidos por la SBIF (Compendio de Normas
Contables) primaran estos Ultimos

c) Vida Security y Filialesse acogen a las normas establecidas lpaaalopcion de NIIF

gue est8n contenidas en NIIF 1, AAdopci - n
Financiera y en la Circular@2 de fecha 27 de mayo de 2011 y sus modificaciones, en la
cual la Comision para el Mercado Financiero (CMF), antgei$uendencia de Valores y
Seguros (SVS) establece criterios.
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GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES
Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 2 - Bases de preparacion y gsentacion de los Estados Financieros Consolidados y
Criterios Contables Aplicados (continuacion)

2.2Base preparacion (continuacion)
d) Nuevospronunciamientos contables

A la fecha de emision de los presentes Estados Financieros Consolidados, los siguientes
pronunciamientos contables habian sido emitidos por el International Accounting Standards
Board(IASB).

a) Las siguientes enmiendas a NIIF Is@ho adoptadasieestos estados financieros:

Enmiendas a NIIF Fecha de aplicacion obligatoria

NIIF 9, Instrumentos Financieros Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018.

NIIF 15, Ingresos procedentes de contratos con clientes  |Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018.

Enmiendas a NIIF Fecha de aplicacién obligatoria
Clasificacion y medicion de transacciones de pagos
basados en acciones (enmiendas a NIIF 2)

Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018.

Enfoque de superposicion efectivo cuando se aplica por primera vez
Aplicacion NITF 9 InstrumflaNIF9. Enfoque de aplazamiento efectivo para periodos anuales
Contratos de Seguro ( enmjiniciados en o después del 1 de enero de 2018, y sélo disponible

durante tres afios después de esa fecha.

Transferencias de propiedades de Inversién (enmiendas a
NIC 40)

Mejoras anuales ciclo 2014-2016 (enmiendas a NIIF 1y
NIC 28)

Marco Conceptual para la Informacién Financiera

Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018.

Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018.

, Efectivo desde su publicacion en Marzo 29, 2018
Revisado

Nuevas Interpretaciones Fecha de aplicacion obligatoria

CINIIF 22 Operaciones en moneda extranjera y

R Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018.
consideracion anticipada
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GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES
Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 2 - Bases de preparacion y presentaciode los Estados Financieros Consolidados y
Criterios Contables Aplicados (continuacion)

2.2Base preparacion (continuacion)
Impacto de la aplicacion de NIIF 9 Instrumentos Financieros

La NIIF 9 introduce nuevos requerimientos para (1) la clasificacion ycrdede activos
financieros y pasivos financieros, (2) deterioro de activos financieros, y (3) contabilidad de
cobertura general. El Grupo ha aplicado NIIF 9 a contar del 1 de enero de 2018 (fecha de
aplicacion inicial) y ha optado por no-egpresar infomacion comparativa de periodos
anteriores con respecto a los requerimientos de clasificacion y medicion (incluyendo
deterioro).

La administracién de Grupo Security S.A., considera que esta modificacion normativa, no
tiene impacto relevante sobre el importe en libro de sus estados financieros, asi como
tampoco en la clasificacion de activos y pasivos financieros.

Salvo para su filial directa Factoring Security S.A., que al 01 de enero de 2018 la
administracion de Factoring Security S.A. aplic6 un modelo de pérdida crediticia esperada,
el cual fue disefiado en conjunto con una empresa asesora externa. La apledosn d
requerimientos de deterioro del valor de la Norma NIIF 9, resultdé en un aumento de la
provision en M$1.770 respecto del deterioro reconocido bajo la Norma NIC 39,
desglosandose de la siguiente manera: importe bruto de MM$ 2.240, con un impuesto
diferido de MM$ 470.

Respecto de la Filial Seguros Vida Security Prevision S.A. la Administracion efectué la
evaluacion de las enmiendas a NIIF 9, segun el siguiente detalle:

Los efectos de aplicacion por primera adopcién de NIIF 9 para Clasificacion yidtedic

son los siguientes: Tipo Instrumento Financiero: Instrumentos financieros clasificados
como Cuenta Unica de Inversion Categoria original de medicion bajo NIC 39 Activo
financieros a valor razonable Nueva categoria de medicién bajo NIIF 9 Activo &ranai

costo amortizado Valor libros original bajo NIC 39 Al 01.01.2018 M$ 195.482.169.
Nuevo valor libros bajo NIIF 9 Al 01.01.2018 M$ 190.363.09Xecto bajo NIIF 9 Al
01.01.2018 M$5.119.117. Los efectos de aplicacion por primera adopcién de N
Deterioro son los siguientes: Partidas existentes al 1/1/2018 sujetas a deterioro bajo NIIF 9
Inversiones financieras (bonos corporativos locales, extranjeros y creditos sindicados)
Atributos de riesgo crediticio al 1/1/2018 Aplicacion de modelo deiges esperadas
Correccién de valor adicional por pérdidas al 1/1/2018 M$ 1.676.101. Conforme a Oficio
Circular N° 15907 de la Comision para el Mercado Financiero de fecha 29 de junio de 2018
ha instruido el registro de los efectos en los estados fimaaceerrados al 30 de
septiembre de 2018, los que se resumen a continuacion: Activos Financieros / Efectos
acumulados al: 001-2018 Medicion y clasificacibn M$ 5.119.117Deterioro M$
1.676.101-. Impuestos diferidos M$52.621- Total aplicaciéon IFRS 91$ 6.342.597-
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GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES
Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 2 - Bases de preparacion y presentacion de los Estados Financieros Consolidados y
Criterios Contables Aplicados (continuacion)

2.2Base preparacion (continuacion)
Impacto de la aplicacion de NIIF 9 Instrumentos Financieros

Respecto de faotras Filiales y de la Sociedad Matriz la aplicacién de las enmiendas y
nuevas interpretaciones no ha tenido un efecto significativo en los montos reportados en
estos estados financieros intermedios consolidados, sin embargo, podrian afectar la
contabilzacion de futuras transacciones o acuerdos.

No obstante, para el deterioro de los instrumentos financieros identificados (derivados de
NIIF 15), se aplicara el modelo del enfoque simplificado, lo cual segun lo evaluado no
generaria un efecto significatiyara el Grupo.

Impacto de la aplicacion de NIIF 15 Ingresos de Actividades Ordinarias procedentes
de Contratos con Clientes

El 28 de mayo de 2014, el IABS publicé NIIF 15, Ingresos procedentes de contratos con
clientes. NIIF 15, establece un modéioico integral para que las entidades utilicen para
contabilizar los ingresos que se originan de contratos con clientes. La aplicacion de NIIF
15, reemplazara las guias actuales de reconocimiento de ingresos en NIC 18 Ingresos, NIC
11 Contratos de Constmién, y las interpretaciones relacionadas.

El principio central de NIIF 15 es que una entidad deberia reconocer los ingresos para
representar la transferencia de bienes prometidos o servicios a clientes en un importe que
refleja la consideracion a la cdalentidad espera tener derecho a cambio de esos bienes o
servicios. Especificamente, la norma introduce un enfoque de cinco pasos para el
reconocimiento de ingresos:

Paso 1: Identificar el contrato con el cliente;

Paso 2: Identificar las obligacionesaksemperio en el contrato;

Paso 3: Determinar el precio de la transaccion;

Paso 4: Asignar el precio de transaccion de las obligaciones de ejecucién de los contratos;
Paso5: Reconocer el ingreso cuando (o como) la entidad satisface una obligacion de
desempeiio.

Bajo NIIF 15, una entidad reconoce ingresos cuando (0 como) se satisface una obligacion
de desempefo, es decir, cuando el 6control
obligacion de desempefio particular es transferida al cliente.

Se hanagregado guias mas prescriptivas en NIIF 15 para tratar escenarios especificos.
Ademas, se requieren revelaciones mas extensas.
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GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES
Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 2 - Bases de preparacion y presentacion de los Estados Financieros Consolidados y
Criterios Contables Aplicados (continua@n)

2.2Base preparacion (continuacion)

Impacto de la aplicacion de NIIF 15 Ingresos de Actividades Ordinarias procedentes
de Contratos con Clientes

En abril de 2016, el IASB publicé Clarificaciones a NIIF 15 en relacién con la
identificacion de obligacices de desempefio, consideraciones de principal versus agente,
asi como también guias de aplicacion para licencias.

NIIF 15, incluyendo las aclaraciones emitidas en abril de 2016, es efectiva para periodos
anuales que comiencen en o después del 1 de eac201®. Se permite su aplicacién
anticipada. Las entidades pueden escoger aplicar NIIF 15 retrospectivamente o utilizar un
enfoque modificado de transicion, el cual consiste en aplicar NIIF 15 retrospectivamente
solamente a los contratos que sean contfatakzados a la fecha de aplicacién inicial.

La administracién ha considerado el potencial impacto de la adopcion de esta Norma, y ha
concluido que la norma NIIF 15 de Ingresos Procedentes de Contratos con Clientes, no
tiene impacto relevante en loswales modelos de operacion de Grupo Security S.A.

Para el caso de su Filial Banco Security S.A, la Sociedad ha adoptado NIIF 15 usando el
método de efecto acumulado sin usar las soluciones practicas disponibles, reconociendo el
efecto acumulado de lalagacién inicial de esta Norma como un ajuste al saldo de apertura
de resultados retenidos al 1 de enero de 2018. Por consiguiente, la informacion comparativa
presentada no ha sidoce&presada.

NI'lTF 15 wutiliza | os t ®r noi ndoesl 6caocnttirvaot odde | p acr
gue podr2a com¥nmente ser conocido como Oi
sin embargo, la Norma no prohibe a una entidad a usar descripciones alternativas en el
estado de situacion financiera. La Sociedad lgptado la terminologia utilizadas en NIIF

15 para describir esos saldos de balance.

La aplicacién de NIIF 15 ha tenido un impacto en el patrimonio del Grupo por MM$3.174

por primera aplicacion en Banco Security S.A., desglosandose de la siguiente manera:
importe bruto de MM$4.348, con un impuesto diferido de MM$ 1.174.
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GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES
Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 2 - Bases de preparacion y presentacion de los Estados Financieros Consolidados y
Criterios Contables Aplicados (continuacion)

2.2Base preparacion (continuacion)

b) Normas, Enmiendaslaterpretaciones que han sido emitidas pero su fecha de aplicacion
aln no est4 vigente:

Nuevas NIIF Fecha de aplicaci6n obligatoria
NIIF 16, Arrendamientos Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2019.
NIIF 17, Contratos de Seguros Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2021.
Enmiendas a NIIF Fecha de aplicaci6n obligatoria

Venta o Aportacion de activos entre un Inversionista y su
Asaciada o Negocio Conjunto (enmiendas a NIIF 10 y NIC |Fecha de vigencia aplazada indefinidamente
28)

Caracteristicas de prepago con compensacion negativa
(enmiendas a NIIF 9)

Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2019.

Participaciones de largo plazo en Asociadas y Negocios
Conjuntos (enmiendas a NIC 28)

Mejoras anuales ciclo 2015-2017 (enmiendas a NIIF 3,
NIIF 11, NIC 12 y NIC 23)

Modificaciones al plan, reducciones y liquidaciones
(enmiendas a NIC 19)

Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2019.

Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2019.

Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2019.

Marco Conceptual para el Reporte Financiero Revisado  |Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2020.

Nuevas Interpretaciones Fecha de aplicaci6n obligatoria
CINIF 23 Incertidumbre sobre tratamiento de impuesto a

Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2019.

las ganancias

La administraion esta evaluando el impacto de la aplicacién de NIIF 16 y CINIIF 23, sin
embargo, no es posible proporcionar una estimacion razonable de los efectos que estas
normas tendran hasta que la administracion realice una revision detallada. En opinion de la
administracion, no se espera que la aplicacion futura de las otras normas y enmiendas e
interpretaciones tengan un efecto significativo en los estados finanameosiedios
consolidados.
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GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES
Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 2 - Bases de preparacion y presentacion de los EstadBmancieros Consolidados y
Criterios Contables Aplicados (continuacion)

2.3 Consolidacion de estados financieros

En la preparacion de los Estados FinanciéntarmediosConsolidadosGrupo Security
consideratodas aquellas entidades sobre las cuales tiene la propiedad, directa o indirecta,
del 50% o mas de los derechos societarios de las entidades en donde participa. Por otro
lado, seconsiderarmaquellas entidadedonde la sciedad posea la capacidad paraceje

control efectivo, no considerando los porcentajes de participacion en las sociedades
consolidadas. Cabe destacar que de acuwendta NIIF10, se entiende por contrel poder

de dirigir las politicas financieras y operativas de la entidad, conas filotener beneficios

de sus actividades.

Los estadosiiancieros de las entidades se consolidan linea a linea con los de Grupo
Security S.A. Consecuentemente, todos los saldos y efectos de las transacciones
significativas efectuadas entre las sociedaylee se consolidan son eliminados.

Adicionalmente, la participacion de terceros en el patrimonio de las sociedades
consolidadas se presentan en el rubro fApar
situacion finaciera consolidado, dentro del patanio reto; los resultados del ejercicio se
presentan en el rubro AGanancia (P®rdida),
del estado de Resultagldntegrales Consolidados y en el Estado de Cambios en el
Patrimonio.

En la consolidacion con Idiiales extranjeras, se aplica NIC 21 para convertir los estados
financieros peruanos.

Las sociedades incluidas en el proceso de consolidati8 de septiembree 2018 y
Diciembre2017 son las siguientes:

Nombre sociedad RUT sociedad Directo

Factoring Security S.A. 96.655.860-1 99,9980%
Banco Security S.A. 97.053.000-2 99,9748%
Inmobiliaria Security S.A. 96.786.270-3 99,9990%
Inversion Prevision Security Limitada 78.769.870-0 99,9995%
Asesorias Security S.A. 96.803.620-3 99,7818%
Capital S.A. 96.905.260-1 99,9853%
Securitizadora Security S.A. 96.847.360-3 99,9600%
Security Internacional S.A. 96.847.360-3 100,0000%
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Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 2 - Bases de preparacion y presentacion de los Estados Financieros Consolidados y
Criterios Contables Aplicados (continuacion)

2.3 Consolidacion de estados financieros (continuacion)

Para la consolidacién de las Filiales Banez8ity y Vida Security se han utilizado los
estados financieros preparados en base a los criterios contables especificos que le aplican,
de conformidad a la opcion establecida porClamision para el Mercado Financiero
(CMF).

2.4Valoracién a costo amortizado

La medcion al cosb amortizado es constituida poel importe al queanicialmente fue
valorado un activo financiero o un pasivo financienenos los reembolsos de principal
gue se hubieraproducido, mas o menos, segun proceda, la parte imputddaeanta d
pérdidas y ganancias, mediante la utilizacionndélodo del tipo de interés efectivo, de la
diferencia entre @mporte inicial y el valor de reembolso en el vencimiento y, pataso
de los activos financieros, menos cualquier reducd®valor pordeterioro que hubiera
sido reconocida, ya sea directamentemo una disminucion del importe del activo o
medianteuna cuenta correctora de su valor

2.5Valoracion aValor Razonable

La medicion avalor razonable estima el precio qlie tendria lugar un&ransaccion
ordenada para vender el activo o transferir el pasivo entre participantes del mercado en la
fecha de la medicién en condiciones de mercado presentes (es decir, un psaticiackn

la fecha de la medicion desde la perspectiva de un partieidamercado que mantiene el
activo o debe el pasivo).

Jerarquizacion o datos de entradade los Valores Razonables

Dato de entrada 1Mivel 1:Precios cotizados (sin ajustar) en mercados activos o pasivos
idénticos;

Dato de entrada 2 Mivel 2: Variablesdistintas a los precios cotizadogluidos en nivel 1
gue sean observables para el Activo y el Pasivo

Dato de entrada 2MNivel 3: Variables que no estén basadas en mercados observables.
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Nota 2 - Bases de preparacion y presentacion de Idsstados Financieros Consolidados y
Criterios Contables Aplicados (continuacion)

2.6Valoracion al costo de adquisicidon

Por costo de adquisicion se entiende el costo de la transaccion corregido por las pérdidas de
deterioro que haya experimentado.

Los Estade FinancierosConsolidados adjuntos han sido preparados en base al costo
amortizado con excepcion de:

- Instrumentos financieros derivados, medidos a su valor razonable.
- Instrumentos de negociacién medidos a su valor razonable.
- Instrumentos de inversiGnantenidos para la venta medidos a valor razonable.

- Para el caso de la filialancaria algunos bienes inmobiliarios del activo fijo que la
Administracion Superior ha considerado tasar y dejar dicho valor como costo atribuido
para primera adopcién, de dormidad a lo establecido por el Compendio de Normas
Contables de la SBIF.

2.7 Plusvalia

El Goodwill generado en la consolidacion representa el exceso del costo de adquisicion
sobre la participacion dérupo Securityen el valor razonable de los activos aspos
identificables de una sociedad dependiente o entidad controlada conjuntamente en la fecha
de adquisicién.

Los Goodwill generados con anterioridad a la fecha de transicion de Principios de
Contabilidad GeneralmemtAceptados en Chile a las IFR&ron mantenidos a su valor

neto registrado en dicha fecha de transicién. Los Goodwill generados con posterioridad a la
fecha de transicion fueron valorizados a su costo de adquisicién.

En ada cierre contable se procedesstimar si se ha producido eh Goodwill algin
deterioro que reduzca su valor recuperable a un importe inferior al valor neto registrado v,
en el cgo que corresponda, se procedsu registro contra los resultados consolidados;
utilizandose como adrapartida el rubrofiGastos de d@ministracioro del estado de
resultados consolidados, de acuerdnlo establecido en la NIIB.
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Nota 2 - Bases de preparacion y presentacion de los Estados Financieros Consolidados y
Criterios Contables Aplicados (continuacion)

2.8Activos intangiblesdistintos de plusvalia

Los gastos en programas informéticos desarrollados internamente son reconocidos como un
activo cuandoGrupo Securityes capaz de demostrar su intencién y capacidad para
completar el desarrollo y utilizarlo internamente para genkesreficios econdémicos
futuros y pueda ser medidoson fiabilidad los costos para completar el desarrollo.

Los costos capitalizados de los programas informaticos desarrollados internamente
incluyen todos los atribuibles directamente al desarrollo a@rama y son amortizados
durante sus vidas Utilestimadas

Los programas informaticos adquiridos @nupo Securityson valorizados al costo menos
las amortizaciones acumuladas y el monto por pérdiciamuladas pateterioro.

La vida atil ha sido detrminada en funcién del plazo que se espera se obtengan los
beneficios econdmicos. El periodo y método de amortizacion son revisados anualmente y
cualquier cambio en ellos es tratado como un cambio en una estimacion.

Los costos de mantenimiento de lostivas intangibles se registrtacon cargo a los
resultados del ejercicio en que se incurran. La amortizacién dectioes intangibles se
realizalinealmente desde la fecha de inicio de explotacion

Los gastos posteriores en activos de programas sélapdalizados cuando aumentan los
beneficios econdmicos futuros integrados en el activo especifico con el que se relacionan,
todos los otros gastos son reconocidos en resultados a medida en que se incurren

La Sociedad aplictest de detéoro si exist@ indicios de que el valor libro excede el valor
recuperable del activo intangible.

2.9Propiedades, planta y equipo

Propiedades, planta y equipo de Grupo Security se contabilizan utilizando el modelo del
costo. El modelo del costo es un método contablelerual las propiedades, planta y
equipo se registran al costmenos la depreciacion acumulada posterior y menos las
pérdidas acumuladas por deterioro de valor.

La depreciacién es determinadplicando el método lineal, sobre el costo de los activos
menos su valor residual, entendiéndose que los terrenos sobre los que se encuentran
construidos los edificios y otras construcciones tienen una vida util indefinida y que, por
tanto, no son objetde depreciacion.
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Criterios Contables Aplicados (continuacion)

2.9Propiedades, planta y equipo (continuacion)

La depreciacid de cada ejercicise registraontra elresultado del ejercicig escalculada
en funcién de los afios de la vida Gtil estimada de los diferentes bienes.

La utilidad o pérdida resultante de la enajenacidiretieo de un activo se determinamo
la diferencia entre el precio de venta y dbvdibro del activo, y se reconoen la cuenta
de resultados.

La vida util estimada de cada uno de los items del activpdijael 30 de septiembrde
2018y 31 de diciembre de 20 es la siguiente:

Explicacion Vida o tasa
P minima
de la tasa ~
(afios)
Edificios afos 60 a 80
Planta y equipo afos 3ab5
Vehiculos de motor afos 3
Otras propiedades, planta y equipo afos 2a5b
2.10Contratos deleasing, Filial Bancaria
Las cuentas por cobrar por contratos de leasimgplidasb aj o e | rubro de i
cuentas por cobrar a clientesbo, correspond:

contratos que cumplen con los requisitos para ser calificados como leasing financiero y se
presentan a su valor nominal netos de losraéstss no devengados al cierre de cada
ejercicio.

2.11Bienes recibidos en pago, Filial Bancaria
Los bienes recibidos en pago son clasificados en el rubro "Otros Activos", se registran al
menor valor entre su costo de adjudicacioén y el valor razonallesntastigos normativos

exigidos, y se presentan netos de provision.

Los castigos normativos son requeridos por la Superintendencia de Bancos e Instituciones
Financieras si el activo no es vendido en el plazo de un afio desde su recepcion.
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2.12 Deterioro de activos financieros y no financieros

A la fecha de cada cierre de lost&log-inancierosConsolidadosGrupo Security revisa el

valor libro de sus activos sujetos a deterioro para determinar si existen indicios de que
dichos activos puedan registrar una pérdida por deterioro de valor. Si existe cualquier
indicio, el valor recuperable del activo se calauda el objetivo de determinar el eventual
monto de la pérdida por deterioro de valor (si la hubiera). En caso de que el activo no
genere flujos de efectivo por si mismo que sedapendientes de otros activos.

Grupo Securitycalculael monto recuperablde la unidad generadora de efectivo a la que
pertenece el activo.

En relacion con activos bancarios, los activos que sean individualmente significativos son
evaluados de manera individual para determinar si existe evidencia objetiva de deterioro del
adivo. Los activos que no son significativos de forma individual y poseen similares
caracteristicas son evaluados de manera grupal.

El monto recuperable es el mayor entre el valor razonable menos el costo de venta y los
flujos futuros del activo en cuedti. Al evaluar los flujos de efectiiaturos estimados se
descuentam su valor actual utilizando una tasa de descuento que refleje laxioalesa
actuales del mercado respecto dallor temporal del dinero y los riesgos especificos del
activo para el ge no se han ajustado los flujos de efectivo futuros estimados.

Si se estima que el valor recuperable de un activo (0 una unidad generadora de efectivo) es
inferior a su valor libro, el importe en libros del activo (unidadegatora de efectivo) se
redwce a su monto recuperabl Inmediatamente se reconagea pérdida por deterioro de

valor como gasto, salvo cuando el activo relevante se registra a un importe revalorizado, en
cuyo caso la pérdida por deterioro de valor se considera una reduccion davia des
revalorizacion existente.

Cuando una pérdida por deterioro de valor se revierta posteriormente, el valor en libros del
activo (unidad generada de efectivo) se incremerdda estimacion revisada de su monto
recuperale. Inmediatamente se reversapérdida por deterioro de valor como ingreso,
salvo cuando el activo relevante se registré6 a un importe revalorizado, en cuyo caso el
reverso de la pérdida por deterioro de valor se considerara un incremento de valor de la
reserva de revalorizacion.

Un activo intangiblecon una vida util indefinida egvisadoanualmente para determinar si

existen o no indicadores de deterioro o0 mas frecuentemente si eventos o cambios en
circunstancias indican que el valor libro puede estar deteriorado.

24



GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES

Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 2 - Bases de preparacion y presentacion de los Estados Financieros Consolidados y
Criterios Contables Aplicados (continuacion)

2.12 Deterioro de activos financieros y no financieros (continuacion)

El deterioro de los activos financieros disponible para la vemta, caso de la Filial
Bancaria, se determina en referencia a su valor razonable.

Todas las pérdidas por deterioro son reconocidas en resultados. El reverso de una pérdida
por deterioro sélo ocurre si esta puede ser relacionada objetivamente con uochectio
después que este fue reconocido.

El deterioro de activos en el caso de nuestra Filial de Seguros se detalla a continuacion:

El Area de Riesgos Financieros, en coordinacion con la Gerencia de Inversiones, han
definido una serie de indicadoresves que permiten detectar que el valor de un activo
puede haber sufrido deterioro en algin grado. Riesgo Financiero monitorea constantemente
estos indicadores de modo de levantar oportunamente una alertg quenta de una
probable pérdida de valor den wactivo. Cuando una alerta sea levantada se reune la
informacion adicional disponible que permita confirmar y explicar la pérdida de valor del
activo.

Debe incluirse una explicacion de los modelos de todas las inversiones afectas a deterioro y
aguellas mentas de seguros entre otras primas por cobrar, siniestros por cobrar a
reaseguradores, participacion del reaseguro en las reservas técnicas, activos por coaseguro,
etc.

a) Inversiones financieras enmobiliarias

Los activos que acusen una probabéedida de valor como consecuencia de las alertas
levartadas por los indicadores claygue Riesgo Financiero repogbComité seran:

i) Los que hayan cambiado su clasificacion de riesgo en el pedestacando los que
hayan bajado su clasificacién desde BBB.

i) Los que presenten los menores valores de mercguectesle sus valores par.

i) Los que presenten los menores valores de merasspecto de sus valores a TR
compra. También se preserd el indicador en términos de monto dedpi
(resultado no realizado).

iv) Los que presenten mayores caidas en los precios de mercado en el afio o en otro
periodo relevante.

v) Los que presenten mayores spread por riesgo de crédito.

vi) Los activos con vencimantos impagos.
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2.12 Deterioro de activos financieros y no financieros (continuacion)

vii) Los que presenten marg valores de tasacion respecto del valor del bien o contrato
(inversionesnmobiliarias).

Adicionalmente el Gmité toma en consideracion los siguientes aspectos:

i) La tabla de provisién segun clasificacion de riesgo déolena de CaracteBeneral
N° 311 y N° 316 emitida por laComisién para el Mercado Financiemue fija
provisiones a los activo®n clasificacion bajo BBB.

i)  La existencia o no de un precio de mercado confiable para el activo mismo, u otro
directamente relacionado (ej.: c&in del emisor). Esto es, que el numero de
transacciones de mercado y los montos transados correspondan a los habituales del
activo o, al menos, que exista un numero de transacciones suficiente que permita
esperar que el precio represente en forma rakmahte correcta el valor del activo.

iii) La existencia de cambios en el mercado o sector econémico que puedan alterar
objetivamente los flujos futuros del activo. Estos cambios pueden ser delegadén
comercial, naturaleza, fraudetes otros

iv)  Noticias publicadas en los medios y hechos eakscpublicados por IE@MF.

v) Lo discutido y aprobado emijtas de tenedorete bonos, amités de vigilancia y
otrosen las que la @mpafia participe.

En el caso deversionesnmobiliarias se tendrademasen consideracion lo siguiente:
i) La existencia de seguros vigesty tasaciones recientes.

i)  El plan de restauracién del bien en cdsgérdidas por causas naturales (incendio,
sismo, inundacion, terrorismentre otrok

iii)  Las ofertas efectivas por el bien en particular o transacciones comerciaiesilde
naturaleza.

iv)  Cambios en el plan regulador del sectorgypctos aledafios autorizados.

v) Cambios en la capacidad de usos alternativos del bien y de generaftijosden el
largo plazo respecto de losnsiderados en el proyecto.
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2.12 Deterioro de activos financieros y no financies (continuacion)

vi)  Suficiencia del margen de seguridad contractual medido entre el porcentaje del valor
del bien no financiado por la Compafiia y la caida de valor de mercado del bien dado
por una tasacion reciente.

Para efectos de calcular el deteridelos Mutuos Hipotecarios Endosables, la Filial Vida
Security ha decidido utilizar el modelo definido por Comision para el Mercado
Financieroen su Norma de Caracter Gené¥al311 del 28 de junio del 2011. De la misma
forma, para Créditos a Pensionadia Filial Vida Security ha decidido mantener el modelo
estandar definido en la Norma de Caracter General N° 208 del 12 de octubre de 2007 y sus
modificaciones.

b) Intangibles, muebles y equipos

De acuerdaonsu célculo establecido en la NIC 3&,Filial Vida Security revisa el valor

libro de sus activos sujetos a deterioro para determinar si existen indicios de que dichos
activos puedan registrar una pérdida por deterioro de valor. Si existe cualquier indicio, el
valor recuperable delctivo secalcula con el objetivde determinar el eventual monto de la
pérdida por deterioro de valor (si la hubiera). En caso de que el activo no genere flujos de
efectivo por si mismo que sean independientes de otros adtivBdial Vida Security
calcula el mato recuperable de la unidad generadora de efectivoqadapertenece el
activo.

Si se estima que el valor recuperable de un activo es inferior a su valor libro, el importe en
libros del activo se reduce a su monto recuperable. Inmediatamente seeanmn@érdida

por deterioro de valor como gastouando una pérdida por deterioro de valor se revierta
posteriormente, el valor en libros del activo se incrementa a la estimacion revisada de su
monto recuperable. Inmediatamente se reversa la pérdidaeteiath de valor omo
ingreso.

Un activo intangible con una vida util indefinida es revisada anualmente para determinar si

existe o no indicadores de deterioro o mas frecuentemente si eventos o cambios en
circunstancias indican que el valor libro pued&ar deteriorado.
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2.12 Deterioro de activos financieros y no financieros (continuacion)
c) Primas

Parala Filial Vida Security, & calcula el deterioro asociado a las primas de seguro, de
acuerdocon lo establecido en la Circular NP.499 de laComisién para el Mercado
Financierg registrandose en resultados la provision de pérdida calculada dependiendo si la
prima eta respaldada por documentos o no, si tiene especificacion de pago y segun la
antigiiedad de la deuda.

d) Siniestros por cobrar a reaseguradores

Considerando que la historia reciente de los reaseguradores activos que la Filial Vida
Security mantiene aghlmente no ha mostrado atrasos relevantes atribuibles al
incumplimiento de los contratos en lo que se refiere al pago, por parte de éstos, de los
siniestros cedidos correspondientes a siniestros pagados, se ha decidido considerar un
deterioro del activgpor reaseguro siguiendo la regla establecida por la aplicacion de la
Norma de Caracter General N° 848 relativa a la provision de los siniestros por cobrar a
reaseguradores.

Lo anterior quiere decir que los activos por reaseguro seran deteriorados @potaifn

de los siniestros provisionados respecto del total de siniestros por cobrar a reaseguradores y
ello en lo que competa a los seguros reasegurados con el reasegurador para el cual se ha
realizado la provision.

Respecto dalieterioro en la particigédn de reaseguros en reservas técnicas, a la fecha no
existe evidencia objetiva de deterioro de alguna de las reaseguradoras con las que opera la
Filial Vida Security y todas cumplen con las exigencias minimas para ser elegidas segun se
especifica en la arrespondiente Politica de Reaseguro debidamente aprobada por el
Directorio, tales como que deben tener clasificacion de riesgo A 0 mayor y que no deben
tener contingencias de pago con la Compafia. Por esa, fazditial no mantiene
actualmenteuna Prowion por Deterioro erparticipacion de reaseguros en reservas
técnicas.

€) Préstamos
Para la Filial Vida Security, eleterioro por Préstamos a Piemadosse calcula de acuerdo

conlo establecido en Illorma de Caracter Genefdt 208 de laComisionpara el Mercado
Financieroy sus modificaciones
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2.13 Valorizacion de instrumentos fnancieros

Los instrumento$inancieros mantenidos p@rupo Securitya través de su Filial Bancaria
son clasificados y valorizados de acuerdo al siguiente detalle

Los instrumentopara negociaciéeorresponden a valores adquiridos con la intencion de
generar ganancias por la fluctuacion de precios en el corto plazo o a través de margenes en
su intermediacion, o que esti@éwcluidosen un portafolio en el que existe un patrén de toma

de utilidades deorto plazo.

Los instrumentos para negociacion se encuentran valorados a su valor razonable de acuerdo
con los precios de mercado a la fecha de cierre del baldacetilidad o pérdida
provenientes de los ajustes para su valoracion a valor razonable, asimismo los
resultados por las actividades de negociacion, como los intereses y reajustes devengados, se
incluyen en el rubro de "Instrumentos financieros para negociacion” de "Utilidad neta de
operaciones financieras" del estado de resultados, quetadia @n Not£7 de los Estados
Financieros de nuestra filibncaria

Todas las compras y ventas de instrumentos para negociacion que deben ser entregados
dentro del plazo establecido por las regulaciones o convescidel mercadcson
reconocidos eralfecha de negociacion, la cual es la fecha en que se compromete la compra
o venta del activo. Cualquier otra compra o venta es tratada como derivado (forward) hasta
gue ocurra la liquidacion.

a) Instrumentos de inversion

Los instrumentos de inversion solasificados en dos categorias: Inversiones mantenidas
hasta el vencimiento e Instrumentos disponibles para la @emtzategoria de Inversiones
mantenidas hasta al vencimiento incluye sélo aquellos instrumentos en que el Banco tiene
la capacidad e intencion de mantenerlos hasta su fecha de vencinliestolemas
instrumentos de inversion se consideramao disponibles gra la ventaA la fecha de
emision de los presentes estados financieros, nuestra filial bancaria no posee inversiones
mantenidas hasta el vencimiento.

Los instrumentos de inversion son reconocidos inicialmente al costo, el cual incluye los
costos de trasaccion.
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2.13 Valorizacion de instrumentos financieros (continuacion)

Los instrumentos disponibles para la venta son posteriormente valorados a su valor
razonable segun los precios de mercado o valorizaciones obtenidas del uso de modelos. Las
utilidades o pérdidas no realizadas originadas por el cambio en su valor razorable
reconocidas con cargo o abono a cuentas patrimoniales. Cuando estas inversiones son
enajenadas o se deterioran, el monto de los ajustes a valor razonable acumulado en
patrimonio es traspasado a resultados y se informa bajo la linea de "Venta deeimstsu
disponibles para la venta" del rubro "Utilidad neta de operaciones financieras" del estado de
resultados, que se detalla en N@fale losEstads Financieros de nuestrdi&l bancaria

Las inversiones mantenidas hasta el vencimiento se registran a su valor de costo mas
intereses y reajustes devengados, menos las provisiones por de@nstituidascuando

su monto registrado es superior al monto estimado de recuperaci8@.dd sepeémbrede

2018 y Diciembre2017, nuestra Filial Bancaria no mantiene en su cartera instrumentos de
inversion hasta el vencimiento.

Los intereses y reajustes de las inversiones al vencimiento y de los instrumentos disponibles
para la venta se incluyen ehrubro "Ingresos por intereses y reajustesg, sgi detalla en
Nota25 de losEstadogFinancierogde la flial bancaria

Los instrumentos de inversidon que son objeto de coberturas contables son ajustados segun
las reglas de contabilizacion de coberturas

Las compras y ventas de instrumentos de inversion que deben ser entregados dentro del
plazo establecido por las regulaoes o convenciones del mercade reconocen en la

fecha de negociacion, en la cual se compromete la compra o venta del actigemaass
compras o ventas se tratan como derivados (forward) hasta su liquidacion.

b) Colocaciones, préstamos y cuentas por cobrar generados por la propia empresa

Correspondna activos financieros originados por las sociedades a cambio de proporcionar
financiamiento de efectivo o servicios directamente a un deudor.

Los préstamos y cuentas por cobragmados por Grupo Securige valorizaran a su costo
amortizado reconocendo en resultados los intereses devengados en funciontasasie
interés efectiva. Por costo amortizado se entiende el costo ,im@albs los cobros de
capital.
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La tasa de interés efectiva es la tasa de actualizacion que iguala exactamente el valor de un
activo financiero a la totalidad de sus flujos de efectivo estimados por todos los conceptos a
lo largo de su videemanente.

Se entiendgor valor razonable den instrumento financiero en una fedteda el monto

por el que puedser comprado o vendido en esa fecha entre dos partes, en condiciones de
independena mutua y debidamente informadgue actuasen libre y prudentemente. La
referencia méas objetiva y hitdml del valor razonable de un instrumento finarwies el

precio que se pag#or él en un mercado organizado, transparente y profundo. Si este precio
de mercado no pudiese ser estimado de manera objetiva y confiable para un determinado
instrumento finadiero, se recurrira para estimar su valor razonable al establecido en
transacciones recientes de instrumentos analogos o al valor actual descontado de todos los
flujos de caja futuros (cobros o pagos), aplicando un tipo de interés de mercado de
instrumenos financieros similares (mismo plazo, moneda, tipo de tasa de interés y
calificacion de riesgo equivalente)

2.14Contrato de derivados fnancieros
Grupo Security con excepcién dé-ilial Bancaria

Producto del tipo de operaciones que realbrapo Security a excepcion desu Filial
Bancariaesta expuesta a riesgos financigyoslas variaciones de los tipos de cambio y de
tasas de interés. Para cubrir los menaosaiesgos de exposicion camiaay de tasa de
interés, Grupo Securityutiliza contatos a plazo sobre tipos de cambio de moneda,
fundamentalmente sobre dolar estadounidense y contratos sobre tasas de interés.

Estos contratos son clasificados como instrumentandieros derivados de inversion;
tales instrumentos son inicialmente negoidos a valor razonable en la fecha en la cual el
conrato derivado es suscrito gosteriormenteson remedidos a valor razonable. Los
derivados son registrados como activos cuando el valor razonable es positivo y como
pasivo cuando el valor razonablenegativo.

Cualquier utilidad o pérdida que surge de cambios en el valor razoralderigdgados
durante el periodesreconocidacon cargo o abono a resultado.

La Filial Vida Security efectia forwards durante el periodo, a objeto de cubrir las
variaciones de tipo de cambio que puedan afectar negativamente sus activos en moneda
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extranjera (dolar), las que se encuentran Brveazonable al cierre de los estados
financieros, de acuerdo a lo sefialado en la Norma de Caracter IQ¢he3hl de la
Comision para el Mercado Financielievandose a resultados los cambios de valor que se
produzcan en el ejercicio.

Todos los derivadogue se llevan a valor razonalgaeden cotizarse en el mercagicel
valor razonable se determina enédasformulas financieras estandares usando parametros
de mercado tales como tipos de cambio, volatilidades o tasas de descuento.

a) Filial Bancaria

Los contratos de derivados financieros, que incluyen forwards de monedas extranjeras y
unidades de foméo, futuros de tasa de interés, swaps de monedas y tasa de interés,
opciones de monedas Yy tasa de interés y otros instrumentos de derivados financieros, son
reconocidos inicialmente en el balance general a su casttuidos los costos de
transaccion) yposteriormente valorados a su valor razonable. El valor razonable es
obtenido de cotizaciones de mercado, modelos de descuento de flujos de caja y modelos de
valorizacion de opciones segun corresponda. Los contratos de derivados se informan como
un activocuando su valor razonable es positivo y como un pasivo cuando éste es negativo,
en los rubros "Contratos de derivados financieros".

Ciertos derivados incorporados en otros instrumentos financieros, son tratados como
derivados separados cuando su riesgargcteristicas no estan estrechamente relacionados
con las del contrato principal y éste no se registra a su valor razonable con sus utilidades y
pérdidas no realizadas incluidas en resultados.

Al momento de suscripcion de un contrato de derivado, é&fie der designado por el
Banco como instrumento derivado para negociacion o para fines de cobertura contable.

Los cambios en el valor razonable de los contratos de derivados financieros mantenidos
para negociaciones se incluyen en la linea "Derivadasgdeciacion" del rubro "Utilidad
neta de operaciones financieras" del estado de resultados.

Si el Instrumento derivado es clasificado para fines de cobertura contable, éste puede ser:
(1) una cobertura del valor razonable de activos 0 pasivos existentes o0 compromisos a
firme, o bien (2) una cobertura de flujos de caja relacionados a activosaspadstentes
0 transacciones esperadas. Una relacién de cobertura para propdsitos de contabilidad de
cobertura, debe cumplir todas las condiciones siguientes: (a) al momento de iniciar la
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relacion de cobertura, se ha documentado formalmente la relacion de cobertura; (b) se
espera que la cobertura sea altamente egedty la eficacia de la cobertura se puede medir

de manera razonable y (d) la cobertura es altamente efectiva en relacion con el riesgo
cubierto, en forma continua a lo largo de toda la relacién de cobertura.

Ciertas transacciones con derivados que nidiceam para ser contabilizadas como
derivados para cobertura, son tratadas e informadas como derivados para negociacion, aun
cuando proporcionan una cobertura efectiva para la gestion de posiciones de riesgo.

Cuando un derivado cubre la exposicién a damlen el valor razonable de una partida
existente del activo o del pasivo, esta Ultima se registra a su valor razonable en relacién con
el riesgo especifico cubierto. Las utilidades o pérdidas provenientes de la medicion a valor
razonable, tanto de la p@a cubierta como del derivado de cobertura, son reconocidas con
efecto en los resultados del ejercicio.

Si el item cubierto en una cobertura de valor razonable es un compromiso a firme, los
cambios en el valor razonable del compromiso con respectoesjoricubierto son
registrados como activo o pasivo con efecto en los resultados del ejercicio. Las utilidades o
pérdidas provenientes de la medicién a valor razonable del derivado de cobertura, son
reconocidas con efecto en los resultados del ejerciciand@use adquiere un activo o
pasivo como resultado del compromiso, el reconocimiento inicial del activo o pasivo
adquirido se ajusta para incorporar el efecto acumulado de la valorizacion a valor razonable
del compromiso a firme que estaba registrado éalahce general.

Cuando un derivado cubre la exposicién a cambios en los flujos de caja de activos o pasivos
existentes, o transacciones esperadas, la porcién efectiva de los cambios en el valor
razonable con respecto al riesgo cubierto es registraglgpatrimonio.

Cualquier porcion inefectiva se reconoce directamente en los resultados del ejercicio. Los
montos registrados directamente en patrimonio son registrados en resultados en los mismos
periodos en que activos o pasivos cubiertos afectan ldsackss.

Cuando se realiza una cobertura de valor razonable de tasas de interés para una cartera, vy el
item cubierto es un monto de moneda en vez de activos o pasivos individualizados, los
resultados provenientes de la medicion a valor razonable, &itaccdrtera cubierta como

del derivado de cobertura, son reconocidas con efecto en los resultados del ejercicio, pero la
medicién a valor razonable de la cartera cubierta se presenta en el balance bajo "Contratos

33



GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES

Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 2 - Bases de preparacion ypresentacion de los Estados Financieros Consolidados y
Criterios Contables Aplicados (continuacion)

2.14 Contrato de derivados financieros (continuacion)

de Derivados Financieros”, en activo o pasivo segun sea la posicion de la cartera cubierta
en un moranto del tiempo.

Cuando se realiza una cobertura de flujo de efectivo es para cubrir la exposicion a la
variacion de los flujos de efectivo que se atribuye a un riesgo particular relacionado con
activos o pasivos asociados a una transaccion previsteat@probable, el resultado de la
porcién efectiva de los cambios en el valor razonable respecto al riesgo cubierto se
reconocera en patrimonio, en cambio la parte ineficaz del instrumento se reconoce como
resultado del periodo.

2.15 Inversiones Financieas Vida Secuity

Las inversiones financieras de la Filial Vida Security se valorizan de acuerdo a lo
establecido en la Norma de Caracter GeneraBNE de laComisién para el Mercado
Financierg y considerando los principios y criterios establecidos BR 81y NIC 39

segun corresponda, para la valorizacién de inversiones y su reconocimiento en resultados o
patrimonio.

En dciembre de 1998 el International Accounting Standard Board (IASB) emitio NIC 39
"Instrumentos Financieros: Reconocimiento y Valanat que establece los principios
contables paral reconocimiento y valoraciode activos y pasivos financieros, y de
algunos contratos de compra y venta de elementos no financieros.

El 12 de noviembre de 2009, el International Accounting Standard B#FB&8) emitid

NIIF 9 "Instrumentos Financieros", introduciendo nuevos requerimientos y especificando
cémo una entidad deberia clasificar y meglis activos financieros. Estarma requiere

gue todos los activos financieros sean clasificados en sulémtaobre la base del modelo

de negocios de la entidad para la gestion de actimaadieros y las caracteristiods los

flujos de caja contractuales de los activos financieros. Los activos financieros son medidos
ya sea a costo amortizado o valor rabd@ay solamente los activos financieros que sean
clasificados como medidos a costo amortizado seran probados por deterioro.

El IASB no ha establecido una fecha de aplicacién obligatoria para la NIIF 9, sin embargo

la Comision para el Mercado Financiero en su N.C.G. N° 311 establecio su aplicacion
anticipada en forma obligatoria para tasnpafiasle seguros de vida y generalegontar

del 1 de enero de 2012, e imparte instrucciones relativas a la valorizacion de las inversiones
financieras que pueden efectuar las compafiias de seguros y reaseguros. En atencion a esta
Norma, la Compaiiia ha clasificado sus inversiones como sigue:
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a) Activos financieros a valor mzonable

Se entiende por valoazonabé de un instrumento financieeb importe por el cual podria

ser comprado o vendido en una fecha dada, entre dos partes, que se encuentren en
condiciones de independencia mutua y debidamente informados, actuando libre y
prudentemente.

Todos los ativos financieros mantenidos por la Compafia distintos a los detallados en el
punto b) siguiente se valorizan a Valor Razonable.

La Compafia no presenta modelos propios de valorizacion para determinar el valor
razonable de sus inversiones financierapay, tanto, en conformidad con la Norma de
Caracter General N°311 de faomisién para el Mercado Financiese sujeta a las
siguientes normas de valorizacién a valor razonable:

i) Acciones regstradas con presencia ajustadas acciones registradas qtienen
presencia ajustada anual superior al 25% o cuentan con un Market Maker, conforme a lo
dispuesto en el Titulo Il y 1l de la Norma de Caracter Gener@2¥¢ se valorizan de
acuerdo al siguiente calculo. Dentro de los ultimos 180 dias habilesilbaraateriores
al dia a que se refiere el calculo, se determinard el numero de dias en que las
transacciones bursétiles totales diarias hayan alcanzado un monto minimo por el
equivalente en pesos a UF 1.000, conforme al valor que tenga dicha unicaih ema
de esosdias Dicho numero sera dividido por 180, y el cuocieats resultante se
multiplicara por 100, quedando expresado en porcentaje.

ii) Otras &ciones:las aciones sin presencia o sin cotizacion bulrs#® valorizan a su
valor libro al ciere de los estados financieros.

iii) Cuotas de fondos daversién las cuotas de fondos de inversion con presencia agustad
anual igual o superior al 20%e valorizan al valor promedio ponderado de las
transacciones del ultimo dia de transaccion bursatil, corresptadidéa fecha de cierre
de los estadosrfancieros, considerando aquellas en que se hubieren transado un monto
igual o superior a UF 150.
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iv)

Vi)

Las cuotas de fondos de inversisin presencia o muy baja pras&, se valorizan

segun su valor cuota, el cual es informado mensualmente por el fondo como el
patrimonio dividido por el nimero de cuotas, independientemente si este corresponde
al valor libro o a un valor econémico. Se asume que si el fondo reporEstuans
Financieros bajo normativa IFRS, entonces sus activos y pasivos estaran valorizados a
valor razonable cuando corresponda y, por lo tanto, el valor cuota informado sera una
adecuada estimacion del valor razonable de la cuota.

Cuotas de fondos uuos las cuotas de fondos mutuos se valorizan al valor de rescate
de la cuota, a la fecha de cierre de los estados financieros, imputandose a resultados la
diferencia entre este valor y el valor de cierre de los estadogieros anteriores.

Cuotas defondos de inversion y de fondosutnos constituidos fuera del paika
inversion en estos fondee valoriza al precio de cierre de la cuota del Ultimo dia hébil
bursatil del mes correspondiente al cigledos estados financieros.

Derivados la Sciedal efectuaforwards durante el ejercicio, con el objetide cubrir

las variaciones de tipo de cambio que puedan afectar negativamente sus activos en
moneda extranjera (ddélar), las que se encuentran a valor razonable al cierre de los
estados financieros, deuerdocon lo sefialado en |&Alorma de Caracter Generad\l®

311 de laComision para el Mercado Financietievandose a resultados los cambios de
valor que se produaa en el ejercicio.

Todos los derivadogque se llevan a valor razonalpgeden cotizarse en el mercado y el
valor razonable se determindase deformulas financieras estandares usando parametros
de mercado tales como tipos de cambio, volatilidades o tasas de descuento.

b) Activos financieros a costo mortizado

La politica de la Compafiia es mantener suficiente cartera de instrumentos financieros e
inmobiliarios de renta fija de largo plazo que respalden el total de la reserva de rentas
vitalicias y procurando un calce de los flujos lo mas ajustado posible en zos plande

esto sea factible (tramos 1 a 7). De acuerdo a la N.C.G. N° 311, estas inversiones se
registran a costo amortizado. Las reservas de rentas vitalicias corresponden a un 67%
aproximadamente del total de pasivos de la Compafiia.
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Para efectos de clasificar sus activos financieros a costo amortiz&il@! Iida Security
verifica que los instrumentos tien caracteristicas de préstagnoonfirma que el modelo
de negocioprevéla recuperacion de la cartera via flujos contractuales.

i) Instrumentos de Renta Fijse valorizan a su valor preserdalculado segun la misma
tasa de descuento utilizada para determinar el precio del instrumento al momento de la
compra (TIR). Dicha tasa resulta al igualar el costo de adquisiciongdieimento, ms
los costos de transaccidmidial, con sus flujos futws.

La diferencia entre el valor par y\alor presente del instrumerge amortiza durante el
periodo de vigencia del instrumento.

i) Préstamoscorresponde a préstamos otorgados a personas naturales, considerando las
normas establecidas en lafha deCaracterGeneralN°® 208y sus modificacionede la
Comision para el Mercado Financieregistrandoseal valor insoluto de la deuda ma
los intereses devengados y no pagados.

iii) Notas Efructuradas de Renta Fija Filial Vida Securitymantiene inversionede renta
fija en el extranjero (notas estructuradas), las que se valorizan segun la misma tasa de
descuento utilizada para determinar el precio del instrumento al momento de la compra.

c) Operaciones de obertura

Las operaciones de cobertura consigarla adquisicion o venta de un activo financiero
gue se encuentre correlacionado con el instrumento sobre el que qtadtecesse la
cobertura.

Vida Securitymantiene como politica genenagistrar los derivados como de inversion a
valor razonableSe exceptian los Cross Currency Swaps que se llevan aamsitizado,

por cuanto cubren en forma perfecta los flujos futuros de instrumentos de renta fija de largo
plazo que respaldan reservas de rentas vitalicias y que se llevan a costo amsemado

lo definido en la Norma de Caracter Gen@&@R00y sus modificacionede laComision

para el Mercado Financiero

37



GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES
Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 2 - Bases de preparacion y presentacion de los Estados Financieros Consolidados y
Criterios Contables Aplicados (continuacion)

2.15 Inversiones Financieras Vid&ecurity (continuacion)
d) Inversiones de Seguros con Cuentadnica de Inversion (CUI)

Las inversiones que respaldan reservas del valor del fondo de seguros CUI se clasifican
como instrumentos a valor razonable, pagaellos fondos en que la rentabilidad del valor
poliza esté asociada al desempefio de una determinada cartera de inversiones administrada
por la Compaifiia, o supeditada a un indice financiero sin garantia de rentabilidad minima.

Aquellas inversiones de renfija que respaldan reservas del valor del fondo de seguros
CUI, en que los fondos del valor pdliza estan garantizados por la Compafiia, se valorizan a
costo amortizado debido a que las inversiones fueron adquiridas y se mantienen con el
objetivo de que el devengo de sus flujos cubra la tasa garantizada para estos fondos.
Cumpliendo con las condiciones de NIIF para designar un activo a costo amortizado

Los instrumentos de renta variable desmios a respaldar esta reseoc@responden a
acciones, cuotade fondos de inversion y cuotas de fondos mutuos

Los instrumentose renta fija a valor razonalde valorizan de acuerdo a lo siguiente:

i) Instrumentos de renta fija nacionae valorizan a su valor presente resultante de
descontar los flujos futos delosinstrumentos, a la TIR de mercado del instrumento a
esa fecha. Dicha tasa corresponde a la informada en el Vector de Precios entregada por
Risk América Consultoresa través de la pagina www.portal.aach.cl/Home.aspx,
correspondiental primerdia habil siguiente al cierrde los estados finarerios.

En casade que un titulo no aparezca en el Vector de Precios, se utiliza la tasa implicita
en la transaccion bursétil del instrumento utilizada dentro de los seis meses anteriores a
la fecha de @rre; o de no existir transaccionesese plazo, se utiliza la TIRM (Tasa
Interna de Retorno Btlia), real anual correspondiente al mes de cierre del estado
financiero, informado por la Bolsa de Comercio de Santiago.

i) Instrumentogie renta fija gtranjera:se valorizan de acuerdo ctacotizacion del titulo
observada en los mercados internacionales, el ultimo dia de transaccion del instrumento,
anterior al cierre de los estados financieros; o de no existir transacciones, se considera el
valor presente del instrumento descontado a la TIRotte instrumento de similares
caracteristicas, representativo de la tasa de mercado del instrumento mantenido por la
Compaiiia.
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2.16Contratos de retrocompra y préstamos de valores

La filial Bancariaefectla operaciones de pacto de retrocompra y retroventa como una
forma de financiamiento. Al respecto, las inversiones del Banesgn vendidas sujetas a

una obligacion de retrocompra y que sirven como garantia para el préstamo forman parte
del rubro "Instrumentos para negociacion", presentando la obligacion en el rubro "Contratos
de retrocompra y préstamo de valores" del pasiwvean@o se compran instrumentos
financieros con una obligacion de retroventa isatuidosen "Contratos de retrocompra y
préstamos de valores " en el activo.

Los contratos retrocompra y retroventa son valorizados a costo amortizado segun la TIR de
la operaion.

2.17Depositos gplazo, instrumentos de ceudas emitidosen Filial Bancaria

Los depdsitos que obedecen a la captaciéon de fondos de los Bancos cualquiera sea su
instrumentalizacion o plazo se valorizan a su costo amortizado. Los otros instrumentos de
deuda emitidos son valorizados a la fecha de colocacion, costos de transaccion, y
posteriormente valorizados al costo amortizado bajo el método de tasa efectiva.
2.18Patrimonio neto y pasivos inancieros

Los pasivos financieros y los instrumestde patrimonio se clasificarconforme al
contenido de los acuerdos contractuales pactados y teniendo en cuenta el fondo econdémico.

Un instrumento de patrimonio es un contrato que representa una participacion residual en el
patrimonio deGrupo Securityuna ve deducidos todos sus pasivos.

Los instrumentos de capital y otros de patrimomiitidos por Grupo Securitye registran
por el monto recibido en el patrimonio neto, neto de costos directos de la emision.

Los principales pasivos financieros mantenis@glasifican de acuerdo al siguiente detalle:

i) Pasvos financieros al vencimiente valorizan de acuerdo con su costo amortizado
empleando para ello la tasa de interés efectiva.

i) Pasivos financieros de negociacion se valorizan a su valor razonable, siguiendo los
mismos criterios que los correspondientes a los activos financieros para negociacion.
Las utilidades y las pérdidas procedentes de las variaciones en su valor razonable se
incluyen en los resultados netos del ejercicio.
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2.18 Patrimonio neto y pasivos financieros (continuacion)

Los préstamobancarios quealengan intereses se registpam el monto recibido, neto de

costos directos de emision. Los gastos financieros, incluidas las comisiones a ser pagadas al
momento de la liquidacion o el reembolso y los costos dse¢ emision, se conitiban

segun el criterio del devengo en la cuenta de resultados utilizando el método del interés
efectivo.

2.19Bajas deactivos y pasivosihancieros

Grupo Securityda de baja en su balance un activo financiero sélo cuando se han extinguido
los derechoscontractuales sobre los flujos de efectivo del activo o se transfieren los
derechos a recibir los flujos de efectivo contractuales por el activo financiero, en una
transaccion en que se transfieren todos los riesgos y beneficios.

Grupo Securityelimina ce su balance un pasivo financies@o cuando se haya extinguido
la obligacion del contrato respectivo, se haya pagado o cancelado.

2.20Provisiones generales
a) General: Las provisiones son reconocidas cuando:
i)  Grupo Securityiene una obligacion preste como resultado de un evento pasado,

i) Es probable que se requiera una salida de recumsoslyendo beneficios
econdmicos para liquidar la obligacion,

iii) Se puede hacer una estimacién confiable del monto de la obligacion.
b) Otras provisiones
Corresponden a saldos acreedores que cubren obligaciones presentes a la fecha del balance
surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse obligaciones
explicitas o implicitas concretas en cuanto a su naturaleza y estimablesngn aisa
importe.
Los estadositancieros de Grupo Security recogen todas las proesi@ignificativas

respecto de las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que pagar la obligacion
es mayor que probable.
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2.20 Provisiones generales (continuacion)
¢) Provisiones por activos resgoso®n Filial Bancaria

Las provisiones exigidas para cubrir los riesgos de pérdida de las colocaciones, han sido
constituidasde acuerdo con las normas e instrucciones especificas de la SBIF, las
colocaciones efectivas se presentan netas de tales provisiones, en tanto que las provisiones
correspondientes a créditos contingentes se presentan en el pasivo

El Banco utiliza model® o métodos basados en el andlisis individual y grupal de los
deudores para constituir las provisiones de colocaciones. Dichos modelos y métodos estan
de acuerdo a las normas e instrucciones de la SBIF.

2.21Créditos y cuentas por cobrar a clientes, pragiones, castigogilial Bancaria

Los créditos y cuentas por cobrar a clientes originados y adquiridos son activos financieros
no derivados, con pagos fijos o determinables que no estan cotizados en un mercado activo
y que el Banco no tiene la intedni de vender inmediatamente o en el corto plazo. Estas
colocaciones se miden inicialmente a su valor razonable mas los costos incrementales de la
transaccion y posteriormente se miden a su costo amortizado segun el método de tasa
efectiva.

a) Cartera deteriorada

Las colocaciones incorporan el concepto de créditos deteriorados que incluye a los
deudores sobre los cuales se tiene evidencia concreta que no cumplirdn con alguna de sus
obligaciones en las condiciones de pago en las cuales se encuentramaspambad
prescindencia de la posibilidad de recuperar lo adeudado recurriendo a las garantias,
mediante el ejercicio de acciones de cobranza judicial o pactando condiciones distintas.

En el marco de lo mencionado en el parrafo anterior, el Banco mantesdn&ditos en
cartera deteriorada hasta que no se observe una normalizacién de su capacidad o conducta
de pago, sin perjuicio de proceder al castigo de los créditos individualmente considerados.

b) Provisiones sobre colocaciones por evaluaciamdividual en Filial Bancaria

El analisis individual de los deudores se aplica para aquellos clientes, personas naturales o
juridicas, que por su tamafo, complejidad o nivel de exposicion, sea necesario conocerlos
integralmente, asimismo requieredaignacion para cada deudor de una clasificacion de
riesgo.
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2.21Créditos y cuentas por cobrar a clientes, provisiones,astigos Filial Bancaria

(continuacién)

Para efectos de constituir las provisiones, el Banco encasilla a sus deudores y sus
colocaciones y créditos contingentes en las categorias que le corresponden, previa
asignacion a uno de los siguientes estados atéera: Normal, Subestandar y en

Incumplimiento, los cuales de definen a continuacion:

Cartera en Cumplimiento Normal y Subestandar

) Categori Probabilidades de Pérdida dado el Pérdida
Tipo de artera a del incumplimiento incumplimiento esperada
deudor (%) (%) (%)
Al 0,04 90,00 0,03600
A2 0,10 82,50 0,08250
A3 0,25 87,50 0,21875
Cartera ormal

Ad 2,00 87,50 1,75000
A5 4,75 90,00 4,27500
A6 10,00 90,00 9,00000
Bl 15,00 92,50 13,87500
. B2 22,00 92,50 20,35000

Cartera gbestandar
B3 33,00 97,50 32,17500
B4 45,00 97,50 43,87500

Sin perjuicio de lo anterior, la Filial Bancaria debe mantener un porcentaje de provision
minima de 0,50% sobre las colocaciopeséditos contingentes de la cartecamal.

Cartera en incumplimiento

Escala Provisiéon
Tipo de @artera de iiesgo Rango de pérdidasperada (%)
C1 Més de 0 hasta 3 % 2
Cc2 Més de 3% hasta 20% 10
. o C3 Més de 20% hasta 30% 25
Cartera enricumplimiento
C4 Més de 30 % hasta 50% 40
C5 Mas de 50% hasta 80% 65
C6 Més de 80% 90
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2.21Créditos y cuentas por cobrar a clientes, provisiones, castigos Filial Bancaria
(continuacién)

c) Provisiones sobre colocaciones por evaluacion grupal

La evaluacién grupal es utilizada para analizar un alto nUmero de operaciones cuyos
montos individuales son bajos. Para estos efectos, el Banco usa modelos basados en los
atributos de los deudores y sugditos, y modelos basados en el comportamiento de un
grupo de créditos. En las evaluaciones grupales, las provisiones de la cacenaueo,

se constituirdn siempre de acuerdo con la pérdida esperada mediante los modelos que se
utilizan. La cartera @mercial e hipotecaria constituyen provisiones con metodologias de
pérdida incurrida.

d) Provisiones alicionales sobre colocaciones

De conformidad con las normas impartidas por la Superintendencia de Bancos e
Instituciones Financieras (SBIRa& Filial Bancaria podra constituir provisiones adicionales
sobre su cartera de colocaciones evaluada individualmente, considerando el deterioro
esperado de dicha cartera. El calculo de esta provision se realiza en base a la experiencia
histérica de la flial y en casideracion a eventuales perspectivas macroeconomicas
adversas o0 circunstancias que puedan afectar a un sector, industria, grupos de deudores o
proyectos.

El Banco no mantiene provisiones adicionale8Qlde septiembrde 20B y Diciembre
2017,

e) Castigo de colocaciones

Las colocaciones son castigadas cuando los esfuerzos para su recuperacion han sido
agotados, en plazos no superiores a los requeridos por la Superintendencia de Bancos e
Instituciones Financieras, que son los siguientes:

Tipo de mlocacion Plazo
Créditos de consumo con o sin garantias reales 6 meses
Otras operaciones sin garantias reales 24 meses
Créditos comerciales con garantias reales 36 meses
Créditos hipotecarios para la vivienda 48 meses
Leasing de consumo 6 meses
Otras operaciones de leasing no inmobiliario 12 meses
Leasing inmobiliario (comercial y vivienda) 36 meses
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2.21Créditos y cuentas por cobrar a clientes, provisiones, castigos Filial Bancaria
(continuacién)

Recuperacion de colocaciones castigaddas recuperaciones de colocaciones que fueron
previamente castigadas son reconocidas directamente como ingresosEstadel é

Resul tados, como ARecuperaci-n de cr®ditos
riesgo de crédito" en los estados financieros de Banco Security.

2.22Inventarios

Los inventarios estan registrados al menor valor resultante entrstelycel valor neto
realizable.Los costos, incluyendo una parte apropiada de costos fijos y variables, son
asignados a los inventarios por el método mas apropiado segun sea el tipo de inventario,
basado principalmente en la distribucion por metro cuadcadstruido y superficie de
terreno segun corresponda. El valor neto realizable represesdtinteacion del precio de
ventapara los inventarios menos todos aquellos costonads necesarios para realilaar

venta.

Los inventarios del Grupo provienée la filial Inmobiliaria Security S.A. y corresponden
principalmente a los siguientes items:

a) Terrenos para la construccion

Estos terrenos fueron adquiridos con la intencionsee utilizados bajo un plan de
construccionPara su valorizacion seiliga el método del costo.

b) Obras en ejecucion

Corresponde a los desembolsos efectuados en virtud del desarrollo de los proyectos
inmobiliarios y su valorizacion se realiza al costo.

c) Viviendas y depatamentos en stock

Corresponden a viviendascepcionadas y disponibles para la venta, las cuales se valorizan
al costo.
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2.22Inventarios (continuacion)

Inmobiliaria Security S.A. mide sus inventarios al merador entre el costo y el valor neto
realizable y hace una evaluacion del valor neto de realizacion de los inventarios al final de
cada ejercicio, registrando una estimacidn con cargo a resultadoslociéstas se
encuentran sobrevaloradas. A la fecha no registramos provision de obsolescencia de
inventario.

Los principales componentes del costo de una vivienda o departamento corresponden al
terreno, contrato de constru@e por sumas alzadas, honaoa de arquitectos y calculistas,
permisos y derechos municipales, gastos de operacion, costo de financiamiento y otros
desembolsos relacionados directamente con la construccién, necesarios para su
terminacion.

2.23Reconocimiento de ingresos y gastos
a) Ingresos

La NIIF 15 establece los principios que una entidad debera aplicar para contabilizar los
ingresos y flujos de fondos procedentes de los contratos para la venta de bienes o servicios
a sus clientes.

Segun esta norma, Grupo Security S.A. recenlos ingresos procedentes de un contrato

con sus clientes, cuando hayan satisfecho sus obligaciones de transmision de bienes o
realizacion de servicios, de acuerdo con lo contractualmente pactado, y se considera que un
bien o servicio ha sido transfesid¢uando el cliente obtiene el control del mismo (ya sea a

lo largo del tiempo o0 en un momento determinado).

Respecto al importe que se ha de reconocer, éste serd aquel que refleje la contraprestacion a
la que se espera tener derecho por los bienesicissrtransferidos.

La NIIF 15 sustituye ala NIC 1Biil ngr esos de actividaides or
AContratos de consfifiBcagr amas adé af iCd &ll il Fa di3
CINIIF 15 7" AAcuer dos par a | a constarukcai -OnN NOEF
ATransferencias de acti vos ipiirloncgeiesanthsedls de cC
servicios de publicidado.
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2.23Reconocimiento de ingresos y gastos (continuacion)
b) gastos

Los gastos seeconoceren resultados cuando se produece disminucion en los beneficios
economicos futuros relacionados con una reduccién de un activo, 0 un incremento de un
pasivo, que se puede medir de manera fiable. Esto implica que el registro de un gasto se
efectlade manera simultdnea al registro deré@mento del pasive la reduccién del

activo.

Se reconocain gasto de forma inmediata cuando un desembolso no genere beneficios
econdmicos futuros o cuando no cumple los requisitos necesarios para su registro como
activo.

Los ingresos y gastos porténeses y reajustes se presentan devengados hasta la fecha del

cierre del ejercicio, utilizando el método de tasa efectiva, que constituye la tasa de

descuento que iguala exactamente los flujos de efectivo por cobrar o pagar estimados a lo
largo de la vida@sperada de la operacion.

Sin embargo, en el caso de las colocaciones deterioradas se suspende el devengo segun lo
definido por la SBIF, en el CapituloBdel Compendio de Normas Contables, segun los
siguientes criterios:

Créditos sujetos suspension: Se suspende:

Evaluacion individual: Por el sto hecho de estar en carty
Créditos clasificados en categorias C5 y C6| deteriorada

Evaluacion individual: Por haber cumplido tres meses

Créditos clasificados en categorias C3 y C4| carteradeteriorada

Cuando el crédito o una de sus cut
haya cumplido seis meses de atras(
Su pago

Evaluacion grupal:
Créditos con garantias inferiores a un 80%
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2.24Ingresos y gastos por comisiones para Filial Bancaria

Los ingresos y gastos por comisiones que forman parte de la tasa efectiva en un activo o
pasivo financiero se reconocen en resultados en el perioddalde las operaciones que
las originaron.

Los ingresos y gastos por comisiones que se generen por la prestacion de un servicio
determinado se reconocen en resultados a medida que se presten los servicios. Aquellos
vinculados a activos y pasivos finag@s se reconocen en el momento de su cobro.

2.25Compensacion dealdos

Sdo se compensaantre si los saldos deudores y acreedores con origen en transacciones
que, contractualmente o por el imperativo de una norma legal, contemplan la posibilidad de
la compensacién y se tiene la intencién de liquidarlos por su importe neto o de realizacion
dd activo y proceder al pago del pasivo de forma simultanea.

2.26lmpuestos ala renta e impuestos diferidos

Al 30 de septiembrde 2018 ydiciembre de 2017, el cargo por impuesto corriente a la
fecha, se calcula sobre la base de las leyes tributdgaste a la fecha del estado de
situacion financiera.

Los impuestos diferidos originados por diferencias temporarias y otros eventos que crean
diferencias entre la base contable y tributaria de activos y pasivos, se registran de acuerdo a
con las normasstablecidas en la NIC 12. Por tanto, estos se determinan utilizando las tasas
de impuestos aplicables, a la fecha en que se esperan reversar los correspondientes activos
0 pasivos por impuestos diferidos.

Con fecha 29 de septiembre de 2014, fue publiesdal Diario Oficial la Ley N°20.780
AReforma Tributaria que modifica el Si st ema
ajustes en el sistema tributarioo, posterio
l a Ley NA2O0. 89 9a glesenplifica sl aistema delributaaion a la repta
perfecciona otras di s pBnge losi pointipates damabips, Ise s tr
insertan dos nuevos regimenes de tributacion, quedando esta sociedad acogida por defecto,
al AR®gi mteac id-en | Pfngpruci al de | os Cr®ditoso, ¢
articulo 14 de la Ley de Impuesto Renta, vigente a contar del 1° de enero de 2017.

Las tasas de Impuesto de Primera Categoria relativas a este nuevo régimen, corresponden

un 255% paralas rentas que se obtengan durante este afilo comercial, y 27% a contar del
afno comercial 2018.
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2.27Utilidad por accion

La utilidad basica por accion se calcatamo el ciociente entre la utilidad neta del periodo
atribuible aGrupo SecurityS.A.y el nimero promedio ponderado de acciones ordinarias
en circulacion durante dicho periodo, sin incluir el nimero promedio dmasaeGrupo
SecurityS.A. en cartera dias demas sociedades filiales.

La Sociedad no ha realizado ningun tipo de operacién de potencial efecto dilutivo que
suponga una ganancia por accion diluida diferente del beneficio basico por accion.

2.28Monedafuncional

Las partidas incluidas en los estadwaticieros de cada una de las entidate&rupo
Securityse valoran utilizando la moneda del entorno econémico principal en que la entidad
opera, denominada moneda funcional.

La Administracién deGrupo Securityha concluido que la moneda del entorno econémico
principal en el que opera la Sociedad es el peso chileno. Dicha conclusion se basa en lo
siguiente:

a) Es la moneda del pais (Chile) cuyas fuerzas competitivas y regulaciones determinan
fundamentalmente los precios de los servicios financieroSouye Securityresta.

b) Es la moneda que influye fundamentalmente en la estructura de costos necesarios para
proporcionar los servicios qui&rupo Securityrinda a sus clientes.

Debido a lo anterior, podemos decir que el peso chileno refleja las transacciones, hechos y
condicianes que subyacen y son relevantes @ago Security.

Los estados financieros de sus filiales en PerQ, tienen moneda en nuevos soles y se
convierten bajo NIC 21 a pesos chilenos para conversion y presentacion.

Los estados financieros de su filial Segumternacional Spa., tienen moneda en dolgres
se convierten bajo NIC 21 a pesos chilenos para conversion y presentacion.
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2.29Efectos en las variaciones de las tasas de cambio en las monedas extranjeras y/o
unidades reajustables (continuacién)

La Administracién de Grupo Security ha definido como moneda funcional el peso chileno.

Consecuentemente, las operaciones essalivisas distintas del peso chileno y aquellas
operaciones efectuadas en unidades reajustables, tales como la UF, UTM, IVP, etc., se
consideraran denominadas en moneda extranjera y/o unidades reajussipbesivamente

y se registra segun los tipode cambio y/o los valores de cierre vigentes en las fechas de
las respectias operaciones.

Para la preparacion de los estados financiero&rd@o Securitylos activos y pasivos
monetarios denominados en monedas extranjeras y/o en esidajustablese convierten
segun los tipos de cambio y/o los valores de cierre vigentedecha de los respectivos
estadosihancieros. Las utilidades pérdidas generadas se imputhrectamente contra la
cuenta de pérdidas y ganancias

Para el caso de Hlial Bancarialas transacciones en moneda extranjera realizadas por el
Banco fueron convertidas a pesos a la tasa de cambio de la transaccion. Las partidas
monetarias en moneda extranjera se convirtieron utilizando el tipo de cambio de cierre de
cada ejercicioy las partidas no monetarias que se midan en costos histéricos se convierten
utilizando la tasa de cambio en la fecha de la transaccion.

El resultado de cambio neto que se muestra estatlo de resultado consolidadoluye
tanto los resultados obtenil en operaciones de cambio como el reconocimiento de los
efectos de la variacién del tipo de cambio en los activos y pasivos en moneda extranjera.

2.30Conversion

Los activos y pasivos expresados en unidades de fomento se muestran a la cotizacion
vigente al cierre de cada ejercicil equivalente al efectivo corresponde a inversiones a
corto plazo de gran liquidez, que son facilmente convertibles en montos conocidos de
efectivo y sujetos a un riesgo poco significativo de cambio en su valor caniento no
superior a tres meses.

De acuerdo coro estipulado en el Compendio de Normas Contables d&Bl&, el
efectivo y efectivo equivalente lo constituyen los saldos de los rubros de efectivo, depdsitos
en bancos, operaciones con liquidaciones esocuetas y contratos de retrocompra, sujetos

a un riesgo poco significativo de cambios en su valor razonable.
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2.30Conversion (continuacion)

Los estados financieros de sus filiales en Perq, tienen moneda en nuevos 8a@écios
de conversion se refleja en otrosuleedos intgrales por M$47.718 y M$(243.494) al
30 de septiembrée 20B y Diciembre2017, respectivamente

2.31 Estado de flujo de €ectivo

Grupo Securityelabora su flujo de efectivpor el método directo conforme la Circular

N° 2.058 donde la citada circular sefiala caueontar deos estadosifiancieros demaro

de 2013 se comienzapresentaen forma comparativa el Estado de Flujo Efecigecto

y quedando opcional el métodudirectobajo criterio de la administraci¢de auerdo con
lo sefalado por IEMF.

En la preparacion del Estado de Flujos decivo de Grupo Securityse utilizan las
siguientes definiciones:

Flujo efectivo: Entradas y salidas de dinero en efectivo y/o equivalentes de efectivo;
entendiendo por éstos las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de
alteraciones en su valor.

Flujos geracionalesflujos de efectivo y/o equivalentes de efectivo originados por las
operaciones normales de Grupo Security, asi como otras actividades que no pueden ser
calificadas como de inversion o de financiamiento.

Flujos de inversion flujos de efectio y equivalente de efectivo originados en la
adquisicién, enajenacion o disposicién por otros medios de activos de largo plazo y otras
inversiones no incluidas en el efectivo y equivalente de efecti@rujg Security.

Flujos de financiamiento:flujos de efectivo y equivalente de efectivo originados en
aguellas actividades que producen cambios en el tamafio y composicion del patrimonio
neto y de los pasivos que no forman parte de los flujos operacionales.

2.32Informacioén a revelar sobre partes relaciomadas
Las empresas asociadas son aquellas sobre las Grales Securitytiene la capacidad

para ejercer influencia significativa, aunque no sea considerado control. Generalmente esta
capacidad se manifiesta en una participacion igual o superior al 20% de los derechos a voto,
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2.32Informacién a revelar sobre partes relacionadas

y se valorizan por el método de la participacion, reconociendo los resultados sobre base
devengada.

Se detallaren rotas a los EstadosrfancierosConsolidadodas transacciones con partes
relacionadas mas relevantes, indicando la naturaleza de la relacion con cada parte
implicada, asi como la informacion sobre las transacciones y los saldos correspondientes.

Todo estgara la adecuada comprension de los efectos potenciales que la indicada relacion
tiene en los estados financieros.

Participacion en empresas relacionadas de nuess&ilial es deSeguros.

Se entendera por operaciones habitualessdmlapanfia Seguros Vida Security Prevision
S.A.y Filiales aquellas que ésta realice corrientemente con partes relacionadas dentro de
su giro social y que sean necesarias para el normal desarrollo de las actividades de la
Compainiia. Lo anterior, sin perjuicio deeqsu contratacion sea por periodos mensuales,
anuales o de mayor extension. A este efecto y parédatal determinacion respecto lde
habitualidad de una operacién, podra tomarse en consideracion la similitud de dicha
operacidn con operaciones quétiedad ha realizado ordinaria y/o recurrentemente.

En todo caso, las operaciones con partes relacionadas que fueran a celebrarse con la sola
autorizacion previa del Directorio, por ser éstas ordinarias en consideracion al giro social y
enmarcars en la presente [itica, deberan tener pabjeto contribuir al interés social y
ajustarse en precio, términos y condiciones a aquellas que prevalezcan en el mercado al
tiempo de su aprobacién.

Para la aplicacion de largsente politicese considerd@n como operaciones habituales
aquellas que se ejecutan periddicamente p@otaedad y sin las cualestda no podria
desarrollar en forma normal, adecuada y eficientemente su giro, dependiendo por tanto de
las mismas para el sustento de su operacioh cpreecto desenvolvimiento de su vida
comercial habitual.
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2.32 Informacion a revelar sobre partesrelacionadas (continuacion)

A continuacion se definen como operaciones habituales y ordinarias en consideracion al
giro de VidaSecurity entre otras, las que a continuacién se indican:

a) Otorgamiento de Seguros de Vida y Salud para el persershdresas Security.

b) Otorgamiento de Seguros de Desgravamen y otros seguros asociados a créditos
otorgados a clientes de empresas Security.

c) Contratacion de servicio de recaudaciéon de primas.

d) Contratacion de todo tipo de seguros generales lpgranmuebles, instalaciones,
equipos y vehiculos.

e) Contratacion de servicio de corretaje de seguros.

f) Seguros y otros productos de la Compafia contratados por personas relacionadas.

g) Contratacién de asesorias 0 servicios en materias financemaspmicos, riesgo,
auditoria, marketing, inmobiliarias, operacionales, administrativas, legales, informaticas y
de sistemas, contables y tributarias, u otras.

h) Contratacion de cuentas corrientes y lineas de crédito.

i) Contratacion de servicios de vigjeompra de pasajes y hoteleria.

j) Contratacion de servicio de Administracion de Mutuos Hipotecarios.

k) Contratacién de Forwards y Swaps para calce o inversion.

[) Compraventa de cuotas de fondos mutuos y de inversion.

m) Servicio de compraenta ddJSD u otras monedas.

n) Contratacion de servicio de intermediacion para la compnsa de Titulos de Renta

Fija y Acciones.

i) Toma de depdsitos a plazo.

0) Comprai venta de mutuos hipotecarios, leasing inmobiliarios emitidos por cuenta
propia o tercers.

p) Compraventa de toda clase de bienes muebles eeblesy y las habilitaciones desl
inmuebles y sus instalaciones. Dar y tomar en arridedoda clase de bienes raices.

q) Operaciones de crédito entre las que se incluye la compra de instruniegmogefos

con pacto de retroventa y la denta con pacto de retrocompra.

r) Contratacién de servicio de Operador Directo de la Bolsa de comercio y de uso de
terminal Reuters o de otros servicios electronicos de informacién o de tiansac
financieras.

s) Emisién de Boletas de Garantia.

t) Asociacion para el desarrollo de proyectos inmobiliarios con empresas del Grupo
Security. Puede ser viagedades u otras alternativas.
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2.32 Informacion a revelar sobre partes relacionadas (continuacion)

Sin perjuicio de todo lo anterior, Vida Security s6lo podra realizar operaciones con partes
relacionadas cuando éstas se ajugenprecio, términos y condiciones a aquellas que
prevalezcan en el mercadénalmente, el Directorio de la Compafiia conocera y debera
pronunciarse de todas las operaciones con partes relacionadas cada tres meses, respecto de
las realizadas en el trimestraterior, coincidentes con el cierre para la FECU trimestral y

una vez al afio laJunta Ordinaria de &cionistas conocerd y debera pronunciarse de todas

las operaciones con partes relacionadas realizadas en el ejercicio del afio anterior.

2.33Inversiones ensociedades

Las inversiones en societks son aquellas en gq@rupo Securityno tiene influencia
significativa y se presentan al valor de adquisigi@n el caso de la accién en la bolsa de
comercio de Santiago a valor razonahles ingress se reconocen sobre base percibida.

2.34 Segmentos de egocios

Los segmentos operacionales estan definidos como los compoder@espo Security

sobre los cuales la informacién de los estados financieros esté disponible y son evaluados
permanentemea porel 6rgano principalquien toma las decisiones sobresagnacion de
recusos y evaluacion del desempef@@upo Securityopera en cuatro segmentos de
negocios: Financiamiento, Inversidon, Seguros y Servicios.

Grupo Securityentrega informacién financiera por segmentoson el propoésito de
identificar y revelar en notas a los EstadosaRcieros Consolidadoslos resultados
obtenidos por sus distintas areas de negocios de conformidad con lo establecido en la NIIF
8.

2.35Uso de stimaciones

En la preparacion de Idsstatds Hnancieros ©nsolidados se han utilizado determinadas
estimaciones realizadas por lasrgncias de las respectivas sociedades, para cuantificar
algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisbguyae registrados en
ellos. Estagstimaciones se refieren basicamente a:

a) La valorizacion de activos y plusvalia comprada (menor valor inversiones) para
determinar la existencia de pérdidas por deterioro de los mismos.

b) Las hipotesis utilizadapara el céalculo del valor razonable de los instrumentos
financieros.
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2.35Uso de estimaciones (continuacion)

c) Lashipotesis empleadas para calcular las estimaciones de incobrabilidad de deudores por
ventas y cuentas por cobrar a clientes.

d) La hipotesis empleada para calcular las estimaciones de obsolescencia de inventarios.

A pesar de que estas estimaciones seréalivado en funcién de la mejor informacién
disponible en la fdta de emision de los presentes Estados Financiemsolidados, es
posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al
alza o a la baja) en proximegercicios, lo que se haria de forma prospectiva, reconociendo
los efectos del cambio de estcion en los correspondientest&tios Financieros
Consolidados futuros.

En la confeccion de los estadasaicieros de acuerdo al Compendio de Normas Contables
de la SBIF el Banco requiere que Kadministracion realice algunas estimaciones, juicios y
supuestos que afectan los estados informados. Es posible que los desenlaces reales
producidos en periodos siguientes sean diferentes a las estimaciones utilizadas.

1) Dichas estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente por la Alta
Administracion delBancq a fin de cuantificar los efectos en cuentas de balance, de
resultado e incertidumbres.

2) Las revisiones de las estimaciones contablesemmocidas en el periodo en que son
generadas y en los periodos futuros afectados.

Las areas mas significativas de estimacion de incertidumbres y juicios en la aplicacion de
criterios o politicas contables son:

a)Valoracion denstrumentosinancieros y drivados

b) Provisiones por riesgo de crédito.

c) La pérdida por deterioro de créditos y cuentas por cobrar a clientes y otros activos
d) La vida util de los activos materiales e intangibles

d) Contingencias y compromisos
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2.36 Presentacion de estadosrfancieros
a) Estados de situacion inanciera consolidadcs

Grupo Securityha optado por presentar sestads de situacion financiera consolidado
bajo un formato de presentacion en base a valor corriente clasificado.

b) Estado integral de resultados ensolidado
Grupo Securitjha optado popresentasus estados de resultado consolidado por funcion.
c) Estadode flujo de dectivo

Grupo Securityrevelard ss estads de flujosefectivos consolidados por método directo
conforme a lo sefialado por GMF en Circular N° 2.058 que rige a contar de marzo de
2013.

2.37 Inversion inmobiliaria

Las inversiones inmobdrias deGrupo Securityincluyen los terrenos, edificios y otras
construcciones que se mantienen para ser explotados en régimen de arrendamiento, o para
obtener una plusvalia en su venta como consecuencia de los incrementos que se produzcan
en el futuro ersus respectivos precios de mercado.

Las inversbnes inmobiliarias se presentan los estados financieros utilizando el modelo
del costo o valor razonable. Segun el modelo del cestas propiedades se registead
costo menos la depreciaci@umulada posterior y menos las pérdidasmatadas por
deterioro de valorSegun el modelo de valor razongbéelo menos una vez al afionso
revaluadas pardeterminar su valor razonableos aumentos o disminuciones de valbr a
momento de la revaluaci@un registradosnmediatamente en resultados de cgjdecicio.

La depreciaciones determinada aplicando el método lineal, sobre el costo de las
propiedades de inversién menos su valor residual, entendiéndose que los terrenos sobre los
que se encuentraromstruidos los edificios y otras construcciones tienen una vida util
indefinida y que, por tanto, no son objeto de depreciacién.

La depreciadn de cada ejercicise registraontra el resultadg sera calculada en funcién
de los afos de vida util estideade las diferentes inversiones inmobiliarias.
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2.37 Inversion inmobiliaria (continuacion)

La utilidad o pérdidaesultante de la enajenacion de una inversion inmobiliarzakula
como la diferencia entre el precio de ventsuyvalor libro, y se recono@n la cuenta de
resultados.

El valor justo de lapropiedades de inversion deber revelado en notas a IBstados
FinancierosConsolidados

Para nuestra Filial Seguros, se detalla a continuacion:
a) Propiedades denversion

Los bienes raiceg propiedades de inversion se registran a su costo original mas las
revalorizaciones legales, y neto de las depreciaciones acumuladas al cierre del ejercicio, y
el valor de tasacion de dichos bienes, segun lo establecido emba e Caractégeneral

N° 316 del 12 degosto del 2011 de IBomision para el Mercado Financiero

Como costo se corggra el valor de adquisicidn, m#s costos directamente atribuibles a
la ubicacion del activo en el lugar y condiciones necesarias para su operacion.

La depreciacién ha sido calculada de acuerdo con el sistema de deprdoiaaion de
acuerdo coros afos de vida Uutil de los respectivos bienes, y se registra contra el resultado
del ejercicio.

Cuandcel valor de la tasacion es merawvalor del costo corregido, se realiza un ajuste por
la diferencia, mediante una provision con cargo a resultados.

b) Contratos de leasing de bienesaices

Los contratos de leasing de bienes raices se encuentran registrados en conformidad a lo
dispuesto polda Norma de Caracter General 1816 de laComision para el Mercado
Financierg al menor valor entre el valor residual del contrato, determinado confollase a
normas impartidas por el Colegio de Contadores de Chile A.G., el costo corregido
monetariamente menos la depreciacion acumulada y el vafoe@do, representado por

las dodlltimas taaciones comerciales disponihles
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2.37Inversion inmobiliaria (continuacion)
c) Propiedades de 80 propio

Los bienes raiceyg propiedades de inversion se registranuacgsto original més las
revalorizaciones legales, y neto de las depreciaciones acumuladas al cierre del ejercicio, y
el valor de tasacion de dichos bienes, segun lo establecidiNemi@a de Caracter General

N° 316 del 12 de agosto @011 de l&Comision para el Mercado Financiero

Como costpse conglera el valor de adquisicion, mps costos directamente atribuibles a
la ubicacidn del activo en el lugar y condiciones necesarias para su operacion.

La depreciacién ha sido calculada a®ierdo con el sistema depdeciacion lineal y de
acuerdo coros afios de vida Util de los respectivos bienes, y se registra corgsaledo
del ejercicio.

Cuandcel valor de la tasacién es membwalor del costo corregido, se realiza un ajpsie
la diferencia, mediante una provision con cargo a resultados.

d) Muebles y Equipos de Uso Propio

Los muebles y equipos se registran a su cosiginal, y neto de las depreciaciones
acumuladas al cierre del ejercicio.

La depreciacién ha sidcalculada de acuerdo con el sistema daret@acion lineal y de
acuerdo coros afos de vida til de los respectivos bienes, y se registra contra el resultado
del ejercicio.

2.38 Clasificacion de activos en corrientes y no corrientes

Los activos quese dasifiquen como corrienteson aquellos con vesimiento igual o
inferior a 12meses o aquellos que se pretenda vender o realizar en el transcurso del ciclo
normal de la operacion de las distintas actividades o negocios que desarrolla Grupo
Security.

Se clasificancomo active no corrients todos aquellos activos que no corresponde
clasificar como activos corrientes.
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2.39Acciones de propia eision

La totalidad de las acciones @gupo SecurityS.A. que sean de propiedad de las filiales
gue consolidan se presentan disminuyendo el patrimonio neto.

240 Clasificacion de pasivos enarrie ntes y no orrientes

Los pasivos que se ddiquen como corrienteson aquellos con verimiento igual o
inferior a 12meses o aquellos que se pretenda liquidar en el transcurso del ciclo normal de
la operacion de las distintas actividadeggatios que desarrol@rupo Security.

Se clasificancomo pasive no corrients a todos aquellos pasivos que no corresponde
clasificar como pasivos corrientes.

241 Correccion monetaria en economiasiperinflacionarias

Debido a que Chile no clasifica como una economia hiperinflaciosagan los criterios
establecidos en la NIC 29, los estados firemes deGrupo Securityno sonajustados por
la variacion experimentada por el Indice de Precios al Consumidor (IPC).

242 Activos y pasivos mntingentes

Una activo o pasivo contingente es toda obligacién surgida de hechos pasados cuya
existencia quedara confirmada sélo si llegan a ocurrir uno 0 mas eventos futuros inciertos y
que no estan bajg controlde Grupo Security.

Los activos y pasivos contingesg no sonobjeto de reconocimiento en losstBdos
FinancierosConsolidadosNo obstante, cuando la realizacion del ingreso o gasto, asociado

a ese activo o pasivo contingente, sea mas que probable, ser4 apropiado proceder a
reconocedps en los estaddsancieros.

Los activos y psivos contingentes se revelan nota a los &ados Financieros
Consolidalos, conforme a los requerimientos de la NIC 37.

243 Dividendos ninimos
La politica acordada por los accionistas es distribuir el 30% wditiad liquida en dinero
efectivo queGrupo SecurityS.A. haya recibido de sus filiales directas en el ejercicio y

dividir su pago en dos dividendos, uno provisorio y otro definitivo. Adicionalmente se ha
facultado al Directorio para decidir la distrilidut de dividendos adicionales con cargo a
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2.43Dividendos minimos (continuacion)

utilidades retenidas, siempre y cuarna® condciones financieras dérupo SecurityS.A.,
a juicio del Directorio, asi lo permitan.

244 Beneficios delpersonal

a) Vacaciones depersonal

El costo anual de las vacaciones del personal se reconoce sobre base devengada.

b) Beneficios a cortoplazo

Grupo Security contempla para sus empleados un plan de incentivo anual de

remuneraciones por cumplimiento de objetivos y desempefio, que eventualmente se
entregan, el que se provisiona sobre la base del monto estimado a repatrtir.

c) Indemnizacion por afiosde rvicios

Grupo Securityno tiene pactado el pago de una indemnizacion a todo evento con sus
empleados, por lo que no constituye provisién por este concepto, registrandose el gasto en
resultado en la medidaque se incurre.

245 Arrendamientos

Los contratos de arrendamientpge poseerfiliales deGrupo Securityno se reconocen en
su balance general y el total de los pagosaegado a resultado, estos corresponaen
contratos qué&rupo Securitycalifica como operacional.

Grupo Securityasume sustancialmente todos los riesgos y beneficios de la propasiad
guese clasifican como arrendamiento financiero

246 Reservas écnicasde Filial Vida Security

Las reservas técnicas constituyen una medida monetaria de las obligaciones retas que

el asegurador con sus asegurados o sus beneficiarios. Su determinacion o calculo obedece a
estimaciones actuariales de las obligaciones antes mencionadas, los que se realizan a partir
del uso de tablas de mortalidad y morbilidad construidas enabasermacion estadistica

y, si los seguros son de largo plazo, constituidas en valor presente.
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En Chile, las formulas actuariales, las tablas de mortalidad y morbilidad, asi como las tasas
de descuento utilizadas en los céalculos de valor presente incluidos en las reservas de largo
plazo, los determina I@omisionpara el Mercado Financiero (CMI)son de aplicacion
obligatoria. Las reservas calculadas de este modo constituyen las reservas minimas. Sin
embargo, la normativa Chilena establece que las reservas anteriores, cuando la experiencia
hace evidente, a través de estudios o andlisis queccadiaaiia debeealizar que son
insuficientes, debe entoncdacorporarse montos complementarios para eliminar la
insuficiencia. Los andlisis se llevan a cabo en los llamados Test de Suficiencia de Primas y
Test de Adecuacion de Pasivos establecidos poMIe.

Tanto las reservas minimas como aquellas determinadas por el Test de Suficiencia de
Primas y el de Adecuacién de Pasivos deben estar calculadas conforme a las bases
actuariales generalmente aceptadas en la practica internacional, ajustadas ati@anorma
chilena.

La Norma de Caracter GeneNil 318 emitida el 1 deeptiembre de 2011 por domisién
para el Mercado Financie(€MF) , d o nde n&srucéidnes pabne apdicacion de
normas IFRS en la constitucion de reservas técnicas de los sdgumsta vitalicia y de
invalidez y sobrevivencia, delD.L.18°. 500 de 19800.

La Norma de CaracteGeneralN°® 306 emitida el de #ril de 2011 por l&Comision para
el Mercado Financier@CMF) y modificada por laNorma de Caracter GenendP 320

emitidael 1despt i embre de 2011, donde se Al mparte
de reservas técnicas en seguros distintos de los seguros previsionales del3b00 Nk
19800.

La NCG N° 243 emitida eB de febrero de 2®9 por la Comisién para el Mercado
Financiero donde se Ai mparte instrucciones sobre
seguros de I NVALI DEZ Y SOBREVI VENCI A del

a)Reserva de Riesgo en@so
Esta reserva esta constituida para los segurostesgmr un plazo inferior o igual a cuatro

afcs, y corresponde a laima neta no ganadaonforme a las instrucciones impartidas por
la Comision para el Mercado Financieno su Norma de Caracteeneral N°306.
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Las polizas y clausulas iatbnales de corto plazo de la@pafia soren generalsegure

de vigencia anual con cobertura y reconocimiento de la prima de caracter mensual. El
periodo de gracia de dacoberturas involucradas es de un (1) mes. De esta forma, la
Reserva de Riesgo en Curso considerada pootapariia es el equivalente a un (1)srde

prima sin descuentos por costos de adquisicion.

Respecto de las pdlizas y clausulas adicionales de corto plazo con cobertura y
reconocimiento de prima grlazos superiores a un mes, la Reserva de Riesgaorso €e
considera a partir de la pra reconocida no consumida, en base a numerales diarios, y sin
reconocimiento de los costos de adquisicion. Lo anterior, en conformidad a lo dispuesto en
el punto 1.1 del titulo Il de la Norma de Caracter Gerdta806.

No existen seguros de largtazo para los que se haya considerado el uso de Reserva de
Riesgo en Curso.

b) Reserva de entas privadas

Estas pdlizas son tratadas, para todo efecto de sus reservas técnicas, como polizas de renta
vitalicia previsional.

c) Reserva matemética

La reserva mateméatica ha sido constituida de acueoamola modalidadde célculo
determinada po€omision para el Mercado Financiegstablecidaen la CircularN° 306

del 14 de hril de 2011, la cual corresponde al valor presente de los pagos fpturos
siniestrosque generan las pdlizas, deducido el valor actual de las primas futuraseea ba
la tabla de mortalidalfl-95 H y M-95 M vy tasa de interés técnica di Znual.

Las pdlizas de largo plazo de la Compaifiia corresponden a la cobertura prinogggirdse s
individuales de tipo tradicional y a prima nivelada, asi como seguros individuales y
colectivos a prima Unica y que estan, entono@spletamente pagados

Seguros Individuales a Prima Nivelada

Se trata de las coberturas principales de seguros de los 1@ho%02, 104 y 112. Para
estosse ha utilizado la metodologia de reserva establecida en el Anexo 4 de la Norma de
Caréacter Generdl® 306 o método de Fackler, considerando para ello las @blas
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mortalidad M95 definidas en el Anexo 5 de la mismama y una tasa de descuento real
anual del 3%.

Sequros Individuales Saldados y Colectivos a Prima Unica

Se trata de las coberturas principales de seguros de los 1@h0%04,107, 202, 209 y

212. Para estose ha utilizado la metodologia de resematematica establecida en el
Anexo 4 de la Norma de Caracter Gen®&aB06 o método de Fackler, considerando para
ello las tablas de mortalidad M95 definidas en el Anexo 5 de la misma norma, una tasa de
descuento real anual del 3% y los célculos corsmiEr que las primas estan
completamente pagadagor lo que la reserva corresponde al costo de los siniestros
esperados.

d) Reserva Seguro Invalidez y Sobrevivencia (SIS)

Para los seguros de invalidez y sobrevivencia contratados con vigencia a pdrtiddel
agosto de 1990 se ha aplicado para el célculo de las reservas, la NCG N° 243 de la
Comision para el Mercado Financiero.

Las reservas de siniestros del seguro de Invalidez y Sobrevivencia de AFP cuya vigencia se
inicia a partir del 01 de julio 2018e han constituido en conformidad a las instrucciones
impartidas en la Norma de Caracter General N° 243 de febrero del 2009 y sus
modificaciones, asi como también lo establecido en la N.C.G. N° 318 del 01 de Septiembre
del 2011 de la Comision para el Mado Financiero.

e) Reserva rentas italicias

Esta reserva ha sido constituida de acuerdo a las modalidades de calculo determinadas por
la Comision para el Mercado Financiero y corresponden al valor actual de los futuros pagos
a los asegurados o benefiais, calculados en base a las tablas de mortalidad y tasa de
interés maxima que sefala la NCG N° 422 y sus modificaciones. A partir de enero de 2001,
la Compafia se ha acogido a la aplicacion de la Circular N° 1.512 del afio 2001 para los
seguros normadgmor la Circular N° 528 de 1985. A partir de enero de 2012,
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la Compafia se ha acogido a la aplicacion dedans de CaracteBeneralN°® 318 de la
Comision para el Mercado Financiero

Para las polizas de rentas vitalicias con vigencia hasta el 31 de diciembre de 2011 se ha
constituido reserva técnica financiera dcuerdo Circular N° 1.512 del 2 de enero del
2001, y a la NGC N° 318 del 01 de septiembre del 2011, de la Comision para el Mercado
Financiero, sobre valorizacion de activos y pasivos la cual corresponde al valor presente de
los pagos futuros descontada una tasa ponderada que se determina en base a la tasa del
3% y la tasa interna de retorno implicita en las transacciones de los mercados formales de
instrumentos estatales de largo plazo a la fecha de inicio de vigencia de las pdlizas,
ponderados pook indices de cobertura de pasivos al cierre de los Estados Financieros.

Para las polizas de vigencia inicial desde el 01 de enero 2012, la tasa de descuento utilizada
en el calculo de valor presente es la menor entre la tasa interna de retormmgliéka en

las transacciones de los mercados formales de instrumentos estatales de largo plazo, a la
fecha de inicio de vigencia de las polizas, y la tasa de venta (TV), definidas en el Titulo Il
de la Circular 1512.

A contar desde marzo de 2015, &md de descuento utilizada en el céalculo de valor
presente es la menor entre la tasa de venta (TV) definidas en el Titulo Il de la Circular
1512 y la Tasa de Costo Equivalente (TC) calculada de acuerdo a lo dispuesto en la NCG
374 de enero de 2015, wtiéindo el Vector de Tasa de Descuento (VTD) que mensualmente
da a conocer la CMF.

Mediante la Norma de Caréacter General N°172, la Comision para el Mercado Financiero
establecio las tablas de mortalidad -R804, cuya aplicacion gradual al calculo de la
reseva técnica financiera de las pdlizas con fecha de vigencia anterior al 9 de marzo de
2005 fue regulada a través de la Norma de Caracter General N°178. Posteriormente,
mediante la Norma de Caracter General N° 207 la Comision para el Mercado Financiero
estdlecio las tablas de mortalidad $4006 y B2006, cuya aplicacion gradual al calculo

de la reserva técnica financiera de las polizas con fecha de vigencia anterior al 1 de febrero
de 2008 fue regulada por la Circulares N° 1.857, 1.872 y 1.874. Parackciépl de las

tablas M+2006 y B2006, el Directorio de Seguros Vida Security Prevision S.A. ha optado
por reconocer la mayor reserva financiera de las nuevas tablas en forma gradual.
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La Norma de Caracter General N° 274 de la Comision para el Mercado Financiero, definio
las tablas RV2009 para causantesuya aplicacion al calculo de reservas fue establecida
por la Comision para el Mercado Financiero en la Circular N° 1.986. Los efectos en
reservas de esta U(ltima normativa fueron reconocidos integramente en los Estados
Financieros al 31 de Diciembre d814 y sus efectos mensuales se reconoceran en cada
estimacion de la reserva.

Finalmente, la Norma de Caracter General N° 398 de la Comision para el Mercado
Financiero, de fecha 20 de noviembre de 2015, defini6 las tablé20RAd/ CB2014, B

2014 y MI2014 cuya aplicacion al calculo de reservas fue establecida por la Comision
para el Mercado Financiero en la Circular N° 2197. Los efectos en reservas de esta ultima
normativa seran reconocidos integramente en el plazo de 6 afos, a contar desde el 30 de
septembre de 2016.

f) Reserva de Siniestros

Esta reserva se ha constituido de acuerdo a las normas establecidas por la Comision para el
Mercado Financiero y corresponde a los siniestros pendientes de liquidacion y/o pago, los
siniestros ocurridos y n@portados y los siniestros detectados y no reportados al cierre del
ejercicio.

Respecto de todos los tipos de siniestros reportados: liquidados y no pagados; liquidados y
controvertidos por el asegurado; y en proceso de liquidacion, la reserva esradetarmi
segun lo siguiente:

- Cuando el beneficio corresponde al pago de un monto Unico Yy fijo, la reserva es el monto
asegurado de la cobertura siniestrada.

- Cuando el beneficio determinado en la pdliza estipule el pago del monto asegurado en
forma de un numero predefinido de cuotas o rentas, la reserva es el valor presente de las
rentas o cuotas aun no pagadas considerando una tasa de descuento del 8%b.real an

- Cuando la cobertura sea de reembolso o que el monto del beneficio dependa de la
ocurrencia de ciertas condiciones, como ocurre en la mayoria de los seguros o coberturas
adicionales de salud, a una estimacion del monto completo del beneficioygua war
pagado.
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En todo lo anterior se incluye, cuando responda, los costos de liquidacion de los
correspondientes siniestros.

La Reserva de Siniestros Ocurridos y No Reportados es una estimacion de los siniestros que
ya han ocurrido y para los cuales la Compafiia esta obligada, por tratarse de beneficios
cubiertos, pero que aun no han sido reportados a ésta. Su calculo se realiza en base a lo
dispuesto erla Norma de Caracter GenendP 306 de laComisién para el Mercado
Financieroconsiderando el método estandar de aplicaciéon gemeéabdo de Bornhuetter
Fergusor), establecido en el Anexo 2; y se determina en funcion de la experiencia historica

de la propia Compafiia, agrupando informacion de siniestros en base a carteras o porciones
de ellas de caracter homogén&e excluyen del calculo siniestros excepcionales en
términos del desfase entre la fecha de pago y la fecha de denuncio de éste, pues son de baja
frecuencia y no responden al comportamiento observado en la gran mayoria de los casos.

En lo anterior, se réiad un analisis separado para las siguientes agrupaciones de pdélizas de
la cartera de seguros de la Compaiiia: i) Seguadigiduales, a excepcion de los seguros

del ramo 105 de rentas; ii) Seguros colectivos, a excepciéon de los seguros del ramo 209 de
sdud; iii) Seguros colectivos de salud (ram®%. La agrupacion anterior responde al
hecho de que las pdlizas incluidas en cada agrupacién corresponden a riesgos Yy
comportamientos esperados similares y homogéneos en cuanto a la reclamacion de
siniestros ymaterialmente distintos respecto de las otras agrupaciones. Adsenas
considero la necesidad de contar con un volumen adecuado de siniestros que haga contar
con resultados significativos de la metodologia aplicada.

Tanto para los seguros individuales plehto i) como para los colectivos del puntoyii)i)
se consideré informacion de siniestros pagados y en proceso de liquidacion de los ultimos
cinco (5) afos de experiencia de la Compafiia.

Para el caso del TAP de OYNR, la metodologia esta desciianeta 25.2.8 a losstados
Financieros de la Filial Vida Security.

Siniestros detectados y no reportados, a contaB@lele septiembrde 2017y segun lo
indicado en la NCG N° 413 que modifica la NCG N° 306 de la CMF, hemos establecido la
constituciénde reserva de siniestros en proceso de liquidacién por todas aquella pdlizas en
que la compafia haya tomado conocimiento por cualquier medio del deceso del asegurado
sin haber recibido una denuncia formal. La mencionada reserva sera equivalente al monto
asegurado en la cobertura de fallecimiento. Esta reserva técnica se mantendra hasta la
denuncia formal del siniestro, con un plazo de prescripcién de 4 afios, que se inicia desde la
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fecha en que tomen conocimiento el(los) beneficiario(s). En caso que esto no pueda ser

acreditado, el plazo de prescripciéorrespondera a 10 afios contados desde la fecha de
ocurrencia del siniestro.

g) Reserva de insuficiencia de fima

En este rubro se debe informar el monto que corresponde constituir luego de aplicar el Test
de Insuficiencia de Prima (TIP), de acuerda adrmativa vigente.

Reserva de Insuficiencia de Primas en Seguros con Reserva de Riesgo en Curso y Seguro
de Invalidez y Sobrevivencia

Se trata de la reserva que permite reconocer el efecto de primas insuficientes para cubrir los
siniestros y los gastogste tipo de reserva esta asociada a los seguros con Reserva de
riesgo en curso regulada por la N.C.G. N°306 de la Comision para el Mercado Financiero y
al Seguro de Invalidez y Sobrevivencia (SIS) del D.L. N°3.500 de 1980 regulada por la
N.C.G. N° 243 @ la Comision para el Mercado Financiero.

h) Reservaadicional por Testde Adecuacion de Pasivos

Se debe considerar en este rubro el monto obtenido gewngafiia, por aplicacion del
Testde Adecuaciéon dBasivos (TAP).

El objetivo aqui es el de evaluar la suficiencia de las reservas a partir de analisis o estudios
que prueben que las reservas minimas establecidas MHAaresultan ser claramente
insuficientes en el caso de la cartera en analisis.

El Test de Adecuaciéde Pasivos aplicado a los seguros, coberturas y riesgos de largo
plazo y que incluye aquellos seguros previsionales de la NCG N° 318, se describe en la
Nota 25.2.8 de estos Estados Financieros de la filial Vida Security.

En lo que respecta a los seguros de corto plazo con reserva de riesgo en curso, se ha
determinado que el Test de Insuficiencia de Prima (TIP) definido en el anexo 1 de la N.C.G
N° 306 corresponde o reemplaza al Test de Adecuacion de Pasivos. Esto emmamosid

que los seguros de corto plazo de la Compafia, que tienen reserva de riesgo en curso,
corresponden a polizas o clausulas adicionales de vigencia anual para los que el TSP
considera adecuadamente todas las variables que permiten determinaidacsafde las
reservas cuando éstas se calculan a partir de la prima. En efecto, los siniestros, los costos de
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adquisicion, los gastos de explotacion y el resultado de inversiones son todas las
componentes que son consideradas en la tarificacion de estos productos y recogen
integralmente los ingresos, egresasbiligaciones que generan estos seguros.

Ajustes a las normas chilenas de reservas de los estados financieros de Protecta, filial
en Peru de Seguros Vida Security Prevision

Ajustes a las Reservas Técnicas:

Las normas para la determinacion de resenefmidas por el Estado de Perd estan
construidas, como en Chile, con el fin de verificar que las aseguradoras sean capaces de
cumplir sus obligaciones con los asegurados. Estas reconocen, entonces, la realidad peruana
en cuanto a productos, leyes y forndascomercializacion, asi como las realidades locales
respecto de los supuestos de mortalidad y morbilidad. De este modo, las reservas técnicas
no son ajustadas, en la medida que las diferencias presentadas con la metodologia chilena
no consideren criteriasontables, sino que sélo supuestos.

Ajustes por Test de Adecuacion de Pasivos:

Los criterios presentes en las leyes y normas de Peru relativos a la suficiencia de las
reservas deben ser las que prevalecen para efectos de la consolidacion de los estados
financieros de la filial en cuestion. En efecto, las leyes y normas peruanas buscan, como en
Chile, asegurar la suficiencia de las reservas de las compafias establackagl eEsto
significa que las eventuales insuficiencias de reserva respecto de los pasivos se registran
directamente en los estados financieros peruanos y no han sido un ajuste para la
consolidacion de la filial con Chile.

i) Otras reservas &cnicas

En este rubro corresponde registrar la reserva por deudas con los asegurados y otras
reservas que constituya la entidad aseguradora de acuerdo a la normativa vigente.

j) Participacion del reaseguro en las reservas técnicas
En aquellos seguros incluidos emntratos de reaseguro, se considera una Participacion del
Reaseguro, como un activo que corresponde a la cesion de riesgos a los reaseguradores

involucrados.

Excepcién a lo anterior lo constituyen las reservas matematicas de los seguros individuales
a prima nivelada y los seguros individuales saldados y colectivos a prima Unica para los que
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no se considera activos por reaseguro, en la medida en que las coberturas correspondientes
consideran cesiones de prima y riedgacaracter mensual vencido y a prima de riesgo

Las provisiones técnicas por las cesiones a reaseguragomesentan en el activo del
estado de situacioninBinciera, y se calculan en funcién de los contratos de reaseguro
suscritos y bajo los mismositerios que se utilizan para determinar la reserva bruta total,
pero en funcién de los capitales reasegurados.

La Filial Vida Securityno percibe comisiones o descuentos de cesién no ganado por parte
de los reaseguradores, por las cesiones de reaseglizadas.

k) Reservas deaguros devida con cuenta Unica denversion

La Compaifiia constituye reserda valor del fondo, reseryaor el costo de cobertura de
riesgo yla reservapara descalcesegun instrucciones impartidas lanNorma de Caracter
General N°306 y sus modificaciones de@amision para el Mercado Financiero

La reserva del valor del fondo, refleja la obligacién de la compafiia asociada a la cuenta de
inversion a favor del contratante. Corresponde al valor pdéliza o saldo de la deent
inversibn asociada y esta determinada de acuerdo a las condiciones establecidas en la
poliza.

En lo que respecta al analisis relativo al cumplimiento de la condicion de transferencia de
riesgo asegurable significati{®AS) entre el asegurado y eleggirador, los seguros con

CUI de laCompaiiia verifican que el porcentaje minimo indemnizatorio corresponde a un
10% delvalor poliza

Los seguros con CUI, en lo que corresponde al componente por riesgo de seguro, tienen
coberturas y reconocimiento del costo de la cobertura de caracter mensual. Asi, para todos
los seguros con CUI y para todas las coberturas involucradas, la reservgaeniesrso
corresponde a un (1) mesm@masin reconocimiento de costos de adquisicién.

Se constituye ademas una Reserva para Descalce, por el riesgo que la compafiia asume
derivado del descalce en plazo, tasa de interés, moneda y tipo de instruem@néots

reserva de valor del fondo y las inversiones que respaldan la reserva. La Reserva de
Descalce se constituye atendiendo el perfil de riesgo y de rentabilidad de las inversiones
gue respaldan el valor presentes correspondiente.
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Para aquellas pélizas con vigencia anterior al 1 de enero de 2012, Vida Security analiza la
situacion de calce en el tiempo @s Flujos de activos con los flujos de pasivos calculados
segun metodologia descrita en Circular N° 1.512, lo que permite determinar la reserva
técnica financiera, que en conjunto con la reserva técnica base dan origen a la reserva de
descalce.

Metodologa de reconocimiento gradual de la cartera unificada

La fusion de las compafias Cruz del Sur Vida y Vida Secoriiggné, para las carteras de
seguros anteriores al 1 de enero de 2011, la unificacion de éstos respecto del calce entre
activos y pasivos.

De esta forma, ndue posible mantener de forma independiente la parte de la cartera
unificada que pertenecia a Cruz del Sur Vida con la metodologia por ella adoptada de
reconocimiento gradual, esto es la cuota fija y, por otrq ladmarte de la carterificada

que pertenecia a Vida Security con la metodologia de reconocimiento gradual hecha suya,
es decir la cuota variable.

Asi sehizo necesan la adopcion de una de ambas metodologias para continuar con el
reconocimiento gradual de la cartera umifia de la Compafiia resultante de la fusién de
ambas.

Por otro ladose hizorazonable estdécer como restriccion a priogue la adopcion de un

solo criterio de reconocimiento gradual para la cartera unificad@lgpie considerando

como punto de partida: la suma de lo que cada Compafia haya reconocido hasta ahora de
forma independiente. De este modo, lo quedrestr ser reconocido y la metodologia
adptada deberialar cuenta de las diferencias o remanentes actuateseganocer asi
comodel periodo de tiempo que resta para cubrir el plazo contemplado en la normativa.

Finalmente, es importante considegare para ambas compafiias, Cruz del Sur Vida y Vida
Security, el reconocimiento de la aplicacion de las tablas dealdad RV04 para
causantes ya ha sido completado, por lo que no hay reconocimiento gradual a ser
considerado en lo que respecta al efecto asociado a estas tablas.

La metodologia adoptada a partir de la fusién de Cruz del Sur Vida y Vida Securita se bas

en el reconocimiento determinado a partir del uso de una cuota fija a acumular en el tiempo,
segun lo siguiente:
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i. Se determindna nueva cuota fija correspondiente a la cartera de seguros actual de
Vida Security y de Cruz del Sur Vida fusionadas y determinadas segun las letras a) a la
c) del parrafo tercero del nimero 2 de la CircularlN57 de 2007 de I&omision
para el Mercado Financieraplicadas con las siguientes consideraciones:

a) Se determiné al 31 de marzo de 2014 el flujo anual de reserva adicional proyectado
por la aplicacion de las tablas B06 y MI0O6, considerando el promadionde
reconocimiento gradual que actualmente se realiza en esta cartera.

b) Se calcul6 el valor presente del flujo determinado en la letra a) precedente,
utilizando para ello la tasa del costo equivalente promedio implicita en el célculo de
la reservaécnica base al 31 de marzo de 2014, del total de la cartera de pdlizas de
renta vitalicia de ambas compairiias y afectadas por el reconocimiento gradual de
tablas de mortalidad BO6 y MI06.

c) Se calculd la cuota que descontada a la tasa referida en la)latrterior, para el
periodo de ajuste gradual remanente, es decir, en lo que queda de tiempo para
completar el reconocimiento gradual, iguala el valor presente establecido en la
misma letra b) anterior. La cuota se recalculara como lo establece la parenbys
periodos remanentes al cierre de los estados financier@®0 dig septiembree
2017 y30 de septiembrde 2022.

ii. La reserva técnica se determinara sumando a la reserva técnica determinada
considerando las tablas B85 y MI85, el monto de la sumbp deconocido aB0 de
septiembrade 2014 por cada una de las compafiias, ademas de la acumulacién a partir
de la adopcién de esta metodologia de la cuota fija definida.

iii. El calculo del punto ii anterior se mantendra durante todo el periodo remanente de
ajuste. La dltima cuota se ajustard a la diferencia que a esaefastaaentre la reserva
que Vida Securitynantenga y la que se calcule con la aplicacién integral de las tablas
BO6 y MIO6.
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En esta nueva version el valor de la "Reserva" se incrementa, Esto es, debido a que se esta
usando adicionalmente a la TasaMiercado, el riesgo pais, que totaliza una tasa de 7%.
Sobre ello, consideramos razonable que exista un ajuste de riesgo pais en ddlares, desde el
punto de vista de valorizacion dado que la valorizacion es en délares, 1o que genera una
diferencia en el valode las reservas.

1)Ajuste a valor de mercado (Valor de tasacion) de edificio y terreno de edificios y terrenos
de Protecta a la fecha de adquisicion

2)Ajuste a valor de mercado

3)Ajuste a valor de mercado

4)Corresponde al valor razonable de laroa Protecta, dado que la Compafiia mantendra
dicho nombre luego de un estudio de valor de mercado del valor de la marca para los
clientes. Se estima una Vida util de 5 afios

5)Corresponde a la valorizacion de la totalidad de clientes vigentes a la fecha adquisicion,
de acuerdo a su rentabilidad y crecimiento

6)Ajuste a valor de mercado
7)De acuerdo a lo indicado &tIF 3 el badwill fue registramlen el resultado del ejecad

El objetivo de la NIIF 3 es mejorar la relevancia, la fiabilidad y la comparabilidad de la
informacion sobre las combinaciones de negocios y sus efectos, que la entidad informante
proporciona a través de sus estados financieros Consolidados. Iliasecabo mediante

el establecimiento de principios y requerimientos sobre la forma en que una adquirente:

(a) reconocera y medira en sus estados financieros consolidados los activos identificables
adquiridos, los pasivos asumidos y cualquier padiibn no controladora en la entidad
adquirida.

(b) reconocera y medira la plusvalia adquirida en la combinacion de negocios 0 una
ganancia procedente de una compra en condiciones muy ventajosas.

El badwill originado en ldaransacciorse reconoce en resultado de acuerdo a lo requerido
por IFRS 3.
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Banco Security, ha efectuado compra de inversiones permanentes que califican como una
combinacion de negocios, por lo cual le corresponde aplicar las Normas establecidas a este
respecto.

Con fecha 15 de febrero de 2016, Banco Securityiadawn total de 24.478.816 acciones

de Penta Corredores de Bolsa S.A., equivalente a un 99,999992% de su capital accionario
por un monto total de M$34.208.152 y 999.998 acciones de Penta Administradora General
de Fondos S.A., equivalente al 99,99980% udecapital accionario por un monto total
M$1.828.330. En esa misma fecha, Valores Security S.A. Corredores de Bolsa compré 2
acciones de Penta Corredores de Bolsa S.A., equivalente a un 0,000008% de su capital
accionario y Administradora General de Fondesusity S.A. compré 2 acciones de Penta
Administradora General de Fondos S.A., equivalente al 0,0002% de su capital accionario.
En esa misma fecha Valores Security S.A. Corredores de Bolsa y Administradora General
de Fondos Security S.A, realizaron aunesnde capital y Banco Security suscribié y pago
dichos aumentos con el aporte de las acciones de Penta Corredores de Bolsa S.A. y Penta
Administradora General de Fondos S.A., respectivamente.

Luego las filiales de Banco Security, Valores Security S.Arrédlores de Bolsa y
Administradora General de Fondos Security S.A, al poseer el 100% de las acciones
emitidas de las empresas Penta Corredores de Bolsa S.A. y Penta Administradora General
de Fondos S.A., respectivamente, se produjo la fusion de ellas.

Conceptos M$

Valor pagado por las acciones de Empresas P 36.036.485
Valor Justo de activos Comprados 31.674.615
Goodwill determinado 4.361.870

El 13 de febrero de 2017 se concluyé con la evaluacion del PPA, dentro del plazo
estipulado potFRS 3, siendo el valor razonable de los activos y pasivos identificados los
definitivos. Al 31 de diciembre 2017 se presenta sobre base definitiva, como se presenta en
Nota N° 14 b) en los Estados Financieros Consolidados del 31.12.2017 de Banco ecurity
Filiales.
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Nota 2 - Bases de preparacion y presentacion de los Estados Financieros Consolidados y
Criterios Contables Aplicados (continuacion)

2.50 Reclasificaciones:

Al 30 de septiembrele 2018 Grupo Security ha efectuado algunas reclasificaciones
menores con el objeto de permitir una mejor presentacion y comparacion de los Estados
Financieros aB0O de septiembr2018.

Estas reclasificaciones no tienen un impacto significativo en los presentessestad
financieros, puesto que no afecta los resultados de los ejercicios.

El Estado y las notas que tuvieron cambios son los siguientes:

o Nota 18 Otros pasivos financieros corrientes
Bonos al 31 de diciembre del 2017

Serie mzzdje nm?aoal Fecha venc. Pegoce Pago de amortizaciones Pais Tasaefectiva Tasanominal ~ Nombre empresa emisora enI?;IeSsa Garat zado - Tola Reclasificacion Toeld
) " intereses Colocacin SilNo  31.12.2017 31.12.2017
reajuste colocado emisora

BSECU-K UF 3,000,000 48472 SEMESTRAL  SEVESTRAL CHLE 0 0 GRUPO SECURTTY SA. CHLE NO 8.748 - 8.748
BSECU-F UF 61.000 48472 SEMESTRAL  SEVESTRAL CHLE 0 0 GRUPO SECURTTY SA. CHLE NO 122327 - 122301
BSECU-L3 UF 3.000.000 49628 SEMESTRAL ~ SEVESTRAL CHLE 0 0 GRUPO SECURTTY SA. CHLE NO 344438 - 344438
BSECU-M UF 1.189.000 51789 SEMESTRAL ~ SEVESTRAL CHLE 0 0 GRUPO SECURTTY SA. CHLE NO 28079 - 280179
Dcto. Bonos UF SEMESTRAL ~ SEMESTRAL CHLE GRUPO SECURTY SA. CHLE NO (4.604.410) 4604410 -
BFSEC-A U 1.000.000 43084 SEMESTRAL  SEMESTRAL CHLE 0 0 FACTORNG SA. CHLE NO 127.993 - 127.993
Deto. Bonos UF SEMESTRAL  SEVESTRAL CHLE FACTORNG SA. CHLE NO (26.291) 26.291 .
Serie A UF 1.000.000 50.648 SEVESTRAL A parti del decimoafios ~ CHLE 0 0 INV. PREVISION SECURITY LTDA. CHLE NO 302733 - 302,733
Dcto. Bonos UF SEMESTRAL A partir del decimoafios  CHLE INV. PREVISION SECURTTY LTDA. CHLE NO (448.459) 448453 -
HL UF 3,000,000 47.453 SEMESTRAL ~ SEVESTRAL CHLE 0 0 BANCO SECURTTY SA. CHLE NO 113773673 - 13773673
KL UF 3,000,000 43101 SEVESTRAL ~ ALVCTO CHLE 0 0 BANCO SECURTY SA. CHLE NO 135,009,474 - 135009474
K2 UF 4,000,000 44501 SEVESTRAL ~ ALVCTO CHLE 0 0 BANCO SECURTY SA. CHLE NO 110115.214 - 110115214
K3 UF 4,000,000 44866 SEMESTRAL ~ ALVCTO CHLE 0 0 BANCO SECURITY SA. CHLE NO 47818678 - 41818678
K4 UF 5,000,000 45.200 SEVESTRAL ~ ALVCTO CHLE 0 0 BANCO SECURTTY SA. CHLE NO 81.602.849 - 81602849
K5 UF 5.000.000 45444 SEMESTRAL  ALVCTO CHLE 0 0 BANCO SECURITY SA. CHLE NO 106.067.719 - 106067.719
K6 UF 5.000.000 45717 SEMESTRAL  ALVCTO CHLE 0 0 BANCO SECURITY SA. CHLE NO 106.994830 - 106994830
K7 UF 5.000.000 43438 SEVESTRAL ~ ALVCTO CHLE 0 0 BANCO SECURTY SA. CHLE NO 136,895,015 - 136895015
M1 UF 3,000,000 43647 SEMESTRAL ~ SEVESTRAL CHLE 0 0 BANCO SECURTTY SA. CHLE NO 132.157.397 - 132157307
NL UF 3,000,000 43647 SEMESTRAL ~ ALVCTO CHLE 0 0 BANCO SECURITY SA. CHLE NO 133574650 - 133574650
RL UF 3,000.000 44.348 SEVESTRAL ~ ALVCTO CHLE 0 0 BANCO SECURTY SA. CHLE NO 139.505.852 - 13050585
B2 UF 4.000.000 43040 SEVESTRAL ~ ALVCTO CHLE 0 0 BANCO SECURTY SA. CHLE NO 19.058.485 - 10058485
B3 UF 4201000 43617 SEMESTRAL  ALVCTO CHLE 0 0 BANCO SECURITY SA. CHLE NO 17516177 - 17518477
B4 UF 5.000.000 43438 SEVESTRAL ~ ALVCTO CHLE 0 0 BANCO SECURTTY SA. CHLE NO 80.994.885 - 80994885
B5 UF 5.000.000 44,046 SEVESTRAL ~ ALVCTO CHLE 0 0 BANCO SECURTY SA. CHLE NO 29771105 - 2077105
71 UF 19.000.000 44,013 SEVESTRAL ~ ALVCTO CHLE 0 0 BANCO SECURTTY SA. CHLE NO 71616157 - T1616157
2 UF 7.200.000 44593 SEVESTRAL ~ ALVCTO CHLE 0 0 BANCO SECURTY SA. CHLE NO 62.701.704 - 62700704

Total 1527.371.128  5.079.154 1.532.450.28:
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Nota 3 - Efectivo y equivalentes al fectivo

El Estado de Flujo de EfectidatermedioConsolidado incluye a las subsidiarias bancarias

gue son presentadas en forma separada en el mismo estado. Por este motivo, el detalle
siguiente corresponde solamente al efectivo y efectivo equivalente de los servicios no
bancarios:

a)La composicion delubro es la siguiente:

Saldo Saldo
30.09.2018 31.12.2017
M$ M$

Efectivo y equivalente al efectivo 461.333.586 516.287.599
Depasitos a plazo 37.753 -
Pacto de retroventa 2.530.231 -
Cuotas de fondos 65.673.039 54.393.733
Otros efectivo y equivalentes al efectivo 16.716.328 29.086.146
Totales 546.290.937 599.767.478

b)El detalle por tipo de moneda del efectivo y equivalentes al efexgiebsiguiente:

Saldo Saldo
30.09.2018 31.12.2017
UsD 164.955.028 205.779.146
EURO 4.462.932 4.739.887
Peso Chileno 367.129.385 384.803.068
Otras 9.743.592 4.445 377
Totales 546.290.937 599.767.478
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Nota 4 - Impuestos a las gnancias
Los activos por impuestos diferidos ingdunlas diferencias temporariadentificadascomo
aquellos importes que se esti@aupo Securitypagara o recuperara por las diferencias
entre el valor financiero de activos y su valor tributario, asi como las pérdidas tributarias
vigentes y otros créditos trikartos.
Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temsporari

sdo se reconocean el caso de que se considere probableéGgqupo Securitywa a tener en
el futuro suficients ingresos tributarios contraslgue se pedan hacer efectivas.

a)Los activosy pasivospor impuestos diferidoson efectos en Resultadesn atribuibles a

lo siguiente:
Activos por Impuestos Diferidos con efecto en RESULTADOS 30.09.2018 31.12.2017
M$ M$
Activos por Impuestos Diferidos Relativos a Depreciaciones 115.863 248.748
Activos por Impuestos Diferidos Relativos a Amortizaciones 1.037.891 1.556.836
Activos por Impuestos Diferidos Relativos a Provisiones 28.992.195 28.209.681
Activos por Impuestos Diferidos Relativos a contratos de leasing 528.466 3.406.182
Activos por Impuestos Diferidos Relativos a Pérdidas Fiscales 5.164.645 4.573.806
Activos por Impuestos Diferidos Relativos a Otros 3.640.782 3.109.463
Activos por Impuestos Diferidos 39.479.842 41.104.716
Pasiwos por Impuestos Diferidos con efecto en RESULTADOS 30.09.2018 31.12.2017
M$ M$
Pasivos por Impuestos Diferidos Relativos a Depreciaciones 455.729 601.113
Pasivos por Impuestos Diferidos Relativos a Amortizaciones 1.575.452 918.704
Pasivos por Impuestos Diferidos Relativos a Provisiones 301.978 264.439
Pasivos por Impuestos Relativos a contratos de leasing 101.948 276.834
Pasivos por Impuestos Diferidos Relativos a Otros 4.002.432 3.020.484
Pasiwos por Impuestos Diferidos 6.437.539 5.081.574
Activo (neto) por impuestos diferidos en resultados 33.042.303 36.023.141




GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES
Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados
Nota 4 - Impuestos a las gnancias (continuacion)

b) Los activos y pasivos por impuestos diferidos con efect®aeimonio son atribuibles a lo

siguiente:
Activo por Impuestos diferidos con efecto en PATRIMONIO 30.09.2018 31.12.2017
M$ M$
Goodwill tributario 16.284.487 17.173.562
Inversiones disponibles para la venta (74.611) (1.650.000
Ajuste 1° adopcion puntos TCM 1.174.081 -
Activos por Impuestos Diferidos Relativos a aplicacién IFRS 9 596.985 -
Cobertura contable, flujo de caja (172.286) 187.000
Efecto en patrimonio (saldo deudor) 17.808.657 15.710.562
Pasivo por Impuestos diferidos con efecto en PATRIMONIO 30.09.2018 31.12.2017
M$ M$
Mayor valor titulos de renta variable 570.381 596.149
Efecto en patrimonio (saldo acreedor) 570.381 596.149
Total activo (neto) diferidos con efecto en patrimonio 17.238.275 15.114.413

c) Gastos por impuestos a las ganancias.

30.09.2018 30.09.2017

M$ M$

Gastos porimpuestos corrientes (15.083.731) (17.212.910)
Ajustes alimpuesto corriente del periodo anterior (208.666) (874.625)
Otros gasto por impuesto corriente (1.625.544) (141.575)
Gasto por impuestos corrientes, neto, total (16.917.941)  (18.229.110)
Gasto diferido por impuestos relativos a la creacién y reversion de

diferencias temporarias (2.986.184) (785.494)
Otros ingresos por impuesto diferido 270.426 200.718
Gasto por impuestos diferidos, neto, total (2.715.758) (584.776)
Gasto por impuesto a las ganancias (19.633.699)  (18.813.886)

d) Conciliacién de la tasa impositiva legal con la tasa impositiva efectiva

30.09.2018 30.09.2017

% %
Tasa impositiva legal 27,00% 25,50%
Otro incremento (decremento) en tasa impositiva legal (1,29%) 0,52%
Ajustes alatasa impositiva legal, total (1,29%) 0,52%
Tasa impositiva efectiva 25,71% 26,02%
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Nota 57 Inventari os ®rrientes

El detalle del rubro es el siguiente:

Terrenos

Casas
Departamentos
Bodegas
Estacionamientos

Leasing Habitacional

M.H. Endosables

Totales

Terrenos

Casas
Departamentos
Bodegas
Estacionamientos
Leasing Habitacional
M.H. Endosables

Totales

Terrenos

Casas
Departamentos
Bodegas
Estacionamientos
Leasing Habitacional
M.H. Endosables

Totales

Saldo Saldo
30.09.2018 31.12.2017
M$ M$
80.110.674 62.630.808
1.783.016 5.761.370
712.124 3.000.822
42.388 54.364
271.460 398.999
5.336.225 198.203
12.801.331 68.580
101.057.218 72.113.14¢
30.09.2018
M$
Saldo inicial Compras Traspaso Ventas Saldo final
M3 M$ M$ M$ M$
62.630.808  19.413.433 - (1.933.567) 80.110.67¢
5.761.370 - - (3.978.354) 1.783.01¢
3.000.822 - - (2.288.698) 712.124
54.364 - - (11.976) 42.388
398.999 - - (127.539) 271.46C
198.203 5.138.022 - - 5.336.22¢
68.580 12.732.751 - - 12.801.33:
72.113.146 37.284.206 - (8.340.134) 101.057.218
31.12.2017
M$
Saldo inicial Compras Traspaso Ventas Saldo final
M$ M$ M$ M$ M$
63.598.700  21.888.204 (22.285.125) (570.971) 62.630.80¢
2.702.388 - 8.135.539 (5.076.557) 5.761.37(
4.750.023 269.518 13.189.941  (15.208.660) 3.000.82:
45.398 - 133.284 (124.318) 54.364
889.646 19.025 826.361 (1.336.033) 398.99¢
- 198.203 - - 198.20¢
- 68.580 - - 68.580
71.986.155 22.443.530 - (22.316.539) 72.113.146
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Nota 6 - Saldos con entidades relacionada®rientes

Las transacciones entf&upoy susFiliales corresponden a operacioneabituales en cuanto a su objetiva@ondiciones.
Estas transacciones han sido eliminadas en el proceso de candolidao se desglosan en estatd\

Los saldos de cuentasnxobrar etre sociedadeslacionadas no consolidadssn los siguientes:

Montos con partes relacionadas

Descripcion de la Montos Efectos en resultados Saldos por Cobrar Saldos por Pagar Garantias
RUT Sociedad Pais Naturaleza de la relacion ~ Moneda Transaccion 30.09.2018 30.09.2018 Corrientes Corrientes 30.09.2018
M$ M$ M$ M$ M$

76.003.473-8  SKC INMOBILIARIA S A Chile Por Propiedad CLP Colocaciones 489.401 489.401 8.697.781 - 6.944.92
76.005.843-2  SOUTH PACIFIC MOTOR CHILE S.A. Chile Por Propiedad CLP Colocaciones 1.727 1.727 976.045 -
76.017.514-5 SUDAMERICA COMERCIAL S A Chile Por Propiedad CLP Colocaciones 33.930 33.930 776.671 -
76.057.595-k  COMERCIALIZADORA Y EXP SUR CORP S.A. Chile Por Propiedad CLP Colocaciones 10.646 10.646 180.803 - 260.13
76.081.982-4 COMERCIAL NATUFEED LIMITADA Chile Por Propiedad CLP Colocaciones 26.808 26.808 703.394 -
76.102.564-3 MORKEN CHILE S A Chile Por Propiedad CLP Colocaciones 231 231 5.834 - 62.22
76.107.528-4  SERVICIOS E INVERSIONES Chile Por Gestién CLP Colocaciones 2.282 2.282 64.931 - 65.61.
76.123.386-6  SOCIEDAD COMERCIALIZADORA TYM LIMITADA Chile Por Gestion CLP Colocaciones 1.522 1.522 27.964 -
76.140.492-k  SILVAY PIZARRO LIMITADA Chile Por Gestiéon CLP Colocaciones 180 180 2.061 -
76.176.602-3  SKC TRANSPORTE S A Chile Por Propiedad CLP Colocaciones 10.465 10.465 16 -
76.193.810-k  DIMERCO COMERCIAL LIMITADA Chile Por Propiedad CLP Colocaciones 126 126 1.681 -
76.197.101-8  CBP FINANCIA CAPITAL FACTORING S A Chile Por Propiedad CLP Colocaciones 12.467 12.467 346.563 -
76.270.409-9  BARRIA Y MARDONES LIMITADA Chile Por Gestién CLP Colocaciones 14.010 14.010 288.713 -
76.351.957-0  EASYSUPPLY COMERCIAL LIMITADA Chile Por Propiedad CLP Colocaciones 9.022 9.022 253.615 -
76.399.170-9  SERVICIOS E INVERSIONES KOALA LTDA Chile Por Gestion CLP Colocaciones 1.327 1.327 36.537 -
76.410.610-5 SKC MAQUINARIAS S A Chile Por Propiedad CLP Colocaciones 522 522 82 -
76.425.518-6  INVERSIONES ALONSO S A Chile Por Gestién CLP Colocaciones 4.247 4.247 57.516 - 109.13
76.491.722-7  INVERSIONES RPFM SPA Chile Por Gestiéon CLP Colocaciones - - 33 -
76.503.271-7  KINTO INVERSIONES LIMITADA Chile Por Propiedad CLP Colocaciones 10 10 702 -
76.621.380-4  FINAMERIS SERVCIOS FINANCIEROS S A Chile Por Gestion CLP Colocaciones 63.872 63.872 1.563.434 -
76.692.840-4  SIGDOTEK S.A. Chile Por Propiedad CLP Colocaciones 684 684 79 -
76.832.940-0 NEWCO MOTOR CHILE S.A. Chile Por Propiedad CLP Colocaciones 1.213 1.213 3.552.373 -
77.755.590-1 CABO DE HORNOS S A Chile Por Propiedad CLP Colocaciones 17.597 17.597 281.228 -
78.560.400-1 INVERSIONES SANTA PAULA LTDA. Chile Por Gestion CLP Colocaciones 5.545 5.545 56.759 -
83.568.200-5 SIMMAS A Chile Por Gestién CLP Colocaciones 15.027 15.027 408.951 -
89.444.500-9 CIA AGRIC LECHERA QUILLA Chile Por Gestién CLP Colocaciones 4.949 4.949 73.053 -
92.845.000-7 CARLOS CRAMER PRODUCTOS Chile Por Propiedad CLP Colocaciones 191 191 4.303 -
94.099.000-9 MICROFILMACION Y SISTEMAS MICROSYSTEM S Chile Por Gestion CLP Colocaciones 6.321 6.321 65.362 - 164.50
96.525.300-9  MACARENA RIVERA JOYAS LTD Chile Por Gestién CLP Colocaciones - - 2.143 -
96.777.170-8  SIGDOPACK S.A. Chile Por Propiedad CLP Colocaciones 78.246 78.246 1.497.223 -
96.928.530-4 COMERCIAL AUTOMOTRIZ S A Chile Por Propiedad CLP Colocaciones 56.234 56.234 3.003.592 -
99.516.640-2  TRENDS AMERICAS CHILE S A Chile Por Propiedad CLP Colocaciones - - 21 -
2.005.020.096 SOUTH PACIFIC MOTOR PERU SAC Chile Por Gestién CLP Colocaciones 489.876 489.876 1.098.284 -
E-0 OTRAS SOCIEDADES Chile Por Gestién CLP Colocaciones - - 18.312.304 -
99.573.400-1 EUROP ASSISTANCE S.A. Chile Por Propiedad CLP Otros - - 10.373 -
96.588.080-1  PRINCIPAL CiA. DE SEGUROS DE VIDA CHILE S.A. Chile Por Apoyo al Giro CLP Comisién por administ - - 274.859 -

Total 1.358.679 1.358.679 42.625.283 - 7.606.522
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Nota 6- Saldos con entidades rakionadas corrientegcontinuacion)

Montos con partes relacionadas

Montos Efectos en resultados Saldos por Cobrar Saldos por Pagar Garantias
31.12.2017 31.12.2017 Corrientes Corrientes 31.12.2017

RUT Sociedad Pais __Naturaleza de la relacion Moneda _Descripcion de la Tran M$ M$ M$ M$ M$
76.003.473-8 SKC Inmobiliaria S.A. Chile  Por Propiedad CLP Colocaciones 537.831 537.831 8.418.058 - 6.944.92
76.017.514-5 Sudamerica Comercial S.A. Chile  Por Propiedad CLP Colocaciones 45.090 45.090 699.872 -
76.057.595-K Comercializadora y exportadora Sur Corp S.A. Chile  Por Propiedad CLP Colocaciones 26.953 26.953 260.311 - 260.13
76.081.982-4 Comercial Natufeed Ltda. Chile  Por Propiedad CLP Colocaciones 29.887 29.887 605.203 -
76.102.564-3 MORKEN CHILE SA Chile  Por Propiedad CLP Colocaciones 1173 1173 3.915 - 62.22.
76.107.528-4  SERVICIOS E INVERSIONES Chile  Por Gestion CcLP Colocaciones 1.281 1.281 66.505 - 65.61
76.123.386-6  SOCIEDAD COMERCIALIZADORA TYM LIMITADA Chile  Por Gestién CLP Colocaciones 1.762 1762 31.842 -
76.140.492-k Silva 'y Pizarro Limitada Chile  Por Gestion CLP Colocaciones 416 416 2.749
76.176.602-3  SKC TRANSPORTE SA Chile  Por Propiedad CcLP Colocaciones 56.407 56.407 822.682
76.193.810-k DIMERCO COMERCIAL LIMITADA Chile  Por Propiedad CLP Colocaciones 56 56 3.936
76.197.101-8 C.B.P. Financia Capital Factoring S.A. Chile  Por Propiedad CLP Colocaciones 6.147 6.147 346.567
76.262.259-9  Stick Mania Disefios e Impresiones Ltda Chile  Por Gestion CLP Colocaciones - - 2419
76.270.409-9 Barria y Mardones Limitada Chile  Por Gestion CLP Colocaciones 6.232 6.232 285.118
76.351.957-0 EASYSUPPLY COMERCIAL LIMITADA Chile  Por Propiedad CLP Colocaciones 9.060 9.060 180.412
76.399.170-9  SERVICIOS E INVERSIONES KOALA LTDA Chile  Por Gestion CLP Colocaciones 1.915 1.915 23.068
76.410.610-5  SKC Magquinarias S.A. Chile  Por Propiedad CcLP Colocaciones 614 614 51 -
76.425.518-6 INVERSIONES ALONSO S A Chile  Por Gestién CLP Colocaciones 6.630 6.630 109.794 - 109.13
76.435.928-3  CODIPROAL SP.A. Chile  Por Gestion CLP Colocaciones 1 1 129 -
76.503.271-7 KINTO INVERSIONES LIMITADA Chile  Por Propiedad CcLP Colocaciones 13 13 472
76.621.380-4 Finameris Servcios Financieros S A Chile  Por Gestion CLP Colocaciones 87.175 87.175 1.554.472
76.692.840-4 Sigdotek S.A. Chile  Por Propiedad CLP Colocaciones 2.877 2.877 75
76.832.940-0 Newco Motor Chile SA. Chile  Por Propiedad CLP Colocaciones 1.047 1.047 1.048.949
77.755.590-1  CABO DE HORNOS SA Chile  Por Propiedad CcLP Colocaciones 10.346 10.346 345917
78.560.400-8 Inversiones Santa Paula Ltda. Chile  Por Gestion CLP Colocaciones 61.529
81.271.100-8 Detroit Diesel MTU Allison Shile S.A. Chile  Por Gestion CLP Colocaciones 22.465 22.465 732
83.568.200-5  SIMMASA Chile  Por Gestion CcLP Colocaciones 20.343 20.343 300.004
89.444.500-9  CIA AGRIC LECHERA QUILLA Chile  Por Gestién CLP Colocaciones 8.432 8.432 92.819
92.845.000-7  CARLOS CRAMER PRODUCTOS Chile  Por Propiedad CLP Colocaciones 219 219 2.497 -
94.099.000-9 Microfilmacion y Sistemas Microsystem S Chile  Por Gestion CLP Colocaciones 10.609 10.609 78.298 - 164.50
96.588.080-1 Principal Cia. de Seguros de Vida Chile S.A. Chile  Por Gestion CLP Colocaciones - - 129.602 -
96.594.300-5  JUGUETES FESTIVAL KAYSER SA Chile  Por Gestién CLP Colocaciones - - 45.038
96.777.170-8 Sigdopack S.A. Chile  Por Propiedad CLP Colocaciones 105.998 105.998 1.471.739
96.800.570-7 Chilectra S.A. Chile  Por Gestion CcLP Colocaciones - - 3
96.937.550-8 SKC Servicios Automatrices S.A. Chile  Por Propiedad CLP Colocaciones - - 1.225
99.516.640-2 TRENDS AMERICAS CHILE SA Chile  Por Apoyo al Giro CLP Colocaciones - - 4
99.573.400-1 Europ Assistance S.A Chile Por Propiedad CLP Colocaciones 2.167 2.167 37.804
2000147683 KIA ARGENTINA SA Chile Por Gestion CLP Colocaciones 34.242 34.242 4.794
EO Otras Sociedades Chile  Por Gestion CLP Colocaciones - N 14.980.677 =

Total 1.037.389 1.037.389 32.019.282 - 7.606.52:

(1) De acuerdo al parrafo 9 de la IAS 24, letra a) Grupo Security Sravés de ssifilial estiene una participacion en la
entidad que le otorga influencia significativa sobre la misma.

(2) De acuerdo al parrafo 9 de la IAS 24, letra f), esta es uidadrsobre la cual alguien deérsonal clavddirectores
gerenteskjerce control o bien cuenta directa o indirectamente con un poder de voto.
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Nota 7 - Inversiones en asociadasontabilizadas utilizando el método de la @rticipacion

El detalle de lainversiones ensociadas se presergaontinuacion

Saldo Saldo
Detalle 30.09.2018 31.12.2017
M$ M$
Inversiones en asociadas 3.993.705 3.025.934
Inversiones en otras sociedades - 50.624
Totales 3.993.705 3.076.558
MOVIMIENTO DE LAS INVERSIONES EN ASOCIADAS
Saldo Adciones Participacion Dividendos Otro Saldo
31.12.2017 (Ventas) enganancia/perddas recibidos  Incremento/Decremento  30.09.2018
) . Porcentaje de
RUT Asociadas Pais Partcigecion M$ M$ M$ M$ M$ M
99.573400-1 Europ Assistance Chie SA.  Chile 49% 824.559 - - - 153636 97819
76.507.823-7 Inmobiliaria Parque el Rodeo SPAChile 50% 2201375 - - - 814135  3.01551(
Otras Sociedades Chile - 50.624 - - - (50.624) 0
Totales 3.076.558 - - - 917.1473.993.70¢

Informacién fnanciera resumida de daprincipaks inversbnes contabilizada por el
método dda participacion:

Los siguientes estadoméncieros estan preparados de acuemmormasde laComision
para el Mercado Financierg en lo no regulado por éstde acuerdo con Normas
Internacionales de Informacién Financiera (NIIF

Cabe mencionar lo siguiente:

Europ Assistance Chile S.A.

Giro de la empresa: Empresa de seguros de asistencia en viajes.

Porcentaje de propiedad9%

Numero de accioneg79

Fecha de compra de la inversi@i:12-2013

Servicios: Es unampresa de servicio Directo para distintas empresas del mercado.

Inmobiliaria Parque el Rodeo SPA

Giro de la EmpresaLa Sociedad tiene paobjeto la compra, venta, arrendamiento o
permuta de toda clase de bienes inmuebles, sean estos urbanos, agricolas o industriales,
habitacionales, comerciales o industriales.

Porcentaje de propiedad: 50,00%

Numero de acciones: 220.248 (Acciones Suscrifagadas)

Fecha de compra de la inversion: 222015

El controlador final de la sociedad es Inversiones North Bay SpA, el cual posee un 50,00%
de participacion sobre la Sociedad.
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GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES

Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 7 - Inversiones en asociadas contabilizadas utilizando el método departicipacion

(continuacién)

Europ Assistance Chile S.A.

30.09.2018 31.12.2017 30.09.2018 31.12.2017
Activos M$ M$ Pasivos M$ M$
Activos Corrientes 4.660.948 3.885.680  Pasivos Corrientes 2.962.388 2.477.656
Activos No Corrientes 297.753 274.749 Pasivos No Corrientes
Patrimonio 1.996.313 1.682.773
Total Activos 4958701  4.160.429  Total Pasivos y Patrimonio 4958701  4.160.429

Estado de Resultados por Funcién

30.09.2018 30.09.2017
M$ M$

Ganancia (pérdida) Bruta
Ganancia (pérdida) No Operacional

413.964 392.726
(11.522) (25.660)

Ganancia (pérdida) antes de Impuesto 402.442 367.066
Gastos por Impuestos a las Ganancias (102.622) (94.273)
Ganancia (pérdida) 299.820 272.793
Ganancia (pérdida) Atribuible a los propietarios 152.908 139.124
Ganancia (pérdida) Atribuible a no controladoras  146.912 133.669

Inmobiliaria Parque el Rodeo SPA

30.09.2018 31.12.2017 30.09.2018 31.12.2017
Activos M$ M$ Pasivos M$ M$
Activos Corrientes 26.095.856 199.748  Pasivos Corrientes 21.388.043  20.602.724
Activos No Corrientes 749417  24.805.725  Pasivos No Corrientes
Patrimonio 5.457.230 4.402.749
Total Activos 26.845.273  25.005.473  Total Pasivos y Patrimonio 26.845.273  25.005.47:
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Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 7 - Inversiones en asociadas contabilizadas utilizando el método de la participacion
(continuacién)

Inmobiliaria Parque el Rodeo SPA

Estado de Resultados por Funcién 30.09.2018 30.09.2017
M$ M$
Ganancia (pérdida) Bruta 1.909.313 2.000
Ganancia (pérdida) No Operacional (852.162) (574.327,
Ganancia (pérdida) antes de Impuesto 1.057.151 (572.327)
Gastos por Impuestos a las Ganancias - -
Ganancia (pérdida) 1.057.151 (572.327)

Ganancia (pérdida) Atribuible a los propietarios  1.057.151 (572.327)
Ganancia (pérdida) Atribuible a no controladoras - -
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Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 8 - Propiedades planta y equipo

a) Los saldos deropiedaces plantay equipo sedetalla acontinuacion:

GRUPO | security

Clases de propiedades, planta y equipo, neto 30.09.2018 31.12.2017
M$ M$
Propiedades, planta y equipo, neto 64.401.655 65.088.368
Terrenos, neto 13.870.668 13.870.668
Edificios, neto 32.523.834 31.786.980
Planta y equipo, neto 2.448.409 2.473.033
Equipamiento de tecnologias de la informacion, neto 937.979 911.076
Instalaciones fijas y accesorios, neto 2.906.024 3.166.092
Vehiculos de motor, neto 203.398 159.766
Otras propiedades, planta y equipo, neto 11.511.343 12.720.753
Clases de propiedades, planta y equipo, bruto 30.09.2018 31.12.2017
M$ M$
Propiedades, planta y equipo, bruto 102.374.312 100.642.532
Terrenos, bruto 13.870.668 13.870.668
Edificios, bruto 37.940.946 36.706.003
Planta y equipo, bruto 14.184.778 13.533.170
Equipamiento de tecnologias de la informacion, bruto 4.401.359 4.241.140
Instalaciones fijas y accesorios, bruto 5.441.627 5.429.815
Vehiculos de motor, bruto 382.986 381.027
Otras propiedades, planta y equipo, bruto 26.151.948 26.480.709
Clases de depreciacion acumulada y deterioro del valor, propiedades, plar ~ 30.09.2018 31.12.2017
y equipo M$ M$
Depreciacién acumulada propiedades, planta y equipo, neto 37.972.657 35.554.164
Depreciacion acumulada y deterioro de valor, edificios 5.417.112 4.919.023
Depreciacion acumulada y deterioro del valor, planta y equipo 11.736.369 11.060.137
Depreciacion acumulada y deterioro del valor, equipos computacionales 3.463.380 3.330.064
Depreciacién acumulada y deterioro del valor, instalaciones 2.535.603 2.263.723
Depreciacion acumulada y deterioro de valor, vehiculos de motor 179.588 221.261
Depreciacién acumulada y deterioro del valor, otros 14.640.605 13.759.956
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GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES

Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 8 - Propiedades planta y equipo (continuacion)

b) Detalle de movimientoal 30 de septiembrde 2018

Periodo actual Construccionen  Terrenos Edficios  Plantayequipp  Equipamiento Instalaciones ~ Vehiculos de Otras propiedades Total
curso computacional motor

Propiedades, planta y equipo, saldo inicial 13.870.668 31786980  2.473.033 911076  3.166.092 159.766 12.720.753  65.088.36:
Adiciones, propiedades, planta y equipo 1.915.762 746.967 1.463.296 86.255 141,602 332185  4.686.06
(Gasto por depreciacion, propiedades planta y equipo (632.747) (775.538) (1.436.393) (353.078) (67.012) (4.079.452)  (7.344.219
Otro incremento (decremento) (546.161) 3.947 6.755 (30.959) 2537857  1.97143
Cambios en propiedades, planta y equipo, total 736.854 (24.624) 26903  (260.068) 43632 (1.209.410) (686.712
Propiedades, planta y equipo 13.870.668  32523.834  2.448.409 937.979  2.906.024 203.398 11511343 64.401.65

No existen bienes del activo inmovilizado que estén afectos como garantia al centpliohe obligacionespi en curso de

construccionni tampoco hay compromisos de adquisicién de bienes de inmovilizado material.

Ademas, no existen bienes de innliaaido material que se encuenttemporalmente fuera de servicio; bienes que estandmtoite
amortizados, se encuentren todavia en uso; ni bienes retirados de su uso activo y no clasificados como mantenidda.para la ven
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Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 8 - Propiedades, planta y quipo (continuacion)

b) Detalle de movimientos al 31 deciembrede2017

Periodo anterior Construccion en

Terrenos Edficios  PlantayEquipo  Equipamiento Instalaciones ~ Vehiculos de Otras propiedades Total
curso computacional motor
Propiedades, plantay equipo, saldo inicial 0747216 14014715  30.668.551  2.164.088 912704  3.165.533 151.918 14021266  74.845.991
Adiciones, propiedades, planta y equipo 432.285 1.899.138 1.042.053 266.443 333528 49,646 355.901 4.378.994
(Gasto por depreciacion, propiedades planta y equipo (636.303) (765.676) (214.597) (468.601) (41782 (3.055.568)  (5.182.527
Otro incremento (decremento) (10.179.502) (144.047) (144.406) 32.568 (53.474) 135.632 (16) 1399154 (8.954.090
Cambios en propiedades, planta y equipo, total (9.747.216) (144.047) 1118429 308.945 (1.628) 559 7.848 (1.300513)  (9.757.623
Propiedades, plantay equipo 13870668  31.786.980  2.473.033 911076  3.166.092 159.766 12.720.753  65.088.368
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GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES
Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados
Nota 9- Propiedades derniversion
Son propiedades (terrenos o edificios) gaetisnen para obtener arriendos, plusvalia, o

ambas, en lugar de uso en la produccion, odsipara fines administrativos, o para su
venta en el curso ordinario de sus operaciones

Saldo Saldo
30.09.2018 31.12.2017
M$ M$
Terrenos 57.922.171 53.373.03:
Edificios 78.147.794 81.003.90°
Otras propiedades 41.368.571 25.286.25!
Totales 177.438.536 159.663.19:

Movimiento propiedades de inversion Septiembre 2018

[Saldoinicial |Altas Bajas |Depreciacion|Revalorizacion|Saldo final |

M$ M$ M$ M$ M$ M$
Terrenos 53.373.031 3.342.933 - - 1.206.207 57.922.171
Edificios 81.003.907 2.732.907 (8.082.829) (1.329.177) 3.822.986 78.147.794
Otras prop.  25.286.253  16.048.756 - (211.556) 245118  41.368571

Totales 159.663.191 22.124.596 (8.082.829) (1.540.733) 5.274.311 177.438.536

Movimiento propiedades de inversién diciembre 2017

|Sa|do inicial |Altas |Bajas |Depreciacién|Revalorizaci()n|8aldo final |

M$ M$ M$ M$ M$
Terrenos 47.350.932 4.759.911 - - 1.262.188  53.373.031
Edificios 77.284.818 4.680.911 (1.247.781) (1.764.613) 2.050.572  81.003.907
Otras prop.  19.979.443 5.265.299 - (365.923) 407.434 25.286.253

Totales 144.615.193 14.706.121 (1.247.781) (2.130.536) 3.720.194 159.663.19!
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Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 10- Activos intangibles distintos de la Plusvalia

a) El detallede los ntangibles es el siguiente:

30.09.2018 31.12.2017
M$ M$
Amortizacion Amortizacion
Valor bruto acum/Deterioro  Valor neto Valor bruto acum/Deterioro Valor neto
activo activo
Programas informaticos 71.348.699 (34.949.224)  36.399.475 69.358.576 (32.408.729) 36.949.84
Proyectos en desarrollo - - - 1.183.585 (881.193) 302.39,
Licencias computacionales 5.075.317 (3.823.335) 1.251.982 3.922.650 (3.162.637) 760.01
Otros 5.820.333 (4.705.570) 1.114.763 2.730.975 (2.225.253) 505.72
Totales 82.244.349 (43.478.129) 38.766.220 77.195.786 (38.677.812) 38.517.97¢

d) La amortizacion de los activositangibles se calcula utilizando el método lineal,
distribuyéndose a lo largo deevida util estimada del activo.

Nota 11-Plusvalia

a) La composicion del presente rubro es el siguiente:

30.09.2018 31.12.2017
M$ M$
Pérdidas por Pérdidas por Pérdidas por Pérdidas por
Saldoinicial, Adquisiciones deterioro deterioro Saldo final, Saldoinicial,  Adquisiciones deterioro deterioro Saldo final,
neto por participacién  reconocidaen  reconocida en neto neto por participacion  reconocidaen  reconocida en neto

patrimonio resultado patrimonio resultado
Menor valor Inv. Interrentas 20.834.249 20.834.249 20.834.249 20.834.24¢
Menor valor Inv. Bco, Dresdner 2224741 2.224.741 2224741 2.224.741
Menor valor Inv, Copper 13.112.972 13.112.972 13.112.972 13.112.97;
Menor valor Inv. Factoring - - - -
Menor valor Inv. Bco. Security
Menor valor Inv. Corredora Dres
Menor Valor Vida Security
Menor Valor Seg.Generales Pre - - - -
Menor valor Inversion Travel 2.470.896 2.470.896 2.470.896 2.470.89%¢
Menor Valor Travex S.A. (1) 1.181.440 1.181.440 1.181.440 1.181.44(
Menor Valor Corredora Bolsa Cr - - - -
Menor Valor Asesoria e Invers.c
Menor Valor Skandia - - - -
Menor Valor AGF CDS 8.677.240 8.677.240 8.677.240 8.677.24(
Menor Valor Penta AGF. 205.188 205.188 205.188 205.18¢
Menor Valor Penta C.B. 4.156.682 4.156.682 4.156.682 4.156.68:
Menor Valor Vida Cruz del sur 65.475.856 65.475.856 65.475.856 65.475.85¢
Menor Valor Travex S.A. (1) - - - -
Menor Valor Capital CDS 721.306 727.306 721.306 727.30€
Totales 119.066.570 119.066570  119.066.570 - 119.066.57(

(1) Al 31 de diciembre de 2017 El valor razonable de los activos y pasivos identificables
consolidados en los presentes estados financieros ya no se encuentran sobre bases
provisorias, de acuerdo a NIIF 3, que permite obtener dicho célculo sujeto a&gposibl
variaciones durante un ano, siendo estos montos los definitivos.

87



GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES

GRUPO | security

Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 12- Deudores comerciales y otras cuentas poobrar

El total de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar (lasoptlevisiones) de
Grupo Security al 30 de septiembrede 2018 ascendi6 a M$.638.665.603
(M$5.355.570.832l 31 de diciembr2017).

Grupo Securitytiene una politica de provision de incobrables, la que se determina a partir

de un esquema de clasificacibn de cartera de riesgo, la que utiliza componentes
relacionados al comportamiento de los clientes y sus deudores, permitiendo asociar dicha
provision a la realidad de la industria.

Antes de aceptar un nuevo cliemBupo Securitytiliza un sistema de puntajes de crédito
externo para evaluar la calidad patieh de crédito del cliente y definir los limites de
crédito por cliente. Los limites y los puntajes atribuidos a los clientes se revisan

periddicamente.

Grupo Securityno mantiene ninguna garantia sobre dichos saldos
La composicion del presentabro al 30 de septiembrde 2018y diciembre2017, es la

siguiente:

Filial Bancaria
Colocaciones comerciales
Contratos de leasing
Colocaciones para vivienda
Colocaciones de consumo
Deudores por intermediacion
Otras cuentas por cobrar clientes

Filial Seguros
Leasing por cobrar
Deudores por cobrar

Matriz y Otras Filiales
Facturas por cobrar
Docum. y cuentas por cobrar
Leasing por cobrar
Deudores por cobrar

Saldo

30.09.2018

M$

3.715.987.975
313.015.440
599.596.856
479.479.742
60.116.190
10.019.271

81.967.223
41.236.390

22.136.833
7.463.984
8.347.312

299.298.387

Totales

5.638.665.603

Saldo

31.12.2017

M$

3.417.312.711
303.865.41(
609.146.68:
438.082.82.
64.754.34¢
7.301.34¢

83.455.20¢
91.852.70:

21.452.86¢
20.693.91¢
10.565.36¢
287.087.44

5.355.570.83
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GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES
Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 12- Deudores comerciales y otras cuentgsor cobrar (continuacion)

30.09.2018 31.12.2017
. Provisiones deudores  Activos por deudores Activos antes de Provisiones deudores Activos por deudores
Activos antes de provisiones ‘ ) - ’ .
comerciales comerciales provisiones comerciales comerciales
M S M v M M
Deudores comerciales corrientes 5.730.439.218 91.881.682 5.638.557.536 5.445.132.486 89.637.391 5.355.495.095
Deudores por operaciones de crédito corrientes 5040478373 91.588.435 4.948.889.938 4723.176.321 88.985.706 4,634.190.621
Deudores por operaciones de factoring corrientes 247516197 247516.197 241,926,317 - 241926317
Contratos de leasing (neto) corrientes 368.180.907 368.180.907 430.279.858 430.279.858
Deudores varios corrientes 74263741 293247 73970.494 49.749.984 651685 49.098.299
Pagos anticipados corrientes - - - -
Otras cuentas por cobrar corrientes 108.067 - 108.067 75.738 - 75.738
Otras cuentas por cobrar corrientes 108.067 - 108.067 75738 - 75738
Deudores com. y ofras ctas. por cobrar 5.730.547.285 91.881.682 5.638.665.603 5.445.208.224 89.637.391 5.355.570.833
30.09.2018
NUmero clientes cartera no Carterano repactada Numero clientes cartera Cartera repactada Total carterano
repactada repactada securitizada
M$ M M
Cartera no securitizada al dia 307.100 5.368.666.182 3.009 39.315.637 5.407.981.81¢
Cartera no securitizada entre 1y 30 dias 17.771 52.205.089 637 637.211 52.842.300
Cartera no securitizada entre 31y 60 dias 8.701 11.232.060 345 306.619 11.538.679
Cartera no securitizada entre 61y 90 dias 5.504 5.796.260 256 1.673.237 7.469.497
Cartera no securitizada entre 91y 120 dias 5131 1.274.363 4 2572972 3.847.335
Cartera no securitizada entre 121y 150 dias 3.568 772,558 - - 772.558
Cartera no securitizada entre 151y 180 dias 4.823 9.950.862 169 3.894.187 13.845.049
Cartera no securitizada entre 181y 210 dias 55 15.864 - - 15.864
Cartera no securitizada entre 211y 250 dias 66 5.515 52 913221 918.736
Cartera no securitizada méas de 250 dias 2.267 134.004.022 87 5.429.744 139.433.766
Total cartera no securitizada 354.986 5.583.922.775 4.626 54.742.828 5.638.665.603
31.12.2017
NUmero clientes cartera no Numero clientes cartera Total carterano
repactada Cartera no repactada repactada Cartera repactada securitizada
M$ M M

Cartera no securitizada al dia 274.101 5.130.323.588 1.226 33.985.529 5.164.309.117
Cartera no securitizada entre 1y 30 dias 16.318 58.327.723 471 424.964 58.752.687
Cartera no securitizada entre 31y 60 dias 8.675 11.223.086 288 159.763 11.382.849
Cartera no securitizada entre 61y 90 dias 5.238 3.877.448 321 1.545.698 5.423.146
Cartera no securitizada entre 91y 120 dias 4.944 853,531 36 1.212.460 2.065.991
Cartera no securitizada entre 121y 150 dias 3.232 505.422 - - 505.422
Cartera no securitizada entre 151y 180 dias 3.174 8.993.505 156 4.044.419 13.037.924
Cartera no securitizada entre 181y 210 dias 51 14.362 - - 14.362
Cartera no securitizada entre 211y 250 dias 16 3577 50 1.491.240 1.494.817
Cartera no securitizada mas de 250 dias 1.270 93.512.469 148 5.072.049 98.584.518
Total cartera no securitizada 317.019 5.307.634.711 2.696 47.936.122 5.355.570.833

30 de septiembre 2018 30 de diciembre 2017
MOVIMIENTO DEPROVISIONES

M$ M$
Saldo Inicial 89.637.391 87.906.947
Provisiones Constituidas 99.230.366 130.068.48:
Provisiones Liberadas (64.460.606) (83.924.22;
Recuperos (9.451) (86.51:
Castigos (32.516.018) (44.327.30¢
Saldo Final 91.881.682 89.637.391
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GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES
Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados
Nota 13i Otros activos financieros, orrientes

La composicién del presente rubro3dl de septiembrde 2018y diciembre2017 es la

siguiente:
Saldy Saldo
30092018 3112017
: NUEVO SOLY . NUEVO SOLY
DOLAR BRO F PESOS OTRAS TOTAL DOLAR HRO F PESOS OTRS TOTAL
W W s [ [ W W 3 [ s

Otros activos financieros Flial Bancaria
Inversiones disponibles para la venta 118237503 - 90486316 369035229 - 519750048 122654525 - 1105130 43345450 - 678541368

Instrumentos para negociacion R UTBLI6 - 128149010 18538453 7899.109 - 04437562
Contratos de derivados fancieros - - - 143740058 U0 143774085 - - S AR 1778 132.74951¢
Activos para leasing - - - 1045408 - 10454085 - - - 431197 - 43071
Iversiones pera reservas técnicas Filial
Sequios
Cuotas de Fondos 160219032 13634221 16534008 282341630 1018719 473747610 9755093 - 14800671 260917612 10212917  38349L.13¢
Dervados . . . 3051592 . 3051592 1343 . 953.215 . 9.707.64¢
Acciones - - - 10164582 . 10.164.582 21338 . . 11677261 64 144071
Bonos 203390 368115 L0340%8505 62800673 - 1300847203 203330288 - 1080780 MB36758 0703040 132721564
Letras Hipotecarias - - 31926646 - - 31926646 - - 53019 - 35.360.192
Deposito a Plazo Fio y Reajus. - - 10360989 - - 10360989 - - 9874202 10476929 - 03N
Mutuo Hipotecaro - - 208505658 26807 - 208218761 - - 1848 - 184.827.42¢
Prc Cora y Otros del Banco Central - - U560 1179664 - 5756004 - - 06567091 3568666 - 10135751
Otro instrumento de inversion . . 95893381 a3 - 96370804 . . 5305483 . 95.305.482
Otros actvos financieros
Metrizy Otras Fliales
Bonos - - 3869 - 10976488 140305181 11957473 - 23482 - OITR%8 10994492
Acciones . . . 304 . 3044 . - - 1530 . 153
Otro instrumento de inversidn 567309 - 007 - §08.346 1684515 - 40198 - L1471
Toiales 499360.744 17315346 1568079577 977772159 141029234 3203557060  440.102.996 - 1609458624 984383009 128658344 3162602.97:
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GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES
Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados
Nota 141 Otros activos no financieros, orrientes

La composicién del msente rubro aBO de septiembrele 2018y diciembre 2017 es la

siguiente:
Saldo Saldo
30.09.2018 31.12.2017
M$ M$

Otros activos no financieros Filial Seguros
Préstamos a pensionados 16.069.936 10.411.38(
IVA Crédito Fiscal 176.374 378.044
Anticipo a proveedores - 146.904
Deudores varios 676.221 363.397

Otros activos no financieros matriz y otras filiales -
Deudores varios 1.886.696 2.522.09¢
Anticipo a proveedores 4.234.391 964.574
Gastos anticipados 453.979 279.351
Garantias 41.345 37.365
Cuentas del personal y préstamos 198.924 52.244
IVA Crédito Fiscal 5.906.952 4.145.62:
Otros activos no financieros 192.736 7.836.59¢

Totales 29.837.554 27.137.58(

Nota 15- Activo por impuestos, orrientes

La composicion del msente rubro aBO de septiembrele 2018y diciembre 2017, es la

siguiente:
Saldo Saldo
30.09.2018 31.12.2017
M$ M$

Crédito Sence 18.912 316.692
PPM 21.504.049 24.528.366
Crédito activo fijo 132 22.085
Recuperacion pérdida tributaria 2.369.799 653.208
Otros créditos 8.047.823 6.996.213
Totales 31.940.715 32.516.564
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GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES

Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 16- Otros activos no financieros, no arrientes

Gastos anticipados
Garantias de arriendos
Seguros por cobrar

Doc. y ctas. por cobrar no corrientes

Acciones y derechos
Otros activos

Totales

Saldo Saldo
30.09.2018 31.12.2017

M$ M$
2.498.564 1.824.73¢
628.909 523.82z
6.605.792 6.101.19¢
82.495.691 56.546.37¢
2.095.046 2.095.047
14.359.115 6.992.69¢
108.683.117 74.083.87<

Nota 17- Cuentas por pagar comerciales yotras cuentas r pagar

La composicion del msente rubro aBO de septiembrele 2018y diciembre 2017 es la

siguiente:

Proveedores

Honorarios por pagar
Cuentas por pagar a clientes
Contratos Leasing por pagar
Acreedores de intermediacion
Seguros por pagar

Cheques Caducos

Filial Seguros

Primas cedidas

Mutuos Hipotecarios
Reservas

Siniestros por pagar

Otras obligaciones por pagar
Totales

Saldo
30.09.2018
M$

7.421.171
725.555
12.911.397
450.729
1.483.106

385.465

34.972.932
37.815.507
2.432.294.753
25.106.109
5.883.690

Saldo
31.12.2017
M$
6.789.540
11.873
14.156.787
539.320
1.041.529
1.769.319
349.559

39.511.620
33.562.432
2.376.397.901
25.464.265
5.151.994

2.559.450.414

2.504.746.13¢
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Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados
Nota 18- Otros pasivos fnancieros, orrientes

El 20 de noviembre de 2009, Gomision para el Mercado FinanciecertificO que Grupo
Security S.A.jnscribi6 en el Registro de Valores con el numero 620 la emision de bonos serie
F desmaterializado por un monto de UE5D.000, el cual devenga una tasa del 4,5% anual.

El 27 de agosto de 2013, Gomision para el Mercado Financiarertific6 que Grupo Security
S.A., inscribié en el Registro de Valores con el nimero 763 la emisién de bonos serie K
desmaterializado por unonto de UF 3.000.000, este devenga una tasa2ilahual.

El 4 de diciembre de 2014, I@omision para el Mercado Financiecertific6 que Grupo
Security S.A., inscribio en el Registro de Valores con el nimero 795 la emision de bonos serie
L3 desmaterlizado por un monto de UF 3.000.000, este devenga una tas&delrijal.

El 27 de diciembre de 2016, I&omision para el Mercado Financiecertificé que Grupo
Security S.A., inscribio en el Registro de Valores con el nimero 842 la emision de banos ser
M desmaterializado por un monto de UF 1.089, este devenga una tasa dededghual.

El 6 de enero de 2017, se materializé el canje voluntario a los tenedores de Bonos Serie F por
los nuevos Bonos Serie M, en condiciones idénticas para todos éaortes en virtud de lo

dispuesto en el articulo 130 de la Ley N°18.045 de mercado de valores, de acuerdo a los
términos y con sujecion a las condiciones que se indicaron en el Aviso de Canje publicado. Este

canje se materializd6 por un 95% de la emisiogioal equivalente a un monto nominal de

UF1.189.000.

El 15 de febrero de 2018, la Comisién para el Mercado Financiero certifico que Grupo Security
S.A., inscribi6 en el Registro de Valores con el nUmero 885 la emision de bonos serie N1 y N2
desmaterializado por un monto de UF 1.500.000, respectivamente, estos devengan una tasa del

2,85% y 2,7% anual respectivamente.

La composicion del presente rubro 20 de septiembrele 2018y diciembre 2017 es la

S|gU|ente:
Saldo Saldo
30.09.2018 31.12.2017
M$ M$

Obligaciones bancarias 537.634.253 456.308.57«
Cuentas corrientes 483.381.128 519.141.05¢
Bonos corrientes 1.831.867.368 1.532.450.28.
Descuento en colocacion de bonos (432.416) (5.079.154
Obligaciones por derivados 119.454.844 99.692.35¢
Otras obligaciones 2.789.042 7.429.27¢
Contratos de retrocompra y préstamos de valores 26.992.053 14.146.28¢
Depésitos y otras captaciones a plazo 2.841.340.292 2.926.054.48:
Letras de crédito 14.432.105 17.909.27:
Obligaciones con el sector publico 15.576.540 17.696.387
Adeudado a operadores de tarjetas de crédito 4.424.073 5.270.75¢
Totales 5.877.459.282 5.591.019.57"
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GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES
Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados
Nota 18- Otros pasivos financieros, orrientes (continuacion)

Detalle de las obligaciones &0 de septiembrede 2018

Valor contable

Filial Bancaria RUT Entidad Nombre entidad deudora Pais enidad - RUT entidad Nombre entidad acreedora Pais entidad acreedora ""*° % Tipg e amortizacion _ 1252 Tasa 0-90 dias 91 dias -1 afio
deudora deudora acreedora moneda efectiva % nominal %
Obligaciones Bancarias 96.655.860-1Factoring Security Chile 97004000-5BANCO DE CHILE Chile Pesos Mensual 0,25% 0,25% 40.054.976 -
Obligaciones Bancarias 96.655.860-Factoring Security Chile 97030000-7BANCO ESTADO Chile Pesos Mensual 026%  026% 22.618.304 E
Obligaciones Bancarias 96.655.860-F actoring Security Chile 97006000-6BANCO DE CREDITO E INVERSIONES Chile Pesos Mensual 028%  028% 21.325.345 E
Obligaciones Bancarias 96.655.860-F actoring Security Chile 97032000-8BANCO BBVA Chile Pesos Mensual 025%  025% 26.190.642 -
Obligaciones Bancarias 96.655.860-FFactoring Security Chile 97018000-1BANCO SCOTIABANK Chile Pesos Mensual 026%  026% 14.020.390 -
Obligaciones Bancarias 96.655.860-FFactoring Security Chile 97036600-KBANCO SANTANDER Chile Pesos Mensual 026%  026% 25.331.799 -
Obligaciones Bancarias 96.655.860-1Factoring Security Chile 97023000-9BANCO ITAU-CORPBANCA Chile Pesos Mensual 0,25% 0,25% 23.853.826 -
Obligaciones Bancarias 96.655.860-1Factoring Security Chile 97080000-KBANCO BICE Chile Pesos Mensual 0,25% 0,25% 24.999.378 -
Obligaciones Bancarias 96.655.860-Factoring Security Chile 97030000-7BANCO DEL ESTADO Chile usp Mensual 339%  3,39% 6.889.790 E
Obligaciones Bancarias 96.655.860-F actoring Security Chile 97951000-4BANCO HSBC Chile usp Mensual 3150  315% 3.375.726 E
Obligaciones Bancarias 96.655.860-F actoring Security Chile 97951000-4BANCO HSBC Chile Pesos Mensual 026%  026% 5612619 -
Obligaciones Bancarias 96.655.860-FFactoring Security Chile 97011000-3BANCO INTERNACIONAL Chile Pesos Mensual 025%  025% 6.009.360 -
Obligaciones Bancarias 99.301.000-6Seguros de Vida Security Chile 97.018.000-1Banco Scotiabank Chile Pesos Mensual 4,13% 4,13% 215.573 20.000.000
Obligaciones Bancarias 99.301.000-6Seguros de Vida Security Chile 99.500.410-0Banco Consorcio Chile Pesos Al Vcto. 4,28% 4,28% 311.492 10.000.000
Obligaciones Bancarias 78.760.870-Onversiones Prevision Security  Chile 99.500.410-CBanco Consorcio Chile Pesos Alveto 444%  4,46% 23.256 -
Obligaciones Bancarias 96.538.310-Hipotecaria Security Principal SA. Chile 97.006.000-GBanco de Chile Chile Pesos Alveto, 413%  413% 2.069 E
Obligaciones Bancarias 96.538.310-Hipotecaria Security Principal SA. Chile 97.004.000-5Banco BCI Chile Pesos Alveto, 428%  4,28% 831.622 E
Obligaciones Bancarias 20517207331Protecta Compania Seguros SA  Per( 20.100.130.20anco de Crédito Pert usD Mensual 494%  4,94% 2.380.450 -
Obligaciones Bancarias 2051720733 Protecta Compaiia Seguros SA  Per( 20.100.130.20anco de Crédito pert usp Mensual 494%  4,94% 3.740,510 -
Obligaciones Bancarias 20517207331Protecta Compaiiia Seguros SA PerG 20.100.130.204anco de Crédito Perl Soles Mensual 4,63% 4,63% 2.002.200 -
Obligaciones Bancarias 20517207331Protecta Compaiii: SA PerG 20.513.074.37@anco GNB Perti S.A. Perl Soles Mensual 4,20% 4,20% 1.001.100 -
Obligaciones Bancarias 2051720733 Protecta Compafia Seguros SA  Per( 20.513.074.37@anco GNB Perd SA. Pert Soles Mensual 465%  4,65% 1.001.100 E
Obligaciones Bancarias 2051720733 Protecta Compafia Seguros SA  Per( 20.100.053.45%Banco Internacional del Pert Pert Soles Mensual 454%  454% 1.001.100 E
Obligaciones Bancarias 97006000-6Securitizadora Chile 69500100-2BANCO INTERAMERICANO DEL DESARROLLO Estados Unidos usp Trimestral 038%  038% 6.101 -
Obligaciones Bancarias 97006000-6Securitizadora Chile 69500100-2BANCO INTERAMERICANO DEL DESARROLLO Estados Unidos usp Trimestral 038%  038% - 2321130
Obligaciones Bancarias 97006000-6Securitizadora Chile 69500100-2CORPORACION INTERAMERICANA DE INVERSIONES Estados Unidos usb Trimestral 0,38% 0,38% - 991.974
Obligaciones Bancarias 97006000-6Securitizadora Chile 97006000-6BANCO CREDITO E INVERSIONES Chile $ mensual 1,56% 1,56% 3.275.024 -
Obligaciones Bancarias 97006000-6Securitizadora Chile 97006000-6BANCO CREDITO E INVERSIONES Chile UF trimestral 2,32% 2,32% 1.095.253 -
Obligaciones Bancarias 97006000-7Securitizadora Chile 99500410-0BANCO CREDITO E INVERSIONES Chile s mensual 290%  2,90% 1.642.596 -
Obligaciones Bancarias 97006000-8Securitizadora Chile 99500410-0BANCO CREDITO E INVERSIONES Chile UF trimestral 339%  3,39% 1.007.538 E
Obligaciones Bancarias 97006000-6Securitizadora Chile 97006000-6BANCO CREDITO E INVERSIONES Chile UF semestral 206%  2,06% 1.650.409 -
Obligaciones Bancarias 97006000-6Securitizadora Chile 97006000-6BANCO CREDITO E INVERSIONES Chile UF Trimestral 203%  2,03% 1.008.797 -
Obligaciones Bancarias 97006000-6Securitizadora Chile 99.500.410-0BANCO CONSORCIO Chile UF Anual 4,46% 4,46% - 1.108.933
Obligaciones Bancarias 97006000-6Securitizadora Chile 99.500.410-0BANCO CONSORCIO Chile UF semestral 4,46% 4,46% - 690.681
Obligaciones Bancarias 97006000-6Securitizadora Chile 99.500.410-0BANCO CONSORCIO Chile UF Anual 4,46% 4,46% - 1.371.782
Obligaciones Bancarias 97006000-6Securitizadora Chile 99.500.410-CBANCO CONSORCIO Chile UF semestral 446%  4,46% . 3.293.990
Obligaciones Bancarias 96.786.270-anmobiliaria Security S.A. Chile 97036000-KBANCO SANTANDER Chile PESOS  ALVCTO. 438%  4,38% 1.046.012 -
Obligaciones Bancarias 96.786.270-anmobiliaria Security S.A. Chile 97004000-5BANCO DE CHILE Chile PESOS  ALVCTO. 397%  397% - 2162565
Obligaciones Bancarias 96.786.270-anmobiliaria Security S.A Chile 97006000-6BANCO BCI Chile PESOS  ALVCTO 418%  418% 940,301 -
Obligaciones Bancarias 96.786.270-3nmobiliaria Security S.A. Chile 99500410-0BANCO CONSORCIO Chile PESOS AL VCTO 4,08% 4,08% - 1.067.471
Obligaciones Bancarias 96.786.270-3nmobiliaria Security S.A. Chile 97080000-KBANCO BICE Chile PESOS AL VCTO. 4,08% 4,08% - 1.378.306
Obligaciones Bancarias 76.249.637-Inmobiliaria Security Norte SA.  Chile 97006000-6BANCO BCI Chile PESOS  ALVCTO. 371%  3,77% 2.825.708 664.055
Obligaciones Bancarias 76.360.997-8nmobiliaria Alto Chamisero Chile 97006000-6BANCO BCI Chile PESOS  ALVCTO. 422%  422% 2.457.128 -
Obligaciones Bancarias 76.594.750-6inmobiliaria Security Los Dominicos Chile 97004000-5BANCO DE CHILE Chile PESOS  ALVCTO. 390%  3,90% 4.538.553 -
Obligaciones Bancarias 76.505.706-Kinmobiliaria Alto Vitacura S.A.  Chile 97080000-KBANCO BICE Chile PESOS  ALVCTO. 390%  390% - 6.329.342
Obligaciones Bancarias 76.594.758-8nmobiliaria Nufioa V Sp.A. Chile 97.036.000-kBANCO SANTANDER Chile PESOS AL VCTO 4,08% 4,08% 2.657.925 -
Obligaciones Bancarias 76.477.415-9nmobiliaria El Taihuen S.A. Chile 99500410-0BANCO CONSORCIO Chile PESOS AL VCTO 4,25% 4,25% 6.173.975 5.531.748
Obligaciones Bancarias 85.633.900-9Travel Security S.A. Chile 97.004.000-8BANCO CHILE Chile PESOS Mensual 0,25% 0,25% 1.200.000 -
Obligaciones Bancarias 85.633.900-9T ravel Security S.A. Chile 97.004.000-5BANCO CHILE Chile PESOS  Mensual 025%  0,25%- 112 -
Obligaciones Bancarias 2054860137 Majes Security S.A. Pert 20.100.047.21BANCO DE CREDITO DEL PERU PERU PESOS  Mensual 5.92%  5.92% . 3.085.332
Obligaciones Bancarias 97.053.005-3Banco Security Chile 40.427.024-KBCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA SA ESP ESPARA EUROS ~ SEMESTRAL 000%  0,00% 172.645 -
Obligaciones Bancarias 97.053.005-3Banco Security Chile 40.427.024-KBCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA SA ESP ESPANA EUROS SEMESTRAL 0,00% 0,00% - 99.405
Obligaciones Bancarias 97.053.005-3Banco Security Chile 40.427.024-KBCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA SA ESP ESPANA EUROS SEMESTRAL 0,00% 0,00% - 72.369
Obligaciones Bancarias 97.053.005-3Banco Security Chile 40.459.054-4BBVA BANCOMER S A MEXICO DOLAR MENSUAL 0,00% 0,00% 32.957 -
Obligaciones Bancarias 97.053.005-3Banco Security Chile 40.575.283-5BCO BILBAO VISCAYA ARGENTARIA URUGUAY URUGUAY DOLAR TRIMESTRAL 0,00% 0,00% 20.986 -
Obligaciones Bancarias 97.053.005-3Banco Security Chile 40.575.283-58CO BILBAO VISCAYA ARGENTARIA URUGUAY URUGUAY DOLAR TRIMESTRAL 0,00% 0,00% 54.752 -
Obligaciones Bancarias 97.053.005-3Banco Security Chile 40.575.283-85CO BILBAO VISCAYA ARGENTARIA URUGUAY URUGUAY DOLAR  TRIMESTRAL 000%  0,00% 10.725 E
Obligaciones Bancarias 97.053.005-4Banco Security Chile 40.575.283-85CO BILBAO VISCAYA ARGENTARIA URUGUAY URUGUAY DOLAR  TRIMESTRAL 000%  0,00% 25.803 -
Obligaciones Bancarias 97.053.005-8Banco Security Chile 40.575.283-95CO BILBAO VISCAYA ARGENTARIA URUGUAY URUGUAY DOLAR  TRIMESTRAL 000%  0,00% - 48375
Obligaciones Bancarias 97.053.005-6Banco Security Chile 40.575.283-5BCO BILBAO VISCAYA ARGENTARIA URUGUAY URUGUAY DOLAR TRIMESTRAL 0,00% 0,00% - 52.747
Obligaciones Bancarias 97.053.005-7Banco Security Chile 40.657.524-4BANKINTER S A ESPANA EUROS SEMESTRAL 0,00% 0,00% - 29.151
Obligaciones Bancarias 97.053.005-8Banco Security Chile 40.657.524-4BANKINTER S A ESPANA EUROS SEMESTRAL 0,00% 0,00% - 43.726
Obligaciones Bancarias 97.053.005-9Banco Security Chile 40.657.524-4BANKINTER S A ESPANA EUROS SEMESTRAL 0,00% 0,00% - 48.211
Obligaciones Bancarias 97.063.005-1(Banco Security Chile 40.657.524-4BANKINTER S A ESPANA EUROS ~ SEMESTRAL 000%  0,00% E 30979
Obligaciones Bancarias 97.053.005-11Banco Security Chile 40.657.524-4BANKINTER S A ESPANA EUROS  SEMESTRAL 000%  000% - 87.452
Obligaciones Bancarias 97.053.005-1Banco Security Chile 40.659.816-3BANK OF CHINA CHINA DOLAR  TRIMESTRAL 000%  0,00% 6.896 -
Obligaciones Bancarias 97.053.005-13anco Security Chile 40.785.513-KBANK OF MONTREAL CANADA DOLAR SEMESTRAL 2,84% 2,84% - 19.739.510
Obligaciones Bancarias 97.053.005-12Banco Security Chile 40.813.041-8BANK OF TOKYO MITSUBISHI JAPON DOLAR TRIMESTRAL 0,00% 0,00% 71.613 -
Obligaciones Bancarias 97.053.005-138Banco Security Chile 40.813.041-8BANK OF TOKYO MITSUBISHI JAPON DOLAR TRIMESTRAL 0,00% 0,00% 77.104 -
Obligaciones Bancarias 97.053.005-1Banco Security Chile 40.813.041-8BANK OF TOKYO MITSUBISHI JAPON DOLAR  TRIMESTRAL 000%  0,00% 15.750 -
Sublotal 265.005.255 50.256.234

Total

40.054.976
22.618.304
21.325.345
26.190.642
14.029.390
25.331.799
23.853.826
24.999.378
6.889.790
3.375.726
5.612.619
6.009.360
20.215.573
10.311.492
23.256
2.069
831.622
2.380.450
3.740.510
2.002.200
1.001.100
1.001.100
1.001.100
6.101
2.321.130
991.974
3.275.024
1.095.253
1.642.596
1.097.538
1.650.409
1.098.797
1.108.933
690.681
1.371.782
3.293.990
1.046.012
2.162.565
940.391
1.067.471
1.378.306
3.489.763
2.457.128
4.538.553
6.329.342
2.657.925
11.705.723
1.200.000
112
3.085.332
172.645
99.405
72.369
32.957
20.986
54.752
19.725
25.893
48.375
52.747
29.151
43.726
48.211
39.979
87.452
6.896
739.510
71.613
77.104
15.759
345.263.489

"
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GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES

Nota 18 Otros pasivos financieros, corrientes (continuacion)

Detalle de las obligaciones &0 de septiembrede 2018(continuacion)

Filial Bancaria

Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones

Obligaciones B:

Obligaciones

Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones
Obligaciones

Obligaciones

Bancarias

Bancarias

RUT entidad
deudora

97.053.005-15Banco Security
97.053.005-16Banco Secu
97.053.005-17Banco
97.053.005-18Banco
97.053.005-19Banco Secu
97.053.005-2(Banco
97.053.005-21Banco
97.053.005-22Banco
97.053.005-23anco
97.053.005-24Banco
97.053.005-25Banco
97.053.005-26Banco
97.053.005-27Banco
97.053.005-28Banco
97.053.005-29Banco
97.053.005-3(Banco
97.053.005-31Banco
97.053.005-32Banco
97.053.005-33Banco
97.053.005-3Banco
97.053.005-35Banco
97.053.005-36Banco
97.053.005-37Banco
97.053.005-38Banco
97.053.005-3%Banco
97.053.005-40Banco
97.053.005-41Banco
7.053.005-3Banco
7.053.005-3Banco
7.053.005-3Banco
7.053.005-3Banco
7.053.005-3Banco
7.053.005-3Banco
97.053.005-3Banco
97.053.005-3Banco
97.053.005-3Banco
97.053.005-3Banco
97.053.005-3Banco
97.053.005-3Banco
97.053.005-3Banco
97.053.005-3Banco
97.053.005-3Banco
97.053.005-3Banco
97.053.005-3Banco
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Valores Security S.A C.de B.

9
9
9
9
9
9

Nombre entidad deudora

Pais entidad
deudora

40
40
a1
a1
a1
a1
a1
a1
a1
a1
a1
a1,
a1
a1

RUT entidad
acreedora

870.110-1BCO DO BRASIL
870.110-1BCO DO BRASIL
188.582-5CITIBANK ESTADOS UNIDOS
233.520-7COMMERZBANK AG
233.520-7COMMERZBANK AG
233.520-7COMMERZBANK AG
233.520-7COMMERZBANK AG
233.520-7COMMERZBANK AG
252.720-0COMMERZBANK AG
252.720-0COMMERZBANK AG
260.016-7BANK OF COMMUNICATION
474.180-1CITIBANK N A
474.180-1CITIBANK N A
474.180-1CITIBANK N A

Nombre entidad acreedora

44.531.516-4IND AND COMMERCIAL BANK OF CHINA
44.641.082-4THE BANK OF NEW YORK MELLON
44.641.082-4THE BANK OF NEW YORK MELLON

a4,

44

866.044-4KOREA EXCHANGE BANK
866.044-4KOREA EXCHANGE BANK

45.423.161-6BANK OF CHINA PANAMA BRANCH

45.1
45.1

a5

45.1
45.1
45.1
45.1
45.1
45.1
45.1
45.1
45.1
45.1

834.016-2CHINA CONSTRUCTION BANK
834.016-2CHINA CONSTRUCTION BANK
834.016-2CHINA CONSTRUCTION BANK
834.016-2CHINA CONSTRUCTION BANK
834.016-2CHINA CONSTRUCTION BANK
834.016-2CHINA CONSTRUCTION BANK
834.016-2CHINA CONSTRUCTION BANK
891.582-3WELLS FARGO BANK N A NY
891.582-3WELLS FARGO BANK N A NY
891.582-3WELLS FARGO BANK N A NY
893.382-IWELLS FARGO BANK N A
893.382-IWELLS FARGO BANK N A
893.382-IWELLS FARGO BANK N A

45.893.382-IWELLS FARGO BANK N A
45.893.382-IWELLS FARGO BANK N A
45.893.382-IWELLS FARGO BANK N A
45.893.382-IWELLS FARGO BANK N A
46.482.616-9WELLS FARGO BANK CHINA
46.484.316-1CHINA DEVELOPMENT BANK

a7

265.527-8STANDARD CHARTERED BANK

47.281.516-KSTANDARD CHARTERED BANK
47.281.516-KSTANDARD CHARTERED BANK
47.281.516-KSTANDARD CHARTERED BANK
47.281.516-KSTANDARD CHARTERED BANK
47.281.516-KSTANDARD CHARTERED BANK
47.281.516-KSTANDARD CHARTERED BANK
47.281.516-KSTANDARD CHARTERED BANK

a7
a7
a7
47

47,

a7
47

47,

a7

292.834-7STANDARD CHARTERED BANK
292.834-7STANDARD CHARTERED BANK
292.834-7STANDARD CHARTERED BANK
292.834-7STANDARD CHARTERED BANK
292.834-7STANDARD CHARTERED BANK
292.834-7STANDARD CHARTERED BANK
292.834-7STANDARD CHARTERED BANK
292.834-7STANDARD CHARTERED BANK
292.834-7STANDARD CHARTERED BANK

47.331.277-2STANDARD CHARTERED BANK
47.396.082-2SUMITOMO MITSUI BANKING CORPORATION
47.396.082-2SUMITOMO MITSUI BANKING CORPORATION
47.396.082-2SUMITOMO MITSUI BANKING CORPORATION
47.444.216-9SHANGHAI PUDONG DEVELOPMENT BANK
47.444.216-9SHANGHAI PUDONG DEVELOPMENT BANK
47.444.216-9SHANGHAI PUDONG DEVELOPMENT BANK
47.444.216-9SHANGHAI PUDONG DEVELOPMENT BANK
47.444.216-9SHANGHAI PUDONG DEVELOPMENT BANK

48.061.239-SUNICREDIT
48.061.239-SUNICREDIT
48.061.239-SUNICREDIT
48.061.239-SUNICREDIT
48.061.239-SUNICREDIT
48.061.239-SUNICREDIT

50.000.045-1IKOOKMIN BANK
50.000.045-1KOOKMIN BANK
50.000.045-1KOOKMIN BANK
50.000.060-3AX1S BANK LIMITED

50.000.064-6ZHEJIANG XIAOSHAN RURAL COMM ERCIAL BANK CO. LTD.

50.000.069-KTHE BANK OF PUNJAB
50.000.069-KTHE BANK OF PUNJAB

REINO

HONG
HONG
HONG
HONG
HONG
HONG
HONG
HONG
HONG

BANCA SPA CRED ITL
BANCA SPA CRED ITL
BANCA SPA CRED ITL
BANCA SPA CRED ITL
BANCA SPA CRED ITL
BANCA SPA CRED ITL

50.000.070-4BANCO SANTANDER TOTTA S.A.

97.008.000-7BANCO CITIBANK

UNIDO

KONG
KONG
KONG
KONG
KONG
KONG
KONG
KONG
KONG

LiM1
LIM1
LIM1
LIM1
LiM1
LIM1
LIM1
Lim1
LIM1

Pais entidad acreedora

BRASIL
BRASIL

ESTADOS UNIDOS
ESTADOS UNIDOS
COREA DEL SUR
COREA DEL SUR
PANAMA
CHINA
CHINA
CHINA
CHINA
CHINA
CHINA
CHINA
ESTADOS UNIDOS
ESTADOS UNIDOS
ESTADOS UNIDOS
ESTADOS UNIDOS
ESTADOS UNIDOS
ESTADOS UNIDOS
ESTADOS UNIDOS
ESTADOS UNIDOS
ESTADOS UNIDOS
ESTADOS UNIDOS
CHINA
CHINA
REINO UNIDO
CHINA
CHINA
CHINA
CHINA
CHINA
CHINA
CHINA
HONG KONG
HONG KONG
HONG KONG
HONG KONG
HONG KONG
HONG KONG
HONG KONG
HONG KONG

NG KONG
TAILANDIA
ESTADOS UNIDOS
ESTADOS UNIDOS
ESTADOS UNIDOS
CHINA
CHINA
CHINA
CHINA
CHINA

Tipo de
moneda

DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
EUROS
EUROS
EUROS
EUROS
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
EUROS
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR
DOLAR

Valor contable

Tasa Tasa
Tipo de amortizacién efectiva % nominal %

MENSUAL
TRIMESTRAL
ANUAL
ANUAL
SEMESTRAL
SEMESTRAL
MENSUAL
TRIMESTRAL
SEMESTRAL
MENSUAL
MENSUAL
MENSUAL
MENSUAL
TRIMESTRAL
TRIMESTRAL
TRIMESTRAL
TRIMESTRAL
TRIMESTRAL
TRIMESTRAL
ANUAL
MENSUAL
MENSUAL
MENSUAL
TRIMESTRAL
TRIMESTRAL
TRIMESTRAL
TRIMESTRAL
ANUAL
ANUAL
ANUAL
TRIMESTRAL
TRIMESTRAL
TRIMESTRAL
TRIMESTRAL
TRIMESTRAL
TRIMESTRAL
TRIMESTRAL
TRIMESTRAL
ANUAL
TRIMESTRAL
TRIMESTRAL
MENSUAL
MENSUAL
MENSUAL
MENSUAL
MENSUAL
MENSUAL
MENSUAL
TRIMESTRAL
MENSUAL
MENSUAL
MENSUAL
MENSUAL
MENSUAL
MENSUAL
MENSUAL
MENSUAL
ANUAL

ANU,
SEMESTRAL
MENSUAL
MENSUAL

MENSUAL

0,00%

0-90 dias

16.459
16.049
6.573.286
19.960.830
74.397
33.756
398.823
114.478
46.261
28.470
38.974
37.287
a1.611
98.919
79.462
2.649
12.649

218.863

63.716
43.443
38.767
72.453

90.238
13.728
25516

130.021
53.549
61.438
61.438

2.962.843
298.871.988

91 dias -1 afio

6.659.

16.478

26.318.
19.721
19.721

238.762.

Total

- 16.459
- 16.049
- 6.573.286

968 6.659.968
- 19.960.830
- 74.397
- 33.756

259 61.259
- 398.823
- 114.478
- 46.261
- 28.470
- 38.974
- 37.287
- 41.611
- 98.919
- 79.462
- 12.649
- 12.649

478.558
- 109.146
- 23.729
- 63.968
- 117.860
- 110.287
- 124.712

813 139.813

.418.500

241,719

.318.358
48.855

- 209.600

43.970

]
aQ
@
"
°

3
o
©

B

w0

- 48.855
- 43.970
- 99.990
- 42.082
- 32.353
998 13.255.998
- 125.598

- 48.964

141 26.318.141
420 19.721.420
420 19.721.420

- 25516
- 130.021
- 53.549
- 61.438
- 61.438
- 2.962.843

265 537.634.253
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Nota 18- Otros Pasivos Financieros, Corrientes (continuacion)

Detalle delas obligacionesal 31 de diciembe de2017

Filial Bancaria

Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias

RUT Entidad
deudora

97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3
97.053.005-3

Nombre entidad deudora

Banco Security
Banco Security
Banco Security
Banco Security
Banco Security
Banco Security
Banco Security
Banco Security
Banco Security
Banco Security
Banco Security
Banco Security
Banco Security
Banco Security
Banco Security
Banco Security
Banco Security
Banco Security
Banco Security
Banco Security
Banco Security
Banco Security
Banco Security
Banco Security
Banco Security
Banco Security
Banco Security
Banco Security
Banco Security
Banco Security
Banco Security
Banco Security
Banco Security

Pais entidad
deudora

Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile

RUT entidad
acreedora

406.595.168-7
406.598.168-3
407.855.136-K
408.130.412-8
409.047.240-8
411.885.828-5
411.885.828-5
411.885.828-5
412.335.204-7
412.335.204-7
412.527.204-0
413.765.828-9
414.741.808-1
444.047.440-9
445.331.808-2
446.410.828-4
446.410.828-4
453.467.396-0
454.231.616-6
458.340.168-2
458.915.828-3
458.915.828-3
464.826.168-9
464.843.168-1
467.788.340-0
472.815.168-K
472.815.168-K
472.928.340-7
472.928.340-7
473.960.828-2
473.960.828-2
473.960.828-2
480.612.396-5

Nombre entidad acreedora

Bank of China

Bank of China

Bank of Montreal

Bank of Tokyo Mitsubishi

Banco Santander Madrid

Citibank Estados Unidos

Citibank Estados Unidos

Citibank Estados Unidos
Commerzbank AG

Commerzbank AG

Commerzbank AG

JP Morgan Chase Bank

Citibank N A

Woori Bank Korea Republic

Mega Intern Commercial Cank co ltda
Korea Exchange Bank

The Bank of New York Mellon
Commerzbank AG

Bank of China Panama Branch

China Construction Bank

Wells Fargo Bank N A NY

Wells Fargo Bank N A NY

Wells Fargo Bank N A NY

China Development Bank

Wells Fargo Bank N.A.

Standard Chartered Bank

Standard Chartered Bank

Standard Chartered Bank Hong Kong Limi
Standard Chartered Bank Hong Kong Limi
Sumitomo Mitsui Banking Corporation
Sumitomo Mitsui Banking Corporation
Sumitomo Mitsui Banking Corporation
Unicredit Banca spa cred ITL

Pais entidad acreedora

China

China

Canada

Japon

Espafia
Estados Unidos
Estados Unidos
Estados Unidos
Alemania
Alemania
Alemania
Estados Unidos
Taiwan

Corea del sur
Taiwan

Corea del sur
Estados Unidos
Italia

Panama

China

Estados Unidos
Estados Unidos
China

China

Hong Kong
China

China

Hong Kong
Hong Kong
Estados Unidos
Estados Unidos
Estados Unidos
Italia

GRUPO | securi

GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES

Tipo de
moneda

Dolar
Délar
Délar
Délar
Euro
Dolar
Dolar
Délar
Délar
Délar
Euro
Dolar
Délar
Délar
Délar
Dolar
Délar
Euro
Délar
Délar
Délar
Dolar
Délar
Délar
Délar
Dolar
Dolar
Délar
Délar
Délar
Dolar
Délar
Euro
Subtotal

Tipo de amortizacion

Trimestral
Trimestral
Semestral
Trimestral
Semestral
Anual
Semestral
Semestral
Anual
Semestral
Trimestral
Trimestral
Trimestral
Mensual
Mensual
Trimestral
Trimestral
Trimestral
Anual
Mensual
Anual
Anual
Trimestral
Anual
Mensual
Mensual
Trimestral
Mensual
Trimestral
Anual
Anual
Trimestral
Trimestral

Tasa

Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

efectiva% nominal %

0,00%
0,00%
1,73%
0,00%
0,00%
1,94%
1,30%
1,36%
1,60%
1,70%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
1,95%
0,00%
2,33%
2,45%
0,00%
2,62%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
1,34%
1,39%
1,64%
0,00%

Valor contable
vencimiento
Tasa 090dias  91dias-1afio Total

0,00% 37471 37471
0,00% 49.324 49.324
1,73% 15.487.028 15.487.028
0,00% 39.144 - 30.144
0,00% - 7219 7.279
1,94% - 6.157.585 6.157.585
1,30% - 15.419.383 15.419.383
1,36% - 18.517.739 18.517.739
1,60% - 6.175.347 6.175.347
1,70% 18.557.767 - 18.557.767
0,00% 31.036 31.036
0,00% 62.375 62.375
0,00% 22.704 22.704
0,00% 38.586 38.586
0,00% 8.013 8.013
0,00% 75.138 75.138
0,00% 44.755 44.755
0,00% 17.257 - 17.257
1,95% - 15.423.835 15.423.835
0,00% 185.494 - 185.494
2,33% - 15.385.000 15.385.000
2,45% - 12.377.608 12.377.608
0,00% 16.607 - 16.607
2,62% - 12.323.944 12.323.944
0,00% 48.456 - 48.456
0,00% 39.169 39.169
0,00% 150.569 150.569
0,00% 44.770 44.770
0,00% 375.267 - 375.267
1,34% - 18.481.190 18.481.190
1,39% - 24.623.804 24.623.804
1,64% 6.157.222 - 6.157.222
0,00% 58.262 - 58.262

41.546.414 144.892.714 186.439.128
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Nota 18- Otros Pasivos Financieros, Corrientes (continuacion)

Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES

Detalle de las obligaciones al 31 de diciembre @817 (continuacion)

Filial Bancaria

Filial Bancaria
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias

RUT Entidad
deudora

Nombre entidad deudora

97.053.005-3Banco Security
97.053.005-38anco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
97.053.005-3Banco Security
96.515.580-5valores Security S.A
96.655.860-1Factoring Security
96.655.860-1Factoring Security
96.655.860-1Factoring Security
96.655.860-1Factoring Security
96.655.860-1Factoring Security
96.655.860-1Factoring Security
96.655.860-1Factoring Security
96.655.860-1Factoring Security
96.655.860-1Factoring Security
96.655.860-1Factoring Security
96.655.860-1Factoring Security
96.655.860-1Factoring Security
96.655.860-1Factoring Security
96.655.860-1Factoring Security
78.769.870-0Seguros de Vida Security
78.769.870-0nversiones Prevision Security
78.769.870-OInversiones Prevision Security
78.769.870-0Inversiones Prevision Security
96.786.270-3nmobiliaria Security S.A.
96.786.270-3nmobiliaria Security S.A.
96.786.270-3nmobiliaria Security S.A.
96.786.270-3nmobiliaria Security S.A.
76,249,637-linmobiliaria Security Norte S.A.
76.360.997-8nmobiliaria Alto Chamisero
76.594.759-6nmobiliaria Security Los Dominicos
76.505.706-kinmobiliaria Alto Vitacura S.A.
76.594.758-8nmobiliaria Nufioa V Sp.A.
76.477.415-Anmobiliaria El Taihuen S.A.
85.633.900-9Travel Security S.A.
85.633.900-9Travel Security S.A.
85.633.900-9T ravel Security S.A.

20.548.601.372iajes Security S.A.

Pais entidad
deudora

Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Perd

RUT entidad
acreedora

500.000.256-0
500.000.515-2
500.000.602-7
500.000.620-5
500.000.681-1
500.000.689-7
500.000.691-3
500.000.696-5
97.008.000-7
97.004.000-5
97.023.000-9
97.030.000-7
97.006.000-6
97.032.000-8
97.018.000-1
97.036.600-K
97.041.000-7
97.080.000-K
99.500.410-0
99.500.410-0
97.030.000-7
97.951.000-4
97.951.000-4
97.018.000-1
97.004.000-5
97.006.000-6
99.500.410-0
97.036.000-k
76.104.355-2
76.249.637-2
99.500.410-0
76.249.637-2
76.249.637-2
76.104.355-2
97.080.000-K
97.036.000-k
99.500.410-0
76.104.355-2
76.104.355-2
76.249.637-2
20.100.047.218

Nombre entidad acreedora

Banco Continental Lima
Industrial and Commercial Bank of China
Wells Fargo Bank N.A.
Agricultural Bank of China , The
Wells Fargo Bank N.A.
Bank of China

Credit Agricole

THE Bank of Tokyo-Mitsubishi Ufj, Ltd., The
Banco Citibank

Banco de Chile

Corp Banca

Banco Estado

Banco de Creditos e Invesiones
Banco BBVA

Banco Scotiabank
Banco Santander
Banco itali

Banco Bice

Banco Consorcio
Banco Consorcio
Banco del Estado
Banco HSBC

Banco HSBC

Banco Scotiabank
Banco BCI

Banco de Chile

Banco Consorcio
Banco Santander
Banco de Chile

Banco BCI

Banco Consorcio
Banco BCI

Banco BCI

Banco de Chile

Banco Bice

Banco Santander
Banco Consorcio
Banco de Chile

Banco de Chile

Banco BCI

BCP

Pais entidad acreedora

Pert
China
Estados Unidos
China
Singapore
China
Francia
Japon
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Pert

Tipo de
moneda

Dolar
Dolar
Dolar
Dolar
Dolar
Dolar
Euro
Dolar
Dolar
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Dolar
Dolar
Doélar
Pesos
Pesos
UF
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Otras
Total

Tasa

Tipo de amortizacion

Mensual
Trimestral
Mensual
Mensual
Trimestral
Mensual
Mensual
Trimestral
Mensual
Mensual
Mensual
Mensual
Mensual
Mensual
Mensual
Mensual
Mensual
Mensual
Mensual
Mensual
Mensual
Mensual
Mensual
Mensual
Alvcto.
Al vcto.
Alveto,
Alvcto.
Alvcto.
Alveto,
Alveto.
Alvcto.
Alveto,
Alveto.
Alvcto.
Al vcto.
Alveto,
Alvcto.
Alvcto.
Alveto,
Mensual 5.92%

0,00%

efectiva% nominal %

5.92%

Valor contable
vencimiento
Tesa 0-90 dias 91 dias -1 afio Total
0,00% 34.923 34.923
0,00% 1.048.949 1.048.949
0,00% 31.076 31.076
0,00% 236.180 236.180
0,00% 56.735 56.735
0,00% 63.196 63.196
0,00% 254.343 254.343
0,00% 66.978 66.978
0,00% 115455 115.455
0,25% 31.963.393 31.963.393
0,26% 9.008.432 9.008.432
0,26% 25.613.421 25.613.421
0,31% 26.319.210 26.319.210
0,26% 26.404.219 26.404.219
0,26% 14.023.400 14.023.400
0,26% 12.292.294 12.292.294
0,26% 13.015.944 13.015.944
0,26% 18.477.647 18.477.647
0,27% 18.017.440 18.017.440
2,76% 3.078.811 3.078.811
3,35% 3.754.591 3.754.591
2,09% 615.723 615.723
0,28% 5.605.158 - 5.605.158
4,13% 9.173 20.000.000 20.009.173
7,01% 171.198 - 171.198
7,19% 160.444 160.444
4,46% 149.508 - 149.508
4,26% - 1.034.634 1.034.634
4,3% 749.188 367.075 1.116.263
5,1% - 951.013 951.013
47% - 1.077.222 1.077.222
4,0% 7.546.316 452.806 7.999.122
5.2% - 2.381.372 2.381.372
4,9% 3.368.532 1.954.084 5.322.616
0 6.257.244 - 6.257.244
0 - 2.650.747 2.650.747
0 - 5.979.560 5.979.560
1.402.175 - 1.402.175
232.653 232.653
365.706 365.706
- 2511.278 2511.278
272.056.069 184.252.505 456.308.574

97



GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES

Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 18- Otros Pasivos Financieros, Corrientes (continuacion)

Detalle delos bonosal 30 deseptiembrede 2018

Moneda indice
de reajuste

UF
UF
UF
UF
UF
UF
UF
UF
UF
UF
UF
UF
UF
UF
UF
UF
UF
UF
UF
UF
UF
UF
UF
UF
UF

Monto
nominal

colocado  Fechavenc.

1.500.000
3.000.000
55.281
3.000.000
1.189.000
1.500.000
1.000.000
5.000.000
5.000.000
5.000.000
3.000.000
3.000.000
4.000.000
4.000.000
5.000.000
5.000.000
5.000.000
5.000.000
5.000.000
5.000.000
3.000.000
3.000.000
3.000.000
19.000.000
7.200.000

Pago de
intereses
15-12-2022SEMESTRAL
15-09-2032SEMESTRAL
15-06-2038SEMESTRAL
15-11-2035SEMESTRAL
15-10-2041SEMESTRAL
10-12-2042SEMESTRAL
31-08-2038SEMESTRAL
01-06-2019SEMESTRAL
01-06-2020SEMESTRAL
01-08-2021SEMESTRAL
01-10-2022SEMESTRAL
01-12-2029SEMESTRAL
01-11-2021SEMESTRAL
01-11-2022SEMESTRAL
01-10-2023SEMESTRAL
01-06-2024SEMESTRAL
01-03-2025SEMESTRAL
01-09-2025SEMESTRAL
01-10-2026SEMESTRAL
01-07-2028SEMESTRAL
01-07-2019SEMESTRAL
01-07-2019SEMESTRAL
01-06-2021SEMESTRAL
01-07-20 SEMESTRAL
01-02-22 SEMESTRAL

Periodicidad

Pago de amortizaciones

SEMESTRAL
SEMESTRAL
SEMESTRAL
SEMESTRAL
SEMESTRAL
SEMESTRAL

A partir del decimo afios
AL VENCIMIENTO
AL VENCIMIENTO
AL VENCIMIENTO
AL VENCIMIENTO
SEMESTRAL

AL VENCIMIENTO
AL VENCIMIENTO
AL VENCIMIENTO
AL VENCIMIENTO
AL VENCIMIENTO
AL VENCIMIENTO
ALVENCIMIENTO
AL VENCIMIENTO
SEMESTRAL

AL VENCIMIENTO
AL VENCIMIENTO
AL VENCIMIENTO
AL VENCIMIENTO

Colocacién Chile
0 extranjero
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE

Tasa

efectiva Tasa nominal

2,40%
4,20%
4,52%
3,80%
4,20%
2,85%
3,60%
1,25%
2,25%
2,40%
2,00%
4,42%
3,74%

2,41%
4,20%
4,50%
3,80%
4,20%
2,85%
3,38%
2,50%
2,25%
2,40%
2,00%
3,00%
3,25%
3,50%
3,60%
2,80%
2,75%
2,75%
2,80%
2,80%
3,00%
3,00%
3,00%
5,25%
5,30%

Nombre empresa emisora

FACTORING S.A.

GRUPO SECURITY S.A.
GRUPO SECURITY S.A.
GRUPO SECURITY S.A.
GRUPO SECURITY S.A.

GRUPO SECURITY S.A

INV. PREVISION SECURITY LTDA.

BCO SECURITY
BCO SECURITY
BCO SECURITY
BCO SECURITY
BCO SECURITY
BCO SECURITY
BCO SECURITY
BCO SECURITY
BCO SECURITY
BCO SECURITY
BCO SECURITY
BCO SECURITY
BCO SECURITY
BCO SECURITY
BCO SECURITY
BCO SECURITY
BCO SECURITY
BCO SECURITY
Total

Pais donde est¢

establecidala Garanti- zado

empresa emisore
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE
CHILE

Si/No
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO

Valor contable

Vencimiento

0-90 dias 91 dias -1 afio Total
- 449.396 449.39¢
- 817.121 817.121
- 106.993 106.99¢
- 1.037.682 1.037.682
- 620.647 620.647
- 355.378 355.37¢€
75.996 - 75.996
116.318.462 - 116.318.46;
- 138.390.802 138.390.80:
- 139.165.888 139.165.88¢
- 140.682.046 140.682.04¢
3.545.873 44.305.093 47.850.961
- 109.540.705 109.540.70¢
- 110.323.492 110.323.49;
- 140.705.112 140.705.11%
- 136.152.036 136.152.03¢
- 135.618.772 135.618.77:
- 140.937.440 140.937.44(
- 143.310.225 143.310.22¢
- 57.581.086 57.581.08¢
9.014.276 - 9.014.27¢
82.394.146 - 82.394.14¢
8.960.506 17.390.130 26.350.63¢
- 76.434.564 76.434.56¢
- 77.633.500 77.633.500
220.309.259 1.611.558.109 1.831.867.36¢
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GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES

Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 18- Otros Pasivos Financieros, Corrientes (continuacion)

Detalle de loshonos al 31 de diciembre d2017

Valor contable
Periodicidad Vencimiento

Moneda Monto Pais donde est:

indice de nominal Pago de Colocacién Chile Tasa establecidala  Garanti- zado

reajuste colocado Fecha vencintereses Pago de amortizaciones 0 extranjero efectiva  Tasa nominalNombre empresa emisora empresa emisor: Si/No 0-90 dias 91 dias -1 afio Total
UF 3.000.000 15-09-32 SEMESTRAL SEMESTRAL CHILE 4,20% 4,20%  GRUPO SECURITY S.A. CHILE NO 8.748 8.748
UF 61.000 15-09-32 SEMESTRAL SEMESTRAL CHILE 4,52% 450%  GRUPO SECURITY S.A. CHILE NO 122.327 122.327
UF 3.000.000 15-11-35 SEMESTRAL SEMESTRAL CHILE 3,80% 3,80%  GRUPO SECURITY S.A. CHILE NO 344.438 344.43¢
UF 1.189.000 15-10-41 SEMESTRAL SEMESTRAL CHILE 4,20% 4,20%  GRUPO SECURITY S.A. CHILE NO 280.179 280.17¢
UF 1.000.000 15-12-17 SEMESTRAL SEMESTRAL CHILE 4,50% 425%  FACTORINGS.A. CHILE NO 127.993 127.992
UF 1.000.000 31-08-38 SEMESTRAL A partir del decimo afios CHILE 3,60% 3,38%  INV. PREVISION SECURITY LTDA. CHILE NO 302.733 302.73:
UF 3.000.000 01-12-29 SEMESTRAL SEMESTRAL CHILE 4,42% 3,00%  BANCO SECURITYS.A. CHILE NO - 113.773.673 113.773.67¢
UF 3.000.000 01-01-18 SEMESTRAL ALVCTO CHILE 4,04% 3,00% BANCO SECURITYS.A. CHILE NO - 135.099.474 135.099.47:
UF 4.000.000 01-11-21 SEMESTRAL ALVCTO CHILE 3,74% 3,25%  BANCO SECURITYS.A. CHILE NO - 110.115.214 110.115.21«
UF 4.000.000 01-11-22 SEMESTRAL ALVCTO CHILE 3,53% 350%  BANCO SECURITY S.A. CHILE NO - 47.818.678 47.818.67¢
UF 5.000.000 01-10-23 SEMESTRAL ALVCTO CHILE 3,60% 3,60%  BANCO SECURITYS.A. CHILE NO 81.602.849 - 81.602.84¢
UF 5.000.000 01-06-24 SEMESTRAL ALVCTO CHILE 2,75% 2,80%  BANCO SECURITYS.A. CHILE NO - 106.067.719 106.067.71¢
UF 5.000.000 01-03-25 SEMESTRAL ALVCTO CHILE 2,75% 2,75%  BANCO SECURITY S.A. CHILE NO - 106.994.830 106.994.83(
UF 5.000.000 04-12-18 SEMESTRAL ALVCTO CHILE 2,75% 2,75%  BANCO SECURITY S.A. CHILE NO - 136.895.015 136.895.01!
UF 3.000.000 01-07-19 SEMESTRAL SEMESTRAL CHILE 3,24% 3,00%  BANCO SECURITYS.A. CHILE NO - 132.157.397 132.157.39
UF 3.000.000 01-07-19 SEMESTRAL ALVCTO CHILE 3,00% 3,00%  BANCO SECURITYS.A. CHILE NO - 133.574.650 133.574.65(
UF 3.000.000 01-06-21 SEMESTRAL ALVCTO CHILE 3,00% 3,00%  BANCO SECURITYS.A. CHILE NO - 139.505.852 139.505.85:
UF 4.000.000 01-11-17 SEMESTRAL ALVCTO CHILE 3,25% 3,25%  BANCO SECURITYS.A. CHILE NO - 19.058.485 19.058.48¢
UF 4.201.000 01-06-19 SEMESTRAL ALVCTO CHILE 1,25% 2,50%  BANCO SECURITYS.A. CHILE NO 4.282.426 13.233.751 17.516.17
UF 5.000.000 04-12-18 SEMESTRAL ALVCTO CHILE 2,25% 2,25%  BANCO SECURITYS.A. CHILE NO - 80.994.885 80.994.88¢
UF 5.000.000 03-08-20 SEMESTRAL ALVCTO CHILE 2,40% 2,40%  BANCO SECURITYS.A. CHILE NO - 29.771.105 29.771.10¢
UF 19.000.000 01-07-2020 SEMESTRAL ~ ALVCTO CHILE 0,05% 0,05%  BANCO SECURITY S.A. CHILE NO - 77.616.157 77.616.15)
UF 7.200.000 01-02-22 SEMESTRAL ALVCTO CHILE 5,30% 0,05%  BANCO SECURITYS.A. CHILE NO - 62.701.704 62.701.70¢

Total 85.885.275 1.446.565.007 1.532.450.28:
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GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES
Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 19- Otros pasivos no inancieros corrientes

La conposicion del presente rubro 8D de septiembrele 2018y diciembre 2017 es la

siguiente:
Saldo Saldo
30.09.2018 31.12.2017
M$ M$

Filial Bancaria
Cartas de créditos enteradas en efectivo 72.114 1.585.21
Cuentas de depdsito a la vista 2.366.763 2.194.94
Depésitos a plazo vencidos 1.790.348 4.336.1¢€
Fondos disponibles mutuos hipotecarios 13.585.799 46.566.24
Operaciones corrientes pendientes de pago 1.029.067 1.224.37
Ordenes de pago pendientes 5.175.528 2.847.1¢€
Recaudacion érdenes de pago clientes 5.110.635 2.627.7¢
Recaudaciones y cobranzas efectuadas por enterar 7.702.679 9.318.0z
Saldos acreedores por operaciones de cambio 6 (1.08¢
Saldos por aplicar tarjetas de crédito 14.452.776 13.221.8¢
Vales vista 51.533.617 55.271.9C
Otros pasivos no financieros corrientes 6.500.890 6.395.7C
Boletas de garantia 6.497.108 7.194.7¢

Matriz y Otras filiales
Dividendos por pagar (*) 17.390.758 15.996.0€
Imposiciones por pagar 1.509.250 2.525.4¢€
Obligaciones con terceros 5.059.538 10.393.74
Deudas con el fisco (70.334) (11.55%
Impuesto de segunda categoria (107.928) 17.2€
Impuesto Unico a los trabajadores 396.661 464.9¢
IVA débito fiscal 3.193.830 1.129.3¢
Remuneraciones por pagar (26.875)
PPM por pagar 2.870 19.0¢
Otros acreedores - 4.57
Ingresos diferidos 8.892.072 5.604.2E

Totales 152.057.172 188.926.35
(*) Dividendos por pagar 30.09.2018 31.12.2017
Resultado ejercicio 57.823.469 74.707.91
Provisién dividendo minimo 30% 17.347.041 22.412.37
Divdendos pagados del periodo - (6.445.28¢
Dividendos pendientes DCV 43.717 28.97

Total 17.390.758 15.996.06
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GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES
Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados
Nota 20- Pasivos porimpuestos orrientes

La compsiciondel presente rubrd 80 de septiembrde 2018y 31 de diciembre d2017 es la

siguiente:
Saldo Saldo
30.09.2018 31.12.2017
M$ M$

Impuesto Adicional 24.564 76.603
Provision Impto. Renta 14.887.409 24.587.594
Otros pasivos por impuestos 136.424 216.926
Totales 15.048.397 24.881.123

Nota 21- Otras provisiones a corto plazo

Las provisiones constituidas corresponden a los siguientes concepbosos:

Saldo Saldo
30.09.2018 31.12.2017
M$ M$
Filial Bancaria
Colocaciones comerciales 58.933.809 58.495.23
Contratos de leasing 2.798.826 3.128.97
Colocaciones para vivienda 1.093.166 1.265.12
Colocaciones de consumo 19.330.075 17.489.85
Riesgo de créditos contingentes 7.649.938 7.856.19
Bienes recibidos en pago 97.165 1.63
Dividendos minimos 4.327 4.76
Riesgo pais 270.487 214.62
Otras provisiones 7.543.556 6.889.32
Matriz y Otras Filiales
Bonos - 55.65
Fluctuaciéon de cartera 895.710 770.25
Provisiones de otros gastos 25.293.824 21.527.77
Totales 123.910.883 117.699.427
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GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES
Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 22- Provisiones corrientes por beneficios a los empleados

Saldo Saldo
30.09.2018 31.12.2017
M$ M$
Provision vacaciones 6.594.785 7.078.840
Provisién indemnizaciones 1.597.655 1.106.696
Provisiones bonos 209.136 514.998
Imposiciones por pagar - 7.174
Totales 8.401.576 8.707.708

Nota 23- Otros pasivos financieros no arrientes

Obligaciones bancarias
Subtotal obligaciones Bancarias

Obligaciones por bonos en circulacion L/P
Bonos subordinados

Reajustes por pagar bonos subordinados
Intereses por pagar bonos subordinados
Diferencia de precio diferida subordinados
Gastos por bonos subordinados

Subtotal obligaciones por Bonos

Otras obligaciones

Totales

Saldo Saldo
30.09.2018 31.12.2017
M$ M$

31.726.659 42.277.49¢
31.726.659 42.277.49¢
307.367.298 261.077.52¢
187.009.213 191.307.90°
45.560.650 43.614.10¢
2.525.731 2.293.81:
494.131 220.76E
(31.847) (35.951)
542.925.176 498.478.167
1.808.784 -
576.460.619 540.755.66t
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GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES

Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 23 Otros pasivos financieros no corrientes (continuacion)

Detalle de las obligaciones &0 de septiembrede 2018

M Valor Contable
Vencimiento
- Rut Entidad ) Pais Entidad ~ Rut Entidad ) Pais Entidad  Tipode  Tipode  Tasa Tasa N N N
Descripcion Deudora Nombre Entidad Deudora Deudora  Acreedbra Nomhre Entidad Acreedora Acreedora Moneda  Amort Heciva% Nominal% 1-3 Afios 3-5 Afios Mas 5 Afios Total
Obligaciones bancarias UP  78.769.870-0 Inversiones Prevision Secur  Chile 97.006.000-6 Banco BCI CHLE  Pesos  Semestral  7,01% 7,01% 2.556.875 2.556.875 5.113.750 10.227.5C
Obligaciones bancarias UP  78.769.870-0 Inversiones Prevision Secur  Chile 99.500.410-0 Banco de Chile CHLE  Pesos  Semestral  7,1% 719% 3571.364 3571.364 1.785.682 8.928.41
Obligaciones bancarias UP  78.769.870-0 Inversiones Prevision Secur  Chile 99.500.410-0 Banco Consorcio CHILE  Pesos  Semestral ~ 4,46% 4,46% 3.142.688 3.142.687 6.285.374 12570.74
Total 9.270.927 9.270.926 13.184.806  31.726.65
Detalle de las obligaciones al 31 d#iciembre de 20¥
T Valor Contable
Vencimiento
- Rut Entidad ) Pais Entidad  Rut Entidad ' Pais Enticad  Tipode  Tipode  Tasa Tasa " . "
Descripcion Nombre Entidad Deudora Nombre Entidad Acreedora . ) 1-3 Afios 35Afs  Mas 5 Afios Total
w Deudora Deudora  Acreedora Acreedora  Moneda  Amort.  Hectiva% Nominal %
Obligaciones bancarias UP~ 78.769.870-0 Inv. Seguros Security Ltda.  Chile 97.004.0005 BANCOCREDITOEINVERS ~ Chie ~ Pesos ~ Mensual ~ 6,78% 6,78% 1278438 2.556.875 6.392.188 10227501
Obligaciones bancarias UP~ 78.769.870-0 Inv. Seguros Security Ltda.  Chile 97.006.000-6 BANCO DE CHILE Chie  Pesos  Mensual  6,75% 6,75% 1.785.682 3571364 3571364 8928410
Obligaciones bancarias UP 78.769.870-0 Inv. Seguros Security Ltda. ~ Chile 99.500.410-0 BANCO CONSORCIO Chie  Pesos  Mensual  556% 5,56% 10.550.837 - - 10.550.837
Obligaciones bancarias UP 78.769.870-0 Inv. Seguros Security Ltda. ~ Chile 99.500.410-0 BANCO CONSORCIO Chie  Pesos  Mensual  446%  4,46% 157134 3.142.688 7.856.719 12.570.751
Total 15.186.301 9270927 17820271  42.277.499
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GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES

Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 23 Otros pasivos financieros no corrientes @tinuacion)

Detalle de bonos aB0 de septiembrede 2018
s

Valor Contable
Periodcidad Vencimiento
Moneda  Monto . ; '
Serie  indcede  nominal Fecha . Pagoce Pago de amortiz. Co\ocac.‘Chlle 0 Tasg Tasa nominal Nombre empresa emisora Pa1§ e Gamz' 1-3 afios 35 afios Mas de 5 afios Total
) wencim. -~ intereses extranjero efectia emisora SilNo
reajuste  colocado
BFSEC-E UF 1500000 15-12-22SEMESTRAL ~ SEMESTRAL CHILE 240% 241% FACTORINGSA. CHLE NO - 40.945.060 - 40.945.06(
BSECUK UF 3000000 1509-32SEMESTRAL ~ SEMESTRAL CHILE 4.20% 420% GRUPO SECURITY SA. CHILE NO - - 82.072.350 82.072.35(
BSECU-F UF 55281 1509-32SEMESTRAL ~ SEMESTRAL CHILE 452% 4.50% GRUPO SECURITY SA. CHLE NO - - 1.355.904 1.355.90:
BSECU-L3 UF 3000000 15-11-35SEMESTRAL ~ SEMESTRAL CHILE 380% 380% GRUPO SECURITY SA. CHILE NO - - 82.072.350 82.072.35(
BSECU-M UF 1189.000 15-10-41SEMESTRAL ~ SEMESTRAL CHILE 420% 4.20% GRUPO SECURITY SA. CHLE NO - . 32528008 32.528.00¢
BSECU-N1 UF 1500000 10-12-42SEMESTRAL ~ SEMESTRAL CHILE 2,85% 2,85% GRUPO SECURITY SA. CHILE NO - - 41.036.175 4103617
Serie A UF 1000000 31-08-38SEMESTRAL A PARTIR DEL DECIMO ANOS CHILE 3,60% 338% INV.PREVISION SECURITYLTDA.  CHILE NO - . 21351451 27.357.45,
USECD UF 750000 01-09-22SEMESTRAL ~ SEMESTRAL CHILE 7,38% 6,00% BCO SECURITY CHLE NO - 6.110.108 2.127.001 8.237.10¢
USECE UF 1200000 01-05-28SEMESTRAL ~ SEMESTRAL CHILE 441% 4,00% BCO SECURITY CHLE NO 1171287 5856434 16,398,094 2342581
USECJL UF 2000000 01-12-31SEMESTRAL ~ SEMESTRAL CHILE 300% 3,00% BCO SECURITY CHLE NO 1471457 7692509 39300915 4846488
USECJ2 UF 3000000 01-03-37SEMESTRAL ~ SEMESTRAL CHILE 4,05% 4,00% BCO SECURITY CHLE NO . . 81921622 8192162
USECI3 UF 2500000 01-10-30SEMESTRAL ~ SEMESTRAL CHILE 400% 4,00% BCO SECURITY CHLE NO - - 73508451 73.508.45.
Totales 2642744 60604111 479.678.321 542.925.17¢
Detalle de bonos aB1 de diciembrede 2017
M$ Vialor Contable
Vencimiento
Moneda ~ Monto ! )
Serie  fndcede  nominal Fegha ‘ Paote Pago de amortz. Co\ocac,.Chne 0 Tasg Tasanomind ~ Nomre empresaermisora Pa]? e Gaffmt\z, 13 afios 35aios  Més de5afios Tota
) \encim.~ intereses extranjero efectiva emisora SilNo
regjuste  colocado
BSECU3 UF 3000000 15-11-35SEMESTRAL  SEMESTRAL CHILE 380% 380% CGRUPO SECURITY SA. CHILE NO - . 80.304420 80.30442
BSECU-F UF 61000 15-09-32SEMESTRAL ~ SEMESTRAL CHILE 452% 4.50% (GRUPO SECURITY SA. CHILE NO - . 1430351 143035
BSECUK UF 3000000 1509-32SEMESTRAL ~ SEMESTRAL CHILE 420% 4.20% (GRUPO SECURITY SA. CHILE NO - - 80.304.420 80.394.42(
BSECUM UF 1189000 15-10-41SEMESTRAL ~ SEMESTRAL CHILE 420% 4.20% (GRUPO SECURITY SA. CHILE NO - - 31862988 31.862.98¢
BFSECA UF 1000000 15-12-17SEMESTRAL ~ SEMESTRAL CHILE 450% 4.25% FACTORING SECURITY CHILE NO - . 40197210 4019720
BFSECA UF 1000000 15-12-17SEMESTRAL ~ SEMESTRAL CHILE 450% 425% INV.PREVISION SECURITYLTDA.  CHILE NO - 26.798.140 26.798.14(
USECC UF 500.000 01-07-18SEMESTRAL ~ SEMESTRAL CHILE 7,16% 6,50% BANCO SECURITY SA. CHILE NO 2761530 . - 276153
USECD UF 750.000 01-09-22SEMESTRAL ~ SEMESTRAL CHILE 7.38% 6,00% BANCO SECURITY SA. CHILE NO 5710673 4,243,649 - 9.954.32;
USECE UF 1200000 (01-05-28SEMESTRAL ~ SEMESTRAL CHILE 441% 400% BANCO SECURITY SA. CHILE NO 6.800.706 4533804 12468038 2380254
USEC)L UF 2000000 01-12-31SEMESTRAL ~ SEMESTRAL CHILE 300% 300% BANCO SECURITY SA. CHILE NO 8734589 6.268520 33281253 18284360
USEC)2 UF 3000000 01-03-37SEMESTRAL ~ SEMESTRAL CHILE 4,05% 400% BANCO SECURITY SA. CHILE NO - - 81024978 8102497
USEC)3 UF 2500000 01-10-38SEMESTRAL ~ SEMESTRAL CHILE 4,00% 400% BANCO SECURITY SA. CHILE NO - TL572.8%8 TL572.8%
Totales 24007498 15045973 459424696 498478160
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GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES
Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados
Nota 24- Cuentas por pagar no corrientes

La commsicion el presente rubro &80 de septiembrele 2018y diciembre 2017 es la

siguiente:
Saldo Saldo
30.09.2018 31.12.2017
M$ M$
Filial Bancaria
Acreedores por intermediacion 46.308.797 42.347.55
Cuentas y documentos por pagar /P 39.440.380 39.482.37
Ingresos percibidos por adelantado 500.318 703.32
Operac. no corrientes pendientes de pago - 4.237.76
Otros pasivos no corrientes 15.469.372
Matriz y Otras Filiales
Obligaciones por leasing L/P 1.286.350 1.085.05
Documentos por pagar L/IP 3.998.008 4.987.87
Totales 107.003.225 92.843.94¢

Nota 25 Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes

La composicion del presente rubro 30 de septiembrele 2018y diciembre 2017 es la

siguiente:
Saldo Saldo
30.09.2018 31.12.2017
RUT Sociedad Pais Naiuralengl ®la Moneda Porgeptap ,de M$ M$
relacion Participacion
96.588.080-1 Principal Cia. De Seguros de Vida Chile S.A. Chile Por Gestion CLP 49% 3.434.806 1.948.84i
Total 3.434.806 1.948.84i

Principal Compafiia de Seguros de Vida Chile S.A. una entidad que no pertenece a Grupo
Security mantieneaelaciéncon la filial Hipotecaria Security Principal S.A por ser operaciones
relacionadas a los dividendos percibidos y que son pagados al mes siguiente de la
recepcion. Esta Sociedad forma parte de Principal Servicios de Administracion S.A. quien
participa de a filial Hipotecaria Security Principal S.A. en un 48,997% de esta mutuaria con
349.956 acciones que fueron adquiridas durante Julio del afio 2012.
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Nota 26- Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes

La composicion del presente rubro 30 de septiembrele 2018y diciembre 2017 es la
siguiente:

Saldo Saldo

30.09.2018 31.12.2017
RUT Sociedad Pais Naturalez‘:fl dela Moneda Porger]tajt? ’de M$ M$
relacion Participacion

76.213.641-4 Inversiones CMC Ltda. Chile Por Propiedad  CLP 49% 3.283.555 1.948.272
Total 3.283.555 1.948.272

Corresponde an pagaré a Plazo Endosable, con las siguientes caracteristicas:
- Monto: 35.160 U.F.
- Interés: 5,75%
- Vencimiento: Diciembre 2021

Nota 27- Ingresos y @stos
Ingresosde actividades ordinarias y otros ingresos de operacion

Los ingresos e calculanal valor razonable de la contraprestacion cobrada o por cobrar y
representaran los importes a cobrar por los bienes entregados y por servicios prestados en €
marco ordinario de las operaciones normaleSdgpo Security.

Las ventas de bnes se reconoseuando se han transferido sustancialmente todos los riesgos
y ventajas qué&rupo Securityposee sobre ellos.

Los ingresos ordinarios asociados a la prestacion de servicios se reconoceran igualmente
considerando el grado de realizacion de la prestacion del servicio respectivo a la fecha de los
estados financieros, siempre y cuando el resultado de la transaccidén pueda ser estimado col
fiabilidad, es decir, que el importe de los ingresos ordinariodauaorarse con confiabilidad,

gue sea probable que la empresa reciba los beneficios econémicos derivados de la transaccior
que el grado de realizacion de la transaccioén, en la fecha del balance, pueda ser valorizado cor
confiabilidad y que los costos yacurridos en la prestacion, asi como los que quedan por
incurrir hasta completarla, puedan ser valorizados con confiabilidad.

Los ingesos por intereses se devamgayuiendo unriterio financiero, de acuerdo cdRRS,

en funcién del saldo de capitalsbluto estimado de recuperacion, es decir neto de provisiones
por incobrabilidad, y la tasa de interés efectiva aplicable.
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Nota 27- Ingresos y @stos (continuacion)
a) Ingresos de actividades ordinariagcontinuacion)

La composicion de presente rubt@@ de septiembrée 2018y 2017 es la siguiente:

Por los 9 meses Por los 3 meses
terminados al terminados al
30.09.2018 30.09.2017 30.09.2018 30.09.2017
M$ M$ M$ M$
Ingresos Factoring 22.660.557 21.833.411 7.423.940 6.780.53¢
Ingresos Securitizadora 954.203 900.463 449.245 808.36€
Ingreso prima directa Vida Security 305.573.948 364.008.232 79.350.008 127.788.08:
Otros ingresos por intereses Vida Security 44.625.455 67.147.033 (7.542.446) (3.260.777.
Comisiones por intermediaciéon de seguros 3.720.474 4.291.191 661.931 1.467.59¢
Ingresos por asesorias y servicios 402.749 7.658.198 (6.613.716) 6.701.59i
Ingresos por ventas 14.230.006 10.428.614 5.549.103 (2.846.977
Ingresos por inversiones 43.981.538 41.575.545 42.453.799 39.994.25!
Ingresos por arriendos 2.233.353 11.107.896 2.229.723 2.586.981
Ingresos por comisiones e intereses 8.932.905 13.597.437 2.603.905 3.987.00¢
Intereses
Contratos de retrocompra 7.842 70.193 2.429 34.366
Créditos otorgados a bancos 539.028 595.486 124.028 242.08:
Colocaciones comerciales 148.693.061 145.527.942 51.155.950 48.578.15:
Colocaciones para vivienda 16.051.842 15.785.494 5.249.560 5.266.391
Colocaciones de consumo 39.597.168 37.511.560 13.299.449 12.526.80:
Instrumentos de inversion 15.312.957 16.648.853 5.095.869 5.148.54¢
Instrumentos financieros para negociacién 2.579.865 3.056.480 987.867 879.144
Otros ingresos por intereses 4.669.164 3.604.962 1.601.845 1.186.23¢
Reajustes
Colocaciones comerciales 34.792.907 16.418.581 12.526.870 (898.605,
Colocaciones para vivienda 12.764.117 6.632.196 4.434.989 (137.689,
Colocaciones de consumo (891) (222) 80 (362)
Instrumentos de inversion 2.014.058 1.053.035 648.720 (2.114)
Instrumentos financieros para negociacion - 220.820 - (128.326;
Otros reajustes ganados 91.051 33.503 59.786 9.586
Comisiones
Préstamos con letras de crédito 19.969 25.176 6.211 8.104
Lineas de crédito y sobregiros 1.120.553 1.493.628 337.839 464.58¢
Avales y cartas de crédito 4.020.858 3.824.681 1.373.397 1.301.03¢
Servicios de tarjetas 6.051.146 6.073.147 1.921.946 1.704.94:
Administracién de cuentas 3.086.148 2.722.381 1.077.516 962.342
Cobranzas, recaudaciones y pagos 10.916.116 10.044.820 3.222.611 3.634.281
Intermediacién y manejo de valores 10.425.667 4.887.636 3.116.021 1.831.66¢
Inversiones en fondos mutuos u otros 18.720.894 16.791.392 6.358.667 6.003.28¢
Otras comisiones ganadas 9.106.635 7.265.797 2.580.769 3.289.221
Operaciones Financieras
Resultado neto instrumentos financieros para negociacion 2.565.084 5.130.445 741.789 809.04¢
Derivados de negociacion 4.466.517 17.785.636 2.963.741 7.555.16¢€
Resultado neto instrumentos disponibles para la venta 1.748.122 1.966.217 437.130 941.59€
Venta de cartera de créditos 1.174.712 583.883 271.086 396.767
Otros ingresos 2.833.701 2.591.717 915.949 830.06C
Otros Ingresos Operacionales
Ingresos por bienes recibidos en pago 231.411 373.013 133.412 220.65¢
Liberacién de provisiones por contingencias 43.024 88.867 21.347 -
Utilidad por venta de activo fijo 480.298 435.989 50.015 75.664
Arriendos recibidos 128.914 143.527 40.328 42.276
Recuperacion de gastos 1.369.350 152.971 1.136.074 41.197
Intereses penales 32.925 150.348 9.572 43.960
Otros ingresos operacionales leasing 250.718 206.504 100.294 139.131
Otros ingresos 951.906 7.727.649 92.413 2.942.34%
Totales 804.181.025 880.172.327 248.661.061 289.948.22¢
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b) Costosde ventas

El rubro de costos de ventas se encuentra compuesto por los siguientes conceptos:

Por los 9 meses Por los 3 meses
terminados al terminados al
30.09.2018 30.09.2017 30.09.2018 30.09.2017
M$ M$ M$ M$

Costos de ventas Factoring 6.088.767 6.217.300 1.937.183 1.694.76¢
Costos de venta Inmobiliaria 6.805.918 7.334.626 1.735.048 1.154.38:
Costos de Vida Security 339.993.950 417.482.397 95.248.812 166.235.31:
Costos de ventas otras filiales 2.913.758 7.961.477 (1.806.704) (13.576.141
Otras comisiones 384.699 (32.567) 110.031 (63.364)
Otros costos 3.337.547 11.102.712 3.067.046 4.083.90¢
Intereses

Depésitos a la vista 115.479 45.444 52.676 25.181
Contratos de retrocompra 438.224 678.614 151.747 226.071
Depositos y captaciones a plazo 60.739.463 62.973.914 20.926.288 19.539.79:
Obligaciones con bancos 3.890.180 2.081.016 1.282.272 856.382
Instrumentos de deuda emitidos 43.541.707 41.410.863 15.152.157 14.118.52:
Otras obligaciones financieras 386.709 375.301 126.513 291.29¢
Otros gastos por intereses o reajustes 20.893 34.942 2371 304
Reajustes - -

Depositos a la vista 91.324 49.315 24911 11.90¢
Dep6sitos y captaciones a plazo 4.306.279 4.779.817 1.306.514 (126.903)
Instrumentos de deuda emitidos 35.694.394 18.082.707 13.256.591 (495.325
Otras obligaciones financieras 178.492 140.545 58.138 (5.084)
Otros gastos por intereses o reajustes 1.399 - 12 -
Comisiones

Comisiones por operacion con valores 2.279.829 1.995.373 774.260 706.80%
Otras comisiones 7.979.548 7.682.283 2.562.571 2.722.907
Provisiones

Colocaciones comerciales 15.543.527 18.878.120 4.397.909 7.322.93]
Colocaciones para vivienda 398.262 380.129 162.424 164.05C
Colocaciones de consumo 15.545.826 10.040.853 4.996.170 3.086.99:
Créditos otorgados a bancos 3.965 (159) (4.775) (508)
Créditos contingentes (206.253) 3.315.789 (177.723) 1.750.26¢
Recuperacion de créditos castigados (4.687.356) (1.805.452) (1.712.283) (664.546,
Oftros costos de venta
Otros costos de venta 5.089.819 4.601.885 (1.632.407) 389.232
Totales 550.876.349 625.807.244 161.997.752 209.449.14:

108



GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES

GRUPO | security

Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 27- Ingresos y @stos (continuacion)

c) Otros gastospor funcién

El rubro de otros gastos por funcion se encuentra compuesto por los siguientes conceptos:

Por los 9 meses

Por los 3 meses

terminados al terminados al
30.09.2018 30.09.2017 30.09.2018 30.09.2017
M$ M$

Gastos administracion linea seguros 207.846 202.763 67.733 64.247
Prov. sobre bienes recibidos en pago 536.216 1.024.344 437.322 145.624
Provision riesgo pais 98.886 56.629 54.151 20.381
Deterioro 19.181 3.285.736 4.675 836.809
Gastos varios 2.925.025 2.163.831 612.544 529.617
Otros gastos 740.176 48.445 261.128 447
Totales 4527.330 6.781.748 1437553 1.597.12¢

d) Otros ingresos

El rubro de otros ingresos por funcion se encuentra compuesto por los siguientes conceptos:

Por los 9 meses

Por los 3 meses

terminados al terminados al
30.09.2018 30.09.2017 30.09.2018  30.09.2017
M$ M$ M$ M$

Intereses ganados 201.480 84.799 112.097 52.217
Utilidad depésitos a plazo 10.858 - 1.188 -
Utilidad fondos mutuos 131.763 464.565 84.813 304.646
Otros ingresos operaciones financieras 2.046.443 514.670 838.567 209.758
Percibido por acciones y derechos en otras sociedades 18.213 330.385 8.383 34.659
Otros ingresos 2.405.160 1.159.926 791.649 952.490
Totales 4.813.922 2.554.345 1.836.697 1.553.770
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Nota 28- Gastos de administracion

El rubro de gastos de administracién se encuentra compuesto por los siguientes conceptos:

Remuneraciones
Asesorias

Gastos de mantencion
Utiles de oficinas
Depreciacién y amortizacion
Arriendos

Seguros

Gastos de informatica y comunicaciones

Servicios subcontratados
Gastos del directorio
Publicidad y propaganda

Impuestos, contribuciones y aportes a la SBIF

Provision de colocacion
Provisiones varias
Gastos generales
Totales

Por los 9 meses

Por los 3 meses

terminados al terminados al
30.09.2018 30.09.2017 30.09.2018 30.09.2017

M$ M$ M$ M$
87.787.557 80.647.497 29.294.713 25.682.51¢
14.338.374 3.290.494 9.354.718 1.806.49¢
4.501.664 8.333.626 2.450.265 2.062.39%
429.610 496.363 174.233 173.36¢
7.018.246 6.923.627 2.466.992 2.290.51¢
5.139.105 5.265.252 1.736.436 1.731.737
541.786 338.204 28.795 141.502
8.028.693 8.164.044 2.209.620 3.831.87¢
4.674.049 2.282.328 1.482.158 (1.276.159
1.465.865 1.195.594 326.195 302.37¢
6.932.219 9.694.919 2.603.670 3.800.72¢
3.321.093 3.323.174 1.708.391 1.820.78¢
980.386 1.859.000 609.311 616.00C
4.581.598 496.438 884.405 (1.135.084
17.437.235 31.946.942 (4.730.081) 11.247.20¢
167.177.480 164.257.502 50.599.821 53.096.260

Nota 29- Remuneraciones y gstos delpersonal

Las remuneraciones en gastos del personal correspondegaati@sievengados en el ejercicio
por remuneraciones y compensaciones de saldos a los empleados.

El gasto aB0O de septiembrde 2018y 2017 es el siguiente:

Sueldos y salarios
Beneficios a los empleados

Por los 9 meses
terminados al

Por los 3 meses
terminados al

Totales

30.09.2018 30.09.2017 30.09.2018 30.09.2017
M$ M$ M$ M$
72.741.150 65.967.925 25.854.966 23.123.58¢
15.046.407 14.679.572 3.439.747 2.558.93(

87.787.557 80.647.497 29.294.713 25.682.51¢

Remuneraciones al personal
Clave de la gerencia

Por los 6 meses
terminados al

Saldo Saldo
30.09.2018 30.09.2017
M$ M$
15.964.249 15.447.091

Por los 3 meses
terminados al

Saldo
30.09.2018 30.09.2017
M$ M$
4.982.066 5.099.594
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Nota 307 Instrumentos financieros

De acuerdo a lo mencionado en los puntos 2.5 de Medicion al Valor Razonable y 2.13 de
Valorizacion de Instrumentos Financieros, contenidos en la Nota 2 de BaRepaeciony
Presentacion de los Estados Financie@mnsolidados y Criterios Contablegl&sados los

activos financieros se reconocen en los Estados Financieros Consolidados cuando se lleve &

cabo su adquisicion y se registran inicialmente a su valor razonable, inclugergimeral, los
costos asociados a dicha compra.

De acuerdo a las categorias de instrumentos financieros podemos enc@Wide akptiembre
de 2018y diciembre2017 los siguientes valores libro versus sus valores de mercado.

30.09.2018 31.12.2017

M$ M$ M$ M$
Activos financieros Valor libro Valor razonable Valor libro Valor razonable
Efectivo y equivalentes al efectivo
Disponible 461.371.339 461.371.339 516.287.599 516.287.599
Equivalentes al efectivo 84.919.598 84.919.598 83.479.879 83.479.879
Totales 546.290.937 546.290.937 599.767.478 599.767.478
Otros activos financieros corriente
Inversiones disponibles para la venta 579.759.048 579.759.048 678.541.365 678.541.365
Instrumentos para negociacion 128.149.070 128.149.070 94.437.562 94.437.562
Activos de cobertura 143.774.085 143.774.085 132.749.518 132.749.518
Otros activos financieros 2.351.874.857  2.351.874.857 2.256.874.528  2.256.874.52¢

Totales

Cuentas por cobrar

3.203.557.060 3.203.557.060 3.162.602.973 3.162.602.973

Deudores com. y otras por cobrar corrientes 5.638.665.603 5.638.665.603 5.355.570.833 5.355.570.832
Ctas. por cobrar a ent. relac. Corrientes 42.625.283 42.625.283 32.019.282 32.019.282
Totales 5.681.290.886 5.681.290.886 5.387.590.115 5.387.590.115

Propiedad de inversion
Propiedad de inversion (*)
Totales

Pasivos financieros

Otros pasivos financieros
Otros pasivos financieros corrientes

Otros pasivos financieros no corrientes

Totales

Cuentas por pagar

177.438.536 174.629.876 159.663.191 172.676.043
177.438.536 174.629.876 159.663.191 172.676.043
30.09.2018 31.12.2017
M$ M$ M$ M$
Valor libro Valor razonable Valor libro Valor razonable

5.877.459.282  5.877.459.282 5.591.019.577  5.591.019.577
576.460.619 576.460.619 540.755.666 540.755.666
6.453.919.901 6.453.919.901 6.131.775.243 6.131.775.243

Ctas. por pagar com. y otras por pagar corrientes  2.559.450.414  2.559.450.414 2.504.746.138  2.504.746.13¢

Cuentas por pagar a entidades relacion corrientes 3.434.806 3.434.806 1.948.848 1.948.848
Ctas. por pagar no corrientes 107.003.225 107.003.225 92.843.948 92.843.948
Cuentas por pagar a entidades relaciéon no corrientes  3.283.555 3.283.555 1.948.272 1.948.272

Totales

2.673.172.000 2.673.172.000 2.601.487.206 2.601.487.206
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(*) Las propiedades de inversién se presentan utilizando el modelo del costo corregido
monetariamente, de acuerdo lo estipulado por la Norma de Caracter General Né 316 d
Valorizacion de Inversiones Inmobiliarias deCamision para el Mercado Financiermrma
que es aplicable al giro asegurador. Este criterio difiere del costo aplicado por IFRS
fundamentalmente por la actualizacion monetaria que permite dicha norar@ctercgeneral.

De acuerdo a dicho modelo, estas propiedades se registran al costo corregido menos la
depreciacién acumulada posterior y menos las pérdidas acumuladas por deterioro de valor.

La depreciacion es determinada, aplicando el método linkead sbcosto de las propiedades de
inversién, menos su valor residual, entendiéndose que los terrenos sobre los que se encuentra
construidos los edificios y otras construcciones tienen una vida util indefinida y que, por tanto,
no son objeto de depreciani

El valor de mercado de referencia es determinado en funcion de tasaciones efectuadas pol
expertos tasadores (Nivel 2).

Las jerarquizaciones del valazaonable se encuentram @ punto 2.5 de la Nota 2 dades de
preparaciony presentacion de los Estados Financie@msisolidados y criterios contables
aplicadosy a nivel de activos y pasivos financieros son los siguientes:

30.09.2018
M$ M$ M$ M$

Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Total
Activos financieros
Efectivo y equivalentes al efectivo
Disponible 461.371.339 0 0 461.371.339
Equivalentes al efectivo 84.919.598 0 0 84.919.598
Totales 546.290.937 - - 546.290.937
Otros activos financieros corriente
Inversiones disponibles para la venta - 579.759.048 - 579.759.048
Instrumentos para negociacion - 128.149.070 - 128.149.070
Activos de cobertura - 143.774.085 - 143.774.085
Otros activos financieros - 2.351.874.857 - 2.351.874.857
Totales - 3.203.557.060 - 3.203.557.060
Pasiwvos financieros
Otros pasivos financieros
Otros pasivos financieros corrientes - 5.877.459.282 - 5.877.459.282
Otros pasivos financieros no corrientes - 576.460.619 - 576.460.619
Totales - 6.453.919.901 - 6.453.919.901
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Nota 307 Instrumentos financieros (continuacion)

31.12.2017
M$ M$ M$

Nivel 1 Nivel 2 Total
Activos financieros
Efectivo y equivalentes al efectivo
Disponible 516.287.599 0 516.287.599
Equivalentes al efectivo 83.479.879 0 83.479.879
Totales 599.767.478 - 599.767.478
Otros activos financieros corriente
Inversiones disponibles para la venta - 678.541.365 678.541.365
Instrumentos para negociacion - 94.437.562 94.437.562
Activos de cobertura - 132.749.518 132.749.518
Otros activos financieros - 2.256.874.528 2.256.874.52¢

Totales

Pasivos Financieros

Otros pasivos financieros

Otros pasivos financieros corrientes
Otros pasivos financieros no corrientes

3.162.602.973

5.591.019.577
540.755.666

3.162.602.973

5.591.019.577
540.755.666

Totales

6.131.775.243

6.131.775.243
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Saldo Saldo
30.09.2018 31.12.2017
Activos corrientes M$ M$

Efectivo y equivalentes al efectivo

546.290.937

599.767.478

USD$ 164.955.028 205.779.146
Euro 4.462.932 4.739.887
UF - -
Peso chileno 367.129.385 384.803.068
Otras 9.743.592 4.445.377
Otros activos financieros corrientes 3.203.557.060 3.162.602.973
USD$$ 499.360.744 440.102.996
Euro 17.315.346 -
UF 1.568.079.577 1.609.458.624
Peso chileno 977.772.159 984.383.009
Otras 141.029.234 128.658.344
Otros activos no financieros, corriente 29.837.554 27.137.580
USDS$$ (11.621) -
Euro - -
UF 2.783.295 -
Peso chileno 25.761.015 26.206.796
Otras 1.304.865 930.784
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes 5.638.665.603 5.355.570.833
USD$$ 503.326.863 464.254.354
Euro 10.510.024 9.457.838
UF 2.549.671.974 2.385.685.63¢
Peso chileno 2.546.006.418 2.470.387.548
Otras 29.150.324 25.785.454
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas corrientes 42.625.283 32.019.282
USD$$ - 922
Euro - -
UF 9.060.790 9.667.003
Peso chileno 34.011.527 22.351.357
Otras (447.034) -
Inventarios 101.057.218 72.113.146
USDS$$ - -
Euro - -
UF 18.137.556 266.783
Peso chileno 82.919.662 71.846.363
Otras - -
Activos por impuesto corrientes 31.940.715 32.516.564
USD$$ - -
Euro - -
UF - -
Peso chileno 31.898.135 32.481.229
Otras 42.580 35.335
Activos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta 1.692.399 3.641.275
USD$$ - -
Euro - -
UF - -
Peso chileno 1.692.399 3.641.275
Otras - -
Totales Activos Corrientes 9.595.666.769 9.285.369.131
USD$$ 1.167.631.014 1.110.137.418
Euro 32.288.302 14.197.725
UF 4.147.733.192 4.005.078.04¢
Peso chileno 4.067.190.700 3.996.100.64E
Otras 180.823.561 159.855.294
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Nota 31- Moneda extranjera (continuacion)

Activos no corrientes

Otros activos no financieros no corrientes
USD$$
Euro
UF
Peso chileno
Otras
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacion
USD$$
Euro
UF
Peso chileno
Otras
Activos intangibles distintos de la plusvalia
USD$$
Euro
UF
Peso chileno
Otras
Plusvalia
USD$$
Euro
UF
Peso chileno
Otras
Propiedades, planta y equipo
USD$$
Euro
UF
Peso chileno
Otras
Propiedad de inversién
USD$$
Euro
UF
Peso chileno
Otras
Activos por impuestos diferidos
USD$$
Euro
UF
Peso chileno
Otras
Totales de Activos no corrientes
USD$$
Euro
UF
Peso chileno
Otras

Saldo
30.09.2018
M$

108.683.117
12.526.619
11.785
49.164.364
46.980.349
3.993.705

3.993.705

38.766.220

38.316.428
449.792
119.066.570

117.885.130
1.181.440
64.401.655

50.923.298
13.478.357
177.438.536

136.069.965
41.368.571
50.850.958

50.850.958
563.200.761
12.526.619
11.785

447.203.848
103.458.509

Saldo
31.12.2017
M$

74.083.873
2.230.687
953.862
38.003.813
32.100.707
794.804
3.076.558

3.076.558

38.517.974

38.252.825
265.149
119.066.570

117.885.130
1.181.440
65.088.368

48.050.592
17.037.776
159.663.191

134.376.938
25.286.253
51.733.703

51.733.703
511.230.237
2.230.687
953.862
38.003.813
425.476.453
44.565.422
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Nota 31- Moneda extranjera (continuacion)

[ Hasta 90 dias 91 dias a 1 afio Ajustes Total |
Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo
30.09.2018 31.12.2017 30.09.2018 31.12.2017 30.09.2018 31.12.2017 30.09.2018 31.12.2017
M$ M$ M M M$ M$ M$ M$

Pasivos Corrientes -

Otros pasivos financieros corrientes 2.494.874.033 2.407.813.190 3.417.778.800 3.218.255.317 (35.193.551) (35.048.930) 5.877.459.282 5.591.019.57
USD$ 458.187.680 459.522.227 228.799.406 225.810.079 - - 686.987.086 685.332.3(
Euro 10.122.835 8.413.046 262.974 218.557 - - 10.385.809 8.631.6(
UF 296.728.170 276.039.155 1.562.733.581 1.436.127.105 - - 1.859.461.751 1.712.166.2¢
Peso chileno 1.707.474.917 1.663.819.928 1.625.982.839 1.556.099.576 (35.193.551) (35.048.930) 3.298.264.205 3.184.870.5
Otras 22.360.431 18.834 - - - - 22.360.431 18.8:

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas p 61.863.005 88.373.629 2.498.257.482 2.417.222.480 (670.073) (849.971) 2.559.450.414 2.504.746.12
USD$ - - 33.883.516 32.783.390 - - 33.883.516 32.783.3¢
Euro - - 1.107.085 1.071.140 - - 1.107.085 1.071.1
UF = - 2.119.037.386 2.050.236.794 - 2.119.037.386 2.050.236.7¢
Peso chileno 58.334.084 85.294.720 211.402.144 204.616.424 (670.073) (849.971) 269.066.155 289.061.1°
Otras 3.528.921 3.078.909 132.827.351 128.514.732 - - 136.356.272 131.593.6

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, cor 21.640.654 18.408.605 - - (18.205.848) (16.459.757) 3.434.806 1.948.84
USD$ 3.099.162 - - - - - 3.099.162
Euro - - - - - - -

UF 5.380.994 3.422.168 - - (18.205.848) - 12.824.854 3.422.1t
Peso chileno 13.160.498 14.986.437 - - - (16.459.757) 13.160.498 - 1.473.3
Otras - - - - - - -
Otras provisiones a corto plazo 128.509.089 135.847.726 12.524.457 753.477 (17.122.663) (18.901.776) 123.910.883 117.699.42
UsD$ - - - - - - -
Euro - - - - - - -
UF - 1.001.008 153.735 196.035 - - 153.735 1.197.0
Peso chileno 128.429.435 132.884.110 11.475.012 557.442 (17.122.663) (18.901.776) 122.781.784 114.539.7
Otras 79.654 1.962.608 895.710 - - - 975.364 1.962.6(
Pasivos por impuestos corrientes 2.643.935 5.700.352 13.256.313 19.180.771 (851.851) - 15.048.397 24.881.12
UsD$ - - - - - - -
Euro - - - - - - -
UF - - - - - - -
Peso chileno 2.466.913 5.474.837 13.256.313 19.124.183 (851.851) - 14.871.375 24.599.0:
Otras 177.022 225515 - 56.588 - - 177.022 282.11
Provisiones corrientes por beneficio a los empleados 5.700.820 2.362.243 2.745.042 6.345.465 (44.286) - 8.401.576 8.707.7C
usD - - - - - - -
Euro - - - - - - -
UF - - - - - - -
Peso chileno 5.543.674 2.270.698 2.745.042 6.140.826 (44.286) - 8.244.430 8.411.5;
Otras 157.146 91.545 - 204.639 - - 157.146 296.1t

Otros pasivos no financieros corrientes 35.071.046 16.347.804 118.791.452 174.829.100 (1.805.326) (2.250.553) 152.057.172 188.926.3¢
uUsD - - 6.741.292 5.351.401 - - 6.741.292 5.351.4(
Euro - - 499.550 643.887 - - 499.550 643.8
UF 2.867.248 846.289 6.701.552 6.850.584 - - 9.568.800 7.696.8'
Peso chileno 31.618.111 15.239.591 104.591.589 161.975.275 (1.805.326) (2.250.553) 134.404.374 174.964.3:
Otras 585.687 261.924 257.469 7.953 - - 843.156 269.8'

Totales Pasivos Corrientes 2.750.302.582 2.674.853.549 6.063.353.546 5.836.586.610 (73.893.598) (73.510.987) 8.739.762.530 8.437.929.17
USD$ 461.286.842 459.522.227 269.424.214 263.944.870 - - 730.711.056 723.467.0¢
Euro 10.122.835 8.413.046 1.869.609 1.933.584 - - 11.992.444 10.346.6!
UF 304.976.412 281.308.620 3.688.626.254 3.493.410.518 (18.205.848) - 3.975.396.818 3.774.719.1.
Peso chileno 1.947.027.632 1.919.970.321 1.969.452.939 1.948.513.726 (55.687.750) (73.510.987) 3.860.792.820 3.794.973.0t
Otras 26.888.861 5.639.335 133.980.530 128.783.912 - - 160.869.391 134.423.2:

116



Nota 31 - Moneda extranjera (continuacion)

GRUPO | security

GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES

Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

| Més de 1 a3 afios Mas de 3 afios a5 afios Mas de 5 afios Ajustes Total |
Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo
30.09.2018 30.06.2017 30.09.2018 30.06.2017 30.09.2018 30.06.2017 30.09.2018 30.06.2017 30.09.2018 30.06.2017
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$

Pasivos no corrientes

Otros pasivos financieros no

corrientes 18.822.148 24.834.419 24.952.441 23.630.307 532.686.030 492.290.940 576.460.619 540.755.666
UsDs - - - - - - - -
Euro - - - - - - - -
UF 9.893.740 9.648.118 14.724.941 14.359.380 520.115.280 474.470.669 544,733,961 498.478.167
Peso chileno 8.928.408 15.186.301 10.227.500 9.270.927 12.570.750 17.820.271 31.726.658 42.277.499
Otras - - - - - - - - - -

Cuentas por pagar no corrientes ~ 110.313.198 96.885.860 804.832 1.147.828 (4.114.805) (5.189.740) 107.003.225 92.843.948
UsD$ 8.863.924 1314514 - - - - 8.863.924 1314514
Euro 126.569 94.199 - - 126.569 94.199
UF - 4615.254 - - (4.114.805) (5.189.740) (4.114.805) (574.486)
Peso chileno 100.030.037 89.120.085 804.832 1.147.828 - - 100.834.869 90.267.913
Otras 1.292.668 1.741.808 - - 1.292.668 1.741.808

Cuentas por Pagar a Entidades

Relacionadas, No corrientes 3.283.555 1.948.272 3.283.555 1.948.272
UsD$ - - - -
Euro - - - -
UF 3.283.555 1.948.272 3.283.555 1.948.272
Peso chileno - - - -
Otras - - - - - - - -

Pasivos porimpuestos diferidos 7.540.241 13.020.159 6.222.137 26.055.198 (6.969.860) (44.701.345) 570.381 596.149
UsDs - - - - - - - -
Euro - - - -
UF 875.982 852.523 - - - - 875.982 852.523
Peso chileno 6.371.993 11.890.802 6.222.137 26.055.198 (6.969.860) (44.701.345) (597.867) (533.208)
Otras 292.266 276.834 - - - - - - 292.266 276.834

Total pasivos no corrientes 136.675.587 134.740.438 25.757.273 31.000.272 535.969.585 520.294.410  (11.084.665) (49.891.085) 687.317.780 636.144.035
UsDs 8.863.924 1314514 - - - - - - 8.863.924 1314514
Euro 126.569 94.199 - - - - - - 126.569 94.199
UF 10.769.722 15.115.895 14.724.941 14.359.380 523.398.835 476.418.941 (4.114.805) (5.189.740) 544.778.693 500.704.476
Peso chileno 115.330.438 116.197.188 11.032.332 16.640.892 12.570.750 43.875.469 (6.969.860) (44.701.345) 131.963.660 132.012.204
Otras 1.584.934 2.018.642 - - - - - - 1.584.934 2,018,642
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Nota 32 - Ganancia por &cion

En el siguiente adro se detalla la gananaapérdida por accion generada es periodos

informadc:
30 de septiembre de 2018 30 de septiembre de 201"
2018 2017
Ganancias por accion $ $
Gaancia por accién basice
Ganancia por accién basica en operaciones continuadas 15,6604 14,569¢
Ganancia por accion basica en operaciones discontinuadas 0,0000 0,0000C
Ganancia por accion basica 15,6604 14,5699

Nota 33 - Segmento de agocios

Grupo Security S.Aes la sciedadmatriz de un conglomerado de empresas diversificado,
presente en los principales sectores de la industria financiera nacional.

El conglomerad se encuentra estructurado en cuateas de negocio principales, agrupando
en cada una de ellas de manera iateg lasfiliales y divisiones que comparten objetivos de
negocios comunes. Estas areas son financiamiento, seguros, me®ngiadministracion de
activosy servicios complementarios.

En el area de negocio de financiamiento se encuentra Banco Sedtaitioying Securitylos
cualesprestan servicios de financiamiento a empresas y personas.

En el &ea de negocios de segurosilaal Vida Securityque operan laindustria de seguros de
vida, asi ®mo Corredora de Seguros Secudperaen la industria de corredores de seguros, en
tanto Europ Assistance opera en el rubro de Asistencia.

En el &rea de negocios de inversiones Valores Security Corredores de Bolsa, Administradora
General de Fondos Securitfsesorias Security y SecuritizadoBecurity, complementan la
oferta de servicios financieros délrupo Security desarrollando y distribuyendo productos
financieros especializados y entregando servicios personalizados en materia de inversiones Yy
administracion de activos.
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Nota 33 - Segmento de agocios (continuacion)

El &rea denegocios deservicioscomprenddas actividades dedicadas al negocio inmobiliario
conla filial Inmobiliaria Security y la agencia de viajes y turismo Travel Security

El area de apoyeorporativocomprendelas filiales, Mandatos Security, Global Gestion y
Servicios Securitylas cuales estan dedicadas a ser la fuerza de ventas de nuestra area de
financiamiento, a su vegapital S.A.provee una serie de servicios, tales como Contabilidad,
Riesgos déNegocios y Contraloria, Cultura Corporativa, Estudios y Servicios Corporativos en
Tecnologia que provee el desarrollo y apoyo tecnoldgico requerido por todas las empresas del
Grupo SecurityAdemas, s incluye en esta area de apaya matriz Grupo Secusj.

Grupo Securityrevela infomacion por segmento de acuerdo donindicado en NIIF 8,
A Segtmde®p e r a c, gue estalslete las normas para informar respecto de los segmentos
operativos y revelaciones relacionadas para servicios financieros y otros.

La Administracion de Grupo Securitytiliza con regularidados models de Estado de
Situacion Financiera Clasificado Bstado de Resultados por Funcién para analizar y tomar
decisiones de operacion, por lo tanto, al segmentar sus unidades de rn#gqeiEpara dich®
modelc, los cuaksse detalla a continuacion:
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Nota 33 - Segmento de Negocios (continuacion)

a)Estado de Situacion Financiera Claificado por Segmentos aB0 de septiembrede 2018

APOYO
FINANCIAMIENTO INVERSIONES SEGUROS SERVICIOS AJUSTES TOTALES
CORPORATIVO
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
Estado de situacion financiera
Activos
Total de activos corrientes 6.706.256.900 207.281.727 2.522.187.346 127.022.552 121.003.313 (88.085.069) 9.595.666.769
Total de activos no corrientes 231.260.497 31.106.149 280.461.342  14.676.741" 998.680.225  (992.984.195) 563.200.761
Total de activos 6.937.517.397 238.387.876 2.802.648.689 141.699.293 1.119.683.539 (1.081.069.263) 10.158.867.530
APOYO
FINANCIAMIENTO INVERSIONES SEGUROS SERVICIOS AJUSTES TOTALES
CORPORATIVO
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
Estado de situacion financiera
Pasivos
Total de pasivos corrientes 6.005.386.722 62.961.782 2.619.347.062 90.610.376 45.772.715 (84.316.126) 8.739.762.531
Total de pasivos no corrientes 322.589.305 68.107.281 7.691.432 11.001.257 289.003.281 (11.074.774) 687.317.781
Total de pasivos 6.327.976.026 131.069.063 2.627.038.494 101.611.633 334.775.997 (95.390.900) 9.427.080.312

Nota: la informacion presentada en el estado de situacion financresagmentoslifiere de los estadosnfincieros propios
de cada filial,debido a que essancluyen ajustes de consolidacion y ajustes para la presenticios estados situacion por
segmentos.
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Nota 33 - Segmento de agocios (continuacion)

b)Estado de resuiados por funcién ssgmentado al30 de septiembrale 2018

APOYO
FINANCIAMIENTO INVERSIONES SEGUROS SERVICIOS CORPORATIVO AJUSTES TOTALES
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
Estado de resultados
Ganancia (pérdida)
Ingresos de actividades ordinarias 342.427.311 43.177.623 401.679.249 24.917.447 14.831.373 (22.851.978) 804.181.026
Costo de ventas (189.609.462) (10.363.371) (344.225.489) (9.008.083) (202.299) 2.532.357 (550.876.348'
Ganancia bruta 152.817.849 32.814.252 57.453.761 15.909.364 14.629.073 (20.319.621{ 253.304.677
Otros ingresos 24.939 1.745.819 532.709 590.884 1.734.427 185.144 4.813.922
Costos de distribucién - - - - - - 0
Gastos de administracion (85.253.531) (24.543.544) (45.396.313) (13.445.800) (21.146.909) 22.608.616 (167.177.480
Otros gastos por funcién (2.363.003) (1.646.208) (211.546) (286.751) (2.365) (17.457) (4.527.330)
Otras ganancias (pérdidas) (4.314) 137.282 167.054 502.067 373.188 (39.671) 1.135.606
Ganancia (pérdida) de actividades 65.221.938 8.507.601 12.545.665 3.269.764 (4.412.585) 2.417.013 87.549.396
operacionales
Ingresos financieros - - - - - - 0]
Costos financieros - (536.086) (36.208) (1.118.738) (8.972.786) 97.887 (10.565.930;
P»grtlmpamon Een las gananma; .(per.d,ldas) de asoc (0) _ 892.057 (2.654) 141.440 _ 1.030.843
utilizando el método de la participacién
Diferencia de cambio 6.907.835 (172.556) 165.699 323.546 (164.752) (2.514.900) 4.544.873
Resultado por unidades de reajuste (2.081) (105.904) (2.025.151) (9.425) (4.957.122) - (7.099.684)
Ganancias (pérdidas) que surgen de la diferencia
el valor libro anterior y el valor justo de activos 770.925 124.964 - - - 895.889
financieros reclasificados medidos a valor razonak
Ganancia (pérdida) antes de impuestos 72.898.617 7.818.019 11.542.063 2.462.493 (18.365.805) (0) 76.355.387
Gastos por impuestos a [as ganancias, operacion (16.114.083) (1.380.989) (1.612.199) (855.349) 328.920 - (19.633.699]
continuadas
C(cs’igizg;a(sperdlda) procedente de operacione: 56.784.534 6.437.031 9.929.864 1.607.144 (18.036.885) (0) 56.721.688
Ganancia (pérdida) 56.784.534 6.437.031 9.929.864 1.607.144 (18.036.885) (0) 56.721.688
Ganancia (pérdida) atribuible a
Ganancia (pérdida) atribuibles a los propietarios ¢ 56.771.583 6.434.717 11.738.197 1.055.197 (18.036.885) - 57.823.467
controladora
Ganancia (pérdida) atribuibles a participaciones n 12.950 2313 (1.808.333) 551.947 R 139.344 (1.101.779)
controladoras
Ganancia (pérdida) 56.784.534 6.437.031 9.929.864 1.607.144 (18.036.885) 139.344 56.721.688

Nota: la informacién presentada enestado consolatdo de resultados por segmentiifiere de lapresentad&n los estadosrfancieros propios de
cada filial debido a questas incluyen ajustes de consolidacién y ajustes para la presentacion de los estados cemotietados por segntos.

Los resultados de Banco Securitgcluido en el Area de Financiamientm consideran las utilidades devengadas por sus filiales Valores Security y
Administradora General de Fondos Secuytiyg cuales son reflejadas integralmente en el Areavéesiones.

La columna AAPOY @noCarespddeA Tin ssgdento de negpciino a los gastos de apgyo gastos de la matriz Grupo.
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c) Estado de Flujos de Efectiviir ecto por segmentos &80 de septiembrede 2018

APOYO
FINANCIAMIENTO INVERSIONES SEGUROS SERVICIOS CORPORATVO AJUSTES TOTALES
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
Estado de Fujos de Efectivo
Oi:'r‘;zgi efectivo netos procedentes de (ufilizados en) actividades de (25.033.732) (13.017.424) 9.949.283 200,757 (L020720)  (7.728413)  (36.641.25
lE'V“eJ‘r’;j: efectivo netos procedentes de (utlizados en) actividades de 2.452.951 (17.146.882) (17.161.030) 1.352.128 (6.820.695) 15264061 (22.050.46¢
Flujos de efectivo netos procedentes de (utlizados en) actividades de (60.297.565) 13.433.697 19283818 (396.424) 18787028 (15.730633) 5.079.92
financiacion
Incremento (disminucion) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, (82.878.346) 13.269.392 12.072.071 1.165.461 10.945.612 (8.194.985) (53.620.794
Efec.tos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes a 161473 558 ) ) (17.778) 14425
efectivo
Incremento (disminucion) neto de efectivo y equivalentes al efectivo (82.878.346) 13.430.865 12.072.629 1.165.461 10.945.612 (8.212.763) (53.476.541
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo 506.491.088 17.058.377 12.784.084 5.743.492 51.875.392 5.815.044 599.767.47
Hectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo 423.612.742 30.489.242 24.856.714 6.908.953 62.821.005 (2.397.718) 546.290.93
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d) Estado de situaciorfinanciera clasificado por £gmentos al 31 de iciembre de 2017.

APOYO
FINANCIAMIENTO INVERSIONES SEGUROS SERVICIOS AJUSTES TOTALES
CORPORATIVO
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
Estado de situacion financiera
Activos
Total de activos corrientes 6.493.055.414 194.203.575 2.466.462.363 122.446.462 88.268.760 (79.067.443) 9.285.369.131
Total de activos no corrientes 239.937.924 23.458.623  293.384.335 14.103.818 946.314.827 (1.005.969.291) 511.230.237
Total de activos 6.732.993.338 217.662.198 2.759.846.698 136.550.280  1.034.583.587 (1.085.036.734) 9.796.599.368
APOYO
FINANCIAMIENTO INVERSIONES SEGUROS SERVICIOS AJUSTES TOTALES
CORPORATIVO
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
Estado de situacién financiera
Pasivos
Total de pasivos corrientes 5.822.176.451 42.600.844 2.541.192.532 88.335.563 28.419.908 (84.796.126) 8.437.929.172
Total de pasivos no corrientes 316.501.454 73.965.432 47.767.049 9.711.919 259.966.496 (71.768.315) 636.144.035
Total de pasivos 6.138.677.905 116.566.276 2.588.959.581 98.047.482 288.386.404  (156.564.441) 9.074.073.207
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Nota 33 - Segmento de agocios (continuacion)

€) Estado de resultados por funcionegmertado al 30 de septiembrale 2017

APOYO
FINANCIAMIENTO ~ INVERSIONES SEGUROS SERVICIOS AJUSTES TOTALES
CORPORATIVO
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
Estado de Resultados
Ganancia (pérdida)
Ingresos de actividades ordinarias 324.653.674 40.242.088 488.872.808 31.817.794 14.852.385 (20.266.422) 880.172.327
Costo de ventas (171.917.636) (10.049.759)  (429.069.645) (13.890.833) (1.013.882) 134.511 (625.807.244
Ganancia bruta 152.736.038 30.192.329 59.803.163 17.926.961 13.838.503 (20.131.911) 254.365.083
Otros ingresos 29.801 983.389 503.158 383.582 1.154.430 (500.015) 2.554.345
Costos de distribucion - - - - - - -
Gastos de administracién (85.421.620) (22.342.465) (43.634.866) (12.563.118) (20.506.957) 20.211.524 (164.257.502
Otros gastos, por funcién (5.899.075) (391.003) (203.518) (238.240) - (49.912) (6.781.748)
Otras ganancias (pérdidas) - 271.599 196.601 477.884 3.567.993 - 4.514.077
Ganancia (pérdida) de actividades 61.445.144 8.713.849 16.664.538 5.987.069 (1.946.031)- 470.314 90.394.255
operacionales
Costos financieros - (306.471) (452.618) (837.548) (8.994.794) 470.314 (10.121.117
Participacion en las ganancias (pérdidas) de
asociados y negocios conjuntos que se contabilic - - (92.716) (13.718) 60.626 (59.629) (105.437)
utilizando el método de la participacion
Diferencia de cambio (2.310.567) (466.529) (794.550) 410.889 (135.780) - (3.296.537,
Resultado por unidades de reajuste 10.502 26.131 (520.704) 14.473 (2.123.862) - (2.593.460)
Ganancias (pérdidas) que surgen de la diferencia
entlre el Yalor !ibro anteriquy el valor jgsto de (1.680.799) (297.664) . } ) . (1.978.463)
activos financieros reclasificados medidos a valol
razonable
Ganancia (pérdida), antes de impuestos 57.464.280 7.669.316 14.803.950 5.561.165 (13.139.841) (59.629) 72.299.241
Gastos por impuestos a as ganancias, operacio (13.116.792) (1.554.318) (2.142.440) (1.542.373) (457.963) . (18.813.886'
continuadas
Ganancia (pérdida) procedente de operacione 44.347.488 6.114.998 12.661.510 4.018.792 (13.597.804) (59.629) 53.485.355
continuadas
Ganancia (pérdida) 44.347.488 6.114.998 12.661.510 4.018.792 (13.597.804) (59.629) 53.485.355
Ganancia (pérdida) atribuible a
Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios c
44.336.795 6.111.421 13.448.081 3.417.767 (13.597.804) (55.037) 53.661.223
controladora
Ganancia (pérdida) atribuible a participaciones n
ia (pérdida) atribuible a participaci 10.693 3.577 (786.571) 601.025 ; (4.592) (175.868)
controladoras
Ganancia (pérdida) 44.347.488 6.114.998 12.661.510 4.018.792 (13.597.804) (59.629) 53.485.355
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f) Estado de Flujos de Efetivo Directo por segmentosl 30 de septiembrede 2017

APOYO

FINANCIAMIENTO INVERSIONES SEGUROS SERVICIOS CORPORATVO AJUSTES TOTALES
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$

Estado de Flujos de Efectivo

Oizlr‘;scigf] efectivo netos procedentes de (ufilizados en) actividades de 250.774.031 (2.583.066) 6288302  4.490.449 (5.957.665) 1843489 254855630
|E|VL2(:|:: efectivo netos procedentes de (ufilizados en) actividades de (7.343.572) (1.113.909) (4.217.488) 204,604 40354253 (40.400.741)  (12516.853
fﬁ'}:l::i:;;;ec“"“ etos procedentes de (utilizados en) actividades de (226.812.849) (4.012.759) (4.209.546) (60.729) 63809206 32245607  (139.040.980
Incremento (disminucion) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, 16.617.610 (7.709.734) (2.138.642) 4.634.324 98.205.884 (6.311.645) 103.297.796
EfecFos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes a (25.983) i i ] ) (25.983)
efectivo

Incremento (disminucion) neto de efectivo y equivalentes al efectivo 16.617.610 (7.735.717) (2.138.642) 4.634.324 98.205.884 (6.311.645) 103.271.813
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo 460.314.093 21.963.544 11.027.322 4.505.104 37.994.837 (25.469.830) 510.335.070
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo 476.931.703 14.227.827 8.888.680 9.139.428 136.200.721 (31.781.475) 613.606.883

125



GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES
Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados
Nota 34 - Medioambiente
Grupo Securityno se ve afectada por este concepto, dadesjue holding deversion.

Nota 35- Politicas de administracion del resgo

Grupo Securityconsidera la gestion y control del riesgo de vital importancia para alcanzar las
metas de rentabilidad definidas por sus accionistasno también para garantizda
continuidad de los negocios. La implementacion de esta gestion y control de riesgo en las
empresas Security esipervisadale forma centralizada por la Gerencia de Riesgos de Negocio

y Contraloriala que consolida e informa de forma peridéditBirectorio deGrupo Security.

Al ser Grupo Security5.A. la sociedad matriz de un conglomerado de empresas diversificadas
en distintos sectores de la industria financiera nacional, sus filiales enfrentan una serie de
factores de riesgos Unicos al sectomer participan, los cuales son controlados por unidades
especializadas al interior de cada una de las empresas.

Grupo Securityha supervisado en cada una de sus empresas relacionadas el desarrollo de las
estructuras y procesos necesaride manera de rpender a una correcta identificacion,
medicion y valoracion de todos los tipos de riesgos, como también waingegio de étas
segunlas politicas definidas en losrectorios de cad€ompafiia y en cumplimiento de las
normativas definidas por lasitoridades.

Cabe mencionar que esta nota es de caracter anua0 ylalseptiembneo ha sido modificada.
| Factores de resgo

1) Riesgo @eracional

Grupo Securityen el continuo perfeccionamiento de su gobierno corporativo y en especial sus
controles intern®, ha desarrollado medianten enfoque dauditoiia, herramientas de control

sobre los procesos mas importantes en cada una de sus empresas con la generacion de mapas
procesos flujogramasy mapas de riesgo individual y consolidado, documeiatatoda la
informacion recopilada, la cual se utiliza como base de operacion. Esto ha permitido identificar
los riesgos y generar los planes de accion mitigantes. El proceso de seguimiento de los planes
de accién y determinacion del riesgo, con su resgeatiatriz de riesgo, es posible a partir del
seguimiento mensual, ayudado por una herramienta tecnoldgica para tal efecto, obteniendo
directamente de los responsables deplasess el estado de avance de los mismos. €sta
actividad estan involucradas todas las empresés @ Security.
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| Factores de riesgo (continuacion)
2) Alta competencia en todos los negocios en que participa

Las industrias donde participa Grupo Security se caracterizan por ser altamente competitivas
(industria bancaria e industria aseguradora, principalmente). Prueba de ello son las fusiones que
se han producido entre compafiias y las continuas alianzas geleesan entre competidores.

Si bien esto representa potenciales dificultades a las compairiias en la generacion de resultado:
se estima que en el caso de Grupo Security los potenciales efectos negativos son
contrarrestados por la fuerte imagen de marcapmsee en su mercado objetivo, los altos
niveles de lealtad quéene entre sus clientes, la estrategia de nicho que orienta el desarrollo de
Grupo Security y su excelente calidad de servicio.

Esto hace posible entregar productos y servicios personaiyagkpecializados a sus clientes,
tarea dificil de lograr en compafias de mayor tamafio y que apuntan a segmentos mas masivo
de la poblaciénEllo le permite aGrupo Securitygenerar una favorable posicion en el mercado
para enfrentar a la competenciaufat

3) Cambios regulatorios en las indistrias donde participa Grupo Security

Las industrias donde particip&rupo Securityestan reguladas por entidades estatales
(especificamente, la industria bancaria y la industria aseguradom)r yende, sujetas a
eventuales cambios regulatorios en el tiempo. Sin embargo, dado el nivel de transparencia, el
avanzado nivel de desarrollo y la excelente reputacién de estas industrias a nivel mundial, se
estima que este riesgo debiera ser bajo.

4) Riesgo fnanciero

ParaGrupo Securityla gestion y control de los riesgos financieros es vital para garantizar la
liquidezy solvencia en cada una de silisles que permita el desempeiio y crecimiento de los
negocios en un horizonte de largo plazo.

El contol y gestion del riesgo financiero en las empresas Security sen lessda
implementacion de politicas, procedimientos, metodologias y limites definidos por sus
respectivodirectorios con el objetivo de fortalecer la posicion financiera de su emprdsa, as
como de mejorar y asegurar la rentabilidad de largo plazo y reducir los costos de
financiamiento y liquidez.
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4.1) Riesgos asociados a la volatilidaen los mercadosnternacionales.

La economia chilena y sus mercados, en general, se encuentran insertos en los mercado
internacionales y pueden ser afectados gturcks externos. La volatilidad de los mercados
financieros mundiales y los cambios en ¢amdiciones econdmicas globales puedésttar
negativamente el desempefio de los activos locales y el premio por riesgo exigido por los
inversionistas.

4.2) Riesgo de pdito

Las compafiias del &rea de negocio de financiamiento compuesta por Banity Se&suy
Factoring SecurityS.A. cuentan al interior de sus empresas con personal capacitado y una
estructura adecuada para el analisis y medicion del riesgo de crédito de manera de participar er
la totalidad de los procesos relacionadas al crédfioyando a las areas comerciales como
contraparte independiente en la decision de crédito.

Las Politicas de Administracién de Riesgo para nuestras Filiales Banco Security y Vida
Security son publicadas en los estados financieros anuales segun Compendio de Normas de |
Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras y NormasQemigion para el
Mercado Financierorespectivamente, por lo que en los estados financieros intermedios
informaremos la ultima revelacién anual publicada.
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Nota 35- Politicas de administracion del riesgo (continuacion)

II Riesgos asociados al negoci@icario

1) OBJETIVO DE LA ADMINISTRACION DE RIESGO

La Filial Banco Securityconsidera que la gestion del riesgo es de vital importancia para
garantizar la continuidad del negocio logrando la solvencia necesaria, como asi también la
sustentabilidad de los resultaddeEl objetivo es la minimizacion de las pérdidas por riesgo y
buscando optimizar la relacién riesgatabilidad y crecimiento (apetito de riesgo) definida por

la alta administracion.

Para lograr lo anterior, el Banco ha puesto importantes esfuerzes@namguna optima gestion
del riesgo. Por ello, la gestion del riesgo se separa en tres gerencias especificas, acorde a lo
tres tipos de riesgo: Riesgo de Crédito, Riesgo Financiero, Riesgo Operacional.

Con ello, se obtiene una correcta y oportunatifieacion, medicion y valoracidén de todos los
tipos de riesgo en que puede incurrir Banco Security, como al seguimiento de estos.

2) ESTRUCTURA DE LA ADMINISTRACION DE RIESGO

La Gestion de los Riesgos se realiza a través de 3 divisiones, depedéidatéserencia
General: Gerencia Divisién Riesgo (Riesgo de Crédito); Gerencia de Planificacion y Gestion
(Riesgo Financiero) y Gerencia de Cumplimiento (Riesgo Operacional), todas las cuales operan
independiente de las areas de negocio y actuando cortrapEsv de estas en los distintos
comités que existen.

La estructura de la Division de Riesgo se divide en 3 areas: Riesgo Empresas, Riesgo Personas
y Control de Gestion y Proyectos.

Por su parte la Gerencia de Riesgo Financiero depende de la GerrRiandicacion y
Gestidn. Esta Gerencia esta también tiene a cargo la funcién de control financiero y Gestion de
Capital, motivo del que se haya trasladado la funciéon de Riesgo Financiero a su dependencia,
ya que se generan sinergias al respecto.

Finalmente, la Subgerencia de Riesgo Operacional es parte de la Gerencia de Cumplimiento.

Con ello se logra una independencia total de todos los posibles generadores de riesgos
operacionales.
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A continuacién se presenta el organigrama de la division de riesgo del Banco.

Gerencia
General

Division de Palanificacion y Gerencia de

Riesgo Control de Gesti6 Cumplimiento

1

Control de Gerencia de I— Subgerencia de
Gestion y Riesgo

Proyectos Financiero

Inteligencia de
Riesgo

Seguimiento
Modelos

Riesgo Empres Riesgo Persong

Riesgo
Operacional

Admisién

Empresas - Admisién

Control y
Seguimiento

= Seguimiento | g

=1 Normalizacionl g Modelos

Campanfas y
Calidad de Datq

ol Administracionyl g

— Cobranza

Asimismo, Banco Security cuenta con un area de Contraloria, cuya labor es evaluar
peribdicamente y de manera indepentiesi las politicas de Riesgo definidas permiten una
adecuada gestion y cubren los requerimientos normativos, asi como verificar, mediante pruebas
de auditoria, el grado de cumplimiento que se les da. Las conclusiones del trabajo de auditoria
se incluyenen la agenda del Comité de Auditoria y ademas se emite un informe escrito,
dirigido al Gerente General del Banco y a los Gerentes de las areas involucradas en la revision,
con las conclusiones de la evaluacion y con plan de trabajo para solucionar #3s tem
observados.
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Descripcion por Area:

1) Riesgo Crédito:

Riesgo Empresas:

Gerencia encargada de todo el proceso de crasiitciado riesgo de las operaciones de clientes

de Banca de Empresas y Finanzas. En tal rol, es la encargada de definir las politicas y
procedimientos de esta etapa y velar por el cumplimiento de éstas, todo en el marco del apetito
de riesgos definido, rdaar el seguimiento de las operaciones, velar por una correcta
clasificaciéon de riesgo, y maximizar los recuperos a través del area de cobranza. Para ello
cuenta con la siguiente estructura:

a) Subgerencia de Analisis Admision y Decision Empresas

Area encargada de realizar los andlisis de riesgo en la etapa de evaluacion de los clientes
Grandes Empresas, Medianas y del segmento finanzas. Ademas se encarga del vaciado de Ic
estados financieros de toda la cartera. Junto con ello, estd a cargo dedei@vaicontrol de

las exposiciones en el exterior que posee Banco Security.

Ademas es el area encargada de participar en los diferentes comités de decision empresas, ccC
atribuciones en Comité Circulacién de Carpetas y Comité de Gerentes; y de seeretario
Comité de Crédito de Directorio. Junto con ello estad encargado de las actas y gestion de la etap:s
de decision, de la Banca Empresas.

Dentro de estas Funciones se encuentra el Area de Andlisis Inmobiliario, quien debe velar por
el andlisis de esta cara y generar informes de alertas a utilizarse por el area de seguimiento
para el control de estos clientes.

b)Jefatura de Administracion de Créditos
La funcion de Administracion de Crédito es realizada por la Jefatura de Administracion, la cual
se encargade los cambios de Clasificacién de Cartera y del proceso de Provisiones (Cierre del

Mes). Ademas, vela por lo relativo a tareas de administracion de crédito, como es el control de
tasadores.
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c) Subgerencia de Seguimiento Riesgo de Crédito

El 4rea de Seguimiento Riesgo de Crédito se encarga de 3 méiletexion Temprana. Esto
permite una gestion mas eficiente en la recuperacioiidete.

Consolida informacion del cliente y del crédito, lo cual permite alimentar el proceso de
reclasificacion permanentemente, lo que permite que la clasificacion de los clientes reflejen
fielmente las pérdidas potenciales.

Es la encargada de contolel cumplimiento de las politicas de riesgo de crédito. Junto con
ello, tiene a cargo el proceso de cobrajpdicial de la Banca de Empresas.

Ademas debe realizar el control y seguimiento del avance de los proyectos inmobiliario, sobre
la base de infanes preparados por el area de Analisis Inmobiliario.

d)Gerencia de Normalizacion:

Gerencia encargada del proceso de cobranza y recuperacion eficiente de los clientes con
problemas para cancelar sus operaciones. Administra la cobranza de cartera wencida e
adelante, judicial, y pogtdicial (entendiendo por ella la venta de cartera castigada, una vez
agotadas todas las instancias del cobro).

La Gerencia esta encargada de la Administracion de los Bienes Recibidos en Pago de toda le
gerencia.

Riesgo Personas:

Gerencia encargada de todo el proceso de crédito asociado riesgo de las operaciones de cliente
de Banca Personas. En tal rol, es la encargada de definir las politicas y procedimientos de est:
etapa y velar por el cumplimientte éstas, todo en el marco del apetito de riesgos definido,
realizar el seguimiento de las operaciones, velar por una correcta clasificacion de riesgo, y
maximizar los recuperos a través del area de cobranza. Para ello cuenta con la siguiente
estructura:

a) Gerencia de Admisién y Decision Personas:
Gerencia encargada del proceso de admision (iniciacién, evaluacién y decision) de las
operaciones de clientes de Banca de Personas. En tal rol, es la encargada de definir las politica

y procedimientos de estaapt y velar por el cumplimiento de estas, todo en el marco del
apetito de riesgo definido.
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b) Sub-Gerencia de Camparias y Validacion:

Area encargada de la generacion de camparias y seguimiento del comportamiento de estas.
Ademas, es la encargada del proceso de validacidbn y mantencion de los datos de toda la

gerencia de riesgo.

Junto con ello, es el encargado de la validacion de infornmemativos que sean
responsabilidad de la gerencia de riesgo.

c) Subgerencia de Modelos:

Area encargada de la generacion de modelo, y la mantencion de estos, de acuerdo a los
requerimientos del banco y a los lineamientos emanados de la SubgereBegueiento de
Modelos.

d)Subgerencia de Seguimiento Riesgo de Crédito:

El &rea de Seguimiento Riesgo de Crédito se encarga de 3 materias:
Deteccion Temprana. Esto permite una gestion mas eficiente en la recuperacién del cliente.

Consolida informacion detliente y del crédito, lo cual permite alimentar el proceso de
reclasificacion permanentemente, lo que permite que la clasificacion de los clientes reflejen
fielmente las pérdidas potenciales.

e) Gerencia de Cobranza:

Gerencia encargada del proceso deraonza y recuperacion eficiente de los clientes con
problemas para cancelar sus operaciones. Administra la cobranpadipia, judicial, y post

judicial (entendiendo por ella la venta de cartera castigada, una vez agotadas todas las
instancias del cob).

Control de Gestion y Proyectos:

Area encargada de tres temas: Inteligencia de Riesgo, Seguimiento de Modelos, y de los
procesos globales de la gestidén de riesgo de crédito:
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Respecto a los procesos centrales, se encarga de:

1 La interpretacion y puesta en marcha de las modificaciones normativa.

1 Encargado de Actualizacion, Coordinacion y Comunicacion de las politicagst® rile
crédito y sus procedimientos asociados.

7 Administracion del Comité de riesgos.

Ademas presta tareas de apoyo interno de la gestion, como son:
fGestion de Proyectos de la gerencia y asociados a la gestion del riesgo de crédito.
{ICapacitacion.

fControl de Metas Internas.
{iGestion de Presupuesto y Plan Director Gerencia.

a) Subgerencia de Inteligencia de Riesgos:

Encargada de realizar un monitoreo permanente a los indicadores de riesgos, generandc
informes de gestidén de riesgos y andlisis, seigunto de limites y concentracion, en pos de
realizar una mas eficiente gestion de los riesgos, acorde al apetito de riesgo definido.

Ademas, es la encargada de estar monitoreando las nuevas tendencias del mercado en |
relativo a la gestion de riesgwédito, buscando nuevas herramientas y procesos en pos del
objetivo.

b)Subgerencia de Seguimiento de Modelos:

Encargada de realizar el seguimiento continuo de todos los modelos del banco, indicando y
haciendo recomendaciones por los desvios que seatetect

Junto con ello, debe realizar el seguimiento sobre la suficiencia de provisiones de las carteras.

2) Riesgo Financiero:

Gerencia de Riesgo Financiero.

Gerencia a cargo de velar por una correcta gestion del riesgo financiero. Estd compuesta por ¢
peronas. Un detalle acabado de sus funciones se expone en el punto IV.
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3) Riesgo Operacional:

Sub Gerencia de Riesgo Operacional.

Gerencia a cargo de velar por una correcta gestion del operacional, la continuidad del negocio y
la seguridad de informacion. Esta compuesta por 9 personas. Un detalle se expone en el puntc
V.

lll. RIESGO DE CREDITO

A. Obijetivo de la Gestion Riesgo de &dito:

La gestion del riesgo de crédito corresponde a la Division de Riesgo a través de su area de
Riesgo de Crédito, cuyo objetivo es cumplir con el proceso de crédito definido en 6 etapas:
Mercado Objetivo; Analisis y Evaluacion; Decision; Administraci8eguimiento y Control; y

Cobranza.

Todo lo anterior bajo un marco de tolerancia al riesgo (apetito) definido por la alta
administracion.

B. Estructura de Riesgo de Crédito:
El area de Riesgo de Crédito a través de sus distintas gerencias partizEip@tabdad del
proceso de crédito, apoyando en todo momento al area comercial del Banco y actuando como
contrapeso independiente en la decision de crédito.
Componen esta area:

Riesgo Empresas.

Riesgo Personas.
Control de Gestién y Proyectos.
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C. Proceso de Riesgo de Crédito:

El proceso de crédito consta de 6 etapas como se aprecia en la siguiente grafica y se detalla e
ella la paticipacion de riesgo de crédito.

PROCESO DE CREDITO EMPRESAS PERSONAS
Mercado Objetivo

Analisis y Evaluacién de Crédito

Decision del Credito Gerencia Riesgo | Gerencia Riesgo

Empresas Personas

Administracion del Crédito

Seguimiento y Control dérédito

Cobranza de la Operacion

C.1 Etapas de Riesgo de Crédito:
1° Mercado Obijetivo:

Si bien la definicién del mercado objetivo del Banco corresponde a la alta administracion de
Banco Security, ésta se fundamenta en la propuesta que naoenjanto de las areas
comerciales y de riesgo, las que después de haber analizado las oportunidades que entrega
mercado y los riesgos asociados a los distintos segmentos plasman estos en el Manual de
Politicas de Riesgo de Crédito del Banco.

2° Andlisis y Evaluacion de Crédito:

Dependiendo del mercado al que pertenezca el cliente en estudio dependeran las herramienta
de andlisis y evaluacién que se utilicen, asi por ejemplo en el caso de la banca retail (personas \
sociedades) se opera con un sistafeascoring, mientras que en el caso de la banca de

empresas se utiliza el analisis caso a caso realizado por un analista experto en riesgo de crédito
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3° Decision del Crédito:

El area de riesgo de crédito actia como contrapeso en la decision de crédito en todos los
comités en que participa, asi como en la definicion de las atribuciones de monto que tienen las
areas comercialegudiendo actuasobre estas ultimas si los estandares de riesgo se ven
sobrepasados por alguna instancia.

Existen principalmentdos tipos de comités y se separan en su forma de operar, pudiendo ser
estos de circulacién de carpeta o de reunion. En eleproaso y que opera para montos
menores, la carpeta circula por los distintos niveles de atribuciones pasando de uno a otro hast:
llegar al nivel requerido; en el segundo caso, para montos mayores, se realiza una reunion en |
cual el ejecutivo comercialrgsenta a los miembros del comité las operaciones de crédito para
su aprobacion. Asi mismo los comités de crédito de reunién se dividen dependiendo del monto.

Dentro de estosomités de crédito, el mas importante es el comité de crédito del directorio
dorde participan dos Directores, dos asesores del directorio, el Gerente General del Banco, el
Gerente de la Division Riesgo del Banco y el Gerente de Admision Empresas, y en el cual se
analizan los créditos mas importantes, evaluandose cerca del 70% peré&asomes en monto

y el 5% en numero de clientes.

4° Administracion del Crédito:

El area vela por el correcto proceso de clasificacién de los clientes; el cual comienza con la
clasificacion realizada por los ejecutivos, las reclasificaciones readizaor el area de
Seguimiento y Control, Comités y Normalizacién principalmente, las cuales concluyen, en el
Comité de Reclasificacién, con esta informacién ejecuta y desarrolla el proceso de clasificacién
y provisiones, de modo que opere correctamengfigje la realidad de la cartera del Banco.

Ademas, se trabaja con las areas comerciales para mantener el numero de lineas vencidas yi
excedidas, dentro de los parametros esperados. Por otra parte, también mantiene un estrict
control de las tasacionée los bienes entregados en garantia al Banco.

5° Cobranza del Crédito:

Corresponde a la etapa en la cual las area especializadas de Cobranza (Riesgo Personas)
Normalizacién (Riesgo Empresas) realiza las distintas labores de cobranza de los créditos con
problemas, actuando tanto en la cobranza prejudicial como en la cojoidioizd.
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6° Seguimiento y Control:

En esta etapa del proceso, se busca mantener una vision global de como estan funcionando la
etapas de proceso de crédito mencionadas anteriormente. Su participacion abarca desde |
revision y auditoria de las politicas de crédito vigentes, el desempefio de las areas de analisis \
comités, asi como la correcta administracion del crédito.

Para rebzar esta labor, esta area se apoya en distintas fuentes de informacién, dentro de la cual
estan los informes entregados por el area de Inteligencia de Riesgo de Crédito y la informacion
comportamental de la cartera entre otras, de modo de realizarioto estguimiento y control

a la cartera del Banco, siendo el area que genera la gran mayoria de las potenciales
reclasificacion de clientes.

La funcién se separa en dos areas que atienden a la Divisibn Empresas y Personas.

D. Clasificacion de Riesgo yrévisiones:

La clasificacién y evaluacion de riesgaraefecto de las provisiones dependera del tipo de
cliente y del tipo de producto, aplicandose dependiendo del caso clasificacidon individual o bien
clasificacion grupal, de acuerdo al siguiente detalle

Clasificacion Individual Clasificacion Grupal

Tipo de cliente Metodologia Tipo de cliente Metodologia

Empresas (incluye | Matriz Empresa y| Personas créditos

personas con giro) | Reglas de comerciales Pauta
Negocio

Inmobiliarias Manual Empresas pequeias Pauta/Matriz

Otros

-Bancos Sociedad de Inversion | Pauta/Matriz

-Normalizacion Crédito hipotecario

personas y empresa Manual vivienda Modelo

-Sin fines de lucro

-Grupo especial Crédito de Consumo Modelo Interno

leasing
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D.1 Clasificacion de Clientes Individuales:

Dentro deeste grupo se encuentran todos los clientes (naturales o juridicos) que por su tamario,
complejidad anivel de exposicion con la entidad se requiere conocer y analizar en detalle.

Bajo lo anterior, Banco Security define que toda entidad con ventas anuales por sobre los
MM$1.000 y deudas por sobre los MM$200, ademés de proyectos, inmobiliarias, sociedades
institucionales, empresas sin fines de lucro y quiebra, u otros, se clasifican de manera
individual.

D.2 Clasificacién de Créditos Grupales:

Las evaluacionegrupales estan relacionadas a clientes que por sus caracteristicas tienden a
comportarse de marge homogénea. Bajo este contexto, la evaluacion se realiza mediante
metodologias y modelos que analizan las operaciones asociadas a un mismo producto,
dependiendo del tipo de cliente, de acuerdo a lo que se expone a continuacion:

1. Producto Comercial:

a. Persmas

b. Normalizacién Personas

c. Empresas Pequeias

d Sociedades de Inversion
2. Producto Consumo:

a. Personas

3.  Producto Hipotecario:
a. Personas
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D.3 Distribucion de cartera de colocaciones:

La cartera de BancoSecurity de acuerdo al tipo de evaluacion de riesgo, grupal o individual,
se distribuye de la siguiente manera:

Evaluacion por tipo de Clientes
Nro de Clientes

80.000
60.000
= Grupal
40.000 m Individual
20.000
0

2016 2017

A su vez las colocaciones que son clasificadas de manera individditseuyen de la
siguiente forma por categoria normal, subéstandar e incumplimiento:

Distribucion Clasificaciones Individuales
Monto Colocaciones, MM$

®m Normal = Subestandar = Incumplimiento

pd

142.258

2016

2017
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Distribucion Clasificaciones Individuales
Nro. Clientes Individuales, Diciembre 20162017

ENormal m Subestandar = Incumplimiento

2016 41

2017 45

V. RIESGO FINANCIERO

A. Objetivos deRiesgo Financiero

Para la organizacion, las actividades financieras se definen como todas las transacciones que s
cierran a nombre propio del Banco y sus filiales Valores Security y Administradora General de

Fondos, para su propia cuenta o para la culntarceros.

En términos generales las transacciones financieras incluyen operaciones con valores en divisa:
extranjeras, créditos, instrumentos de financiamiento de renta fija, derivados y acciones.

Los objetivos estratégicos en términos de actividfidascieras son:
Fortalecer y expandir la posicién del banco, consolidando y desarrollando relaciones de
largo plazo con sus clientes y con los distintos actores del mercado, proporcionando un
rango completo de productos bancarios de inversion.

Mejorar y asegurar la estabilidad en la rentabilidad de largo plazo, administrando
adecuadamente los distintos riesgos potenciales.
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Las actividades financieras se limitan a las areas de productos estratégicos aprobados
previamente y solo se llevaran a cabo dentro de los lineamientos globales de riesgo definidos
por los Directorios de la organizacion.

En el manejo de la cartera de invensas financiera, la organizacion sera un administrador
activo de las posiciones, producto del constante analisis econérfiitanciero del entorno.

Por lo tanto, las posiciones en instrumentos financieros estaran de acuerdo con el analisis
consensuado dena visiGn macroeconomica, sin perjuicio de que se puedan tomar posiciones
de corto plazo (trading) con el fin de aprovechar algin desalineamiento puntual de una variable
de mercado.

Para lograr los objetivos establecidos en las estrategias de inversion, se pueden transar un
amplia gama de divisas y productos, siempre en concordancia con las normativas vigentes que
correspondan.

Principalmente se negocian activamente instrument@dieros no derivados de renta fija,
financiamiento interbancario, compra y venta con pactos, compra y venta spot de divisas
extranjeras, instrumentos derivados de divisas y de tasa de interés (forward y swaps), acciones
y simultaneas.

Los productos deesoreria pueden estar orientados a distintos objetivos, tales como obtener
utilidades por variaciones en los factores de mercado en el corto como en el mediano plazo,
obtener rentabilidades a través de la generacion de spceadsespecto a la tasa de
financiamiento de las posiciones, aprovechando el descalce de plazos y las pendientes de la
estructuras de tasas o del diferencial de tasas en distintas monedas, efectuar operaciones c
cobertura econdmica y/o contable y la distribucion de productos deefiaser la red
comercial.

En particular las operaciones con derivados se utilizan, con el objetivo de hedge o calce de
riesgos, para arbitrar algin mercado o para la toma de posiciones propias direccionales.

La gestion de hedge a través de derivados, selepestablecer mediante una cobertura
economica o una cobertura contable, dependiendo de la estrategia definida.

Las estrategias con derivados a traveés de coberturas contables, se pueden utilizar para cubri
flujos de caja o valor razonable de algunaigartlel balance o transaccion esperada que genere
riesgo o volatilidad en los resultados de la entidad, dando cumplimiento a la normativa
internacional de contabilidad. Estas estrategias deberan cumplir con todos los requisitos
sefalados por la normativagente, y su efectividad para cada una de las coberturas es revisada
al menos mensualmente.
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La gestion y control de los riesgos seticula, a través de politicas, procedimientos,
metodologias y limites, lo cual crea valor al accionista y al mercado en general, garantizando un
adecuado nivel de solvencia.

Dichos limites permiten mantener niveles controlados de riesgos y carteraged@ones
diversificadas, es por ello que los limites internos que ha definido la entidad se relacionan a
tipos de carteras, descalces por plazos, monedas y tipo de instrumentos financieros,
configurandose el apetito por riesgo de la institucion.

Ademas las politicas del Banco establecen bajo ciertas condiciones, la solicitud de garantias
principalmente para operaciones de derivados, con el objeto de mitigar el riesgo de crédito.

B. Estructura de Riesgo Financiero

El Directorio es el responsable de aprobar las politicas, limites y estructura de administracion
de riesgos del Banco y Filiales. Para ello se han creado diversos comités donde se monitorea e
cumplimiento de las politicas y limites definidos. Estos t&srestan integrados por Directores

y ejecutivos y se informan regularmente al Directorio acerca de las exposiciones en riesgo.

Los Comité que actualmente estan relacionados con el riesgo financiero son:

Comité de Finanzas: controla y gestiona las sivees financieras bajo una vision de
trading de corto y mediano plazo y los riesgos asociados a dichas carteras.

Comité de Activos y Pasivos: controla y gestiona el riesgo de descalce de las masas de
activos y pasivos, con el objeto de estabilizar y evagit el margen financiero y el valor
econdémico del banco en niveles acotados y controlados. También controla los descalces de
liquidez, diversificacion de fuentes de financiamiento, activos de facil liquidacién y limites
de capital ajustados por riesgol{®ncia).

Las politicas de administracién de riesgo financiero tienen el objetivo de identificar y analizar
los riesgos enfrentados, fijar limites a las concentraciones y establecer los controles
permanentes para el cumplimiento de los mismos.

Estas pdticas son revisadas regularmente por los comités a fin de incorporar los cambios en las
condiciones de mercado y las actividades propias. Una vez revisados estos cambios son
posteriormente propuestos al Directorio para su aprobacion.

La Gerencia de Rige Financiero que depende de la Gerencia de Division Planificacion y

Gestion, es quién hace el seguimiento y control de los riesgos, siendo una gerencia
independiente de las areas de negocios que toman y administran los riesgos.
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El ambito de accidn y responsabilidad de esta Gerencia esta definido como:

Controlar y medir los diferentes riesgos que afectan al Banco y sus Filiales en forma
centralizada aplicando politicas y controles homogéneos.

Asegurar que temas claves relacionados con el riesgo de mercado y liquidez sean puestos el
atencion de los Adinistradores de Riesgos, de la Alta Administracion y de los Directorios.

Asegurar que las recomendaciones de las autoridades y de los auditores internos, sear
seguidas e implementadas apropiadamente.

Reportar y monitorear diariamente el riesgo de mergakijuidez del Banco y sus Filiales,
asi como el cumplimiento de cada uno de los limites.

Desarrollar y revisar la bondad de los métodos y procedimientos de medicion de riesgo.

La medicion y control de riesgo, se realiza diariamente a través deasfate riesgos que
permiten la toma de decision por parte de la Alta Administracion. Estos informes consideran
medidas de VaR y sensibilidad de tasas tanto de la cartera de inversiones como del libro Bance
en su conjunto, exposicion al riesgo por cartermstrumentos, factores de riesgos,
concentraciones y el correspondiente cumplimiento de limites internos.

C. Proceso de Riesgo Financiero

Las mediciones de riesgos se basan en sistemas, cuya automatizaciéon permite mantener ui
seguimiento y control drio del riesgo expuesto por el banco y filiales, permitiendo la oportuna
toma de decisiones.

El area de Tesoreria toma posiciones y riesgos dentro de las definiciones de limites establecida:
por la Alta Administracion. Es el area a cargo de adminikisariesgos financieros que se
producen por la toma de posiciones propias en los libros de inversiones, por el descalce
estructural del balance, por la administracion de los calces de liquidez y el adecuado
financiamiento de las operaciones activas.

La ewluacion periodica de los procesos de riesgos es efectuada por el departamento de
Auditoria Interna. Asi mismo, la estructura general de riesgos es permanentemente objeto de
evaluacion por parte de la Superintendencia de Bancos e Instituciones FinaAcidi@ses
Externos y otras personas ajenas a la Administracion.
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D. Definicién de Riesgos Financieros

a) Riesgo de Mercado

El riesgo de mercado representa la pérdida potencial que se puede dar como resultado de
cambios en los precios de mercado en un cierto periodo de tiempo, producto de movimientos en
las tasas de interés, en el valor de las monedas extranjeras, indicesstiabiba@ad y precio

de las acciones. Estas pérdidas afectan el valor de los instrumentos financieros mantenidos et
cartera de Negociacion y Disponible para la Venta, tanto del Banco como de sus Filiales.

Metodologia de Riesgo de Mercado

La medicion delriesgo de mercado se realiza aplicando la metodologia de Valor en Riesgo
(VaR), la que permite homogeneizar los diferentes riesgos y tipos de operaciones, modelando la
relacion conjunta de estos factores en una Unica medida de riesgo.

El VaR entrega unaséimacion de la pérdida maxima potencial que presentan las posiciones en
activos o pasivos financieros de tesoreria, ante un escenario adverso pero normal.

La metodologia utilizada para el célculo del VaR es una técnica paramétrica que asume que la
distribucion de los retornos de los precios de las inversiones sigue una distribucion normal,
utilizando un umbral de un 95% de confianza, un horizonte de mantencion de 1 dia, una
muestra de datos de 250 dias de historia ajustadas mediante técnicas estastieaniten

dar una mayor importancia a las observaciones mas recientes con el fin de capturar rapidamente
aumentos de volatilidades de mercado.

Los supuestos en los que se basa el mdiggienalgunas limitaciones, como las siguientes:
- Un periodo de mantencion de 1 dia supone que es posible cubrir o enajenar las posiciones
dentro de ese periodo. Sin embargo, las carteras de inversiones mantenidas en trading esté

compuestas por instrumentos de alta liquidez.

Un nivel de confianza d®5% no refleja las pérdidas que podrian ocurrir en el 5% restante
de la distribucién.

El valor en riesgo se calcula con las posiciones al final del dia y no refleja las exposiciones
gue pudieran ocurrir durante el dia de negociacion.

La utilizacion denformacion histérica para determinar posibles rangos de resultados futuros
podria no cubrir todos los escenarios posibles, sobre todo de naturaleza excepcional.
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Los retornos de los precios de mercado de los instrumentos financieros pueden presentar
distribuciones de probabilidades no normales.

Las limitaciones de los supuestos utilizados por el modelo de VaR se minimizan mkdiante
utilizacion de limites de caracter nominal de concentracion de inversiones y de sensibilidad a
factores de riesgos especificos.

La fiabilidad de la metodologia de VaR utilizada se comprueba mediante pruebas retrospectivas
(backtesting), con las que sentrasta si los resultados obtenidos son consistentes con los
supuestos metodologicos dentro de los niveles de confianza determinados. EI monitoreo
permanente de estas pruebas permite probar la validez de los supuestos y las hipétesis utilizada
en el maelo.

El control del riesgo financiero se complementa con ejercicios de simulacién especificos y con
situaciones extremas de mercado (stress testing), en los que se analizan diferentes crisis
financieras que han ocurrido en el pasado y el efecto queapomer en las carteras de
inversiones actuales.

El seguimiento de estos riesgos se realiza diariamente, reportando a los administradores de
riesgo y la Alta Administracién, los niveles de riesgos incurridos y el cumplimiento de los
limites establecidogara cada unidad.

Banco Security y sus Filiales miden y limitan el Valor en Riesgo de su cartera de inversiones

(negociacién y disponible para la venta) por factores de riesgos, tasas de interés, monedas, tipo:
de instrumentos y tipos de carteras.
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La siguiente tabla muestra los riesgos de mercado de las distintas carteras de inversiones po
tipo de riesgos:

VaR por tipo de Riesgo
31 de diciembre 31 de diciembre

de 2017 de 2016
MM$ MM$

Negociacion:

Renta Fija 103 308

Derivados (sin opciones) 410 141

Opciones Implicitas 1 1

FX 26 49

Acciones 58 21

Efecto Diversificacion (342) (216)
Total cartera 255 305
Disponible para la venta:

Tasa 232 556
Total cartera 232 556

Diversificacion total (368) (360)
VaR total 462 716

b) Riesgo Estructuralde tipo de interés

Este riesgo deriva principalmente de la actividad comercial (colocaciones comerciales v/s
captaciones), causado por los efectos de las variaciones de las tasas de interés y/o los niveles ¢
la pendiente de las curvas tipo a los que estfarenciados los activos y pasivos, los que al
presentar desfases temporales de repreciacién o vencimiento, pueden impactar la estabilidad d
los resultados (margen financiero) y los niveles de solvencia (valor econémico patrimonial).

Para ello, el Barw establece limites internos mediante la utilizacion de técnicas de
sensibilizacion de las estructuras de tasas de interés. Ademas, se analizan escenarios de estr
donde se sensibilizan las tasas de interés, las repreciaciones de monedas, cambios de prec
acciones, cambios en los activos subyacentes de las opciones y cambios en las comisiones qu
puedan ser sensibles a las tasas de interés. Estas pruebas de estrés permiten medir y controlar
impacto de movimientos bruscos de los distintos factdeesesgos en el indice de solvencia

del Banco, el margen ordinario y el valor econémico patrimonial.
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Por otra parte, se monitordariamente el cumplimiento de los limites establecidos por Banco
Security de acuerdo a las definiciones establecidas por el Banco Central de Chile en el Capitulo
[11.B.2.1 del Compendio de Normas Financieras y por la Superintendencia de Bancos
Instituciones Financieragn el Capitulo 1221 de la Recopilacion Actualizada de Normas.
Ademas, el Banco informa semanalmente a la Superintendencia de Bancos e Instituciones
Financieras (SBIF) sobre las posiciones en riesgo de la cartera de inversiones di libro
negociacion y el cumplimiento de sus limites. También informa mensualmente a la SBIF sobre
las posiciones en riesgo consolidadas con las filiales para el libro de negociacion e
individualmente para el libro de banca, el que incluye la sensibilizaeidieshgo de mercado

de la cartera disponible para la venta y el libro comercial.

El Riesgo de mercado de acuerdo a la metodologia definida en el Capitulo 111.B.2.2 del
Compendio de Normas Financieras del Banco Central es el siguiente:

Riesgo de Mercado Libro Negociacion
31 de diciembre 31 de diciembre

de 2017 de 2016
MM$ MM$

Riesgo de Mercado

Riesgo de Tasa 9.227 12.019

Riesgo de Moneda 1.163 1.603

Riesgo Opciones 7 11
Total Riesgo 10.397 13.633
Activo Ponderado Riesgo Consolidado 5.360.108 5.020.480
Patrimonio Efectivo (PE) 751.267 663.763
Limite Basilea 8,00% 8,00%
Basilea con Riesgo de Mercado 13,69% 12,70%
Basileal 14,02% 13,22%
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Riesgo de Mercado Libro Banca
31 de diciembre 31 de diciembre

de 2017 de 2016
MM$ MM$

Corto Plazo

Riesgo Tasa CP 5.671 11.435

Descalce UF 1.313 4.694

Comisiones sensibles 166 61
Total Riesgo 7.150 16.190
Limite 35% Margen (Directorio) 50.735 51.500
Holgura/(exceso) (Directorio) 43.585 35.310
Largo Plazo

Riesgo Tasa 16.975 49.180
Limite 25% PE (Directorio) 187.864 165.138
Holgura/(exceso) (Directorio) 170.890 115.958

c) Riesgo de Liquidez

El riesgo de liquidez representa la posibilidad de que no se pueda cumplir con las obligaciones
cuando venzan, a cauda la incapacidad para liquidar activos u obtener fondos, o que no se
puedan deshacer facilmente o compensar sus exposiciones sin reducir significativamente sus
precios debido a la inadecuada profundidad de mercado (liquidez de mercado).

Los siguientesanceptos intervienen en el riesgo de liquidez:

Riesgo de Plazos: riesgo producto de tener fechas de vencimientos distintas entre los flujos
de ingresos y egresos de caja.

Riesgo de Incobrabilidad: riesgo producido por la incapacidad de poder cobrainglggo
de efectivo, dado una cesacion de pago, default o un atraso en el cobro.

Riesgo de Financiamiento: riesgo producido por la incapacidad de poder levantar fondos del
mercado, ya sea en forma de deuda o de capital o pudiendo hacerlo sea a trtavés de
aumento sustancial en el costo de fondo, afectando el margen financiero.

Riesgo de Concentracion: riesgo que implica concentrar tanto fuentes de financiamiento

como fuentes de ingresos en unas pocas contrapartes que impliquen alguan cambio brusco el
la estructura de calce.
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Riesgo de Liquidez de Mercado: este riesgo esta ligado a ciertos productos o mercados, Y Se
refiere al riesgale no ser capaces de cerrar o vender una posicion particular al Gltimo precio
de mercado cotizado (0 a un precio cercano a éste) debido a su baja liquidez.

Metodologia de Riesgo de Liquidez

Las metodologias utilizadas para el control de la liquidez lsgapede liquidez, considerando
escenarios probables de comportamiento de las masas de activos y pasivos, escenarios de estre
limites de concentracion de pasivos e indicadores de alerta temprana.

El gap de liquidez entrega informacion referida a lagadas y salidas de caja contractual, es
decir, aquellas que de acuerdo a los contratos de activos y pasivos se produciran en un tiempc
determinado futuro. Para aquellas partidas sin vencimiento contractual se establecen
simulaciones a partir de estudiostaglisticos que permiten inferir su comportamiento de
vencimiento.

A partir de estos escenarios se establecen supuestos en condiciones normales de operaciol
omitiendo dentro de la gestién diaria, partidas principalmente de activos que hacen un conjunto
de condiciones conservadoras en la administracion de la liquidez, los cuales son limitados a
través de margenes minimos de descalces por tramos de control, definidos en forma semanal
mensual hasta un horizonte de un afo.

Esto se complementa con procedinibs especiales para hacer frente a alguna crisis de
liquidez e indicadores de alerta tempranos que permiten identificar algun riesgo potencial.

Asi mismo, se controlan una serie de ratios y limites de concentracion de financiamiento por
acreedor y por lpzo, lo que permite mantener fuentes de financiamiento ordenadas y
diversificadas.

El Banco utiliza la metodologia de vencimiento contractual para el cumplimiento de los limites
de liquidez normativos establecidos por el Banco Central de Chile@apéllo 111.B.2.1 del
Compendio de Normas Financieras y por la Superintendencia de Bancos e Instituciones
Financieras en el Capitulo-E® de la Recopilacion Actualizada de Normas.

El descalce y cumplimiento de limites normativos consolidados del Bdfitialgs es enviado
cada tres dias a la Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras.
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El siguiente cuadro muestra ldescalces normativos de Liquidez al 31 de diciembre de 2017 y
2016, en todas las monedas, presentado en MM$.

<almes de 1 a3 meses de 3 meses a 1 afio de 1 a3 afos de 3 a 6 afios >6 afios Total
2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016
Fondos disponibles 575.762 470.748 575.762 470.748

Inversiones financieras 719.336 873.081 40.236 24 10.257 1.491 623 4.991 568 - 764 - 771.784 879.587
Préstamos a otros bancos del pais - - - 238 - - - - - - - - - 238
Créditos comerciales y consumo 292.130 371.567 493.942 420.753 1.206.076 1.143.185 834.367 892.705 761.863 726.125 1.024.251 755.029  4.612.629  4.309.364

Lineas de Crédito y sobregiros 317.120 213.315 619.568 409.447 603.689 569.301 - - - - - - 1.540.377 1.192.063
Créditos Hipotecarios vivienda 4.695 4.360 8.491 7.892 38.679 35.767 250.773 94.462 228.982 136.887 307.843 515.854 839.463 795.222
Otros activos 104.682 102.192 - 2 = , - - - N - N 104.682 102.194
Contratos de derivados 155.253 103.593 97.832 50.809 94.799 93.081 93.638 72.616 85.501 109.237 114.948 36.211 641.971 465.547

2.168.978 2.138.856 _ 1.260.069 889.165 1.953.500 1.842.825 1.179.401 1.064.774 1.076.914 972.249 1.447.806 1.307.094 9.086.668 8.214.963

Obligaciones Vista 671.042 575.597 - - - - - - - - - - 671.042 575.597
Financiamiento otros bancos del pais 8.145 5 - - - - - - - - - - 8.145 5
Depdsitos y captaciones a plazo 555.904 638.197 837.844 1.134.088 1.393.502 1.209.718 53.997 111.851 54.068 208 66.999 - 2.962.314 3.094.062
Financiamiento externo 2.262 22.315 41.784 34.480 84.846 56.459 19.929 35.069 19.955  14.126 24.727 - 193.503 162.449
Letras de Crédito 587 804 191 319 1.910 2.921 5.974 6.635 5.982 8.110 7.413 11.374 22.057 30.163
Bonos 90.681 9.956 9.323 7.108 65.376 170.256 589.581 411.076 590.348 512.699 731.535 750.269  2.076.844 1.861.364
Lineas de Crédito y sobregiros 319.782 216.316 621.782 416.171 607.866 567.067 - - - - - - 1.549.430  1.199.554
Otras Obligaciones 169.705 144.661 12.144 4.239 5.846 5.122 5.416 7.080 5.424 3.853 6.721 1.535 205.256 166.490
Contratos de Derivados 144.565 106.974 94.882 52.813 95.932 94.475 89.824 65.901 89.940 99.446 111.450 27.953 626.593 447.562

1.962.673 1.714.825 1.617.950 1.649.218 2.255.278 2.106.018 764.721 637.612 765.717 638.442 948.845 791.131 ' 8.315.184 7.537.246

760.053) (301.778) (263.193) 414.680 427.162 311.197 333.807 498.961 515.963 771.484 677.717

Flujo neto 206.305 424031  (357.881) (

Flujo neto acumulado 206.305 424031  (151.576) (336.022) (453.354) (599.215)  (38.674) (172.053) 272.523 161.754  771.484  677.717 1542968 1.355.434
Limite Normativo (553.157)  (461.686) (1.106.313) (923.372)

Holgura / (exceso) (759.462)  (885.717)  (954.737)  (587.350)

Descalce Normativo de Liquidez al 31 de diciembre de 2017 y 2016, de moneda extranjera
presentado en MM$

<almes de 1 a3 meses de 3 meses a 1 afio de 1 a 3 afios de 3 a 6 afios > 6 afios Total
2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016
Fondos disponibles 236.876  211.395 - - - - - - - - - - 236.876 211.395
Inversiones Financieras 125.227  164.570 125.227 164.570

Créditos comerciales y consumo 51.322 54.761 75.409 77.268 129.504 125.380 91.019 96.416 83.110 78.472 111.733  127.903 542.097 560.200
Lineas de Crédito y sobregiros - - - - - - - - - - - - - -
Otros activos 1.381 15.878 - - - - - - - - - - 1.381 15.878
Contratos de derivados 48.060 60.989 7.079 25.794 39.238 57.442 57.912 37.167 52.880 54.250 71.092 22.590 276.261 258.232
462.866 _ 507.593 82.488 103.062 168.742 _182.822 _148.931 _133.583 _135.990 _132.722 _182.825 _150.493 _1.181.842 _1.210.275

Obligaciones Vista 133.932 103.828 - - - - - - - - - - 133.932 103.828
Financiamiento otros bancos del pais 6.563 - - - - - - - 6.563 -
Dep6sitos y captaciones a plazo 125.143  124.906 158.007 228.433 67.279 52.662 - 7 - - - - 350.429 406.008
Financiamiento externo 2.262 22.315 41.784 34.480 84.846 56.459 19.929 35.069 19.955 14.126 24.727 - 193.503 162.449
Otras Obligaciones 25.613 18.598 - - - - - - - - - - 25.613 18.598
Contratos de Derivados 90.179 93.809 70.165 36.643 24.722 36.302 31.910 25.112 31.952 44.119 39.594 20.176 288.522 256.161

383.692 _363.456 269.956 299.556 176.847 _145.423 51.839 60.188 51.907 58.245 64.321 20.176 998.562 947.044
Flujo neto 79.174 144.137 (187.468) (196.494) (8.105) 37.399 97.092 73.395 84.083 74.477 118.504 130.317 183.280 263.231
Flujo neto acumulado 79.174 144137 (108.294) (52.357) (116.399) (14.958) (19.307) 58.437  64.776 132.914 183.280 263.231 83.230 526.462
Limite Normativo 79.174  144.137

Por otro lado, como medida complertaaia al andlisis de gaps, se controlan ratios que
permiten controlar la cantidad de activos liquidos que soportan salidas netas de caja en un
horizonte de 30 dias, bajo escenarios de estrés, asi como ratios que permiten controlar la
adecuada relacion eatrfinanciamiento estable o de largo plazo con las necesidades de
financiacion de largo plazo.
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Contabilidad de Coberturas

El Bancocubre contablemente partidas de activos o pasivos del balance a través de derivados,
con el objetivo de minimizar los efectos en resultados de posibles movimientos en su
valorizacion o en los flujos de caja estimados.

En el momento inicial de la cobertuse documenta formalmente la relacion entre los
instrumentos de cobertura y las partidas cubiertas, describiendo los objetivos y estrategias de
dichas coberturas y definiendo las metodologias relacionadas con las pruebas de efectividad.

La efectividad @ la relacion de cobertura es realizada mediante una evaluacion prospectiva y
retrospectiva, considerando que es altamente efectiva la cobertura contable si los resultados d¢
las pruebas se encuentran entre un 80% a 125%.

Al 31 de diciembre del 2016, eabco mantiene cinco coberturas contables bajo una misma
estrategia que es la de cubrir la volatilidad del valor razonable de créditos comerciales producto
de la variacion de la tasa de interés base en UF. El objeto de cobertura es un swaps de tasa c
interés cuyo pasivo es tasa fija en UF y su activo es una tasa variable diaria en UF (TRA).

Cobertura
Tipo cobertura Valor Razonable
Obieto Cubierto Activos a tasa fia en UF
Derivado Swaps de Tasa de Interés en
Propésito Disminuir el riesgo de valor just
Fecha Vencimiento 25-06-2028
Efectividad retrospectiva |100.0%

Derivados Implicitos

Estos derivados pueden estar implicitos en otro acuerdo contractual (o contrato principal), por
lo cual estos derivados son contabilizadosexiprde mercado y separadamente del contrato
principal, cuando este Ultimo no es llevado a valor razonable, dado que las caracteristicas y
riesgo economico del derivado implicito no estan relacionados con las caracteristicas y riesgo
econémico del contratarincipal.

Actualmente el Banco contabiliza a valor razonable con efecto en resultados, derivados
implicitos, originados por aquellos créeditos hipotecarios a tasa variable, pero que incorporan
una tasa fija después de cierto tiempo con un maximo o tasa techo, @ml los clientes
obtienen una opcién a su favor, que generara efectos negativos para el banco cuando las tase
de mercado estén por sobre la tasa techo de dichos créditos. Este efecto es determinad
diariamente a través de sofisticadas metodologiasaleaeion de opciones y es tratada la
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variacion del fair value como un resultado del periodo (aumentos en el valor tedrico de dicho
derivado es una pérdida para el Banco).

Los datos relevantes de estos derivados implicitos son:

Al 31 de Al 31 de
diciembre de diciembre de
2017 2016
MV$ MM$
Saldo MUF cartera hipotecaria 90 115
Tasa techo (promedio) 6,8% 6,9%
Valor Opcion MM$ 5 9

V. RIESGO OPERACIONAL
A. Definicién

El Banco y Filiales Security entiende como riesgo operacional, aquel riesgo de pérdidas
resultantes de una falta @elecuacion o de una falla de los procesos, del personal y de los
sistemas internos o bien por causa de acontecimientos externos. Se incluye el riesgo legal en I
presente definicidn, y excluye al riesgo estratégico y reputacional.

Adicionalmente, para coprementar el parrafo anterior, se define como Pérdida (castigo) a los
efectos financieros negativos sobre activos fisicos, financieros o intangibles del Banco y
Filiales Security, causados por eventos asociados a la materializacion de un riesgo operacional
En el caso que este evento no genere efectos financieros negativos, sera considerado como u
Ai nci dent eo.

B. Objetivosy Principios Basicos

Se establece como objetivo de la administracién de este riesgo el definir un marco para la
administracion de rieggoperacional en Banco Security y Filiales, entendiendo por ello el
establecimiento de principios para su identificacion, evaluacion, control y mitigacion, que

permitan una disminucion de las pérdidas por riesgo operacional, cumpliendo asi con los
objetivos corporativos y con un adecuado nivel de exposicion al riesgo operacional.
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Los principios que sustentan la administracion rasgo operacional en Banco Security y
Filiales corresponden a los siguientes:

Se entiende el riesgo operacional como una categoria distinta a los riesgos bancarios
tradicionales, el cual requiere una gestién proactiva de identificacion, evaluaciéal gontr
mitigacion.

Debe existir una definicion clara de lo que se considera riesgo operacional y su clasificacion
debe realizarse de acuerdo a los lineamientos establecidos en acuerdo de capitales de
Basilea.

El directorio y la alta administracién asumeanrol relevante en la aprobacion y supervision
del cumplimiento de la politica y estrategia de administracion de riesgo operacional.

Deben existir definiciones precisas de lo que se entiende por pérdidas operacionales y
niveles de tolerancia estableciqus el Banco y Filiales.

Debe existir una posicion independiente y especifica encargada de la funcién de riesgo
operacional.

Consistencia con las normativas vigentes y con las mejores practicas de la materia.
C. Estrategia para la Administracion del RiesgdOperacional

Banco Security y Filiales, a través de la Subgerencia de Riesgo Operacional, debera contar cor
una estrategia para la administracion de riesgo operacional, velando que ésta sea consistent
con el volumen y complejidad de las actividades deld® y Filiales. Para ello, se definen
lineas de accidén en la gestion del riesgo operacional, incluyendo a Productos y/o Procesos,
Proveedores, Continuidad del Negocio y Seguridad de la Informacién, considerando una
implementacion transversal en el Bandéiliales.

La estrategia debe considerar una definicion del nivel de tolerancia al riesgo operacional
asumido por el Banco y Filiales, que permita administrar los esfuerzos de mitigacion y
monitoreo en los riesgos cuya exposicion sea igual o superiart@erancia establecida.
Ademas la estrategia debera incluir en su implementacion a todo el Banco y Filiales, lo que
implica que todos los niveles del personal asuman y comprendan sus responsabilidades respect
a la administracion de este riesgo.

Los amlitos minimos que debe considerar la estrategia son los siguientes: planificacion anual,

modelo y metodologia de riesgo operacional y contar con herramienta que consolide la
totalidad de riesgos operacionales del Banco y Filiales.
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D. Estructura de Riesgo Operacional

La Subgerencia de Control de Riesgo Operacional se encuentra bajo dependencia de la
Gerencia de Cumplimiento del Banco, eceporte directo al Gerente de Cumplimiento.

Importante mencionar que de acuerdo a la politica de riesgo operacional aprobada por el
directorio, la gestion de riesgo se encuentra sustentada en: los responsables y ejecutores de Ic
procesos, quienes son lgastores primarios del riesgo; el area de riesgo operacional, encargada
de la gestion ynonitoreo del riesgo operacional; el Directorio y Comité de Riesgo Operacional
quienes tienen la responsabilidad de asegurar que el Banco tenga un marco de administrac
de riesgo operacional acorde con los objetivos definidos y las buenas practicas, y ademas
debiendo asegurar que existan las condiciones necesarias (personal capacitado, estructur
organizacional, presupuesto) guegrpitan implementar dicho marco.

Gesidn de Riesgo Operacional

Para una adecuada gestion de riesgo y en base al cumplimiento de los objetivos definidos por e
Banco enmarcados en la Politica de Riesgo Operacional se han desarrollado una serie de
actividades que se describen a continuacion:

El Marco de Gestion del Riesgo Operacional se fundamenta en tres pilares basicos, los cuales
son:

1 Cultura: Concientizar la importancia de la administracion del riesgo operacional dentro de
la organizacion, la cual debe cruzar la totalidad de la entidadoeporar a todos los
niveles.

1 Gestion Cualitativa: Gestion a través de la cual se detectaran los riesgos tanto actuales
como potenciales, de manera tal de gestionarlos adecuadamente, vale decir, evitar,
transferir, mitigar o aceptar dichos riesgos. La gestién cualitativa se sustenta en las
siguientes actidades:

- Base depérdidase incidentes

- Identificacion y Autoevaluacion de Riesgos Operacionales
- Indicadores claves de riesgo (KRI)

- Revision de proveedores criticos

- Revision de proyectos

- Revision de procesos

- Revision de procedimientos y maies operativos

- Otros
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1 Gestion Cuantitativa: Gestion a través de la cual se crea conciencia en la organizacion
sobre el nivel y naturaleza de los eventos de pérdidas operacionales. Lo anterior permitira
asignar fondos via provisiones para aquellas pérdidas esperadas y asignar eficientemente
capital para aquellas pérdidas inesperadas. La gestion cuantitativa se sustenta en las
siguientes actividades:

- Captura y administracién de datos.
- Integracion de la Gestion Cualitativa y Gestion Cuantitativa

E. Marco de Administracion de Riesgo Operacional

7 El Marco de Administracion de Riesgo Operacional se fundamenta en la aplicacién de las
siguientes etapas:

1 Establecer el Contexto Establecer el contexto estratégico, organizacional y de
administracion de riesgos en el cual tendrd lugar el resto del proSesdeben establecer
criterios contra los cuales se evaluaran los riesgos y definir la estructura de analisis.

1 ldentificacion de RiesgosAsociar los riesgos a los distintos procesos y/o procedimientos
ejecutados en las distintas actividades desaraslpdr el Banco.

1 Analizar Riesgos Analisis particular de cada uno de los riesgos detectados en base al
contexto establecidoSe determinaria si dicho riesgo tiene control asociado o bien necesita
de un plan de accién o mitigaciérgituacion que sera w@blecida de acuerdo a las
prioridades del Banco.

s Evaluar Riesgos Evaluacion de cada uno de los riesgos en base a una probabilidad de
ocurrencia y nivel de impacto.

1 Mitigacién de riesgos Una vez detectados y evaluados los riesgos, se hara un altélisis
estos. Para lo cual se asignara un plan de accién, responsable de ejecucion y una fecha d
compromiso para dar solucion.

1 Monitorear y revisar: Monitorear, revisar y mantener actualizado el levantamiento de
riesgos y los compromisos de solucién de padetéos responsables.

1 Comunicar y consultar. Comunicar y consultar con interesados internos y externos segun

corresponda en cada etapa del proceso de administracion de riesgos, considerando a
proceso como un todo.
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VI. COMITES DE RIESGO

Con el objetivo de administrar correctamente los riesgos, Banco Security posee distintos
Comités de Riesgo, los que se detallan brevemesdetauacion:

A. Comités de Riesgo de Crédito:

Existen 3 comités de riesgo de crédito, siendo estos el Comité de Crédito del Directorio, el
Comité de Crédito de Gerentes y el Comité de Crédito de Circulacion de Carpeta. Las
condiciones que debe cumpliada operacién para determinar en qué comité debe ser
presentada estan claramente especificadas en las politicas de riesgo de crédito bancaypersonas
banca empresa del Banco. Es necesario comentar en este punto, que el area comercial pc
cuenta propia cago posee atribuciones, debiendo casi siempre contar con la aprobacion de las
areas de riesgo de crédito o los comités correspondientes para poder aprobar las
correspondientes operaciones.

Composicion del Comité de Riesgo de Crédito:

El Comité de Riesgde Crédito del Directorio estd compuesto por tres Directores, un asesor del
directorio, el Gerente General del Banco, el Gerente de la Division Riesgo del Banco y el
Gerente de Admisién Empresas. Y por ultimo el Comité de Crédito de Circulacion de Carpeta
lo componen los distintos gerentes comerciales y el subgerente de decisién correspondiente
(personas o0 empresas).

Temas a cubrir:

Estos Comités estan a cargo de aprobar o rechazar las operaciones de crédito presentada
dependiendo del monto y condicesndel crédito en el comité que le corresponda.

Periodicidad:

El Comité de Riesgos de Crédito del Directorio sesiona todos los dias martes y jueves (a
excepcion del segundo jueves de cada mes), mientras que el Comité de Riesgo de Crédito de
Gerentes sgunta todos los dias miércoles. Por su parte, el Comité de Riesgo de Crédito de
Circulacion de Carpeta opera principalmente los dias lunes y jueves en la mafiana.

Interaccion con el Directorio:
Dado que el principal Comité de Riesgo de Crédito, que ededss ven las operaciones mas
importantes, es el Comité de Riesgo de Crédito del Directorio, la interaccion con el Directorio

es total, ya que como se mencioné en este comité participan dos Directores incluyendo el
Presidente del Directorio del Banco.
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B. Comité de Reclasificacion de Riesgo Crédito

El objetivo es revisaclasificaciones de riesgo de los clientes por temas recientes que puedan
implicar una caida o mejora de la clasificacion de riesgo entregada por el sistema de
clasificacion.

La periodicidad es mensual y esté integrado por:

Gerente General

Gerente Divighn Riesgo

Gerente Division Empresas (Dependiendo del caso a Evaluar)
Gerente Divisidén Personas (Dependiendo del caso a Evaluar)
Gerente de Gestion de Riesgos

Agentes de Modulo Comercial (Dependiendo del caso a Evaluar)
Jefe de Control y Seguimiento de Rje<Crédito

= =4 =4 -4 -8 -—a A

C. Comité de Watch

Corresponde a las instancias de seguimiento y control de las operaciones y clientes, donde s
revisa informacion de potenciales problemas futuros (asintomaticos), variables no evidentes, y
variables evidentes. Ademas se hseeguimiento de acciones solicitadas anteriormente.

Los comités son de 3 tipos:

7 Comité de WATCH de DIRECTORIO, Clientes con linea global BS sobre MM$500
(Aprox. UF 20.000). Periodicidad Trimestral.

¢ Comité de WATCH de SEGUIMIENTO o GERENTES, ConsidesiClientes con linea
global BS bajo MM$500 (Aprox. UF 20.000). Periodicidad Bimestral.

1 Comité de WATCH de PERSONAS, Cliente de Banca de Personas con linea global BS
sobre MM$20 (Aprox. UF800). Periodicidad Mensual.

D. Comité de Modelos
Instanciagerencial y con periodicidad mensual, donde se realiza una revision y seguimiento de
todos los modelos de apoyo a la gestion del riesgo de crédito existentes, y la presentacion parz:

la aprobacion de los nuevos modelos y sus estados de avance. Adem&asdaediferentes
metodologias que se estén utilizando o que se quieran utilizar, asociado al riesgo de crédito.

158



GRUPO | security

GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES
Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 35- Politicas de Administracion del Riesgo (continuacion)

Il Riesgos Asociados al Negocio Bancario (continuacion)
E. Comité de Riegos

El objetivo es laevision integral y transversal de los riesgos que estéa enfrentando el Banco, y
aquellos que puedan verse afectado en un futuro, generando lineamientos y aprobando plane:
de accion, con el fin de cumplir con los objetivos definidos en presupuesto, g atagktito

de riesgo definido.

En este comité se presentan las politicas y procesos de riesgo de crédito, las atribuciones y la:
distintas modificaciones a estas.

También se ven los temas y resoluciones de los restantes comités asociado al riésiifo de cr
Es el comité cargo de presentar los topicos, resoluciones de comités, y politicas al directorio

La periodicidad es mensual y sus integrantes son los siguientes:

Un director.

Gerente General.

Gerentes Divisionales (Comercial, Riesgo, Finanzasr&2iones y Planificacion).
Gerente de Gestion de Riesgo Crédito.

Gerente de Riesgo Financiero.

Subgerente de Riesgo Operacional.

Subgerente de Control de Gestién de Riesgo y Proyectos.

= =4 =4 -4 —a -—a A

F. Comités de Riesgo Financiero

El objetivo de este comité es la evaluacion conjunta de las posiciones y riesgos tomados por el
Banco Security y sus filiales, definiendo la estrategia a adoptar y validando el grado de
cumplimiento de la misma.

Dentro de sus principales funcioneseseuentran el informar el estado de situacion de cada
unidad en relacion a utilidades y margenes frente a Presupuesto, el alineamiento de estrategias
el escalamiento en decisiones de inversiésinversion.

Adicionalmente, entre las atribuciones deln@@ de Finanzas, se encuentran el proponer al
Directorio las politicas y metodologias asociadas a la gestion de las actividades financieras y
velar por el cumplimiento de los limites de riesgo de mercado y liquidez fijados por el
Directorio y los Organisws Supervisores.
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Este Comité lo integran:

1 Presidencia del Comité:- Gerente General Banco
- Presidente Banco
- Gerente Gener&rupo
Gerente Planificacion y Gestion
Economista Jefe Grupo Security
Gerente Division Riesgo
GerenteRiesgo Financiero
GerenteDivision Finanzas y Corporativa
Gerentade Trading e Inversiones
GerenteGeneral Valores Security
Gerentede Inversiones Valores Security
Gerentade Inversiones AGF

=A =4 =4 -4 -4 -—a -—a -a -

G. Comités de Riesgo Operacional
Composicion del Comité de Riesgo Operacional

El Comité de Riesgo Operacional esta constituido por Director, Gerente General (Presidente del
Comité), Gerente deCumplimiento (Vicepresidente)Subgerente de Riesgo Operacional
(Secretario), Gerente de Divisién Operaciones y T.l., Representante de Unidad Legal (Fiscal),
Oficial de Seguridad de la Informacién y B@2rente Contralor, Subgerente Cumplimiento y
Controli FM y Jefe de Riesgo Operacional

El Gerente Contralor del Grupo Security debe asistir a dicho Comité, sin embargo, no tiene
responsabilidad alguna con respecto a la administracion de riesgos, sino de observar que las
eventuales medidas correctivas es&mn funcion de las observaciones efectuadas a éareas
auditadas.

Temas a cubrir

El Comité esta a cargo, ademas, de la difusiéon de la politica de riesgos operacionales, de la
evaluacion de los riesgos detectados y de la definicion de planes de accionrde ecnes!

perfil de riesgos del Banco.

Periodicidad

El Comité de Riesgos Operacionales se reunird periédicamente, idealmente en forma trimestral
0 segun la necesidad que esto requiera.
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Interaccidon con el Directorio

El Directorio esta informado respecto de la implementacion de la Politica de Riesgo
Operacional, asi como también a la deteccion de incidentes, riesgos potencialesignasedi
asociados a riesgos operacionales en cuanto a su severidad y frecuencia de pérdida.

H. Comité Activos y Pasivos

Este comité es responsable de la administracion y control de (1) los calces estructurales en
plazos y monedas del balance, (2) laitigz y (3) el margen financiero del Banco, velando por

la estabilizacion de este ultimo, asi como de (4) la definiciébn y control de las politicas de
gestion de capital.

Los integrantes permanentes de este comité son:
A Dos Directores

A Gerente Gener al

A Gerente Division Finanzas y Corporativa

A Gerente Divisi-n Riesgo

A Gerente Riesgos Financieros

A Gerente Planificaci-n y Gesti - -n

A Gerente Mesa Trading e Inversiones
A Gerente Mesa Distribuci-n

A Gerente Mesa Bal ance

A Gerente Divisi-n Banca Empresas

A Gerente Divisi-n Banca Personas

A Gerente Negocios Comex y Serv. I nternaci o
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VIl. REQUERIMIENTO NORMATIVO DE CAPITAL

De acerdo con la LeyGeneral de Bancos, el Banco debe mantener una razén minima de
Patrimonio Efectivo a Activos Consolidados Ponderados por Riesgo de 8%, neto de provisiones
exigidas, y una razon minima de Capital Basico a Total de Activos Consolidados de 3%, neto
de provisones exigidas. Para estos efectos, el Patrimonio efectivo se determina a partir del
Capital y Reservas o Capital Basico con los siguientes ajustes: a) se suman los bonos
subordinados con tope del 50% del Capital Bésico y, b) se deducen, el saldo didss act
correspondientes a goodwill 0 sobreprecios pagados y a inversiones en sociedades que nc
participan en la consolidacion.

Los activosson ponderados de acuerdo a las categorias de riesgo, a las cuales se les asigna u
porcentaje de riesgo de acuerdananto del capital necesario para respaldar cada uno de esos
activos. Se aplican 5 categorias de riesgo (0%, 10%, 20%, 60% y 100%). Por ejemplo, el
efectivo, los depdsitos en otros Bancos y los instrumentos financieros emitidos por el Banco
Central de Che, tienen 0% de riesgo, lo que significa que, conforme a la normativa vigente, no
se requiere capital para respaldar estos activos. Los activos fijos tienen un 100% de riesgo, lo
gue significa que se debe tener un capital minimo equivalente al 8% del secggtos activos.

Todos los instrumentos derivados negociados fuera de bolsa son considerados en la
determinacion de los activos de riesgo con un factor de conversion sobre los valores nocionales,
obteniéndose de esa forma el monto de la exposiciGn@ls go de cr ®di t o (C
cr®ditoo) . Tambi ®1 se consideran por un Ae
créditos contingentes fuera de balance.
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Los nivelesde Capital Basico y Patrimonio efectivo al 31 de diciembre de 2017 y 2016 son los
siguientes:

i H Acti Ponder r
Activos consolidados ctivos Ponderados po

Riesgo
2017 2016 2017 2016
MM$ MM$ MM$ MM$
Activos de balance (neto de provisiones)
Efectivo y depésitos en bancos 497.423 441.177 - -
Operaciones con liquidacion en curso 76.271 32.185 50.064 9.566
Instrumentos para negociacion 94.439 267.099 26.727 41.812
Contratos de retrocompra y préstamos de valores - - - -
Contratos de derivados financieros 120.775 105.111 91.888 78.332
Adeudado por bancos - 238 - 48
Créditos y cuentas por cobrar a clientes 4.753.782  4.381.443 4.506.816 4.153.569
Instrumentos de inversién disponibles para la venta678.542 610.695 269.726 285.760
Instrumentos de inversion hasta el vencimiento - - " - -
Inversiones en sociedades 2.094 4.152 2.094 4.152
Intangibles 47.589 53.285 34.550 40.247
Activo fijo 24.084 25.059 24.084 25.059
Impuestos corrientes 1.417 1.086 142 109
Impuestos diferidos 20.694 35.992 2.069 3.599
Otros activos 112.298 138.552 111.368 136.618
Activos fuera de balance
Créditos contingentes 400.966 402.681 240.580 241.609
Total activos ponderados por riesgo " 6.830.374 6.498.755 5.360.108 5.020.480
Monto Monto Razo6n Razo6n
2017 2016 2017 2016
MM$ MM$ % %
Capital Basico 552.967 461.687 8,10% 7,10%
Patrimonio Efectivo 751.267 663.763  14,02% 13,22%
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La determinaciomlel patrimonio efectivo es la siguiente:

Al 31 de Al 31 de
diciembre de diciembre de
2017 2016
MM$ MM$
Capital Basico 552.967 461.687
Bonos subordinados 211.283 215.065
Garantias fiscales - -
Patrimonio atribuible a interes minoritario 56 50
Goodwill Filiales (13.039) (13.039)
Patrimonio Efectivo 751.267 663.763
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Gobierno Corporativo

El Gobierno Corporativo es conjunto de practicas y politicas establecidas por el Directorio de
Grupo Security. Los principios de Gobierno Corporativo se orientan a fortalecer el
cumplimiento de los objetivos y los valores de Grupo Security, acrecentando el valor de la
Compafia, mediante una autorregulacion y cumplimiento de la normativa vigente,
estableciendo directrices comunes para las empresas Security. De esta forma, se facilita la tom:
de decisiones en las empresas, en un marco de transparencia y responsabilidad, irvalucrand
todos los participantes del funcionamiento de la organizacion, sean estos accionistas, empleado:
u otros grupos de interés. Al mismo tiempo, el Gobierno Corporativo asegura que las
actividades de las empresas del Grupo sean coherentes con la esteategjacios, los valores
institucionales, la tolerancia y apetito por riesgo. El Directorio de Grupo Security se encarga de
gue las politicas definidas a nivel corporativo se cumplan en todas las compafiias y se verifica
su cumplimiento a través de la Geren General Corporativa y el Comité de Directores. Asi
también en diferentes Comités a nivel Corporativo e individualmente en cada una de las
empresas.

Vida Security (en adelante la Compafiia) cuenta con una Politica de Buen Gobierno Corporativo
aprobadapor el Directorio que cubre las siguientes materias:

Describe la estructura de Gobierno Corporativo en Vida Security y las practicas de Buen
Gobierno Corporativo adoptadas por la Compafiia.

Describe la composicion y funcionamiento del Directorio y deQomités con Directores,
incluyendo el tratamiento de los informes que se presentan; de las Actas; de la Ficha de
Constitucion de cada Comité y el procedimiento para mantener actualizada la Xtranet
Directores, donde se mantiene la historia de las Actagseptaciones al Directorio y a los
Comités con Directores.

La estructura de Gobierno Corporativo de la Compafiia estd compuesta por las siguientes
instancias:

sLa Junta Ordinaria de Accionistas y el Directorio. El rol de este uUltimo es velar por el gontrol
seguimiento estratégico de la Compafiia tanto en el corto como en el largo plazo. Sus siete
integrantes cuentan con una amplia experiencia profesional e idoneidad moral para
desempeiiarse en el cargo de Director.
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Comités con Directores: ElI Directorio delega en esta instancia las facultades vy
responsabilidades para lenplementacion control y seguimiento de los lineamientos
estratégicos entregados por el Directorio, asi como el cumplimiento de las Politicas. Sesionan
regularmente los siguientes Comités, en los cuales participan al menos 3 Directores: Negocios,
Riesgo Financiero, Cuptimiento y Riesgo Operacional, Técnico Actuarial, Auditoria,
Operaciones y TI.

Alta Administracion: La Compafiia dispone de una estructura organizacional que permite
asignar y controlar el cumplimiento de los objetivos estratégicos, esto mediantaitadhetie
funciones o areas de negocio y apoyo, las cuales cuentan con objetivos claramente definidos,
con recursos adecuados para la consecucion de sus metas, considerando una apropiad
segregacion de funciones y un adecuado ambiente de control intsrimop&tante destacar

gue existen areas de apoyo corporativas que prestan servicios a todas las empresas del Grup
entre las cuales se pueden mencionar a Cultura, Marketing, Unidad de Servicios Tecnoldgicos,
Contabilidad, Contraloria y Riesgo de Negocios.

Gerencia de Riesgos, la cual esta alineada con el Modelo de Gestion Integral de Riesgos del
Grupo, y es la encargada de la mantencion de los mapas de procesos y matrices de riesgos de
Compaiiia. La gestidén de los riesgos operacionales y de cumplimaditan en la Gerencia de
Riesgos. A su vez, la Gestién de los Riesgos Técnicos del Seguro, residen en la Gerencia de
Division Técnica y la Gestion de los Riesgos Financieros en la Subgerencia de Riesgo
Financiero.

Contraloria Corporativa del Grupo Sety audita a Vida Security con un equipo de dedicacién
exclusiva a la Compalfiia y en base a una planificacion aprobada por el Comité de Auditoria y el
Directorio, bajo un enfoque de riesgo, el cual es consistente y esté alineado con el Modelo de
Gestion htegral de Riesgos de Grupo Security.

En relacion a la atencién de manera oportuna a las inquietudes que manifiesten los accionistas ¢
inversionistas, la Compafila se apoya en las instancias que dispone al respecto el Grupc
Security, quien realiza presantones a los analistas e inversionistas en forma trimestral, o
cuando se requiere, contando en ellas con la participacion del Gerente General de Vida
Security. Se cuenta ademas con un Area Corporativa de Investor Relations, responsable de
relacion coros inversionistas y de la preparacion periddica de informacion para el mercado, las
gue estan disponibles en el sitio web de Grupo Security. Finalmente, es importante destacar que
dada la composicion accionaria de la Compafiia cualquier inquietud daamstaes atendida
directamente por el Gerente General o quien él destine para este efecto.
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En Octubre del afi@017 la CMF publica la NCG 420, la cual establece los principios de
Conducta de Mercado del sector asegurador. La Compariia adhiere a estos principios a través d
distintas politicas y procedimiento internos, como las politicas de calidad y la de traczigparen
gue buscan entregar a sus clientes un trato justo y transparente, de acuerdo a los valores
principios que Vida Security promueve. Del mismo modo, la Compsasiéeen proceso de
evaluacion al grado de cumplimiento que establece esta norma, a Deidmi017, de
acuerdo a la encuesta de autoevaluacion de Conducta de Mercado anexa a dicha normativa, |
gue debe ser aprobada por el Directorio y luego enviarla a la CMF ant&3 demarzode

2018 en donde se comprometen planes de accion y de nejoraso de ser necesario.

La Compafia ha adoptado las siguientes buenas practicas de Gobierno Corporativo.
Adicionalmente, por ser Vida Security una Sociedad Andnima abierta, debe responder el
cuestionari o AAdopci -n de drla®\ECE Nc385sde ld EMFGo b i
donde la Compafiia declara si adopta o no una serie de practicas.

La Compaiiia dispone de politicas y manuales corporativos a los que adhiere, y politicas propias
adecuadas a su realidad. En lo primero destacan la Politica rdmigtdacion Integral de
Riesgos; de Seguridad de la Informacion; de Prevencion del Delito; el Codigo de Etica y
Manual de Conducta y el Manual de Manejo de Informacion de Interés para el Mercado, entre
otros. Entre las Politicas propias estan las Pditara la Gestion de las Inversiones y los
Riesgos Financieros (Crédito, Mercado y Liquidez); para la Gestion de los Riesgos Técnicos
(Reaseguro, Tarificacién y Suscripcién, Gestidn de las Reservas y de los Siniestros); la de Buen
Gobierno Corporativo; d®iesgo Legal y Regulatorio; de Calidad y de Transparencia; de
Habitualidad para Transacciones con Partes Relacionadas; de Gobierno Corporativo TIl, de
Administracion de Proveedores y el Manual de Prevencion de Delitos, entre otras. Todas estas
politicas etregan los lineamientos generales y especificos relacionados con las operaciones
diarias de la Compafiia, constituyendo estas el pilar fundamental para contar con un adecuadc
ambiente de control interno.

La Politica de Buen Gobierno Corporativo mas totl@antenido de la Carpeta de Buen
Gobierno Corporativo constituyen la principal herramienta de induccion de nuevos Directores,
Gerentes y Ejecutivos Principales. Adicionalmente los Directores pueden concertar reuniones
con otros Directores, el Gerente Geth® Gerentes para informarse respecto de la sociedad, sus
negocios, riesgos, politicas, procedimientos, principales criterios contables y del marco juridico
vigente mas relevante y aplicable a la sociedad y al Directorio. Por otra parte, el Diresierio i
acceso via web a la Xtranet Directores donde estan disponibles las Actas y las presentaciones &
Directorio y a los Comités con Directores.
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1 El Directorio, a partir del afio 2014, cuenta con un presupuesto anual de UF 10.000 aprobado
por la Junta de Accionistas, para la contratacion de asesores especialistas en materias contable
financieras, legales u otras, a ser utilizado cada vez queeet®io lo estime conveniente.

1 El Directorio se retne regularmente con la empresa de auditoria externa a cargo de la auditorig
de los estados financieros, para revisar y comentar el Informe a la Administracion, los Estados
Financieros auditados, el Pl&mual de Auditoria, el Informe de la revision limitada de los
Estados Financieros a junio y otras materias de interés. Cuando corresponde, la asistencia es si
la presencia de los ejecutivos principales.

1Los servicios externos de Auditoria y de Clasdioa de Riesgo son prestados por empresas
de prestigio internacional registradas en la Comision para el Mercado Financiero.

1 La Compafiia cuenta con un Codigo de Etica y Manual de Conducta elaborado por Grupo
Security para todas sus empresas, adecuaddaauna de ellas y aprobado por cada Directorio,
los que también son aplicables a los Directores.

1La Compafiia cuenta con una Politica de Seleccion de la Alta Gerencia y una Politica de
Compensaciones de la Alta Gerencia aprobadas por el Directorioodalitiente existe una
Politica de Incentivos en funcionamiento y un Comité de Compensaciones de Grupo Security y
Filiales, que regularmente revisa y aplica el Programa de Incentivos.

1La Compafiia dispone de un proceso de Evaluacion de Desempefio paraQargiteia, el
cual busca corroborar el cometido en el cumplimiento de los objetivos planteados por el
Directorio.

sLa Compafia cuenta con una Politica de Habitualidad para Operaciones con Partes
Relacionadas, en la que se determinan y autorizan las apesardinarias que se efectuaran

con partes relacionadas, en consideracion al giro social de la Compaiiia (Art. N° 147 de la Ley
18.046). Esta Politica se revisa una vez al afio y trimestralmente se presenta al Directorio la
Revelacion 49 de los EF- donce se informan todas las operaciones realizadas con partes
relacionadas en el afio a la fecha.
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Estrategia de Gestion de Riesgos

Para dar cumplimiento a lo establecido en la NCG N° 325 de la Comision para el Mercado
Financiero (CMF), la Compafiia ha formalizado una Estrategia de Gestion de Riesgos (en
adelante EGR) que tiene por objetivo adoptamiagores practicas en Gestion de Riesgos, lo

que le permite una adecuada identificacidon, andlisis, evaluacion, tratamiento y monitoreo de los
riesgos, de acuerdo a los lineamientos establecidos por el Grupo para estas materias; a I
establecido en la norriga de la industria, y en funcién de las necesidades individuales del
negocio.

La Compafia adopta la Politica de Administracion Integral de Riesgos de Grupo Security, que
es parte de la cultura de la Compafiia desde el afio 2007, y asigna roles y bésjzalesade
acuerdo a la estructura organizacional considerando a la vez las 3 lineas de defensa,
correspondientes a las Areas que operan el negocio, las Areas de Apoyo y Auditoria Interna. En
este contexto, la siguiente grafica muestra el sistema dergol@stablecido para una adecuada
Gestion de Riesgos del Grupo Security y con la adhesién de la Compaifiia:

Gobierno Corporativo Basado en la Gestion Integral de Riesgos Grupo Security

Rol aNivel Grupo

Juntade Accionistas

Directorio

Comité de Directores- Comites con participacién Directores - Otros Comités Apoyo que se definan

Rol a Nivel Filiales Grupo

“Técnico 1 Linea de defensa reas: n T
*Reputacional *
*Cumplimiento al Auditoria Interna
Areas:
+Operativas
*Comereiales

*Administrativas
*Fronty Back office

Funciones: Funci 14

*Independiente de lasdreas
tomat i

Directorios

* Actualizan Mapas de Riesgos

Soporte Tecnologico
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Estrategia de Gestion de Riesgdsontinuacion)

La Compaifiia a través de la EGR establece como objetivo gestionar de manera integrada los
principales riesgos a los cuales se encuentra expuesta la Organizacion: Riesgos Financieros
Riesgos Técnicos d8leguro, y Riesgo Operacional y de Cumplimiento, los cuales se definen a
continuacion:

Riesgos Financieros

1Crédito: Potencial exposicion a pérdidas econdmicas debido al incumplimiento por parte de

una contraparte, de los términos y las condicione®sfijgula un contrato o un convenio.

1Mercado: Potencial pérdida causada por cambios en los precios de mercado, sean estos d
origen accionario, inflacionario, de tasas de interés o cambiario. También considera el riesgo
por descalce y de reinversion.

sLiquidez: Incapacidad de la aseguradora para obtener los fondos necesarios para asumir e
flujo de pago de sus obligaciones, sin incurrir en significativas pérdidas.

Riesgos Técnicos

q Tarificacion: Desviaciones significativas, respecto de las estimacioned, \&toe de las
variables utilizadas para la determinacion de las tarifas de los productos. Se incluyen aqui los
riesgos de longevidad en rentas vitalicias y el riesgo de caducidad de pdlizas.

gSuscripcion: Pérdidas potenciales asociadas a debilidadeanteleven los procesos de
suscripcion de riesgos 0 a la incorrecta apreciacion respecto a las primas que deben cobrars
por aceptarlo.

1Diseflo de Productos: Relacionado con la incursién de la Compafiia en nuevas lineas de
negocios desconocidas para la orgaaion, de introducir nuevos productos o de realizar
cambios relevantes a los existentes.

1 Gestion de Siniestros: Incremento significativo de las pérdidas asociadas a siniestros por
debilidades en los controles de procesos relacionados con la evajugegtion de estos.

1 Insuficiencia de las Reservas Técnicas: Potenciales pérdidas y debilitamiento de la posicion
de solvencia debido a una insuficiente determinacion monetaria de las obligaciones futuras que
la Compafiia ha asumido con sus aseguradiaslos costos que la administracion debe incurrir
para cumplirlos.

1 Reaseguro: Relacionado con la transferencia de los riesgos de seguro aceptados por I
Compaifiia y cedidos a un reasegurador. Este riesgo incluye el riesgo de crédito asociado a los
reaseguradores, asi como la correcta determinacion de las coberturas de reaseguro,
administracion de los contratos y la aplicacion de las directivas de suscripcion de riesgos y
siniestros acordadas con ellos.
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Riesgos Operacionales y Cumplimiento

1Operacional: Riesgo de pérdidas producto de una falta de adecuacion o de una falla de los
procesos, del personal y de los sistemas internos, o bien por causa de acontecimientos externo:
Considera el Riesgo Tecnologico.

1Regulatorio / Legal: El riesgo deifsir sanciones legales o normativas, pérdidas financieras
materiales, o pérdida de reputacion que puede afectar a la Compafiia como resultado de
incumplir leyes, regulaciones, normas estandares deregiitacion de la organizacién, y
codigos de conductgpbcables a sus actividades.

1Reputacional: Es la posibilidad de pérdida en la que incurre una entidad por desprestigio,
problemas de imagen, publicidad negativa, cierta o no, respecto de la institucion y sus practicas
de negocio, que cause pérdidas aciestes, disminucion de ingresos o procesos judiciales.

1 Grupo: El riesgo de Grupo deriva de la pertenencia de la aseguradora a un grupo econémico
o financiero, local o internacional, y est4 asociado a las pérdidas a que se expone la Compafiic
por inversones, transacciones u operaciones con empresas relacionadas, y por el riesgo de
contagio reputacional ante problemas del grupo controlador de la Compafia, entre otros
aspectos.

La EGR manifiesta que el proceso de monitoreo de los riesgos esta de aclaedddinicion

de roles y responsabilidades de los distintos estamentos definidos en ésta, que es inherente a '
Compafiia, y se establecen una serie de mecanismos que permiten realizar un monitoreo efica:
de todos los tipos de riesgos. Estos son:

1 Responsabilidades de monitoreo asignadas a nivel ejecutivo (1ra y 2nda lineas de defensa),
de Comités con Directores, Directorio y de otros roles en la estructura, para asegurar un
seguimiento constante y efectivo de los riesgos y su exposicion, de acuasddeéiniciones

de Gobierno Corporativo.

1 Establecimiento de un rol en la Compafiia (Funcién de Riesgos) encargado de asegurar que
los mecanismos de monitoreo sean llevados a cabo.

1 Consideracion de actividades de monitoreo en las Politicas y Proseidisnde Gestion de
Riesgos de la Compafia y el Grupo.

1 Definicion de limites y niveles de tolerancia para detectar preventivamente la materializacion
de potenciales riesgos del negocio.

1Herramientas de apoyo para la generacion de reportes de riesgosnientos de planes de
accion, indicadores y limites.

El Gerente General reporta al Directorio, instancia que valida las estrategias y entrega las
directrices sobre la materia. Asimismo, existe la Gerencia de Riesgos Corporativa de apoyo y
de consolideién, que monitorea de manera agregada el riesgo de cada una de las compaiiias,
reportando al Directorio de Grupo Security. Auditoria Interna es parte de esta Gerencia
Corporativa y constituye la 3ra linea de defensa.
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La EGR también sefiala que la Gestion de Riesgos de la Compaiiia se realiza a traves de I
operacion e interaccion de los Comités con participacion de Directores antes comentados y las
distintas funciones involucradas en la gestion y control de los riesgos.

En marzo de 2016 la CMF (ex SVS) publicé la NCG N° 408, que complementa a la NCG N°
309 referida a Principios de Gobierno Corporativo y Sistemas de Gestion de Riesgo y Control
Interno, en 2 aspectos relevantes:

1. Autoevaluacién de Principios de Gobiesroorporativos: Esta autoevaluacion consistié en
informar el grado de cumplimiento de los principios establecidos en la NCG 309, a través de un
cuestionario que cubria todos los tépicos de la norma. El resultado de esta autoevaluacion fue
que la Compafiiauenple ampliamente todos los principios de la norma, con sélo un par de
excepciones no relevantes. La primera autoevaluacion se envio en septiembre de 2016, referide
al cierre del afio 2015 y la proxima sera en junio del presente afo, referida al ciddi& de 2
donde no se observaran variaciones significativas respecto de la autoevaluacién anterior.

2. Autoevaluacion de Riesgos y Solvencia (ORSA): Al cierre del mes de septiembre de 2017, la
Compafiia envié a la CMF el primer informe con los resultados daplleacion de la
metodologia ORSA (Own Risk Solvency Assesment), basada en el modelo de solvencia
europeo del mismo nombre y que la CMF introdujo en la industria de seguros chilena a través
de la NCG mencionada. Con asesoria externa, Vida Security désarmeohodelo que incluy6

i) la determinacion del apetito y tolerancia al riesgo de los factores de riesgo mas estratégicos
de la Compafiia; ii) la proyeccién de los estados financieros a 3 afios, tomando como base el
ejercicio V de la metodologia de Capitahsado en Riesgos (CBR); iii) la definicion y
aplicacién de escenarios de stress al modelo para los factores de riesgo mas estratégicos; iv) u
modelo para la Medicion cualitativa del Grado de Madurez en la Gestion de los Riesgos y V) la
elaboracion del fiorme ORSA enviado a la CMF. El ejercicio cumplié con el objetivo de
evaluar los requerimientos de solvencia en el horizonte indicado, considerando el apetito de
riesgo y el plan estratégico de negocios de la compafiia y trabajar4 para ir introduciendo
mejaras en cada ejercicio, de modo que se constituya en un instrumento valido para la toma de
decisiones por la Alta direccién y el Directorio, tal como ya lo es el CBR después de los
primeros ejercicios.
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A continuacion, se abordan los distintos tipos de riesgo a los que la Compafiia esta expuesta:

A. RIESGOS FINANCIEROS
Informaciéon Cualitativa

Vida Security cuentacon un area especializada e independiente que controla los riesgos
financieros de las inversiones que mantiene la Compafia. Sus principales objetivos consisten er
identificar dichos riesgos en los ambitos de crédito, liquidez y mercado; cuantificar stoimpa

en término de las pérdidas potenciales que podrian generar; y recomendar acciones a seguir qu
permitan enfrentar de mejor manera los distintos escenarios de riesgo.

Para cumplir con estas tareas, nuestras Politicas son revisadas periddicameintdjetm de
incorporar los cambios observados en los mercados financieros y en la cartera consolidada de
Vida Security.

Asi, nuestra politica se transforma en una herramienta clave en el control de riesgos, ya que er
ella se encuentran los indicadoresmanitorear -cualitativos y cuantitatives los limites
permitidos, y los informes a efectuar. En este contexto, se realizan reportes a la Gerencia
General y a los Directores, los que son presentados periddicamente en el Comité de Directores
de Riesgos Fencieros.

Finalmente, uno de los principales desafios para los proximos afios consiste en seguir
perfeccionando los modelos de gestion de riesgo e ir incorporando a ellos las nuevas exigencias
normativas.

B. RIESGO DE CREDITO
Informacion Cualitativa

El riesgo de crédito consiste en la exposicion a potenciales pérdidas generadas por el
incumplimiento de una contraparte de las condiciones estipuladas en un contrato o convenio.
Dado que un porcentaje significativo de nuestras inversiones esta para cbiigasianes de
mediano y largo plazo, resulta crucial gestionar de manera eficiente este riesgo, con el objeto de
minimizar las potenciales pérdidas asociadas a él.

Es por esto que nuestra politica contiene los principios, el mapa de riesgos, los ieslieador
monitorear y los limites a los cuales estaran sujetas las inversionsglerando una estructura
diversificada por instrumento y emisprasi como también los principales roles y
responsabilidades de los agentes involucrados.
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Cabe destacar que una de las herramientas que utilizamos con este fin es nuestro modelo d
Scoring, el cual junto a un analisis dtatlvo, cuantitativo y a un seguimiento periédico nos
permite fijar lineas de inversion por emisor, con el objeto de tener una adecuada diversificacion
y, de esa forma, atenuar el riesgo de crédito.

Lo anterior, se complementa con limites en base igrate los instrumentos de renta fija,
donde al menos un 70% deberan poseer una clasificacion igual o superigraalémas un
5% una igual o inferior aB

Adicionalmente, en el contexto de la Politica de Deterioro, se monitorea permanentemente un
conjunto de indicadores de alerta temprana con el objeto de detectar potenciales pérdidas.
Dentro de las variables analizadas destacan los cambios en la clasificacion y/o outlook de
riesgo, en la valorizacion de mercadasaciones en el caso de los bienasobiliarios,
vencimientos impagos, y eventos no frecuentes como hechos esenciales con comunicados
extraordinarios y noticias de alto impacto, entre otros.

Informacion Cuantitativa

Al cierre de 2017 nuestra Politica de Deterioro para instrumentantiefija corporativa nos

ha llevado a mantener un saldo de $ 2.318 millones, los cuales se descomponen de la siguient
forma:

Instrumento Deterioro $ MM

Titulos emitidos por empresas Locales 603
Titulos emitidos por empresas extranjeras ~ 1.715
Total 2.318

La antigliedad por tramos de los activos financieros en mora, es la siguiente:

Morosidad por Tramo Mutuos Leasing No Créditos Créditos a Bonos Extranieros
P Hipotecario Habitacional Complementarios Pensionados jero:
1la3meses 146 1 0,5 0,3 115
4a 6 meses 9 106 - 0,8 -
7a9 meses 4 - - -
10 a 12 meses 16 - -
13 a 24 meses 72 - - -
Mas de 24 meses 516 - - 1,5 -
Total ($ MM) 763 107 0,5 2,6 115
Total (% del Patrimonio Neto) 0,5% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1%
Provisién ($ MM) 611 11 60 2.957
* La morosidad se calculé6 multiplicando el valor de la cuota por el nimero de periodos
impagos.
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En tanto, a diiembre de 2017, para los montos anteriores se disponia de las siguientes

garantias:

Instrumento Garantia ($ MM) Tipo de Garanti:

Mutuos Hipotecario 28.987 Propiedad
Leasing No Habitacional 2.785 Propiedad
Créditos Complementarios 463 Propiedad
Créditos a Pensionados Sin Garantia
Bonos Extranjeros Sin Garantia
Total 32.235

Por su parte, de los instrumentos de renta fija que tienen rating, mas de un 80% posee une
clasificacion igual o superior a-Ay menos del 1% una igual o inferioBa. En el siguiente
cuadro se expone el detalle de las inversiones por clasificacion de riesgo y tipo de instrumento

(cartera renta fija, incluye CUI).

Tipo de instrumento

Clasificacion de riesgo

BBB BB B

Bonos de Empresas Nacionale$ 132.983 588.189 329.378 98.533 32.544 1.378 1.617 92.637 1.277.259
Bonos de Reconocimiento 30.876 - - - - - - 30.876
Tesoreria'y Banco Central 70.079 - - - - - - - 70.079
Bonos de Empresas Extranjeras 2.977 3.442 29509 91.194 932 1.952 928 130.934
Inmobiliario Renta Fija 26.065 6.409  2.859 - - - 265.510 300.843
Total ($ MM) 260.003 597.575 335.679 128.042 123.738 2.310 3.569 928 358.147| 1.809.991

* Nota: Inmobiliario Renta Fija sin clasificacion corresponde a mutuos hipotecarios y leasing,
los cuales no tienen una clasificacion de riesgo especifica.

Por su parte, al 31 de diciembre de 2017 la compafiia se habia adjudicado y mantenia los

siguientes bienes raices

Montos en $ MM

Direccion = Estado
Valor Neto Tasacion

Pje Nuevo 1151 Pto Montt 8 18 Vendida
Puerto Domingo 1172 23 19

Santo Domingo 2068 A DP 401 BD 9 55 53 Vendida
Av Las naciones 206 7476 22 49 62

Galvarino 786 Vilcun 11 -

Total 146 152
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C. RIESGO DE LIQUIDEZ

En general, todas las inversiones de la Compafia cuentan con alta liquidez, a excepcion de las
siguientes inversiones mantenidas al cierre de 2017:

Tipo de Instrumento Monto (MM$)
Acciones 2.845
Activos Alternativos 49.186
Fondos de Deuda 18.972
Fondos Inmobiliarios 37.541
Fondos de Infraestructura 11.930
Otros Fondos 9.234
Total 129.708

El siguiente cuadro expone el detalle de los vencimientos de las inversiones de Renta Fija
(incluye CUI).:

Tipo de instrumento

Duration (afios)

8 4
Bonos de Empresas Nacionales 38.343 18.703 27.196 78.197 106.531 1.008.288] 1.277.258
Bonos de Reconocimiento 13.475 8.894 5.145 1.798 648 916 30.876
Tesoreria'y Banco Central 20.893 365 105 1.178 67 47.471 70.079
Bonos de Empresas Extranjeras 934 9.551 12.391 18.570 18.875 70.614 130.935
Inmobiliario Renta Fija 1.922 6.778 10.145 11.766 12.771  257.461 300.843
Total ($ MM) 75.567 44.291 54.982 111509 138.892 1.384.750| 1.809.991
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En cuanto a los pasivos financieros, la compafia mantiene deudas de corto plazo por $ 35.438

millones, mientras que a largo plazo no posee compromisos afectos a intereses. A continuacion
se presenta un cuadro con mayores detalles al cierre de 2017:

Saldo Insoluto Corto Plazo
R . Fecha de .

Banco o Institucion Financiera Otorgamiento Monto Moneda Tasa de Ultimo Monto

($ MM) Interés  Vencimiento  ($ MM)

Banco de Chile (Sobregiro) 31-12-2017 4.852 $ 0,0% 01-07-2017 4.852
Banco Santander (Sobregiro) 31-12-2017 0 $ 0,0% 01-07-2017 0
Banco Crédito (Sobregiro) 31-12-2017 5 $ 0,0% 01-07-2017 5
Banco Corpbanca (Sobregiro) 31-12-2017 0 $ 0,0% 01-07-2017 0
Banco Estado (Sobregiro) 31-12-2017 1 $ 0,0% 01-07-2017 1
Banco BICE (Sobregiro) 31-12-2017 20 $ 0,0% 01-07-2017 20
Banco Security (Sobregiro) 31-12-2017 0 $ 0,0% 01-07-2017 0
Banco Desarrollo (Sobregiro) 31-12-2017 0 $ 0,0% 01-07-2017 0
Banco Pershing (Sobregiro) 31-12-2017 0 $ 0,0% 01-07-2017 0
Banco BBH (Sobregiro) 31-12-2017 0 $ 0,0% 01-07-2017 0
Banco Santander (Linea de crédito) 31-12-2017 0 $ 0,0% 01-07-2017 0
Banco de Chile (Linea de crédito) 31-12-2017 0 $ 0,0% 01-07-2017 0
Banco de Chile (Linea boleta de garantia) 31-12-2017 0 $ 0,0% 01-07-2017 0
Banco Security (Linea boleta de garantia)  31-12-2017 0 $ 0,0% 01-07-2017 0
Banco BICE (Linea boleta de garantia) 31-12-2017 0 $ 0,0% 01-07-2017 0

Banco Scotiabank (Préstamo) 27-12-2017 20.009 $ 4,1% 12-12-2018 20.009

Banco Consorcio (Préstamo) 19-12-2016 10.551 $ 5,3% 08-01-2018 10.551
Banco de Chile (Préstamo) 19-12-2016 0 $ 0,0% 01-07-2017 0

Total 35.438 35.438

D. RIESGO DE MERCADO

Informacion Cualitativa

El riesgo de mercado consiste en la pérdida potencial causada por cambios en los precios de
mercado, sean estos de origen accionario, inflacionario, de tasas de interés o cambiario, la cua
tiene un impacto enesultados y/o patrimonio. La Politica establece los principales tipos de
riesgo, sus fuentes y el mapa de indicadores requerido para monitoreo y control de limites, e
incluye bajo esta categoria a los riesgos de descalce (plazos y moneda) y el riesgo de
reinversion.
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Informacion Cuantitativa

Con el objeto de gestionar estos riesgos, uno de los procesos queneslgeriddicamente es

el calculo del "Value at Risk" (VaR) de la cartera relevante. Para esto, utilizamos la
metodologia expuesta en la NCG N° 148 de la Comisién para el Mercado Financiero, a través
de la cual se busca estimar la maxima pérdida probabl@aegrian sufrir las inversiones en el
plazo de un mes, con un nivel de confianza al 95%.

En el caso del VaR inmobiliario se identificaron dos fuentes de riesgo: el valor de los bienes
raices en arriendo y los movimientos en el valor cuota de los fothelasversion que
mantienen inversiones inmobiliarias de rentas y/o desarrollo. Dado que no existen una historia
suficiente de precios, se procedié a seleccionar un valor arbitrario, el cual corresponde al 5%
utilizado en la NCG N° 148 para calcular el Vd®los bienes raices y de fondos de inversion
inmobiliarios.

Asi, el ejercicio de sensibilidad realizado por la Compafiia para cuantificar el impacto de los
riesgos de mercado relevantes, es el siguiente a diciembre de 2017:

. . Valor Presente o VaR VaR
Tipo de Riesgo ($MM) Factor de Sensibilidad ($MM) (% Patrimonio Neto)
Riesgo Accionario 78.250 6,1% 4.757 3,4%
Riesgo Renta Fija 48.687 0,3% 163 0,1%
Riesgo Inmobiliario 200.434 5,0% 10.022 7,1%
Riesgo Monedas 170.439 0,9% 1.607 1,1%
Efecto Diversificaciorn -1.707 -1,2%
Total 497.810 14.842 10,6%

Respecto a los activos enoneda extranjera, si bien la Politica de Vida Security permite
mantener un descalce entre activos y pasivos, éste no puede superar el 20% de los activo. Est
posicién es monitoreada constantemente en término nominal y a través de un VaR historico.

Respeto al riesgo de reinversion, la Compafiia realiza un monitoreo y control de este riesgo
mediante la TSA, la cual a diciembre de 2017 era igual a 1,88%, inferior al maximo de 3%
fijado en nuestras politicas.

Finalmente, el riesgo de tasas de interéafaota de manera directa los resultados de la cartera
propia de la Compafiia, sino mas bien a través de i) el control de deterioro para la valorizacion
de mercado de las inversiones de renta fija (relativo al control del riesgo de crédito); ii) los
escenans de sensibilizacion utilizados por la TSA v, iii) el proceso de tarificacion realizada
por el Area Técnica. Donde si vemos un efecto, es en aquellos instrumentos que respaldan las
Cuentas Unicas de Inversion (CUIs), ya que en su mayoria ellos se izantahilValor de
Mercado.
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UTILIZACION DE PRODUCTOS DERIVADOS

Con el objeto de disminuir los riesgos que puedfectar al Patrimonio de Vida Security,
nuestra politica permite realizar operaciones de derivados de cobertura cuando exista descalce
entre activos y pasivos. Respecto a las operaciones con fines de inversion, la Politica autoriza
su realizacion bajo ertos limites y controles, sefialando que en ttdaloperaciones medidas

en términos netesno podran ser superiores al menor valor entre el 20% del Patrimonio Neto
(medido en base al valor del activo objeto) y el 1% de las reservas técnicas mamehjmatri

en riesgo (medido en base al valor contable de las operaciones).

Respecto al limite para estas operaciones, el total en deridela®bertura e inversiémo
podra superar el 2% de las Reservas Técnicas mas el Patrimonio de Riesgo. En esla dmbito
situacion al cierre de 2017 era la expuesta en el siguiente cuadro:

Derivados 2% R. Técnicas Holgura

Limite

($ MM) + P. Riesgo ($ MM)
2% RT + PR 9.708 48.450 38.742

En tanto, en nuestra Politica se encuentra la lista de entidades autorizadas para operar com
contraparte, la que para modificarse debera contar con la aprobacion del Conigctbee3

de Riesgos Financieros. Adicionalmente, se establece que no se podran realizar operaciones d
derivados-de cobertura e inversiérton una misma contraparte (distinta de las Camaras de
Compensacién), por mas del 4% de las Reservas Técnicasayrigidhio de Riesgo (medido

en funcién del valor del activo objeto). Cabe destacar que a diciembre de 2017, la mayor
contraparte era Banco Santander, con cerca de un 2% de las Reservas Técnhicas mas e
Patrimonio de Riesgo.

Por su parte, la compafila mani los siguientes instrumentos en garantia con contrapartes de
operaciones de derivados:

Contraparte Instrumento Nominal Monto Garantia USD
Banco Santander BTUO0300339 150.000 7.474.625
Banco BCI BTU0300339 335.000 16.693.330
JP Morgan CENC USP2205JAH34 8.500.000 9.100.476
Banco Corpbanca BTUO300339 170.000 8.471.242
Banco BBVA BTU0300339 50.000 2.491.542
Deutsche London Cenco y Bco. Int del Peru 3.500.000 3.780.556
Banco de Chile BTP0600122 y BTU0O300339 1.000.080.000 5.790.000
Total 53.801.771
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Finalmente, cualquier operaciéon en derivados que afecte negativamente el Patrimonio en un 5%
0 mas deberé ser reportada al Comité de Inversiones y Riesgos Financieros.

E. RIESGOS DE SEGUROS.
1. Gestidn de Riesgos de Seguros
a) Reaseguro

Se trata de ggtionar el riesgo de seguro relacionado con las desviaciones, por mortalidad o
morbilidad, en los resultados esperados, propias de la actividad aseguradora y ello a través de
adecuada cesion de parte de estos riesgos a reaseguradores. Ademas e elamsige de la
adecuada eleccion y administracion de los reaseguros incluyendo el riesgo de crédito y el de
medir inadecuadamente las cesiones de la Compafiia a dichos reaseguradores.

Lo anterior se lleva a cabo siguiendo las Politicas de reasegutaqusdo definidas por la
Compaiiia, las que han sido aprobadas por el directorio. Estas se encuentran actualizadas, segt
la evolucion de los negocios, el volumen de las cartera aseguradas y el tipo de riesgos
asumidos.

La gestién de los riesgos de semgy relacionados con la mitigacion de los riesgos de
mortalidad y morbilidad que se intenta lograr a través del reaseguro, considera los siguientes
aspectos:

1Se ha hecho una definicién de las carteras o lineas de negocios que seran consideradas en L
determinado reaseguro, las coberturas que seran incluidas en dicho reaseguro, los limites de
retencion que la Compafiia ha definido para establecer los riesgos por los que correra a cuent:
propia (retenidos).

- Los suscriptores de las distintas lineasnggocio, los que ademas deben seguir las
Politicas de tarificacion y suscripcion de la Compainiia.

- Los evaluadores de riesgo médico y financiero de los asegurados, los que también deben
sujetarse a las Politicas de tarificacion y suscripcion de la &ftmp

Por otro lado, en lo que tiene que ver con la adecuada eleccion de los reaseguros, incluyendo e
riesgo de crédito, en la Politica de reaseguro se establece:

1El conjunto de condiciones que todo reasegurador debe cumplir.

1el conjunto de contenidosexigencias que debe incluir toda formalizacion de la trasferencia
de riesgos a un reasegurador a través de contratos de reaseguro y notas de cobertura.

180



GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES

Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados

Nota 35- Politicas de Administracion del Riesgo (continuacion)
Il Riesgos Asociados al Negocio deeguros, Vida Security (continuacion)

Respecto de la administracion de los reaseguros, la Politica de reaseguro exige que see
establecido:

1 El método y el responsable del resguardo y acceso a los contratos de reaseguro.
1 El responsable de definir el manto de normas, procesos y procedimientos para la
administracion y control de las cesiones de reaseguro. El responsable es la Gerencia de Divisior
Técnica para lo cual ésta:

- Se ha dotado de los medios humanos y materiales necesarios, para qusestestohido

- Ha producido manuales de procedimiento y control adecuados, cuya aplicacion esta sujeta a
auditorias permanentes.

- Tiene la facultad de solicitar a otras areas de la Compafiia, que estén directa o
indirectamente relacionados con el pracde calculo o de generacion de informacién para el
célculo de reaseguros, para que modifique, refuerce o establezca controles o procesos par:
asegurar la inexistencia de errores o des coordinaciones.

El Riesgo de Crédito en el Reaseguro esta controlgtdiesdo las especificaciones que se
encuentran descritas en la Politica de reaseguro, las que incluyen los requisitos que debe
cumplir un reasegurador para operar con la Compafia.

La exposicion de la Compafiia al reaseguro viene dado por el sasituedtros por cobrar a
reaseguradores, el que se detalla en el cuadro a continuacién, por linea de negocio. La
Revelacion N° 17.3 proporciona informacion adicional al abrir los saldos segin mes de

vencimiento.
Siniestros por Cobrar a Reaseguradores a Dic-17 (M$)
CORREDORES REASEGUR| REASEGURADORES
GUY
AON CHILE | CARPENTE]
HANNOVER GENERAL HANNOVER
RUCKVERSICHER GE REINSURANS|RUCKVERSICHER! XLRE
LINEA DE NEGOCIO G AG SAGICOR| AXA |FRANKON AG AG MAPFRE RE LATIN |MUNCHENH RGA | SCORRE| TOTAL
Clasificacion 1 AA- A- AA- A+ AA+ AA- A A AA AA- A+
Clasificacion 2 A+ BB- AA- A+ AA+ A+ A+ A+ A+ A+ A+
Vida Individual 1.451 1.451
Flexibles (CUI) 78.526 78.526
Salud Individual 72654 39.296 228.809 543 120 50.310 391.732
Acc. Personales Individuales 14.051 14.051 18.734 46.836
Vida Colectivos 813 120.341 114.753 85.653 321.560
Salud Colectivos 120.638 282.096 512 141.330 544.576
Acc. Personales Colectivos 47.580 47.580 63.440 158.600
Desgravamen Colectivos 55 284.957 79.010 364.022
Seguro de Invalidez y Sobrevivencia 37910 31.289.504 31.327.414
Seguro con Ahorro Previsional APV 62.804 62.804
813 72.654 55 0 341.906 37.910 972.246 543 246.837 632 31.623.925 33.297.521
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La participacion del reaseguro en las distintas reservas técnicas se presenta en la Revelaciol
N°19 de los estados financieros de Inversiones Prev@&oarity Consolidado.

b) Cobranza

El objetivo de la recaudacion y cobranza es gestionar la administracion de la cartera por cobrar,
garantizando el correcto ingreso de las primas recaudadas, manteniendo los niveles de
incobrabilidad controlados emunivel menor o igual al 5%.

La cobranza de primas en la Compafiia esta centralizada en un area especializada en dich
funcién dependiente de la Gerencia de Operaciones. La subgerencia de Cobranza &
Recaudacion es la encargada de velar qu@dditicas de cobro, recaudacion, control de mora

se sigan y se materialicen en recaudacion, manteniendo los niveles de recaudacién controlados.

El modelo es intensivo en uso de recursos dependiendo del producto a gestionar. El SIS y las
Rentas Vitalicas, tienen su modelo preestablecido y hay una constante comunicacion entre las

distintas partes y las AFP. La efectividad de esta via es del 100% entre lo cobrado y lo

recaudado.

En Vida Individual, la politica es fomentar los pagos automati@sea a través de cargo en
cuenta corriente (PAC) o cargo en tarjeta de crédito (PAT). En caso de ser rechazados los
cobros por parte de estas instituciones (banco o Transbank) los agentes de venta son un can:
efectivo de cobro.

Por ultimo en produos colectivos, la gestibn de cobranza se realiza a través de varias
instancias, destacando la comunicacion directa con los deudores via telefonica o a traves de e
mail. En este producto el problema no es la efectividad recaudacién/cobro la cual es bastante
alta (99%, los mayores temas se producen en los desfases entre los meses de cobertura y 1o
cobros de dichos meses. Para trabajar estos desfases, la compafiia ha implementado distinte
politicas con sus clientes, siendo una de las mas efectivas lagietdide beneficios.

c) Distribucion

La determinacion del canal de distribucion principal para cada linea de negocios se relaciona
con factores tales como la modalidad y preferencias de compra del cliente, la especializacion
requerida, laeficiencia del canal para la Compafiia, las caracteristicas del producto y la
importancia relativa en el Plan de Negocios de la Compafiia, entre otros.

De esta forma, para los productos denominados Masivos, asociados a bancos o empresas d
retail, se utilzan los canales de distribucion propios del sponsor.
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En el caso de los Créditos de Consumo, que se ofrecarsigachente a la cartera de Rentas
Vitalicias, se utilizan canales propios como son las ejecutivas telefénicas y de las sucursales;
canales no exclusivos ya que la estandarizacion del producto no requiere un canal
especializado.

Los seguros Colectivos déida y Salud se comercializan a través de Corredores de Seguros
especializados en este tipo de productos. La atencion del canal es realizada por Ejecutivos de
Cuenta, lo que garantiza un servicio de alta calidad.

En el caso de los seguros Individuakdien ellos se comercializan tanto por canales externos
como por canales propios, la Compafiia privilegia la venta a través de su Fuerza de Ventas
propia, que entrega una asesoria experta a los asegurados, detectando correctamente st
necesidades para efrerles el producto que se adapte a su situacion particular. A lo anterior se
suma la venta telefénica desde el afio 2013, para sus productos de Accidentes Personales, d
suscripcidon garantizada y muy baja complejidad.

Por ultimo, la estrategia de comefidacion de Rentas Vitalicias Previsionales considera el uso
exclusivo del canal de Asesores Previsionales. La atencién del canal es realizada por Asistentes
Comerciales de Rentas Vitalicias, lo que garantiza un servicio de calidad tanto al canal como al
cliente.

d) Mercado Objetivo
El mercado objetivo de Vida Security puede definirse por linea de negocio como sigue:

Seguros Individuales: Hombres y mujeres de los GSE B, C1, C2, C3 con interés asegurable ya
sea el de proteger la calidad de vida familiar ante imponderables, el patrimonio ante eventos de
salud, los ingresos, calidad de vida pasiva o el logro de unwvobjgé ahorro para los
proyectos de vida. Este grupo objetivo posee mas de 25 y menos de 60 afos, un trabajo establ
y generalmente es casado o tiene familia que depende de él.

Seguros Colectivos: Empresas e industrias de todo el pais, de 50 trabamdoEs,
interesados en proteger a sus trabajadores, generar nuevos beneficios para ellos y cuidar s
productividad.

RRVV: Con su linea de Rentas Vitalicias Previsionales, el mercado objetivo de Vida Security,
esta formado por hombres y mujeres en edagubigacion de GSE medio y medhmjo,
ubicados principalmente en las principales regiones con mayor fuerza de trabajo: Santiago,
Antofagasta, Valparaiso/Vifia del Mar, Rancagua, Talca, Concepcion, Temuco y Puerto Montt.
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2. Gestion de Riesgos Financieros en los Contratos de Seguros

A continuacion se revela la gestion de los Riesgos Financieros asociados atlato€ale
Seguro. Los riesgos propios de seguros en los Contratos de Seguros se exponen mas adelante.

a) Riesgo de Crédito en los Contratos de Seguro

El Riesgo de Crédito asociado a los Contratos de Seguro estd dado por el riesgo de crédito de
reasegtp el que ya ha sido analizado en la seccién 1 a) de este numeral Il.

b) Riesgo de Liquidez en los Contratos de Seguro

Las necesidades de liquidez asociadas a los Contratos de Seguro estan dadas basicamente [
los flujos de los pasivos de Rentas Ydias, Rentas Privadas y Deudas por Reaseguro. Los
flujos de pasivos se reportan en la Revelacion N° 25.3. La deuda con reaseguradores se
encuentra en la Revelacion N° 26.2 y es de corto plazo.

Deuda por Reaseguro a Dic-17 (M$)
Reasegurador Clasificacion 1Clasificacion ZTotal Genera

GEN RE AA+ AA+ 1.022.209
HANNOVER AA- A+ 5.185
MAPFRE RE A A+ 2.168.629
MUNCHENER RE  AA A+ 502.429
SAGICOR A- BB- 87.981
SCORRE A+ A+ 34.764.765
SWISS RE AA- A+ 888.846
RGA AA- A+ 36.914

39.476.958

Adicionalmente debe considerarse la eventualidad de rescates masivos de las cuentas d
seguros con ahorro (CUI), la concentracion de montos significativos de ahorros en clientes
individuales sobre todo en lo que respecta a pdlizas con garantias erslae tasdabilidad de

los ahorros, que pudieran rescatar inesperadamente y la posibilidad de siniestros catastroficos «
relevantes en contratos colectivos. En este Ultimo caso la Compairiia se ha dotado de contrato
de reaseguro que minimizan este riesgo |gacartera completa los que incorporan clausulas de
pronto pago de siniestros relevantes o acumulacién importante de siniestros de menor cuantie
que afectan mayoritariamente la retencion de la Compafia. También, la Compafiia monitorea
periodicamente indickores de concentracion sobre los capitales asegurados mas altos en
polizas de seguros individuales y colectivos. Respecto de los eventos relacionados con la
necesidad de pago de rescates masivos, la Politica de Liquidez de la Compafia establece un
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monitoreo sobre los mayores valores poéliza en cuentas CUI. Para esta Ultima situacion, la
politica de inversiones de lastivos que respalda reservas CUI garantizadas y no garantizadas
considera el mantener un adecuado nivel de liguidez de modo de afrontar situaciones
relacionadas con volimenes importantes de rescates.

El detalle de la cartera de inversiones que respakivas CUI garantizadas y no garantizadas
se reporta en la Revelacion N° 11 de los estados financieros de Inversiones Prevision Security.

c) Riesgo de Mercado en los Contratos de Seguro

El riesgo de mercado en los contratos de seguro esta prinaipaldaeio por el riesgo de tasa 'y

de reinversion asociado a los flujos de rentas vitalicias. En este sentido la Compafia considera
gue el Test de Suficiencia de Activos (TSA) es una medida adecuada para el control del riesgo
de reinversion.

El riesgo de rarcado también esta presente en las inversiones CUl en la medida que Vida

Security no calce con adecuada precisidn sus inversiones con la de los clientes, o bien, la
garantia otorgada tenga un impacto adverso para la Compafiia en ciertas situaciones de
mera@do. En este sentido, efectuamos un control diario de calce por fondo, considerando el

hecho de que nuestra Politica de Inversiones permite un descalce solo en un conjunto muy
reducido de activos.

Por el lado de los riesgos financieros asociados aVassiones que respaldan las reservas de

las distintas lineas de negocios, éstos fueron explicados en el Titulo | anterior. Es relevante
aclarar que los riesgos de crédito y de mercado correspondientes a las carteras de inversione
que se llevan a costo antizado-por respaldar rentas vitaliciase gestionan a través de la
Politica de Deterioro. En tanto, la mayor parte de las inversiones que respaldan las reservas de
CUI se llevan a valor de mercado y su riesgo de crédito también se gestiona a tiavés de
Politica de Deterioro.

En tanto, no existe riesgo de moneda asociado a los contratos de seguro dado que la Compafii
los otorga so6lo en el mercado nacional y denominados en UF. Para los ahorros denominados er
moneda extranjera, basicamente USD, la politica no permite descalestammateria.
Finalmente y segun se menciono anteriormente, el riesgo de moneda asociado a las inversione
no CUI mantenidas en moneda extranjera es mitigado a través de contratos swap y seguros d
cambio tradicionales, permitiendo la politica un desaal@eimo de 20% de los activos.
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3. Concentracion de Seguros
La prima directa de la Compafiia ascendié en el afio 2017 a M$446.838.106. El 95% de ese
total se comercializdé en la zona central del pais, principalmente Area Metropolitana. Debe
mencionarse que dentro de ese total, el seguro de Invalidez y SobrevivdasidRgntas
Vitalicias se asignan a esta zona. Si excluimos estos productos, el total comercializado en este
zona seria el 89% de la prima directa total.
Los seguros previsionales, SIS y rentas Vitalicias tienen el 60% de la prima directa total de la

Compafiia, con un 38% y un 22% respectivamente.

Lo siguen los productos individuales, incluyendo flexibles, CUl y APV, que representan el 25%
del total.

En tanto, los productos colectivos (Vida + Salud + Desgravamen) tienen una importancia sobre
la prima drecta del 12%.

El siguiente cuadro muestra la distribucion de la Prima Directa por zona geogréfica y tipo de

seguro:
Prima Directa afio 204 por Zona Geografica (M$)
Centro Total
Centro norte Norte Sur General
Colectivo 52.730.675 326.506 380.923 979.517| 54.417.621
SIS 171.841.18¢ 171.841.18¢
Individuales 91.713.517 2.209.964 8.839.857 7.734.875 110.498.217
Previsionales 96.627.467 96.627.467
Masivos 13.453.61¢9 13.453.61¢
total 426.366.464 2.536.470 9.220.780 8.714.392 446.838.10¢

La zona geografica no es un factor de analisis relevante para la Compafia dada la alta
concentraciéon en la zona central. Por la misazéhn Vida Security no analiza la siniestralidad
por este factor. Tampoco son relevantes para la Compafiia el sector industrial ni la moneda.
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El siguiente cuadro muestra la distribucion de la Prima Directa por Canal de Distribucion y tipo
de seguro, donde se puede apreciar la relevancia del canal de Agentes de Venta en segurc
individuales y de Corredores en seggicolectivos. El canal Corredores en Rentas Vitalicias

corresponde a los Asesores Previsionales y el SIS no se comercializa ya que se gana pol
licitacion, pero se incluye en el cuadro como Otros para que totalice la Prima Directa total.

Prima Directa afio 2017 por Canal de Distribucion (M$)

Agentes Corredores Alianzas Otros Total General
Colectivo 4.353.410 48.975.859 1.088.352 54.417.621
SIS 171.841.186 171.841.186
Individuales | 102.428.722 8.069.491 110.498.213
Previsionales 19.848.042 76.779.425 96.627.467
Masivos 13.453.619 13.453.619
Total 126.630.174 147.278.394 1.088.352 | 171.841.186 446.838.106

4. Andlisis de Sensibilidad.

El andlisis de sensibilidad que a continuacién se presenta tiene como objetivo el mostrar la
forma en que el resultado y el patrimonio del afio 2017 habrian sido afectados ante desviaciones
razonables de algunas variables degoes

a) Métodos e hipétesis utilizados en la elaboracién del andlisis de sensibilidad:

Respecto de la metodologia, se considerd pertinente recurrir a la experiencia internacional y
ello, considerando la falta de antecedentes historicos suficientes paredkestio. Asi, se
consideraron en particular las recomendaciones hechas por el Canadian Institute of Actuaries.
Los métodos e hipétesis utilizados fueron tanto cualitativos como cuantitativos, segun lo
ameritara la variable abordada.

Se realizé un andlis de corto plazo, donde se determiné el efecto que tendria en el resultado
del ejercicio de la Compafia, una variacion porcentual de las variables de riesgo de seguros.
Del mismo modo, se llevo a cabo un analisis de largo plazo, donde se revisésplorwiente
impacto en las reservas. En este caso, puesto que la reserva de la Compafiia es una combinacit
de reserva normativa establecida por la CMF y los correspondientes test de adecuacion de
pasivos (TAP), resulta que en algunas lineas existe unstgeravit de reservas normativas

dado el TAP, como hay deficiencia de éstas en otras lineas. Los analisis al respecto se hicieror
considerando este hecho, de modo que el efecto sera nulo cuando la variable sensibilizada aul
produce superavit de reservaatrcorrespondiente TAP respecto de las reservas normativas.
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Finalmente, es necesario recalcar que los impactos que se exponen para cada una de la

variables de riesgo no son aditivos ni estan linealmente correlacionados y, por lo tanto, deben
ser analizados por separado y no pueden ser, a priori, agregadas.

b) Cambios efectuados, desde el periodo anterior, en los métodos e hipdtesis utilizados y
razones de tales cambios:

Debido a la falta de antecedentes historicos suficientes a nivel de la industria aseguradora
nacional, se mantuvo la metodologia en base agleomendaciones del Canadian Institute of

Actuaries. Por lo anterior, no existen cambios en los métodos ni en las hipotesis utilizadas para
este andlisis.

c) Factores de riesgo relevantes para la Compafia:

.Mortalidad

Para esta variable se evalud el inmpaque podria haber tenido una desviacion del
namero de fallecidos sobre el resultado del afio 2017 de la Compafia. Para ello, en base
a las recomendaciones hechas por el Canadian Institute of Actuaries, se considerd un
incremento de la mortalidad observadarante el afio de un 2%. Los efectos
considerados se detallan en el cuadro siguiente:

(cifras en M$) Real a Dic. 2017 Efecto (%) | Reala Dic. 2016 Efecto (%)
Siniestros Muerte 119.474.737,74 -1,98% 99.417.602,10 -1,14%
Ajuste Reservas 1.965.122,07 -0,04% - 14.636.303,68 0,04%
Pago Pensiones 124.716.622,50 0,19% 126.230.427,56 0,15%

TOTAL 246.156.482,31 -1,67% 211.011.725,98 -0,96%

El efecto estd medido en este caso como un % del resultado total del afio 2017, el cual es
detallado por linea de negocio en el cuadro siguiente:

(cifras en M$) Efecto (%) 2017 Efecto (%)
2016
RRVV 0,25% 0,19%
VI -0,29% -0,18%
Colectivos -0,28% -0,28%
Desgravamen -0,05% -0,04%
SIS -1,29% -0,64%
Masivos -0,01% 0,00%
Resultado de Seguros -1,67% -0,96%
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ii. Morbilidad
Para esta variable, se reviso la repercusion que hubiera tenido una variacion razonable de ést.
sobre elresultado de la Compafiia del afio 2017. En base a lo propuesto por el Canadian

Institute of Actuaries, se considerd un 5% de desviacion de la morbilidad observada durante el
periodo. Los efectos considerados se detallan en el cuadro siguiente:

(cifras en M3$) Real a Dic. 2017 Efecto (%) Real a Dic. 2016 Efecto (%)
Siniestros No Muerte 160.235.204.267 -21,44% 142.701.985 -11,32%

Como ants, el efecto estd medido como un % del resultado total del afo 2017, el cual es
detallado por linea de negocio en el cuadro siguiente:

(cifras en M%) Efecto (%) 2017 Efecto (%)
2016
RRVV 0,00% 0,00%
VI -0,80% -0,79%
Colectivos -10,15% -8,77%
Desgravamen -0,01% -0,01%
SIS -10,48% -3,39%
Masivos 0,00% 1,64%
Resultado de Seguros -21,44% -11,32%
iii. Longevidad

Para esta variable se calcul6 el impacto que podria haber tenido una desviacidén razonable sobr:
el resultado del afio 2017, acudiendo nuevamente a las recomendaciones hechas por e
Canadian Institute of Actuaries. Para ello, se consideré un incremento de la longevidad
observada al cierre del ejercicio, de un 2% para cada linea de negocio.

Con ello, y dad que para mortalidad, se us6 la misma desviacion porcentual y presenta un

efecto igual y de signo contrario al de longevidad, resulta que un incremento en la longevidad
del 2% produciria un efecto en resultado de 1,67%
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iv. Tasas de integ2

Para la cartera de productos de la Compafia esta variable no es relevante a la hora de analiz:
riesgos con impacto eresultados. Esto porque los productos con garantias en las tasas de
interés de largo plazo tienen asociadas inversiones que estan valoradas a precio de compra
para los productos de corto plazo, o no hay garantia, o la reserva involucrada es muy pequefz
relativa al total que mantiene la Compaiiia.

v. Tipo de cambio

Dado que la cartera de seguros de la Compafia presenta mayoritariamente polizas en moned
local indexada a la inflacion, esta variable no es considerada como un riesgo relevante para el
resultalo del negocio.

vi. Inflacién

Al igual que en el punto anterior, dado que la cartera de seguros de la Compafiia ha sido
comercializada mayoritariamente en moneda local indexada a la inflaciébn, no se reconoce
como un riesgo relevante a analizar parasliltado del negocio.

vii. Tasa de desempleo

Este riesgo tiene impacto relevante esencialmente en la cobertura del SIS. Considerando que n
se cuenta con experiencia suficiente para generar un factor de correlacion entre la tasa de
desempleo y el resutfa del negocio del SIS, la evaluacion se basé en los siguientes supuestos:

A - Aun cuando |l a tasa de desempleo no tenga
importantes en la composicion del empleo, producto de la creacion/destruccion desempl
asalariados, los cuales afectan directamente al negocio. Por lo tanto, el impacto sera medido
sobre la variacion del niumero de asalariados y no directamente sobre la tasa de desempleo.

A Ante una disminuci-n en e hzo, eltadmen de aflliadosa s a |
cubiertos por el seguro se mantiene. Sin embargo, el numero de afiliados cotizantes
disminuyen, por lo que la prima recaudada se ve afectada negativamente.

A EI i mpacto de | a di sminuci -enladnsia codviaen o
el numero de cotizantes, dado que no necesariamente una persona que deja de estar asalaria
deja de cotizar en el corto plazo. Por ejemplo, si el nUmero de asalariados cae en un 5% esto n
implica que el nUmero de cotizantes cagael mismo 5%.

A No hemos encontrado evidenci a de que n
desviaciones en el desempleo. Por lo tanto, no se realizara una sensibilizacion de los efectos de

190



GRUPO | security

GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES
Nota a los Estados Financieros Intermedios Consolidados No Auditados
Nota 35- Politicas de Administracion del Riesgdgcontinuacion)
Il Riesgos Asociados al Negocio de Seguros, Vida Security (continuacion)

la tasa de desempleo respecto de las personas acojan a una condicion de invalidez por est
hecho.

A Si bien el nYmer o de as arieato, exdstdroshocks erelose u
cuales se han producido caidas con respecto al afio inmediatamente anterior. Los puntos de
caida més relevantes son: Juh8@99 con una caida del 5.36% respecto al mismo mes del afio
anterior, Marze2001 con una caida del 1.76%specto al mismo mes del afio anterior y Julio

2009 con una caida del 1.85% respecto al mismo mes del afio anterior.

De este modo, la variacion méaxima de la historia es aproximadamente de un 5,36%, que se
traduce en un impacto de un 0,03% sobre la prima:

(cifras en M%) Real a Dic. 2017 Efecto
Prima retenida 105.526.809 -0,10%

De nuevo, el efecto esta medido como un % del resultado total del afio 2017.

viii. Colocaciones de crédito
Riesgo no relevante para la Compaiiia.

ix. Coberturas emanadas de contratos de seguros
La Compafia no presenta contratos de seguros con galegitraordinarias que carezcan de
una cobertura de reaseguro que limite fuertemente este riesgo, de modo que no resulta ser ul
riesgo relevante de analizarse.

X. Gastos
Para evaluar el impacto que podria haber tenido una desviacion de esta wafablel
resultado del afio 2017, a partir de las recomendaciones hechas por el Canadian Institute of
Actuaries, se ha considerado un incremento del costo directo de administracion de un 5%

respecto al observado al cierre del ejercicio por linea de negosiefectos considerados se
detallan en el cuadro siguiente:

(cifras en M3$) Real a Dic. 2017 Efecto Real a Dic. 2016 Efecto
Costo Directo 27.331.893 -7,53% 25.238.449 -4,50%
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Tal como para los casos anteriores, el efesta medido como un % del resultado total del afio
2017, el cual es detallado por linea de negocio en el cuadro siguiente:

(cifras en M%) Efecto (%) 2017 Efecto (%)
2016
RRVV -2,43% -1,46%
\i -3,07% -2,26%
Colectivos -1,74% -0,51%
Desgravamen -0,18% -0,15%
SIS -0,10% -0,10%
Masivos -0,01% -0,03%
Resultado de Seguros -7,53% -4,50%

xi.Variacién en el siniestro medio

Este riesgo solo tendria impacto relevante sobre negocios donde el monto del siniestro es, &
priori, desconocido, los que se concentran principalmente en las coberturas de salud. Los
montos de siniestros de la cartera de seguros de salud de la Compaiiia, se encuentran acotad
por los topes de cobertura y contratos de reaseguro vigentes, que Ueestagvariable no sea
relevante para el analisis de sensibilidad.

xii. Ocurrencia de eventos catastroficos

Se cuenta con un contrato de reaseguro de catastrofes vigente, el cual hace que el riesgo al gL
la Compafiia estd expuesta, por este aspectosemomateria relevante para andlisis de
sensibilidad.

d) Impacto de largo plazo en reservas al cierre de afio 2017 de factores de riesgo relevantes
para la compafia:
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i. Longevidad

Para evaluar el impacto que podria haber tenido una desviacion de esta variable sobre las
reservas de largo plazo a Diciembre de 2017 se analiz el efecto en el test de addeuacio
pasivos (TAP) de un decrecimiento de un 2% de los gx de las tablas de mortalidad observadas
en la cartera de la Compafiia y ello tanto para Rentas Vitalicias (RRVV) como para Vida
Individual VI, en lo que a productos con reserva matematica se réfiggsto que los efectos

de longevidad afectan negativamente a la cartera de RRVV y positivamente a la de VI, se
considero el impacto conjunto, observandose que el neto, entre la mayor holgura del TAP para
VI es anulada por la disminucién de la presentadgnatmente en RRVV, lo que se traduce en

un efecto no relevante respecto del patrimonio de la compafia.

ii. Mortalidad

Como para longevidad, se consideré un crecimiento de un 2% de los gx de las tablas de
mortalidad observadas en la cartera de la cofapgfello tanto para RRVV como para VI
(reserva matematica). Lo anterior generaria una mayor holgura para el caso de RRVV y una
menor para VI. De este modo, el efecto seria nulo, pues se incrementaria ain mas la holgura.

iii. Gastos

Finalmente, en térmos del gasto considerado en los andlisis involucrados en el TAP, se
considerd un incremento del 5% de éste para evaluar el efecto correspondiente. Tanto para
RRVV como para VI, el efecto corresponde a una disminucion de la holgura, con respecto a las
resevas normativas, de modo que el efecto es nulo.

F. CONTROL INTERNO

La Compafia aplica un procedimiento de control y monitoreo de los riesgos consistentes en la
mantencion de los mapas de procesos y matrices de riesgos, la identificacion de las debilidades
de control, el establecimiento de planes de accion para mitigarlos y el seguimiento mensual de
los avances, el cual es consistente con la NCG N° 309 y NCG N° 408 de la CMF.

Dentro del mismo, en el proceso de control se agregan las observaciones depectéakas
Auditores Externos en la auditoria de los ciclos operacionales sefialados en la Circular N° 1.441
de la CMF (produccion, suscripcion de riesgos, valoracion de reservas, reaseguros, siniestros,
comisiones y cobranza, sistemas e inversiones) y susficaomnes. Por otra parte, las
observaciones de auditoria levantadas por Auditoria Interna y la Comision para el Mercado
Financiero también son incorporadas al proceso de control sefialado.
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La Compaiiia durante el ejercicio 2017 cumplio estrictamente con el procedimiento mensual de
control de los riesgos descrito anteriormente, y al mismo tiempo, en la auditoniaertese
informaron observaciones significativas. En relacion a los planes de accidon que presentan
atrasos respecto de los plazos comprometidos, estos son revisados, de manera de solicita
antecedentes que sustenten su demora y asi poder ajustar éssdgaccion a nuevos plazos.
Ninguno de los riesgos residuales amenazan a nivel residual el patrimonio o solvencia de la
compafia.

Durante el afio 2015 se adoptdé una reconocida metodologia BPM (Business Process
Management) para el levantamiento y mejardas procesos y se agregd una vista por linea de
negocio, adicional a la vista existente de caracter operacional o por procesos. También se
continla avanzando en la construccion de una base de eventos de pérdidas e incidencias pc
riesgo operacional y da mejora del procedimiento existente para la deteccion y prevencion de
fraudes, los que se dan con cierta frecuencia en el seguro de salud.

Nota 36 - Patrimonio
a) Capital emitido, suscrito y pagado
El capital susGto y pagado aBO de septiembrde 2018es M$31.784190y 31 de diciembre

2017 es M$429.040.360representado pds.695.000.000 en 20B y 3.683.019.437en 20T
acciones sin valor nominal

NUmero de acciones NUmero de acciones NUmero de acciones Capital suscrito y pagado

r .
Serie suscritas pagadas con derecho a woto M$

Unica 3.695.000.000 3.695.000.000 3.695.000.000 431.784.19

Aumento de @pital

Con fecha27 de dril de 20T, enJunta Extraordinaria de Accionistas de la Sociedad Grupo
Security se acordd, entre otras materias, aumentar el capital de la Sociedad de la suma de
M$ 335616076.- dividido en 3.382363592 acciones, a la cantidad dé¢$ 435616076.-

dividido en un total de 395000000 acciones nominativas, ordinarias de una serie Unica y sin
valor nominal, mediante la emision d&6.636.408nuevas acciones de pago, también
nominativas ordinarias, de la misma serie existente y sin valor nominal, las que delee&n q
emitidas, suscritas y pagadas dentro del plazo de tres afios contados desde la fdohtade la

En laJunta ya citadase acordd asimismadelegar en el Directorio de la Sociegednforme al

Articulo 23 del Reglamento de la Ley de Sociedades iwmas) la facultad para fijar el precio
final de colocacion de las acciones que se emitan con cargo al aumento de capital y facultar al
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Directorio para que adopte los acuerdos cpreespondan destinadoseatre otras cosasmitir
en una o &rias oportunidades o etapas Vi@ las fechas que ptopio Directorio determine,
las 436.636.408uevas acciones de pago con cargo al aumento de capital antes referido.

Con fecha 24 de agto de 2017 finaliz6 el periodo de opcidn para la suscripcion preferente de
las acciones objeto del aumento de capital de Grupo Security, en el cual se suscribieron y
pagaron 424.655.845 acciones de un total de 436.636.408 acciones, equivalente a una
suscipcion del 97,26%, recaudando un total de $93.424 millones, y quedando un total de
11.980.563 acciones sin suscribir, las cuales fueron puestas a disposicion del directorio segun Ic
definido en la Junta Extraordinaria de Accionistas de Grupo Securitycta 27 de abril de

2017.

Con fecha29 de marzo de 2018, Grupo Securiggalizé lacolocacion de 11.980.563 acciones
remanentes cerrando el 100% del aumento de capital acordado el 27 de abril de 2017
recaudando por estas colocaciones de acciones BI88B.557un precio de $220 por accién

cuyo sobreprecio venta de acciones propias fue de MM$718.792

b) Primas de emisién

Con fechaB de abril de 205, se dio por finalizado el periodo dmisidn,suscripciony pago de
opciones emanadas del aumento getabrealizado en 201&on fecha 27 de abril de 2017, en
Junta Extraordinaria de Accionistas de la Sociedad Grupo Security se acordd recorebcer en
capital soci al l a cuenta hist-rica AdAPri mas
menor valorobtenido en la colocacion de acciones de nueva emision de la Sociedad producto
de los distintos aumentos de capital acordados en el tiempo.

En razén de lo anterior y conforme a lo dispuesto en el Articulo 26 de la Ley de Sociedades
Andnimas, sefiala quewresponde ahora reconocer aumentado el capital social en la suma de
M$33.209.745, de modo tal que el capital estatutario refleje en definitiva las cantidades
efectivamente percibidas por la Sociedad a titulo de capital.

El detalle de las primas denesidén que conforman el patrimonio es el siguiente:

30.09.2018  31.12.2017

M$ M$
Sobreprecio venta de acciones propias 610.727
Totales 610.727
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c) Otras reservas

30.09.2018 31.12.2017

M$ M$

Reserva rentas seguros y pensiones (44.070519) (29.333.427
Reservas activos financieros disponibles para la venta y otros de Banco (503.855) 3.646.32¢
Reservas por diferencias de cambio por conversion 756.883 104.574
Ajuste patrimonio primera aplicacion IFRS 15 Factoring (1.770.005)
Ajuste patrimonio primera aplicacion IFRS Banco (12.928.726) (9.755.158
Coberturas Contables (4.329) (4.329)
Otras reservas (270.867) (203.406,

(58.791.417) (35.545.420

d) Dividendos

La politica acordada por los accionistas es distribuir el 30% de la utilidad liquida en dinero
efectivo queGrupo Security S.Ahaya recibido de sus Filiales directas en el ejercicio y dividir
su pago en dos dividendos, uno provisorio y otro definitivaciddalmente, se ha facultado al
Directorio para decidir la distribucion de dividendos adicionales con cargo a utilidades
retenidas, siempre y cuando las condiciones financierdsralgo Security S.A.a juicio del
Directorio, asi lo permitan.

Con fecha27 de abril de 2017, el Directorio de la Compafiia acordd pagar un dividendo de
$7,75 por accién con cargo a las utilidades de 2016 y su pago fue programado para el dia 8 de
mayo de 2017.

Con fecha 11 de octubre de 2017, el Directorio de la Compafiia guaged un dividendo de
$4,35 por accién, que se desglosa de la siguiente manera:

7 Un dividendo provisorio por un monto de $1,75 por accion, a ser pagado en efectivo con
cargo a las utilidades acumuladas del ejercicio 2017,

1 Un dividendo adicional por un mto de $2,60 por accion, a ser pagado en efectivo con cargo
a las utilidades retenidas de ejercicios anteriores.

Su pago fueealizadcel dia 3 de noviembre de 2017.
Con Fech&2 de marzo de 2018l Directorio de la Compafiia acortEpartir un dividendale
$7,25: por accion, el cual, sumado al dividendo provisorio de $1- ¥al.dividendo adicional

de $2,60. por accion ya pagados el 3 de noviembre de 2017, determina un dividendo definitivo
de $11 ,60.por accion para el periodo 2017.
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